GOBIERNO DEL ESTADO DE MORELOS

SECRETARIA Programas Presupuestarios 2023
DE HACIENDA

MORELOS
Acumulado Anual

Secretaria de Salud
Reportes de avance fisico-financiero de los siguientes Programas Presupuestarios:

- EO61. Rectoria del Sistema de Salud

- E062. Provision de servicios de salud

- E064. Salud materno infantil

- E065. Enfermedades transmisibles

- E066. Enfermedades crénico degenerativas

- E067. Accidentes, adicciones y violencia

- P068. Gestion y Evaluacion de Servicios de Salud

- G270. Proteccién contra Riesgos Sanitarios

- E271. Otorgamiento de apoyos funcionales a personas vulnerables

- E069 Provision de servicios de salud en el Hospital del Nifilo Morelense

- EO74. Rehabilitacién social

- MO075 Gestion del Sistema DIF Morelos
- E261. Desarrollo y Fortalecimiento Familiar
- E267. Procuraduria de Protecciéon de Nifas, Nifios y Adolescentes
- E268. Centros de Asistencia Social y Refugio
- 5262. Desayunos Escolares (Alimentacién escolar)
- 5263. Asistencia Social Alimentaria en los Primeros 1000 Dias de Vida (Atencidn alimentaria en los primeros 1000
dias)

- S264. Asistencia Social Alimentaria a Personas de Atencidn Prioritaria (Atencidn alimentaria a grupos prioritarios)
- S274. Apoyos Asistenciales en Especie a Poblacidn de Atencidn Prioritaria

- §265. Asistencia Social Alimentaria a Personas en Situacién de Emergencia o Desastre ( Atencion alimentaria a
personas en situacion de emergencia o desastre)

- 5266. Programa de Salud y Bienestar Comunitario

- 5272. Programa Alimentando Sonrisas (Programa de atencidn a grupos prioritarios)

- EQ76. Arbitraje Médico

Marzo, 2024



Reportes de avance en los Indicadores de los Programas Presupuestarios
del Poder Ejecutivo con Matrices de Indicadores de Resultados

Ejercicio Fiscal 2023

Trimestre:]  Cuarto

Fecha| 15/03/2024

DATOS DEL PROGRAMA

Programa

Dependencia o

. E061. Rectoria del Sistema de Salud Ramo: 11._Salud N Secretaria de Salud Unidad (es) responsable (s): Secretaria de Salud
presupuestario: == Entidad:
ALINEACION
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024 Programa derivado del PED 2019-2024 Agenda 2030 Cero corrupcién
Eje estratégico: 3. Justicia social para los morelenses Programa: Programa Sectorial de Salud 2019-20240 3.8. Lograr la cobertura sanitaria universal, en Cero impunidad
. . . icular la pr i6n contra los ri financieros, Ejes transversales:
. . |Objetivo 3: Garantizar una vida sana y promover el [EMHENET B[ ott_ec_cé BRI S nancIeros) )
Objetivo: bienestar para todos en todas las edades Meta: el acceso a servicios de salud esenciales de calidad
3.3 Garantizar la Salud Publica en todas las politicas en Morelos, 9% Foler bR S Bl R bEEEr o B y el acceso a medicamentos y vacunas seguros,
Objetivo: promoviendo una vida sana para el bienestar de todos en todas las Objetivo:| =~ - P eficaces, asequibles y de calidad para todos No aplica
- poblacién Morelense
Clasificacién Funcional Actividad Institucional
Finalidad: 2. Desarrollo social Funcién: 2.3 Salud Subfunci6n: 2.3.4 Rectoria del Sistema de Salud 65. Sistema estatal de salud organizado e integrado
RESULTADOS
INDICADORES AVANCE ACUMULADO SEMAFORO
Linea base Meta anual 2023 (Wer=@ L
. del 80-100%
Actividades Objetivos TinoD sentidod P Al periodo Amarillo: Cumplimiento
i0o -Di s tido de medicié iade
Nombre del indicador Definicién del indicador Método de célculo Unidad de medida P! - del 70-79%
medicién Rojo: Cumplimiento
2022 ler. Trim 2do. Trim. 3er.Trim. 4to. Trim Absoluto Relativo menor al 70%)
Verificar el correcto funcionamiento de (NG de visit: lizad |
1. Actividades de oficinas d las unidades de atencién médica Visitas d . lizad Mide el nimero de visitas realizadas a las u_r;lecr‘o ZVISIIBZ r;a |z'a as adas
- Activi ;;Zt;izslcmas € responsabilidad de los Organismos ! aslase::i’:iear;:s“::élziz::a asa unidades médicas para su diagndstico fisico y vis‘ijtl;ls : I::u:i;::es’ rcr:urrgrenr:da:) M Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 100% 100% 100% 207 100.0% Verde
Publicos Descentralizados de la Secretaria operativo 100 proel
de Salud
o - ) ) Reporte de evaluacion anual de " . . L.
2. Actividades de oficinas de  Fortalecer la rectoria de la Secretaria de Mide el cumplimiento del PED en materia de Informes de evaluacion anual en A s " "
N - X los avances del PED en materia de P : Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente- Trimestral@ 100% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 1 100.0% Verde
subsecretarios y similares ~ Salud dentro del sistema estatal de salud. salud salud materia de salud del PED
Mide el nimero de acuerdos prioritarios
) . presentados en las sesiones de los Consejos, L .
L - Coordinar el Sistema Estatal de Salud de Acuerdos generados en los . L " Acuerdos prioriotarios de salud
2. Actividades de oficinas de i T . ) o Comités y Comisiones coordinados por la ) . . N .
y - manera interinstitucional a través de los | Consejos y Comités estatales en . . ” generados en los consejos, comités y - - - ¥ erde
subsecretarios v similares te tit lat de C Comit tatal Secretarfa de Salud en materia de promocién de d I t Acuerdos Gestion-Eficacia-Ascendente- Trimestral 100% 75 150 225 300 316 100.0% Verd
v Consejos, Comités y Comisiones. materia de salud . Lo comisiones
la salud, prevencion de enfermedades, atencién
alasalud y rehabilitacién de los pacientes.
Reportes trimestrales de. los Mide el cumplimiento en cuanto al nimero de NG d tes trimestrales d
Programas Presupestarllos reportes trimestrales de los PP's generados umero ce reportes trimestrales de Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente- Trimestral 4 1 2 3 4 4 100.0% Verde
entregados a la Secretaria de durante el afio los PP's entregados
Hacienda
Informes de seguimiento y (NG de inf d imient
Coordinar a los Organismos Publicos evaluacién integrados de los Mide el seguimiento y evaluacién que da la umlero cein o:rne; e/s;glulmler; ©
2. Actividades de oficinas de Descentralizados adscritos a la Secretaria Proyectos de la Secretaria de Secretaria de Salud a los proyectos generados Y eva. ufaclon reda iza o»s . umero de Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Semestral 100% 0% 50% 50% 100% 2 100.0% Verde
subsecretarios y similares  de Salud para el seguimiento y evaluacié Salud y Organismos Publicos en la dependencia ml orrT1les e segum:enti y
de programas y proyectos sectorizados realizados evaluacion programados) *100
Adpo;tel |ztegorado f’e a S:?Lel_ta”a Mide la generacidn de aportes realizados por Ndmero de aportes del Informe
b € >a li \II ?anlsmosl qu icos parte de la Secretaria de Salud al Informe Anual | Anual de Gobierno del Sector Salud Valor absoluto Estratégico-Eficacia-Ascendente-Anual 1 0 0 0 1 1 100.0% Verde
escentralizados para el Informe de Gobierno integrados
Anual de Gobierno




Ejercicio Fiscal 2023

Reportes de avance en los Indicadores de los Programas Presupuestarios Trimestre:| Cuarto

del Poder Ejecutivo con Matrices de Indicadores de Resultados

| Fecha| 15/03/2024

DATOS DEL PROGRAMA

Programa E061. Rectoria del Sistema de Salud Ramo: _11._Salud EEPEmEHne Secretaria de Salud Unidad (es) responsable (s): Secretaria de Salud

presupuestario: Entidad:
P taje d |
szrﬁ?r:izj:toe :‘:Z:zi‘;nd: Mide el avance y el cumplimiento de los (Nimero de acuerdos atendidos /
B v L . o Total de acuerdos competencia de la | Porcentaje Estratégico-Eficacia-Ascendente-trimestral 100% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 3 100.0% Verde
acuerdos de la Comison Estatal de | acuerdos de la Comision Estatal de Bioética. ) * 100
Bioética. s
Atencidn a las instituciones y Porceta{e d.e acuerd'os- realizados " . . (Numero de acuerdos atendidos
s o - - con Instituciones publicas y Mide el porcentaje de compromisos efectados . N L
Actividad 2.2 organizaciones publicas y civiles dela . A L . realizados con Instituciones publicas
. N L privadas de salud y/o con Instituciones publicas y privadas de salud ) . L. L N
Entidad en materia de servicios de salud . ) L y privadas y/o representantes Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 14 100.0% Verde
representantes sociales para y/o representantes sociales para definir la ) .
. N . N N N L sociales de acciones de salud / Total
definir la pertinencia de las pertinencia de las acciones de salud solicitadas.
. . de acuerdos de salud en acta)*100
acciones de salud solicitadas.
. L (Namero de acuerdos realizados en
Porcentaje de actividades de Mide el nimero de acuerdos efectuados con las | material de promocién y prevencion
prevencion y promocion llevadas a ° o 9 P . Porcentaje Estratégico-Eficacia-Ascendente-Anual 100% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 2 100.0% Verde
o 0SC en material de promocidn y prevencion. |con las OSC / Total acuerdos de
cabo en coordinacién con las OSC ) i *
promocién y prevencion meta) * 100
Porcentaje de avance en el . "
se uimiejnto atencion de Mide el avance y cumplimiento de los acuerdos (Nimero de acuerdos atendidos /
8 v ) . . . Total de acuerdos competencia de la Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 7 100.0% Verde
acuerdos del Consejo Nacional de | generados en los Consejos Nacionales de Salud. s5) X100
Salud (CONASA).
2. Actividades de oficinas de | Generacion de proyectos prioritarios en
subsecretarios y similares materia de salud en la Entidad.
" L . Numero de proyectos prioritarios de
NU ioritari Mide la productividad en la generacion de e
umero d? proyectos prioritarios P P 8 salud generados/Numero de Proyectos Gestion-Eficacia-Ascendente-semestral 100% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 5 100.0% Verde
en materia de salud generados acuerdos prioritarios en salud
proyectos programados
i . . Mide el nimero de peticiones ciudadanas en
Peticiones ciudadanas en materia materia de salud que se atienden Peticiones atendidas / peticiones
de salud de la entidad atendidas . R " it Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 100% 100% 100% 389 100.0% Verde
R . satisfactoriamente comparado con el nuero de recibidas * 100
1. Actividades de oficinas de | Fortalecer los vinculos de la Secretaria de satisfactoriamente peticiones recibidas
secretarios Salud con los aliados estratégicos
. ) Mide la participacion de la Secretaria de Salud .
Acuerdos cumplidos en reuniones . L Acuerdos cumplidos por parte de la
o X .| enlas reuniones para la toma de decisiones en ) . e N
T . Secretaria de Salud / Acuerdos Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 100% 100% 100% 123 100.0% Verde
N A materia de Salud a traves de los acuerdos
y giras de trabajo . . Generados *100
generados en reuniones de trabajo
Verificar el correcto funcionamiento de . L N
) L, . " . . N (Numero de visitas realizadas a las
1. Actividades de ofici d las unidades de atencidén médica Visitas d L, lizad Mide el nimero de visitas realizadas a las idades d ud, / ni d
- Actividades e.o \cinas de responsabilidad de los Organismos sitas esu_perwsion're_a '2adasa | nidades médicas para su diagndstico fisicoy | ‘_m' ades e_sa ud, /- numero de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 100% 100% 100% 207 100.0% Verde
secretarios . " B las unidades médicas . visitas a las unidades programadas) X
Publicos Descentralizados de la Secretaria operativo
100
de Salud
’ tae dl imlentos d El indicador mide la cantidad de los (Fl:lumerol de .l?:(;vm}lin:ols:e
orcentaje de movimientos de | 1, vimientos del personal para su repercusion i el;sona recibidas / Tota e‘ Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Mensual 100% 100% 100% 100% 100% 240 100.0% Verde
personal. - Movimientos de Personal atendidas)
en el ejercicio del presupuesto.
L Administrar los recursos financieros, X100
3. Actividades . . . e . i
dministrati humanos y materiales de la Secretaria de Porcentaje de solicitudes de (Ndmero de solicitudes de liberacion
administrativas Salud liberacis dJ f N El indicador mide la cantidad de solicitudes de | de recursos financieros elaboradas /
foeracion cie recursos Tinancieros, | jiperacign de los recursos, gestionadas ante la | Total de solicitudes de liberacion de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Mensual 100% 100% 100% 100% 100% 238 100.0% Verde
materiales y de servicios generales . . . . .
] Secretaria de Hacienda. recursos financieros gestionadas)
tramitadas para pago. X100




Reportes de avance en los Indicadores de los Programas Presupuestarios
del Poder Ejecutivo con Matrices de Indicadores de Resultados

Ejercicio Fiscal 2023

Trimestre:|

Cuarto

Fecha| 15/03/2024

DATOS DEL PROGRAMA

Programa

E061. Rectoria del Sistema de Salud

Dependencia o

" 2 11._Salud . Secretaria de Salud Unidad (es) responsable (s): Secretaria de Salud
presupuestario: Ramo o Entidad: (es) resp (s)
Porcent:uelde'z c?;sultas at:ndld?s Mide el avance de consultas atendidas en (Nuimero de consultas juridicas
en maj ena,"'.m |ca,4 conbasea relacion al total de consultas recibidas en atendidas / Total de Consultas Porcentaje Estratégico-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 100% 100% 100% 616 100.0% Verde
Marco Juridico aplicable a sus e Lo e
N L materia juridica. juridicas recibidas) X 100
funciones y atribuciones.
P taie d licitudes d Atencion otorgada a las solicitudes realizadas NG de solicitudes atendidas /
. fcrcen ?!e e,;ﬁ ol : e:rde por la poblacién, mediante su derecho de SI' :":ch € SOI'tC' u e_sbaiden) ;( :(S)O Porcentaje Estratégico-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 100% 100% 100% 291 100.0% Verde
Atender los Asuntos Juridicos de | informacién publica atendidas . " otal de Consultas recibidas
4. Actividades juridicas ender los Asuntos Juridicos de fa acceso a la informacion.
Secretaria de Salud Porcentaje de solicitudes
atendidas en la revisién, analisis o
validacion de contratos, Atenciones otorgadas en la revision, andlisis o , .
convenios, bases, proyectos validadcion de instrumentos juridicos a suscribir (Numero de solicitudes
. 4 p, V! N . atendidas/Total de Solicitudes Porcentaje Estratégico-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 100% 100% 100% 54 100.0% Verde
legales, normativos, por el Titular de la Secretaria de Salud y/u "
3 . . . . recibidas) X 100
reglamentarios y demas Organismos sectorizados a ésta.
instrumentos juridicos que le
corr 1;
PRESUPUESTO (Miles de pesos)
COMPONENTES DEL PRESUPUESTO DEVENGADO AL TRIMESTRE DE CIERRE
Gasto corriente y social Gasto corriente y social
Modalidad del presupuesto Ingresos Propios Estatal Federal Total Ingresos Propios Estatal Federal Devengado total Porcentaje
O ACICRIZAD0 20,529,576.0 20,529,576.0 18,655,249.5 18,655,249.5 90.9%
PRESUPUESTO MODIFICADO!
- - 0.0%
Inversion Inversién
Ramo 33 Ingresos Ramo 33
Modalidad del presupuesto Ingresos Propios Estatal Otros prog. Fed. Total pa— Estatal Otros Prog. Federales Devengado total Porcentaje
ropios
Fondo: F. Fondo:
PRESUPUESTO AUTORIZADO _ . 0.0%
PRESUPUESTO MODIFICADO! _ . 0.0%
Gasto autorizado total Gasto Devengado total
. . L. 20,529,576.0 . . . 18,655,249.5 90.9%
(Gasto corriente + inversion) (Gasto corriente + inversion)

Justificacién de la diferencia de avances realizados con

P a las metas p

cuando no se cumplié la meta o cuando se superd considerablemente.

LIC. JUAN ANTONIO LONGAR BLANCO

DIRECTOR DE ANALISIS Y EVALUACION DE LOS PROGRAMAS DE LA
SECRETARIA DE SALUD

DR. DANIEL ALBERTO MADRID GONZALEZ

DIRECTOR GENERAL DE COORDINACION Y SUPERVISION
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SECRETARIA

DE HACIENDA PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS

o
=
>3
=
=

CUARTO TRIMESTRE 2023

ACUMULADO ANUAL

Servicios de Salud de Morelos

Responsable de la integracion

Aprobacion

M.S.P. BENJAMIN LOPEZ ANGELES

DR. HECTOR BARON OLIVARES
DIRECTOR DE PLANEACION Y EVALUACION DIRECTOR GENERAL DE SERVICIOS DE SALUD DE MORELOS

El presente Programa, se formulé con fundamento en el articulo 70, fraccién XVIII inciso b) de la Constitucidn Politica del Estado Libre y Soberano de Morelos; articulo 23, fraccion XXIV de la Ley Organica de la Administracion Publica Estatal; articulo 6 y 17, fraccion V; y

articulo 33 de la Ley Estatal de Planeacidn y articulos 3, 23, 25, 44, 45 y 46 de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Publico. Los aspectos administrativos a que se refiere el articulo 33 de la Ley Estatal de Planeacion, se pueden consultar en el portal de transparencia
de la pagina en Internet del Gobierno del Estado de Morelos (www.morelos.gob.mx).

Marzo, 2024



GOBIERNO DEL ESTADO DE MORELOS

SECRETARIA Programas Presupuestarios 2023
DE HACIENDA

Acumulado Anual

Servicios de Salud de Morelos

Reportes de avance fisico-financiero de los siguientes Programas Presupuestarios:

- E062. Provisién de Servicios de Salud

- E064. Salud Materno Infantil

- E065. Enfermedades Transmisibles

- E066. Enfermedades Crénico Degenerativas

- E067. Accidentes, Adicciones y Violencia

- P068. Gestion y Evaluacion de Servicios de Salud

- G270. Proteccién Contra Riesgos Sanitarios

- E271. Otorgamiento de Apoyos Funcionales a Personas Vulnerables

Marzo, 2024




I. Resumen de recursos financieros (Miles de pesos)

Gasto corriente y social Gasto de inversion
Clave Presupuestal / Unidad Responsable de Gasto Estatal Federal Estatal Federal Otros Recursos
Ramo 33 Prog. Fed
40 8 Servicios de Salud de Morelos 1,615,006.99 3,845,273.79

1,615,006.99 3,845,273.79 - - -

Total dependencia B.350261378 | U0 |
5,460,280.78
40 8 Servicios de Salud de Morelos 1,615,006.99 3,845,273.791
1,615,006.99 | 3,845,273.791 - - -
Total organismos sectorizados 5,460,280.78 0.0
5,460,280.78

Observaciones

Presupuesto Federal

Ramo 33 FASSA

Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA) de Ramo 33 2023, $ 2,190,289.525 (Miles de pesos), el cual se encuentra integrado de acuerdo a lo siguiente: Servicios personales $ 1,471,976.462 (miles de pesos), Rubros asociados a Servicios Personales en
Gasto de Operaci6n $ 427,931.692 (miles de pesos), Gastos de Operacién $ 275,390.895 (miles de pesos), Gastos de Inversién $ 14,990.476 (miles de pesos).

Notificado mediante oficio DGPyP-2106-2022

Convenio de Colaboracién para la Operacién del Programa S200 Fortalecimiento a la Atencién Médica para el ejercicio fiscal 2023 INSABI-FAM-CCO-MOR-17/2023 $3,306,512.76

INSABI Prestacion Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y demas Insumos A $ 900,229,054.32 (INSABI-UCNAF-100-2023)

INSABI 20% Acciones de Promocién y Prevencién 2023 $135,492,139.75 (INSABI-UCNAF-100-2023)

Insumos en especie INSABI 2023 $116,468,976.25 (INSABI-UCNAF-100-2023)

Convenio Especifico en Materia de Transferencia de Recursos Presupuestarios Federales con el Caracter de Subsidios para Realizar Acciones en Materia de Prevencion, Atencion y Tratamiento de las Adicciones para el ejercicio fiscal 2023 CRESCA-CONADIC 2023
$3,165,814.00

Segundo Convenio Modificatorio al Convenio Especifico en Materia de Transferencia de Insumos y Ministracion de Recursos Presupuestarios Federales para realizar Acciones en Materia de Salud Publica en las Entidades Federativas 02-CM-SaNAS-MOR/2023 $82,320,686.99
(($2,500,000.00 Recursos Presupuestarios Federales y $79,820,686.99 Insumos)

Convenio de Coordinacién en Materia de Transferencia de Recursos Presupuestarios Federales con el caracter de subsidios para apoyar la Adquisicén de equipamiento para la “Obra nueva y Equipamiento del Hospital General de 30 camas en el Municipio de Jiutepec” CC-E001-
2023-MOR-06 $199,960,718.23

Convenio de Coordinacion en Materia de Transferencia de Recursos Presupuestarios Federales con el Caracter de Subsidios para llevar a cabo Acciones de Infraestructura, en la Modalidad de Construccion, con cargo a los Recursos del Programa Presupuestario E001 “Atencion a
la Salud de Personas sin Seguridad Social” para el ejercicio fiscal 2023 PO-E001-SN-2023-MORELOS-17 $110,000,000.00

Ramo 12 Salud, del programa “Proteccién Contra Riesgos Sanitarios (COFEPRIS) $15,615,951.00

Insumos en Especie Fondo de Salud para el Bienestar (FONSABI) $88,,424,412.60

Presupuesto Estatal

Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de Morelos, asignado a este Organismo es por la cantidad de $ 1,575,006.9919 (Miles de pesos), el cual se encuentra integrado de acuerdo a lo siguiente:
Servicios de Salud de Morelos $ 321,491.95818 (Miles de pesos)

Salud en tu Comunidad $ 5,000.00 (Miles de Pesos)

Provisién para el Sector Salud $ 136,990.00 (Miles de pesos)

Salud Mental $ 4,511.00 (Miles de Pesos)

Programa de Dengue, Zika y Chikungunya $ 5,000.00 (Miles de pesos)

Programa de Sustitucién Renal Crénica por Insuficiencia Renal Terminal $ 35,440.00 (Miles de pesos)

Clinica de Atencién Médica y Psicolégica para personas trans $ 500.00 (Miles de pesos)

Programa de Gasto para Atencién y Contencién COVID-19 $ 79,411.05818 (Miles de pesos)

Aportacion Estatal INSABI $ 599,671.42371 (Miles de Pesos)

Diagnéstico y Tratamiento Oportuno del Cancer de Mama y Cervico Uterino $ 5,000.00 (Miles de pesos)

Adicciones (Clinica de Tabaco) $ 787.71550 (Miles de pesos)

Comisién para la Proteccion Contra Riesgos Sanitarios del Estado de Morelos COPRISEM $ 57,514.34 (Miles de pesos)

Fortalecimiento de Unidades de Atencién Primaria $ 41,593.125 (Miles de pesos)

Mantenimiento de Infraetsructura Informatica Hospitalaria (Hospital General de Cuernavaca) $ 9,185.00 (Miles de pesos)

Programa de Fortalecimiento con Ropa Hospitalaria y Quirurgica a los Hospitales y Unidades Médicas de Segundo y Tercer Nivel para la Atencién de la Salud $ 100,000.00 (Miles de pesos)
Programa de Fortalecimiento de Telemedicina $ 4,750.00 (Miles de pesos)

Prorama de Fortalecimiento para la Atencién de Pacientes que Viven con Catarata $ 10,729.363 (Miles de pesos)

Programa de Rabia $ 7,842.21480 (Miles de pesos)

Programa de Residuos Peligrosos Biolégicos Infecciosos (R.P.B.l.) $ 12,285.244 (Miles de pesos)

Programa Estatal de Conservacion y Mantenimiento de Infraestructura Fisica en Salud y Equipo Médico y Electrimecanico $ 129,015.000 (Miles de pesos)

Vacunacién $ 6,789.5496 (Miles de pesos)

Adquisicion de Ambulancia para el Hospital Regional de Tetecala "Dr. Rodolfo Becerril de la Paz" $1,500.00 (Miles de pesos)

Autorizado mediante Oficio No. SS/OSS/UEFA//2023, mediante Decreto niimero Quinierntos Setenta y Nueve, publicado en el Periédico Oficial "Tierra y Libertad" nimero 6155, de fecha 29 de diciembre del 2022.

Ampliacién Presupuestal 2023-R28 Participaciones Federales (Recursos Federales - No etiquetado) $40,000,000.00 para el Fortalecimiento a las Acciones Tendientes a la mejora de la Infraestructura de Atencién Primaria y Hospitalaria de la Red de Atencién de Servicios de Salud
de Morelos 2023 (SH/1263-GH/2023).

CIFRAS CON CORTE AL 13 DE MARZO 2024




Il. Recursos Financieros por Programa Presupuestario (PP)

Dependencia o

Secretaria_de_Salud

Secretaria:
(Miles de pesos)
Unidad(es) P ; P Gasto corriente y social Inversion
Responsable(s) royectos [lg) ekt Foderal Otros Total
Estatal Federal Estatal recursos Programa
Ramo 33 Prog. Fed
Proy.1 Promocién de la Salud Sglﬁi' FYEEn € SeEEs CE 46,593.13 7,157.605 53,750.73
Proy. 2 Atencion médica y odontolégica ambulatoria Eglﬁﬁ' FRUSER R SEES G 390.548 390.55
Proy. 3 Atencién médica hospitalaria general Se?lii Rrovisionldelseryicies(ds 196,390.42 101,547.874 297,938.29
" - . . - E062. Provision de servicios de
Servicios de Salud de Proy. 4  Atencion médica hospitalaria especializada salud 35,940.00 0.400 35,940.40
Morelos Proy. 5 Urgencias Médicas Prehospitalarias Ea?lii FIBVEEN ERD SEMEES 2 1,260.000 1,260.00
Proy. 6 Ensefianza en salud del recurso humano en formacion Eglii FIOVETEN 6 STIEES G 111.000 111.00
Proy. 7 Investigacion en salud Ea?lii FIBVEEN ERD SEEES 2 54.000 54.00
Proy. 8 Administracion de la capacitacion en salud Egliz' FIOVETEN 6D STIEES G 335.000 335.00
1 8 Costo por PP 278,923.55 110,856.43 - - 389,779.97
Servicios de Salud de Proy. 9 Salud de la infancia y adolescencia E064. Salud materno infantil 1,754.480 1,754.48
Morelos Proy. 10 Salud prenatal y salud reproductiva E064. Salud materno infantil 6,586.436 6,586.44
1 2 Costo por PP 0.000 8,340.92 - - 8,340.9
Proy. 11 Control de enfermedades transmitidas por vector y zoonosis 03 I_Er?fermedades 12,842.21 5,572.968 18,415.18
transmisibles
) " E065. Enfermedades
Servicios de Salud de Proy. 12 Control de enfermedades prevenibles por vacunacion . 6,789.55 57,716.485 64,506.03
Morelos Proy. 13 Vigilancia epidemiologica S, [EnfEieEtts 16,540.030 16,540.03
transmisibles
Proy. 14 Mapejo de Residuos Peligrosos Biologico Infecciosos y Residuos EO065. _quermedades 12,285.24 1,600.000 13,885.24
Peligrosos (RPBI y RP) transmisibles
1 4 Costo por PP 31,917.01 81,429.48 - - 113,346.5
Proy. 15 Prevencion del cancer de la mujer S8 Enf_ermedades cronico 5,000.00 8,416.073 13,416.07
degenerativas
- | —
Servicios de Salud de Proy. 16 Prevencion y control de enfermedades metabdlicas s Enfgrmedades cronico 767.367 767.37
Morelos degenerativas
Proy. 17 Atencion a la salud mental SUES, EEinCeEEs @ik 4,511.00 123.784 4,634.78
degenerativas
1 3 Costo por PP 9,511.00 9,307.22 - - 18,818.22
Proy. 18 Prevencion de accidentes E.067' Acmdentes, Ealcelones) 187.334 187.33
violencia
Servicios de Salud de Proy. 19 Deteccién y prevencion de adicciones E.067' Acmdentes, ElEEEES Y 787.72 3,341.481 4,129.20
Morelos violencia
Proy. 20 Prevencién y atencion a la Violencia Familiar, sexual y contra las mujeres \lig?;c?acmdentes, ElEEEES Y 348.900 348.90
1 3 Costo por PP 787.72 3,877.72 - - 4,665.4




Actualizacion del Diagnostico Integral del sector salud del Estado de

P068. Gestion y Evaluacion de

P21 Morelos Servicios de Salud o000 EEC0
p.22 Admnm;tracnon de las Tecno’lolg|as de Informacion y Comunicacion, y de P068_. _Gestlon y Evaluacion de 0,185.00 4,864.000 14,049.00
los registros médicos electronicos. Servicios de Salud
p.23 Gestion de acciones inscritas en el Mecanismo de Planeacion de Servicios P068_. _Gestlon y Evaluacion de 1,829.374 1,829.37
de Salud de Morelos. Servicios de Salud
P.24  Coordinacion y seguimiento de Programas Presupuestarios POGS.' _Gestlon Y ISEINERED EE 1,052.311 1,052.31
Servicios de Salud
P.25  Seguimiento a la obra publica en salud de unidades médicas AU, Ceslimy EEliEetin @ 129,015.00 7,354.440 136,369.44
Servicios de Salud
B P.26 Conservacion y mantenimiento de recursos materiales de atencion a la P068_. _Gestlon y Evaluacion de 110,452.079 110,452.08
Servicios de Salud de salud Servicios de Salud
Morelos i6 i
P.27  Administracion de recursos humanos, materiales y financieros AU, Ceslimy EEliEetin @ 795,913.38 104,418.955 900,332.34
Servicios de Salud
P.28  Adquisicion de medicamentos e insumos médicos AU, Cesiiamy BElEen 6 316,990.35 2,215,363.396 2,532,353.75
Servicios de Salud
Programa Atencién a la Salud y Medicamentos Gratuitos para la poblacion |P068. Gestion y Evaluacion de
P29 sin seguridad social laboral (PU013). Servicios de Salud ARESARY LA
P.30  Deteccion y seguimiento de irregularidades de servidores publicos POGS' _Gestlon Msielizcionice 500.000 500.00
Servicios de Salud
P.31  Evaluacién de la calidad de los servicios de atencion a la salud. UG @esiton y [BElretn 1,520.084 1,520.08
Servicios de Salud
P.32  Representatividad Legal de los Servicios de Salud de Morelos. POGS' _Gestlon Msielizcionice 500.000 500.00
Servicios de Salud
1 12 Costo por PP 1,251,103.734 3,606,346.077 4,857,449.8
Proy. 33 Analisis de Riesgos Sanitarios. 20 iclsceiclcontial e=gas 5,314.97 4,044.268 9,359.24
Sanitarios
Proy. 34 Control y Vigilancia Sanitaria. 20 iclsceiclcontial e=gas 4,642.844 4,642.84
Sanitarios
Servicios de Salud de Proy. 35 Cultura y acciones en prevencion contra riesgos sanitarios S:Zi?é:;rsotecuon Cepualiiesoos 58.000 58.00
Morelos G270. Proteccion contra Riesgos
Proy. 36 Atencion de Emergencias. L 1,540.481 1,540.48
Sanitarios
Proy. 37 F_or_tale(_:|m|en_to QG la capacidad analitica con enfoque de riesgos en G27_0. Frotecuon contra Riesgos 7,330.358 7.330.36
vigilancia sanitaria. Sanitarios
Proy. 38 Fprtale(?|m|epto dg Ig gapa0|dad analitica con enfoque de riesgos en GZ?O. Erotecuon contra Riesgos 37.449.01 7,000.000 44,449.01
vigilancia epidemiolégica. Sanitarios
1 6 Costo por PP 42,764.0 24,616.0 67,379.9
Otorgamiento de apoyos funcionales en especie a personas fisicas con E271. Otorgamiento de apoyos
Proy. 39 discapacidad, sin seguridad social, en situacion de vulnerabilidad y bajos  |funcionales a personas 500.000 500.00
Servicios de Salud de recursos econémicos. vulnerables
Morelos i
Personas fisicas con discapacidad, sin seguridad social, en situacion de E27.1' ClmEmIEiD CB ames
Proy. 40 . ) A L - funcionales a personas
vulnerabilidad y bajos recursos econémicos que recibieron apoyo funcional.
vulnerables
1 2 Costo por PP - 500.0 500.0
8 40 Total General 1,615,006.992 3,845,273.791 5,460,280.78




Observaciones

Presupuesto Federal

Ramo 33 FASSA

Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA) de Ramo 33 2023, $ 2,190,289.525 (Miles de pesos), el cual se encuentra integrado de acuerdo a lo siguiente: Servicios personales $ 1,471,976.462 (miles de pesos), Rubros asociados a Servicios
Personales en Gasto de Operacién $ 427,931.692 (miles de pesos), Gastos de Operacion $ 275,390.895 (miles de pesos), Gastos de Inversion $ 14,990.476 (miles de pesos).

Notificado mediante oficio DGPyP-2106-2022

Convenio de Colaboracién para la Operacion del Programa S200 Fortalecimiento a la Atencién Médica para el ejercicio fiscal 2023 INSABI-FAM-CCO-MOR-17/2023 $3,306,512.76

INSABI Prestacion Gratuita de Servicios de Salud, Medicamentos y demas Insumos A $ 900,229,054.32 (INSABI-UCNAF-100-2023)

INSABI 20% Acciones de Promocién y Prevencién 2023 $135,492,139.75 (INSABI-UCNAF-100-2023)

Insumos en especie INSABI 2023 $116,468,976.25 (INSABI-UCNAF-100-2023)

Convenio Especifico en Materia de Transferencia de Recursos Presupuestarios Federales con el Caracter de Subsidios para Realizar Acciones en Materia de Prevencion, Atencion y Tratamiento de las Adicciones para el ejercicio fiscal 2023 CRESCA-CONADIC 2023
$3,165,814.00

Segundo Convenio Modificatorio al Convenio Especifico en Materia de Transferencia de Insumos y Ministracién de Recursos Presupuestarios Federales para realizar Acciones en Materia de Salud Publica en las Entidades Federativas 02-CM-SaNAS-MOR/2023
$82,320,686.99 (($2,500,000.00 Recursos Presupuestarios Federales y $79,820,686.99 Insumos)

Convenio de Coordinacién en Materia de Transferencia de Recursos Presupuestarios Federales con el caracter de subsidios para apoyar la Adquisicon de equipamiento para la “Obra nueva y Equipamiento del Hospital General de 30 camas en el Municipio de Jiutepec” CC-
E001-2023-MOR-06 $199,960,718.23

Convenio de Coordinacion en Materia de Transferencia de Recursos Presupuestarios Federales con el Caracter de Subsidios para llevar a cabo Acciones de Infraestructura, en la Modalidad de Construccién, con cargo a los Recursos del Programa Presupuestario E001
“Atencion a la Salud de Personas sin Seguridad Social” para el ejercicio fiscal 2023 PO-E001-SN-2023-MORELOS-17 $110,000,000.00

Ramo 12 Salud, del programa “Proteccién Contra Riesgos Sanitarios (COFEPRIS) $15,615,951.00

Insumos en Especie Fondo de Salud para el Bienestar (FONSABI) $88,,424,412.60

Presupuesto Estatal

Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de Morelos, asignado a este Organismo es por la cantidad de $ 1,575,006.9919 (Miles de pesos), el cual se encuentra integrado de acuerdo a lo siguiente:
Servicios de Salud de Morelos $ 321,491.95818 (Miles de pesos)

Salud en tu Comunidad $ 5,000.00 (Miles de Pesos)

Provision para el Sector Salud $ 136,990.00 (Miles de pesos)

Salud Mental $ 4,511.00 (Miles de Pesos)

Programa de Dengue, Zika y Chikungunya $ 5,000.00 (Miles de pesos)

Programa de Sustitucién Renal Crénica por Insuficiencia Renal Terminal $ 35,440.00 (Miles de pesos)

Clinica de Atencién Médica y Psicol6gica para personas trans $ 500.00 (Miles de pesos)

Programa de Gasto para Atencién y Contencién COVID-19 $ 79,411.05818 (Miles de pesos)

Aportacion Estatal INSABI $ 599,671.42371 (Miles de Pesos)

Diagnéstico y Tratamiento Oportuno del Cancer de Mama y Cervico Uterino $ 5,000.00 (Miles de pesos)

Adicciones (Clinica de Tabaco) $ 787.71550 (Miles de pesos)

Comisién para la Proteccién Contra Riesgos Sanitarios del Estado de Morelos COPRISEM $ 57,514.34 (Miles de pesos)

Fortalecimiento de Unidades de Atencién Primaria $ 41,593.125 (Miles de pesos)

Mantenimiento de Infraetsructura Informéatica Hospitalaria (Hospital General de Cuernavaca) $ 9,185.00 (Miles de pesos)

Programa de Fortalecimiento con Ropa Hospitalaria y Quirurgica a los Hospitales y Unidades Médicas de Segundo y Tercer Nivel para la Atencién de la Salud $ 100,000.00 (Miles de pesos)
Programa de Fortalecimiento de Telemedicina $ 4,750.00 (Miles de pesos)

Prorama de Fortalecimiento para la Atencion de Pacientes que Viven con Catarata $ 10,729.363 (Miles de pesos)

Programa de Rabia $ 7,842.21480 (Miles de pesos)

Programa de Residuos Peligrosos Biolégicos Infecciosos (R.P.B.1.) $ 12,285.244 (Miles de pesos)

Programa Estatal de Conservacion y Mantenimiento de Infraestructura Fisica en Salud y Equipo Médico y Electrimecénico $ 129,015.000 (Miles de pesos)

Vacunacion $ 6,789.5496 (Miles de pesos)

Adquisicién de Ambulancia para el Hospital Regional de Tetecala "Dr. Rodolfo Becerril de la Paz" $1,500.00 (Miles de pesos)

Autorizado mediante Oficio No. SS/IOSS/UEFA//2023, mediante Decreto nimero Quinierntos Setenta y Nueve, publicado en el Periédico Oficial "Tierra y Libertad" nimero 6155, de fecha 29 de diciembre del 2022.

Ampliacion Presupuestal 2023-R28 Participaciones Federales (Recursos Federales - No etiquetado) $40,000,000.00 para el Fortalecimiento a las Acciones Tendientes a la mejora de la Infraestructura de Atencién Primaria y Hospitalaria de la Red de Atencién de Servicios
de Salud de Morelos 2023 (SH/1263-GH/2023).

CIFRAS CON CORTE AL 13 DE MARZO 2024




Il. Recursos Financieros por Programa Presupuestario (PP)

Dependencia o

Secretaria_de_Salud

Secretaria:
Recursos federales 2023
Resuggr?:a(sfg(s) Proyectos Programa MONTO TOTAL MONTO TOTAL TOTAL
PPTO. ESTATAL PPTO. FEDERAL PROGRAMA
Proy. 1 Promocién de la Salud fflﬁi Provision de servicios de 46,593.13 46,593.13 7,157.60 932.50 3,306.513 2,918,502 53,750.73
Proy. 2 Atencién médica y odontoldgica ambulatoria G 5 390.55 390.55 39055
Proy. 3 Atencién médica hospitalaria general [N A N BT 196,390.42 196,390.42 101,547.87 13,123.46 88,424.413 297,938.29
Servicios de Saludde | Proy. 4 Atencion médica hospitalaria especializada f:lﬁi BleElcileleatiicioalde) 35,940.00 35,940.00 0.40 0.40 35,940.40
Morelos Proy. 5  Urgencias Médicas Prehospitalarias E:Iﬁi' TN EDEN DD - 1,260.00 1,260.00 1,260.00
Proy. 6 Ensefianza en salud del recurso humano en formacién anlii' Provision de servicios de = 111.00 111.00 111.00
Proy. 7 Investigacion en salud I e =D - 54.00 54.00 54.00
Proy. 8 Administracion de la capacitacion en salud Saoliﬁ' Provision de servicios de - 335.00 335.00 335.00
1 8 Costo por PP 278,92355 278,023.55 - 110,856.43 16,206.91 3,306.51 - 2,918.59 88,424.41 389,779.97
Servicios de Salud de | Proy.9 Salud de la infancia y adolescencia E£064. Salud materno infantil 1,754.48 1,754.48 1,754.5
Morelos Proy. 10 Salud prenatal y salud reproductiva E064. Salud materno infantil 6,586.44 830.00 5,756.436 6,586.4
1 2 Costo por PP - - 0.000 8,340.9 2,584.5 - - 5,756.4 83409
Proy. 11 Control de enfermedades transmitidas por vector y zoonosis E065. Enfermedades transmisibles 12,842.21 12,842.21 5,572.97 5,500.00 72.968 18,415.183
Senvicios de Saludde | Proy. 12 Control de ibles por E065. Enfermedades transmisibles 6,789.55 6,789.55 57,716.48 2,158.00 55,558.48 64,506,034
Morelos Proy. 13 Vigilancia epidemiolégica EOG5NENeNTeades i Ssibies - 16,540.03 2,989.28 13,550.75 16,540.030
Proy. 14 g;’ﬁ;‘:: ;R;;:I”ﬁ';f"g"’s"s Biologico Infecciosos y Residuos | £oee & rfermedades transmisibles 12,285.24 12,285.24 1,600.00 1,600.00 13,885,244
1 4 Costo por PP 31,917.0 319170 0.00 81,4205 122473 - - 69,1822 1133465
Proy. 15 Prevencion del cancer de la mujer ngesrégsgedades crénico 5,000.00 5,000.00 8,416.07 3,952.61 4,463.461 13,416.1
Semim‘::, os:'”d 9 | proy. 16 Prevencion y control de enfermedades metabsicas ngesrégsgedades crénico - 767.37 767.37 767.4
Proy. 17 Atencién a la salud mental ngesrégsgedades crénico 4,511.00 4,511.00 123.78 123.78 4,634.8
1 3 Costo por PP 9,511.00 9,511.00 - 9,307.22 4,843.76 - - 4,463.46 18,818.22
Proy. 18 Prevencion de accidentes Egﬁﬁc’:”idem“' EEEIES - 187.33 187.334 187.3
Servicios de Saludde | o 19 peteccion y prevencion de adicciones BT, AT, ElsEEES Y 787.72 787.716 3,341.48 175.667 3,165.81 41202
Morelos violencia
Proy. 20 Zr‘?:g:ién y atencién a la Violencia Familiar, sexual y contra las Egﬁe‘:‘.c?accidemes. adicciones y ~ 348.90 348.900 2489
1 3 Costo por PP 787.72 787.72 0.00 3,877.72 711.90 - 316581 - 4,665.43
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P0B8. Gestion y Evaluacion de

P21 Morelos Servicios de Salud 3 Lt 85.00 850
P.22 dolas T s do fon y C 068 Gestion)y Evaluacionide 9,185.00 9,185.00 4,864.00 4,864.00 14,049.0
y de los registros médicos electronicos. Servicios de Salud
Gestion de acciones inscritas en el Mecanismo de Planeacion de | P068. Gestion y Evaluacién de
P23 Servicios de Salud de Morelos. Servicios de Salud 3 SR 182937 L8294
i P068. Gestion y Evaluacion de
C P - X . .
P.24 y de Prog A U 1,052.31 1,052.31 1,052.3
P.25  Seguimiento ala obra publica en salud de unidades médicas 068 Gestion)y Evaluacionide 129,015.00 129,015.00 7,354.44 7,354.44 136,369.4
Servicios de Salud
) o Comservacion y mantenimiento de recursos materiales de atencion |P0GS. Gestion y Evaluacion de i G 452.08 110,000,000 1104521
Servicios de Salud de ala salud Servicios de Salud
Morelos e e
P27  Administracién de recursos humanos, materiales y financieros POBS. Gestion y Evaluacion de 795,913.38 755,913.38 40,000.00 104,418.96 104,418.96 900,332.3
Servicios de Salud
P.28  Adquisicion de medicamentos e insumos médicos P068. Gestiony Evaluacion de 302,240.00 302,240.00 2,215,363.40 2,015,402.68 199,960.718 2,517,603.4
Servicios de Salud
Programa Atencion a la Salud y Medicamentos Gratuitos parala  |P068. Gestion y Evaluacion de i
P29 poblacién sin seguridad social laboral (PU013). Servicios de Salud SRS 621627 1,152,190.170 L,158,406.4
P.30  Deteccion y seguimiento de i i de servidores publicos | 2068: Gestiony Evaluacion de - 500.00 500.00 500.0
Servicios de Salud
P31 Evaluacion de la calidad delos servicios de atencion a la salud. | F.oc>: 3estion y Evaluacién de - 1,520.08 1,520.08 15201
Servicios de Salud
P.32  Representatividad Legal de los Servicios de Salud de Morelos. P068. Gestiony Evaluacion de - 500.00 500.00 500.0
Servicios de Salud
1 12 Costo por PP 1,236,353.382 1,196,353.38 40,000.000  3,606,346.077|  2,144,195.188 0.000| 1,152,190.170 0.000| 0.000 199,960.718| 0.000 110,000.000 0.000| 4,842,699.5
Proy. 33 Analisis de Riesgos Sanitarios. g:r:?é;’:'e““’“ contra Riesgos 6,699.00 6,699.00 4,044.27 558.80 3,485.471 10,7433
Proy. 34 Control y Vigilancia Sanitaria. G270. Proteccién contra Riesgos - 4,642.80 333.96 4,308.886 46428
Sanitarios
) ) ] o G270. Proteccion contra Riesgos i
Senvicios de Salud de | P 35 Culuray acciones en prevencién contra riesgos sanitrios i 58.00 58.00 58.0
Morelos " -
Proy. 36 Atencin de Emergencias. G270. Proteccién contra Riesgos - 1,540.48 89.00 1,451.481 1,5405
Sanitarios
Proy. g7 Fortalecimiento de la capacidad analitica con enfoque de riesgos en |G270. Proteccion contra Riesgos i E— 960.25 6370113 73304
vigilancia sanitaria. Sanitarios
Proy. 38 F_of\alec\m\enlo d_e I'a 9apamdad analitica con enfoque de riesgos en |G270. Proteccion contra Riesgos 50,815.34 50,815.34 7,000.00 7,000.00 57.815.3
vigilancia Sanitarios
1 6 Costo por PP 57,5143 57,514.3 - 24,616.0 9,0000 - - - - - 15,616.0 82,1303
Otorgamiento de apoyos funcionales en especie a personas fisicas
Proy. 39 con discapacidad, sin seguridad social, en situacion de E271. Otorgamiento de apoyos - 500.00 500.000 500.0
oy P a personas
Servicios de Salud de vulnerabilidad y bajos recursos econdmicos.
Morelos Personas fisicas con discapacidad, sin seguridad social, en
Proy. 40  situacién de ilidad y bajos recursos icos que E271. Otorgamiento de apoyos - -
apersonas
recibieron apoyo funcional.
1 2 Costo por PP - - - 500.0 500.0 - - - - - - 500.0
8 40 Total General 1,615,006.992 1,575,006.992 3,845,273.791 460,280.78
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IX. Reporte de metas de los Indicadores del Programa Presupuestario con Matriz de Indicadores para Resultados

Ejercicio Fiscal 2023

Trimestre: Cuarto
Fecha:| 13/03/2024

DATOS DEL PROGRAMA

Programa

Dependencia o

. E062. Provision de servicios de salud Ramo: _11._Salud 3 Secretaria de Salud Unidad (es) responsable (s): Servicios de Salud de Morelos
presupuestario: Entidad:
ALINEACION
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024 Programa derivado del PED 2019-2024 Agenda 2030
No aplica
Eje estratégico: 3. Justicia social para las y los morelenses Programa: Programa Sectorial de Salud Publica
3.8. Lograr la cobertura sanitaria universal,
en particular la proteccién contra los
. N . N N N . Ejes transversales:
3. Mejorar la provisién de servicios. Obletivo: Objetivo 3: Garantizar una vida sana y promover Meta: riesgos financieros, el acceso a servicios de
N - o b . el bienestar para todos en todas las edades : salud esenciales de calidad y el acceso a
3.3 Garantizar la salud publica en todas las politicas en Morelos, N N
- . N N - medicamentos y vacunas seguros, eficaces,
Objetivo: promoviendo una vida sana para el bienestar de todos en todas Objetivo: N N
asequibles y de calidad para todos
las edades.
Clasificacién Funcional Actividad Institucional
Finalidad:| 2. Desarrollo social Funcién:| 2.3 Salud Subfuncién:| 2.3.2 Prestacion de Servicios de Salud a la Persona  |58. Pr de la salud y pr y control de enfer for eir sectorial e intersectori
RESULTADOS
INDICADORES AVANCE ACUMULADO B
Programacién de metas SEMAFORO
Linea base | Meta anual trimestrales 2023 (Verde: Cumplimiento del
Al periodo 80-100%
Objetivos " o
Nivel ® Narrativo) T Std Amarillo: C
esumen Narrativo - t
Nombre del indicador Definicién del indicador Método de célculo Unidad de medida po ) .e. ) del 70-79%
Frecuencia de medicién ter. 2do. er. sto. Rojo: Cumplimiento
2022 2023 ) : ) . Absoluto Relativo
Trim. Trim. Trim. Trim. I Ell 7EA)
Contribuir a  garantizar el Mide el numero de defunciones anuales en la (Ntmero de defunciones en el afio / Poblacién Morelense) X
Fin derecho a la salud integral de la|1. Tasa de mortalidad general poblacion del estado de Morelos por cada 1000 1,000 Tasa Estratégico-Eficacia-Descendente-Anual
poblacién habitantes .
2. Porcentaje de consultas|Expresa la proporcién de consultas otorgadas por|(Nimero de consultas I das en las L 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
generales otorgadas en las|las unidades de Atencidn Primaria a la Salud con|Atencién Primaria a la Salud / Nimero de consultas médicas . L . 100%
P t Estraty -Efi -Ascendente-Anual 100% 611,977 100.0%
Unidades de Atencién Primaria a|relacion a la cantidad de | licitadas en|solicitadas en las unidades de Atencién Primaria a la Salud) * rcentaje strategico-tHicacia-Ascendente-Anua (528,510) ’ Varile
la poblacién no|la Salud el afio en estas mismas unidades 100
. derechohabiente cuenta co
Propésito icios integrales de salud
servicios integrales de salu\ Mide la proporcién de consultas de especialidad 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
3. Porcentaje de consultas de|que se otorgan en unidades de segundo nivel de|(Numero de consultas de especialidad otorgadas / Total de
especialidad otorgadas en ellatencién de SSM en relacion al total de de iali licitadas en unidades hospif ias Porcentaje Estratégico-Eficacia-Ascendente-Anual 100% 100% 51,754 100.0% Verde
segundo nivel de ialidad licitad en idades|de SSM) x 100
hospitalarias de SSM
Son los municipios que realizan acciones de 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
” 4.'Porcentaje de municipios Promocién de la Salud, mediante un programa de|(Ntimero de municipios como promotores de la salud / Total . ” .
Componente 1 Promocién de la Salud otorgada . . L s Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Anual 100% (36) | 100% (36) 36 100.0% Verde
promotores en salud trabajo en relacion al total de municipios dellde municipios del estado) * 100
estado 0 0 0 36




Mide I; i6n de ferias de salud %
5. Porcentaje de ferias de salud in;e:cjtzrr::]eosrjior? idZseanlzs oebfaaclijén indigena (Numero de ferias Interculturales de salud realizadas en 0.0% 0.0% 100.0% | 100.0%
interculturales realizadas en » 8! N p. B comunidades indigenas / Total de ferias Interculturales de Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% (3) 100% (3) 3 100.0% Verde
. o, con relacion al total de ferias interculturales de N L
comunidades indigenas N L salud en comunidades indigenas programadas) * 100
salud en comunidades indigenas programadas 0 0 13 13
6. Prsetae g frias do a1 B PO i mignte sktaconisante e e period /T d e de 1 s S | 0 o
Intercultural realizadas L N P 8 p 8 P o . Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% (11) | 100% (10) 10 100.0% Verde
oblacién migrante con relacion al total de ferias programadas a la|intercultural programadas a la poblacién migrantes en el afio)
o Fortalecimiento  de  lal™ et poblacién migrante en el afio *100 6 8 8 10
Actividad 1.2 o .
participacion comunitaria
. . Mld_e Ia. pr.oporclon de .\lnvlendas saneafiés con (Numero de viviendas saneadas con patios limpios / Total de 0.0% 80.0% 80.0% 80.0%
7. Porcentaje de viviendas|patios limpios con relacion al total de viviendas| =~ L TN R q e . 83.9%
e . . L - tr en con alta de Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral 80% 12,848 82.0% Verde
saneadas con patios limpios trabajadas en localidades con alta incidencia de! dengue) * 100 (509)
dengue 8
Mi I i6 feri li |
8. Porcentaje de ferias de la ide la proporcién de er!as rea |zadas” def (Ndmero ferias realizadas del proyecto Salud en tu 0.0% 43.0% 43.0% | 100.0%
N proyecto Salud en tu Comunidad en relacién al . . q L. - N 100% 100%
salud realizadas del proyecto: ) Comunidad / Total de ferias de la salud programadas del Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral 7 100.0% Verde
Salud en tu Comunidad total de ferias de la salud programadas del royecto Salud en tu Comunidad) * 100 @ Yl
proyecto Salud en tu Comunidad proy 0 3 3 7
. Mide la proporcién de escuelas publicas de nivel| . - . - e
9. Porcentaje de escuelas| , . o (Numero de escuelas de publicas nivel basico certificadas 0.0% 45% 45.0% | 100.0%
Ublicas de  nivel  bdsico bisico certificadas como promotoras de la salud como promotoras de la salud / Total de escuelas publicas de!
P o en relacion al total de escuelas publicas de nivel| - p . . " Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% (11) | 100% (11) 11 100.0% Verde
certificadas como promotoras| |, . o nivel bésico programadas a certificar como promotoras de la
bésico programadas a certificar como promotoras .
de la salud salud) * 100
de la salud 0 5 5 11
. Fortalecimiento del Auto
Actividad 1.1 cuidado de la Salud Mide el nimero de comunidades de 500 a 2500
habitantes a quienes se les ha otorgado un 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
10. Porcentaje de paquete integrado de promocién y prevencién de|(Nimero de comunidades certificadas como saludables en el
; [ lud i | ji de | iod Total d idad. d tifi .
certificadas como promotoras @ Sa_‘f L 2 N e las|periodo / Total de COTUI’H aces progrlama as a certificar Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% (10) | 100% (10) 10 100.0% Verde
de salud condiciones sanitarias locales y se certifican como| como saludables en el afio por la Secretaria de Salud Federal )
saludables en relacién al total e comunidades|* 100
programadas a cel:tificar como saludables en el 0 0 0 10
afio por la Secretaria de Salud Federal.
Representa el avance de consultas médicas a
11. Porcentaje de consultas B ) ! (Numero de consultas a grupos blanco otorgadas en las 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
. Grupos Blanco otorgadas en las Unidades de| . N 2 » L
médicas a Grupos Blanco B . . . Unidades de Atencién Primaria a la Salud/ Total de consultas a . Gestion, Eficacia, Ascendente acumulable - 100%
3 Atencién Primaria a la Salud en relacién al total - N L, Porcentaje 100% 275,816 100.0% Verde
otorgadas en las Unidades de . grupos blanco solicitadas en las Unidades de Atencién semestral (240,346)
) - de consultas a grupos blanco solicitadas en las|> =
Atencion Primaria a la Salud . N Primaria a la Salud) * 100
mismas unidades
Atencion médica general
Componente 2 te c'd ML R
Cloleata . . (Ndmero de o familiares I por| 0.0% 100.0% | 100.0% | 100.0%
12. Porcentaje de pacientes of . N . f a . .
Eilis e cdbim o Mide la percepcion del paciente o familiares|personal de enfermeria que respondieron afirmativamente a
b | trats la atencié ibida, desde elllos 11 criteri trato di | ici I idad. . . " .
trato  digno en  Unidades sobre €l trato y fa atencion recibida, desde elfios L1 criterios para trato digno en €l servicio en fas unidades Porcentaje Gestion-Calidad-Ascendente -Trimestral 98% 100% 2,335 95.0% Verde

Médicas de Primer Nivel de:
Atencién

momento en que ingresa a una unidad de salud
de primer nivel de atencion.

de primer nivel de atencién / Total de pacientes o familiares|
encuestados atendidos por personal de enfermeria en el
mismo servicio)*100




Mide la proporcion de unidades médicas que

13. Porcentaie de Unidades atienden a la poblacién sin seguridad social 0.0% 100.0% | 100.0% | 100.0%
Fortalecimiento de Unidades Médicas fort:lecidas mediante laboral, que fueron fortalecidas mediante el|(Nimero de Unidad Médicas fortalecidas con recursos
Actividad 2.4 Médicas que atienden el programa "E023 Atencién a la Programa federal "E023. Atenci6n a la Salud", en|humanos / Total de unidades médicas programadas por el Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Semestral@ 100% (55) 100% 52 100.0% Verde
poblacién vulnerable Sal?ld"g su componente de Recursos Humanos en relaciéon| Gobierno Federal) * 100
al total de unidades médicas programadas por el
Gobierno Federal
Supervision a Unidades Médi Mide | i6n de Unidades Médi 50.0% | 50.0% | 100.0%
. upervlslo?.a nicaces . .e icas 14. Porcentaje de Unidades: de .a proporaon.l © nidades ‘e \cas (Numero de Unidades Médicas supervisadas / Total de . Gestién, Eficacia, ascendente acumulable,
Actividad 2.3|responsabilidad de Servicios de| . 3 supervisadas en relacién al total de Unidades| . - 3 Porcentaje 100% (12) 100% 12 100.0% Verde
Médicas supervisadas . . Unidades Médicas programadas a supervisar)*100 semestral
Salud de Morelos Meédicas programadas a supervisar.
0 6 6 12
Atencion médica y odontoldgica| 15. Porcentaje de consultas! Mide Ia/ .proporclon de consult.as medl(l:a.s Y 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
a la poblacién que habita édi { odontoldgicas otorgadas en las Unidades Médicas (Ndmero de consultas médicas y odontoldgicas otorgadas / 100%
Actividad 2.2, ,,',) N a e N Y " IMoviles en relacién al total de consultas médicas L ¥ L. g, N g* Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 18,904 100.0% Verde
geografic en las L v od o licitadas de en las Unidad Total de consultas médicas y odontoldgicas solicitadas) * 100 (23,037)
dispersas Médicas Moviles Médicas Méviles del Programa FAM
Mide la proporcién de pacientes referidos de las
16. Porcentaje de pacientesunidades de Atencion Primaria a la Salud a|(Nimero de pacientes referidos de unidades de Atencion 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Realizacién de referencia de referidos de unidades dejunidades de mayor capacidad resolutiva|Primaria a la Salud a unidades de mayor capacidad resolutiva 100%
Actividad 2.1 L - Atencion Primaria a la Salud a|(Segundo Nivel) con relacién total de pacientes|(Segundo Nivel) / Total de pacientes que requieren referencia Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 15,262 100.0% Verde
Atencion Médica X . ) ) ) ) I ) (16,595)
unidades de mayor capacidad|que requieren referencia de unidades de|de unidades de Atencién Primaria a la Salud a unidades de
resolutiva (Segundo Nivel) Atencidn Primaria a la Salud a unidades de mayor| mayor capacidad resolutiva) * 100
capacidad resolutiva
Mide la atencién odontoldgica curativo asistencial 25.0% 50.0% 75.0% 100.0%
.0% i .0% .0%
otorgada en edad preescolar, escolar y poblacién|
N 17. Porcentaje de consultas E - G L Y P ! (Ndmero de consultas bucodentales otorgadas) / Total de . . . N 100% 100% o
Componente 3 Salud bucal brindada N | de responsabilidad de Servicios de Salud de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 45,628 114.0% Verde
otorgadas N consultas bucodentales programadas) * 100 (42,514) (40,000)
Morelos en relacion al total de consultas’
bucodentales programadas 10000 20000 30000 40000
Mide el nimero de semanas nacionales de salud 0.0% 50.0% 50.0% | 100.0%
Acercamiento de servicios de 18. Porcentaje de Semanas|bucal realizadas en la  poblacion  de|(Nimero de semanas nacionales de salud bucal realizadas) / 100% : : : :
Actividad 3.2 salud bucal Nacionales de Salud Bucal|responsabilidad de Servicios de Salud de Morelos| Total de semanas nacionales de salud bucal programadas) * Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Semestral @ 100% (2) 2 100.0% Verde
(SNSB) realizadas en relacién al total de semanas nacionales de|100
salud bucal programadas 0 1 1 2
Verificaci6 d Unidad Mide | ion d idad licativas d 0.0% 33.3% | 66.7% | 100.0%
er_: |cait:|or| € nidades 19. Porcentaje de Unidades: \de proporclo_n © unidaces ‘a,p cativas ce (Namero de unidades aplicativas de salud bucal supervisadas / : : :
L aplicativas de salud bucal o salud bucal supervisadas con relacién al total de! R o . L . N 100%
Actividad 3.1 - - aplicativas de salud bucal|” | - Total de unidades aplicativas de salud bucal programadas a Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% (45) 45 100.0% Verde
responsabilidad de Servicios de supervisadas unidades aplicativas de salud bucal programadas supervisar) * 100 (95)
Salud de Morelos P a supervisar P 0 15 30 45
20. P taje  di ion| R ta el taje d bles|((Total d P dio de dias de estancia hospitalari HEMED || SR || ERMES || ERMOER
L DereiiEle i enupden Represin o peiEe de @i il ((Total de egresos)(Prome: ® \e e ale ez sl alaria) Rt Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 57.4% 3% 108,812 64.3% Verde
hospitalaria ocupadas en un periodo de tiempo determinado |/ (Total de camas ias) (Periodo de *100
F lizacion |
compenented brindada 21. indice di facciol Mide el | d facciot d d
. Indice de satisfaccidn, trato/ Mide el nivel de satisfaccion, trato adecuado ., N
adecua:‘lo dis n: erlcilgidor = dilno u:“:nanifesta:oncl‘t:)ls usuarios rescuecto Z (Suma de puntuacién obtenida en todas las encuestas 98.0% | 98.0% 98.0% 98.0%
¥ digno p Bno 4 P aplicadas/ Suma méxima de puntuacién posible en total las| Porcentaje Estratégico, Calidad, ascendente, trimestral 99% 98% 7,602 98.0% Verde

consulta externa de Unidades de
Especialidades Médicas

los servicios otorgados en consulta externa de
Unidades de Especialidades Médicas

encuestas aplicadas) * 100




100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Atencién a la poblacion con Mide la proporcién de urgencias hospitalarias
U ia Hospitalari; la Red|22. P taje de U i Nu d ias hospi i did total d 100%
Actividad 4.3 rgevcla _OSPI aaria e.n. a Re ) orc§n ale .e "BENCI3S) tendidas en relacion total de urgencias umer.o © X . o 1as / total de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral N 100% 145,709 100.0% Verde
Hospitalaria de Servicios de|Hospitalarias atendidas. ) N - urgencias hospitalarias solicitadas) * 100 (108,939)
hospitalarias solicitadas
Salud de Morelos
Mide | ion d bas de laboratori ¥ .0% . .
23. Porcentaje de pruebas de C|I':’|ii0 :e:l?:::;lz: reelafi;une caosn Iaes saolrc:a::so (Numero de pruebas de laboratorio realizadas, en el periodo / 98.1% 0% s80% 0% 0%
N . . . P . . ... |Total de pruebas de laboratorio solicitadas, en el mismo Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral - 98% 2,231,804 97.8% Amarillo
laboratorio realizadas en los laboratorios de las Unidades Médicas eriodo) * 100 (1,814,265
Hospitalarias de Servicios de Salud de Morelos P
A dad 4.2 :mductlividadd er; fa r:d 24. Porcentaje de|Representa la proporcién de hemocomponentes 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
ctividad 4.2|hospitalaria de Servicios de|, dades h N .
alotorgados a ias para Numero de Hemocomponentes otorgados/ Total de . L. - N 100%
. . o Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 14,572 100.0% Verde
Salud de Morelos unidades hospitalarias para lajde la poblacion de SSM en relacion al total de|hemocomponentes solicitados)*100 ) (18,331)
ién de la poblacion de SSM | h: licitad:
25. Porcentaje de equipo médico . ) . , . . . 85.0% 85.0% 85.0% 85.0%
fi I Ni fi | / Total 73.8%
de soporte de vida funcional de se r_e ere @ .a proporcu’)n de equl;?os de soporte urnero de equipos de' soporte de vida funcional / Total de Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 3.8% 85% 632 73.0% Verde
. N N de vida funcional en su érea operativa equipos de soporte de vida) *100 (613)
las Unidades Hospitalarias
Aseguramiento  del  abasto Muestra la  proporcién de medicamentos’ 78.0% 78.0% 78.0% 78.0%
.. gurami N 26. Porcentaje de medicamentos Y propordi - ! (Ndmero de claves de medicamentos surtidos/ Nimero de . . . N 89.5% .
Actividad 4.1|oportuno vy  eficiente  de|’ ) N entregados respecto a los solicitados para N o Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 78% 21,918 82.5% Verde
" . intrahospitalarios entregados N L . . claves de medicamentos solicitados)*100 (4,482)
medicamentos y otros insumos atenciéon médica intrahospitalaria
27. Porcentaje de personas con |Mide la proporcién de personas con atencién de
ion de ialidad ialidad F italaria de primera vez en|(Total de personas con atencién de especialidad hospitalaria 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Atencion de hospitalizacién de|hospitalaria de primera vez Unidades Hospitalarias de SSM en relacién al|de primera vez en Unidades Hospitalarias de SSM / Total de 100%
Componente 5 I . N PLEIEE] B ! o p ! L ! . (20 L ' . R I . / Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 30,092 100.0% Verde
especialidad brindada otorgada total de personas que requirieron atencidn| personas que requirieron atencion hospitalaria de primera vez. (25,123)
hospitalaria de primera vez en Unil Unidades H: ias de SSM) * 100
Hospitalarias de SSM
'Mide la proporcién de consultas otorgadas en las
Atencion medica a distancia a 28, Porcentaje de tele consultas unidades que proporcionan atencion por tele (Ndmero de tele consultas proporcionadas / Total de Indicad 100.0% | 100.0%
Actividad 5.6 |través de consulta por otc;r adas d medicina con relacion a las consultas solicitadas ici por tel dicina en las unidad Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral "mfvoor 100% 0 0.0% Rojo
Telemedicina 8 en las unidades que proporcionan atencién por | hospitalarias)*100
tele medicina
. L Mide la proporcion de cirugia oftalmolégicas de 50.0% 50.0% | 100.0%
Atencion Medica a personas 29. Porcentaje de cirugias catarata realizadas con relacion al total de Numero de cirugia de catarata realizadas / Total de cirugias de 100% 100%
Actividad 5.5, . P oftalmoldgicas de catarata . . € . 8 Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 8 8 200 100.0% Verde
que viven con catarata realizadas cirugias oftalmoldgicas de catarata programadas | catarata programadas en el afio*100 (100) (200)
. en el afio 100 100 200




Es la proporcién de pacientes atendidos en triage

30. Porcentaje de pacientes Nimero de pacientes atendidos en triage respiratorio de
N X N P " . |respiratorio de hospitales reconvertidos de SSM ( . P . & p‘ 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
atendidos en triage respiratorio L. . s hospitales reconvertidos de SSM / Total de pacientes que . . o N 100%
N A en relacién al total de pacientes que solicitaron| i N N N B Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 21 100.0% Verde
de hospitales reconvertidos de o . " N N solicitaron atencion en triage respiratorio de hospitales| (1272)
atencidon en triage respiratorio de hospitales! N
SSM N reconvertidos de SSM)*100
reconvertidos de SSM
Actividad 5.4|Atencién de triage respiratorio
Es la proporcién de pacientes con infeccion
31. Porcentaje de pacientes con @ prop pac X (NGmero de pacientes con infeccién respiratoria aguda 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
infeccion respiratoria aguda respiratoria aguda hospitalizados en unidades de|, . . en unidades de reconversion de SSM / Total de 100%
- P 3 8 reconversion de SSM con relacion a los o N " . . . Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral N 100% 19 100.0% Verde
hospitalizados en unidades de N . . . pacientes con infeccion respiratoria aguda que solicitan (778)
o, con infeccion respiratoria aguda que requieren .,
reconversion de SSM P atencion)*100
hospitalizacién
) Se refiere a I? |.)roporuor.| de/ p.aclentes Trans con ) ) ! . . 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Atencién médica sicolégica 32. Porcentaje de personas trans|consultas médicas y psicoldgicas otorgadas en|(Numero de pacientes Trans atendidos en el drea Médica y 100% 100%
Actividad 5.3 v B13) con consultas médicas y relacion al total de Trans que|Psicoldgica / Total de Trans que solicitaron atencién Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral 492 100.0% Verde
para personas trans. o . s N . N Lk (414)
psicoldgicas otorgadas solicitaron atencion Médica y/o Psicoldgica en el Médica y/o Psicoldgica en el periodo)*100
periodo
Mide la proporcion de érganos y tejidos (corazén,
higado, rifiones, corneas, tejido musculo . B . 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Procuracion de Organos y/o|33. Porcentaje de érganosy/o  |esquelético, vélvulas cardiacas, etc....) procurados (Numero de drganos y/o Tejidos procurados (realizados) / 100%
Actividad 5.2| & v - " & X v q o y CLC] P L Total de 6rganos y/o Tejidos disponibles que cumplieron con Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Anual 100% 12 100.0% Verde
tejidos tejidos procurados realizados en Servicios de Salud de Morelos en relacion al - . (3)
. " . . la normatividad establecida)*100
total de 6rganos y/o tejidos disponibles que!
cumpli con la nor ividad lecid:
. N N N . Muestra la proporcion de pacientes con|Numero de pacientes con Insuficiencia Renal Crénica Terminal 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Atencion médica a pacientes|34. Porcentaje de pacientes con o L ) " ) . . L, o, o
. L JEN N L Insuficiencia Renal Crénica Terminal atendidos|atendidos / Total de pacientes registrados para atencidn . . . N 100% 100% "
Actividad 5.1|con Renal Cr renal crénica ) ) - 3 ) Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 4,671 109.0% Verde
. N N con respecto a los pacientes registrados para/mensual con Insuficiencia Renal Crénica Terminal en el (4,220) (4280)
Terminal. terminal atendidos. L . N ’
atencién mensual con Insuficiencia Renal periodo)*100
Mide la proporcién de becarios que terminaron
Numero de Médicos Internos de Pregrado, Pasantes en
35. Porcentaje de becarios que |Internado Médico de Pregrado, Servicio Social o ( - . . . d ) 95.0% 95.0% 95.0% 95.0%
o L o . R ) L ] Servicio Social o Médicos Residentes que finalizaron el
Ensefianza del recurso humanofinalizaron Servicio Social, Residencia Médica en Servicios de Salud de Titee e, Sare Sedkl o Reish an & peietl fTeeda 96.4%
Componente 6 para la salud en formacién|Internado Médico de Pregrado o |Morelos en relacion al total de Médicos Internos: . ! 3 . . Porcentaje Estratégico, Eficacia, ascendente, Semestral e 95% 336 96.6% Verde
L i N L o . ) Meédicos Internos de Pregrado, Pasantes en Servicio Social o (53)
finalizada Residencia Médica en Servicios |de Pregrado, Pasantes en Servicio Social o] . . ) o . N
N N o Meédicos Residentes que iniciaron el Internado, Servicio Social
de Salud de Morelos Médicos Residentes que iniciaron el Internado, ) N .
o N . B N o Residencia en el periodo) x 100
Servicio Social o Residencia en el periodo
Mide la proporcion de becarios de las diferentes 05.0% 5.0 05.0% 05.0%
36. Porcentaje de becarios de las|carreras afines a la salud que permanecen|(Nimero de Becarios de las diferentes carreras afines a la 5.0% 5.0% 5.0% 5.0%
e Formacién de becarios de dreas|diferentes carreras afines a la realizando el Servicio Social en los Servicios de|salud que permanecen realizando el servicio social en el . - . 96.9%
Actividad 6.2| . ) N que p N | ) Porcentaje Estratégico, Eficacia, ascendente, Semestral N 95% 226 95.4% Verde
afines a la salud salud que permanecen Salud de Morelos en relacién al total de becarios|periodo / (Total de Becarios de las diferentes carreras afines a (156)

realizando el Servicio Social

de las diferentes carreras afines a la salud que
iniciaron el Servicio Social en el periodo

la alud que iniciaron el Servicio Social en el periodo) x 100




Mide la proporcién de becarios de carreras de la o
37. Porcentaje de becarios de prop . . |Namero de Becarios de las Carreras de la Salud que 95.0% 95.0% 95.0% 95.0%
Formaciéon de becarios en|carreras de la salud que salud que permanecen realizando el Servicio ermanecen realizando el Servicio Social en el periodo / (Total 97.9%
Actividad 6.1 N g Social en Servicios de Salud de Morelos en P ) N p o Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Semestral ; 95% 880 96.3% Verde
carreras de la salud permanecen realizando el . . de Becarios de las Carreras de la Salud que iniciaron el Servicio (834)
. . relacion al total de becarios de las Carreras de la . .
Servicio Social - . . N Social en el periodo x 100
Salud que iniciaron el Servicio Social en el periodo
Indica la proporcion de proyectos de
38. Porcentaje de proyectos de |investigacion en Salud ejecutados en poblacion,
il idn con partici| idad médicas o administrativas que son|(NUmero de proyectos de investigacidn ejecutados en " . .
del personal de salud responsabilidad de Servicios de Salud en relacién|poblacion, unidades médicas o administrativas que son 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
ejecutados en poblacién o responsabilidad de Servicios de Salud de Morelos / Total de 100%
Componente 7 Investigacion en Salud realizada J_ A _p el el Gl WEEEEs el pEe S P R » /_ Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral g 100% 21 100.0% Verde
unidades médicas o ejecucion, en el periodo de evaluacion en las|Proyectos aprobados para su ejecucién, en el periodo de (23)
ini; que son unidades de Servicios de Salud de Morelos evaluacion en las unidades de Servicios de Salud de Morelos) *
responsabilidad de Servicios de 100
Salud
39. Porcentaje de proyectos de  |Mide la proporcion de proyectos de investigacion
N N .,J prov prop proys . . g” (Numero de Proyectos de Investigacion en procesos en salud 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Investigacion en procesos de investigaclon en procesos en en procesos en sajud que estén en ejecucion o en ejecucién o concluidos en unidades de SSM / Total de 100%
Actividad 7.2 8 P salud que estdn en ejecucion o |estan concluidos en Servicios de Salud de . N » Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 5 100.0% Verde
salud. B . " Proyectos en procesos en salud aprobados para su ejecucién (5)
concluidos en Servicios de Salud |Morelos, con relacién a los proyectos que fueron N -
. e por SSM, en el periodo de evaluacién) * 100
de Morelos aprobados para su ejecucion
40. Porcentaje de proyectos de  |Muestra la  proporcién de proyectos de]
0, Porcenale de prov juesira 2 prop pro ) I 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
investigacion revisados para investigacion revisados para ejecutarse en|(Numero de proyectos de investigacion revisados para
N P j e en poblacion, blacié idades médicas o administrativas|ejecutarse en poblacién, unidades médicas o administrativas
L Proyectos de investigacion| " oy . . - . . " . . 100%
Actividad 7.1 N unidades médicas o que son responsabilidad de Servicios de Salud de|que son responsabilidad de Servicios de Salud / Total de| Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 18 100.0% Verde
en salud revisados M- : ) o . X (18)
administrativas que son Morelos en relacion total de proyectos de|proyectos de investigacion que solicitaron aprobacion de
responsabilidad de Servicios de |investigacion que solicitaron aprobacién de|Servicios de Salud)*100
Salud de Morelos Servicios de Salud
Mide la proporcién de capacitaciones realizadas!
41. Porcentaje de capacitaciones ! p. porci pacitaci ) 2 (Numero de capacitaciones realizadas en materia de salud 90.0% 93.0% 96.0% | 100.0%
. X en materia de salud donde los asistentes . . . A
realizadas en materia de salud e btuvieraniallmenos 20| delcalifcacion romedia donde los asistentes obtuvieron al menos 80 de calificacién 95.9%
Ce 8 © itacion en salud realizada. |donde los obtuvieron ) ., P promedio de aprovechamiento / Total de capacitaciones Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral ; 100% 664 95.9% Verde
o de aprovechamiento con relacién al total de! N N N . (896)
al menos 80 de calificacion - oo (Frbrt] __|realizadas y validadas en materia de salud) * 100
romedio de aprovechamiento v L EEE
& de salud
Mide proporcion de solicitudes atendidas para
. - realizar una fase o etapa del procedimiento|(Nimero de solicitudes atendidas para realizar una fase o 90.0% 93.0% 96.0% | 100.0%
L. . 42. Porcentaje de solicitudes . . e i . e
Atencion de solicitudes de o ara el administrativo de la capacitacion en salud en el|etapa del pr ativo de en 98.8%
.8%
Actividad 8.1|capacitaciones en materia de P - ) periodo en relacién al total de solicitudes|Salud en el periodo / Numero de solicitudes recibidas para Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 397 100.0% Verde
del proceso administrativo de " ) . - . . (400)
salud . . recibidas para realizar una fase o etapa del|realizar una fase o etapa del procedimiento administrativo de
capacitacion en materia de salud . . . s I .
procedimiento administrativo de capacitacién en|capacitacion en Salud en el periodo) * 100
Salud en el periodo
. . 5 » . L 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Urgencias médicas FEh R petugnEts Mk B preperin de OgEEEs ks (Numero de urgencias médicas prehospitalarias atendidas /
Ce 9 8 B N . médicas prehospi ia: prehospi ias didas en relacién al total de .g L p‘ p . Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 24,033 100.0% Verde
pr ias atendidas atendidas s . N - Total de urgencias médicas prehospitalarias solicitadas) * 100
pret ia:




Regulacién de solicitudes de

44, Porcentaje de solicitudes de

Mide la proporcion de solicitudes de urgencias

(Nimero de solicitudes de urgencias médicas prehospitalarias

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

Actividad 9.1 urgencias médicas a través r.iel urgencla.s met?lcas médicas preh05p.|lta|ar|as regulada? . por el reguladas / Total de solicitudes de urgencias médicas Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 24,033 100.0% Verde
Centro de Ur alarias reguladas por el |C.R.U.M. en relacién al total de solicitudes de rehospitalarias recibidas) * 100
Meédicas (C.R.U.M) CRUM. médicas pret as solicitadas  |° o0
PRESUPUESTO (Miles de pesos)
COMPONENTES DEL PRESUPUESTO DEVENGADO AL TRIMESTRE DE CIERRE
Gasto corriente y social Gasto corriente y social
C=HEIeE]) Ingresos Propios Estatal Federal Total Ingresos Propios Estatal Federal Devensady Porcentaje
presupuesto total
PRESUPUESTO 278,923.55 16,206.91
AUTORIZADO 295,130.5 - 0.0%
PRESUPUESTO 278,923.55 110,856.4 278,612.23 103,581.81 382,194.0 98.1%
MODIFICADO 389,780.0
Inversién Inversién
Ramo 33 Ramo 33
Modalidad del Ingresos Devengado
Ingresos Propios Estatal Otros Prog. Fed. Total 8! N Estatal Otros Prog. Federales 8 Porcentaje
presupuesto Propios total
Fondo: Fondo:
PRESUPUESTO
AUTORIZADO - - 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO - e 0.0%
Gasto autorizado total Gasto devengado total
389,780.0 382,194.0 98.1%

(Gasto corriente + inversién)

(Gasto corriente + inversién)

ificacion de la dif

ia de avances reali: con

alas metas

cuando no se cumplié la meta o cuando se superé considerablemente.

Propésito / Componente /Actividad

Indicador (es)

Justificacion

Actividad 5.6 Atencién medica a distancia a través de
consulta por Telemedicina

28. Porcentaje de tele consultas otorgadas

- abierta la tele

de los ciudadanos la herramienta de tele

ia para que la

reciba

Morelos fue el primer Estado a nivel nacional en activar una plataforma digital donde los morelenses son orientados por un equipo de personal capacitado para la atencién a distancia; ante la emergencia por el Coronavirus COVID-19, Servicios de Salud de Morelos (SSM) puso a disposicién
ia médica gratuita sin salir de sus hogares. El portal conté con un registro de atencién de 1,082 solicitudes al cierre del ejercicio 2022; sin embargo, en el afio 2023 y una vez declarado el fin de la
pandemia por coronavirus, las solicitudes de tele asistencia disminuyeron considerablemente, situacién que ha generado que Servicios de Salud de Morelos desarrolle nuevas estrategias para continuar con el proyecto de telemedicina reorientando la atencion, entre las que destacan:

- Orientacién por videoconferencia sobre planificacién familiar y embarazo saludable.
- Formulacién de la Red Integrada de Servicios de Salud (RISS) para facilitar al usuario la atencién medica de especialidad evitando el traslado y gasto de bolsillo, a través de consultas en linea entre unidades de atencidn primaria y unidades de especialidad.
ia en la plataforma inicial, incluyendo nuevos programas salud con personal especializado y capacitado en funcién a la morbilidad en el Estado.

Mtro. Mariano Munguia Fuentes
Subdirector de Planeacidn y Desarrollo

M.S.P. Benjamin Lopez Angeles
Director de Planeacion y Evaluacién
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IX. Reporte de metas de los Indicadores del Programa Presupuestario con Matriz de Indicadores para Resultados Fecha:| 13/03/2024
DATOS DEL PROGRAMA
Programa Dependencia o

E064. Salud materno infantil

Ramo:

_11._Salud

Secretaria de Salud

Unidad (es) responsable (s): Servicios de Salud de Morelos

presupuestario: Entidad:
ALINEACION
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024 Programa derivado del PED 2019-2024 Agenda 2030
No aplica
Eje estratégico: 3. Justicia social para las y los morelenses Programa: Programa Sectorial de Salud Publica
Objetivo 3: Garantizar una vida sana y 3.1. Para 2030, reducir la tasa mundial de Ejes transversales:
Objetivo: promover el bienestar para todos en Meta: mortalidad materna a menos de 70 por
. ) todas las edades cada 100.000 nacidos vivos
L L . . ) e 4. Fortalecer la atencidn integral en materia de salud materno
Objetivo: 3.4 Disminuir la mortalidad materno infantil. Objetivo: infantil
Clasificacién Funcional Actividad Institucional
2.3.2 Prestacion de Servicios de Salud a | . A . . q A q
Finalidad:| 2. Desarrollo social Funcién:| 2.3 Salud Subfuncién: Person;es acion de servicios de >alud afa 58. Promocién de la salud y prevencion y control de enfermedades fortalecidas e integradas sectorial e intersectorialmente
RESULTADOS
INDICADORES AVANCE ACUMULADO SEMAFORO
tneatase | 00  menraes 2023 Y
. Objetivos Al periodo ) >
Nivel R N ti Tipo -Di A ido de dicidn. Amarillo: Cumplimiento del
(e (i) Nombre del indicador Definicion del indicador Método de célculo Unidad de medida . L. 70-79%
(EEHEER ¢ e 2022 2023 Ier. 2do. 3er. 4to. Absoluto Relativo Rojo: Cumplimiento menor
Trim. Trim. Trim. Trim. al 70%)
Contribuir a disminuir la
" mortalidad general mediante la . Mide la tasa de mortalidad general del estado | (NUmero de defunciones en el afio / Estratégico-Eficiencia-Descendente-
Fin I 1. Tasa de mortalidad general L, . Tasa )
atencidn integral de la salud de Morelos Poblacién Morelense) * 1,000 Bienal
materno infantil
2 Razén  de  mortalidad Mide la relacién de defunciones ocurridas de| (Nimero de defunciones maternas 15 0.0 0.0 0.0 300
Las nifias y nifios menores de 5 rr;aterna madres sin seguridad social por cada 100,000 ocurridas en el afio / ndmero de Tasa Estratégico-Eficacia-Descendente-Anual ) 30 7 22.6 Rojo
afios, mujeres embarazadas y| . mil nifios nacidos vivos nacidos vivos en el afio ) * 100,000
Propésito en periodo de lactancia,
P adolescentes 10 a 19 afios;
presentan baja mortalidad (Numero de defunciones de menores 13.9 0.0 0.0 0.0 117
materno-infantil. 3. Tasa de mortalidad en|Expresa la cantidad de defunciones de de 5 afios en el Estado / Total de| - - ) ’ ' ' ' )
. . o e ) Tasa Estratégico-Eficacia-Descendente-Anual (249) 11.7 254 11.9 Amarillo
menores de 5 afios menores de 5 afios por cada 1,000 nacimientos | Nacimientos registrados en el Estado)
* 1000
Expresa la proporcion de nifias y nifios| (Nimero de nifias y nifios menores de
4. Porcentaje de nifias y nifios\menores de 10 afios responsabilidad de|10 afios que recibieron al menos una 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Atencién médica integral a I de 10 aii Servicios de Salud de Morell ibi Il atenci6 &di Total de nifi Indicad.
Comnanenten! . encn' n médica integral a la mept?res e afios, que|Servicios de Salul ”e OI:QF)S que reci |eﬁona afnuon médica/ Total e~n|nas y R Estratégico-Eficacia-Acumulado-Anual ndicador 100% 164,652 90.0% Verde
infancia otorgada. recibieron al menos una|menos una atencion médica con relacién al|nifios menores de 10 afios que Nuevo
atencion médica total de nifias y nifios menores de 10 afios que|requirieron una consulta médica) *
requirieron una consulta médica 100




RESULTADOS

INDICADORES AVANCE ACUMULADO SEMAFORO
Meta Programacion de metas s li
Linea base 4 " (Verde: Ci del 80:
. anual trimestrales 2023 8 100%
. Objetivos Al periodo ) -
Nivel R N ti Tipo -Di A ido de 2 Amarillo: Cumplimiento del
(Resumen Narrativo) Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Unidad de medida . ., 70-79%
Frecuencialdemedicidn 2022 2023 Ier. 2do. 3er. 4to. Absoluto Relativo Rojo: Cumplimiento menor
Trim. Trim. Trim. Trim. al 70%)
Muestra la cobertura de Recién Nacidos|(Numero de Recién Nacidos 0.0% 0.0% 0.0% 99.0%
.. " " . 5.- Porcentaje de nacidos vivos|atendidos por personal médico en un afio con|atendidos/Total de Recién Nacidos| . L, —
Actividad 1.2 Atencion al recién nacido ) . ) L, ) . ) " . Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Anual 99% 99% 13,960 99.6% Verde
atendidos por personal médico |relacion al total de Recién Nacidos estimados a|estimados a nacer en el afio segun
nacer en el afio segin CONAPO CONAPO) * 100
6.- Porcentaje de nifias y nifios| Mide la proporcién de nifias y nifios menores|(Nimero de menores de 5 afios con
" I menores de cinco afios de edad|de cinco afios de edad con EDA de primera vez|EDA en consulta de primera vez que 95.0% | 95.0% 95.0% 95.0%
Atencién de menores de cinco B . )
L - con Enfermedad Diarreica| que son tratados con el Plan A de hidratacién|{son tratados con el Plan A de . L, o . 99.9%
Actividad 1.1 afios de edad que padecen ) -, - N ) - Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 95% 8,586 98.8% Verde
. . Aguda (EDA) de primera vez que|oral con relacién al total de nifios menores de| hidratacion oral / Total de nifios, (8,601)
enfermedad diarreica aguda o =
son tratados con el Plan A de|5 afios con EDA en consulta de 1a vez en el/menores de 5 afios con EDA en
hidratacion oral. periodo consulta de 1a vez en el periodo) *100
Mide la proporcion de consultas en las cuales
se verifica que la Cartilla Nacional de Salud 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
7. Cobertura de consulta de|para la poblacién Adolescente se solicita, se|/(Numero de consultas otorgadas al
adolescentes con base en las|actualiza y se registran acciones de formaladolescentes con base en la CNS/total . - . 54.6%
Componente 2 Salud del adolescente atendida . . . v g_ ) / Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral i 100% 55,682 100.0% Verde
acciones establecidas en lajcontinua en cada visita del adolescente a los|de consultas a adolescentes otorgadas| (34,791)
Cartilla Nacional de Salud (CNS) |servicios de salud con relacién al total de|en el periodo) * 100
consultas a adolescentes otorgadas en el
periodo
Mide la proporcion de mujeres adolescentes (Nimero de usuarias activas sin . .
8.- Cobertura de métodos de 15 a 19 afios sin derechohabiencia con vida L . B 100.0% | 100.0% 100056 1000%
Prevencion del embarazo en|anticonceptivos en mujeres|sexual activa que utilizan un método derechohabiencia con meétodos Linea base 100%
Actividad 2.3 P l_ . ) 4 ., anticonceptivos / Total de mujeres Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral no 7,016 92.0% Verde
adolescentes adolescentes de 15 a 19 afios|anticonceptivo con relacion al total de . o . ’ (7,600)
con vida sexual activa mujeres adolescentes sin derechohabiencia; adolescentes sin - derechohabiencia disponible
) L. con alguna relacién sexual) *100 7600 7600 7600 7600
con alguna relacién sexual
Empoderamiento de i i6 j i i Y j i i
P B 9. Porcentaje de promotores Mide la Ip.roporcu?n de promotores !l’JVenﬂES activos (Numeljo_ de pr_omotores Juven_lles activos| » o 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
- adolescentes en las actividades| . . . .. |en servicios amigables con relacion al total de|en servicios amigables en el periodo / Total . Gestidn-Eficacia-Ascendente- 100% o
Actividad 2.2 L, juveniles activos en servicios 3 N ) . R N X Porcentaje R 98% (240) 300 100.0% Verde
de Promoci6n de la Salud y auto| X promotores juveniles registrados en fuentes oficiales|de promotores juveniles registrados en Trimestral (300)
cuidado. amigables. fuentes oficiales) * 100 300 300 300 300
o . .. . (Ndmero de personas capacitadas en
Capacitacion ~ del  personal|10. Porcentaje de personas|Muestra la proporcion de personas capacitadas temas de salud integral de la 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
L operativo respecto a la atencion|capacitadas en temas|en temas de salud integral de la adolescencia R g . . . 100% 100%
Actividad 2.1] ) . adolescencia / Total de personas Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Semestral 200 100.0% Verde
integral de la salud de lajrelacionados a la salud integral|respecto al total de personas programadas a R . (200) (200)
. . ) programadas a capacitar en el afio) *
adolescencia de la adolescencia capacitar. 100 200
Se refiere a la proporcién de consultas
. 'p P i ) (Nimero de consultas prenatales de 45% 45% 45% 45%
11.- Porcentaje de consultas otorgadas en el primer trimestre gestacional ' . .
Salud materna y reproductiva|prenatales de primera vez de mujeres embarazadas que acudieron por| > oo V¢ CRSFELED @ € [
Componente 3 . y rep p P . . R . a ”p trimestre gestacional / total de Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 49% (4,437) 45% 4,014 50.0% Verde
atendida otorgadas en el primer trimestre|primera vez al control prenatal con relacién al .
) . consultas prenatales de primera vez
gestacional total de consultas prenatales de primera vez
otorgadas) * 100
otorgadas




RESULTADOS

INDICADORES AVANCE ACUMULADO SEMAFORO
M P i
tneabse 00 el e
’ Objetivos Al periodo e
Nivel R Narrativo) Tipo -Di ido de i Amarillo: Cumplimiento del
(Eestne il Sig Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Unidad de medida ; o 70-79%
Riechncial Smeticuy Ier. 2do. 3er. 4to. Rojo: Cumplimiento menor
2022 202 X . X . Absol Relatiy :
o 022 Trim. Trim. Trim. Trim. ealie Eoiho al 70%)
Mide la proporcién de vasectomias sin Bisturi| i Ricpred 25.0% 50.0% 75.0% | 100.0%
. _|(Numero de Vasectomias sin Bisturi B . - .
Realizacion de vasectomias sin|12.- Porcentaje de Vasectomias realizadas en hombres en edad reproductiva realizadas en el periodo / Total de 100%
Actividad 3.3 . . | ], que aceptan un método definitivo de L p | Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral N 100% 670 70.0% Amarillo
bisturi sin Bisturi realizadas. lanificacién familiar con relacion al total de Vasectomia sin Bisturi programadas (945)
P PR . o en el afio) * 100 240 480 720 960
Vasectomia sin Bisturi programadas en el afio
(\[¥ d itad.
Capacitacién para las acciones 13.- Porcentaje de personal|Muestra la proporcion de personal capacitado fn:tr::;odei:li'zo:;zstecr:zajl_?ot: ZZ 1009 0.0% 50.0% 62.5% 100.0%
Actividad 3.2 P . P capacitado en materia de|en materia salud materna con relacién al total . Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Semestral | 100% (400) N 400 100.0% Verde
de atencidn a la salud materna . N personas programadas a capacitar) * (400)
atencion a la salud materna de personas programadas para capacitacion 100 200 250 400
(\[¥ d Unidad Médi
Mide la proporcion de Unidades médicas (suugs:;das een Snalluad esMaterial)ca; o A o q o
Supervision  de  Unidades|14. Porcentaje de Unidades|supervisadas en materia de salud materna con (T:tal de Unidades Médicas de 100% Oz SL0% 500 000%
Actividad 3.1 Médicas de Salud en materia de| Médicas supervisadas en Salud|relacion al total de Unidades Médicas de . Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Semestral | 100% (35) g 33 94.0% Verde
o Servicios de Salud de Morelos que (35)
Salud Materna Materna Servicios de Salud de Morelos que ) .
roporcionan servicios de salud materna proporcionan servicios  de  salud 0 18 21 35
prop materna) * 100
PRESUPUESTO (Miles de pesos)
COMPONENTES DEL PRESUPUESTO DEVENGADO AL TRIMESTRE DE CIERRE
Gasto corriente y social Gasto corriente y social
[UeEHIGE) G Ingresos Propios Estatal Federal Total Ingresos Propios Estatal Federal Devengado Porcentaje
presupuesto total
PRESUPUESTO 2,584.50 2,584.5
AUTORIZADO - 0.0%
AR 8,340.92 7,719.34
MODIFICADO 8,340.9 7,719.3 92.5%
Inversién Inversién
Ramo 33 Ramo 33
Modalidad del . Ingresos D d .
Ingresos Propios Estatal Otros Prog. Fed. Total 8! . Estatal Otros Prog. Federales o Por )
presupuesto Propios total
Fondo: Fondo:
PRESUPUESTO
AUTORIZADO : i 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO = - 0.0%
Gasto autorizado total Gasto devengado total
. . " 8,340.9 . . L. 7,719.3 92.5%
(Gasto corriente + inversion) (Gasto corriente + inversion)
Justificacion de la diferencia de realizados con r a las metas progr d; do no se plidé la meta o cuando se super6 considerablemente.

Propésito / Componente /Actividad

Indicador (es)

Justificacion

Propdsito Las nifias y nifilos menores de 5 afios,
mujeres embarazadas y en periodo de lactancia,
adolescentes 10 a 19 afios; presentan baja mortalidad

materno-infantil.

2. Razén de mortalidad materna.

31,040.

Durante el 2023 se intensificaron las acciones, de prevencion, deteccion y tratamiento oportuno de las emergencias obstétricas y con ello la contencidén de mortalidad materna. Se reportan 7 muertes maternas y una proyeccion de nacimientos de

Mtro. Mariano Munguia Fuentes

Subdirector de Planeacién y Desarrollo

M.S.P. Benjamin Lopez Angeles
Director de Planeacion y Evaluacion
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MO IX. Reporte de metas de los Indicadores del Programa Presupuestario con Matriz de Indicadores para Resultados Fecha:|  13/03/2024
DATOS DEL PROGRAMA
A Dependencia q 5 A
ngmf'a E065. Enfermedades transmisibles Ramo: _11._Salud & ", encia o Secretaria de Salud Unidad (es) responsable (s): Servicios de Salud de Morelos
presupuestario: Entidad:
ALINEACION
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024 Programa derivado del PED 2019-2024 Agenda 2030
No aplica
Eje estratégico: 3. Justicia social para las y los morelenses Programa: Programa Sectorial de Salud Publica 3.3 Para 2030, poner fin a las epidemias del SIDA, la
Objetivo 3: Garantizar una vida sanay tuberculosis, la malaria y las enfermedades Ejes transversales:
Objetivo: promover el bienestar para todos en Meta: tropicales desatendidas y combatir la hepatitis, las
todas las edades enfermedades transmitidas por el agua y otras
Objetivo: 3.5 Reducir las enfermedades infectocontagiosas. Objetivo: 5. Reducir la incidencia de enfermedades infectocontagiosas. enfermedades transmisibles
Clasificacién Funcional Actividad Institucional
ek i6 ici | I
Finalidad:| 2. Desarrollo social Funcién:|2.3 Salud Subfuncién: i:rSZo:;estaclon tEariEEREhEakb 59. Enfermedades emergentes, urgencias epidemioldgicas y desastres naturales prevenidos, controlados y atendidos oportunamente
RESULTADOS
INDICADORES AVANCE ACUMULADO SEMALORD
. Meta Programacion de metas (Verde: Cumplimiento del 80-
Linea base . 100%
Objetivos anual trimestrales 2023 .
Nivel . Al periodo Amarillo: Cumplimiento del
(Resumen Narrativo) L L. . . .| Tipo -Dii i6n-Sentido de medicién- 70-79%
Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Unidad de medida Frecuencia de medicién o 2o Ser o _ >
2022 2023 er. 0- er. o- Absoluto Relativo | Roio: Cumplimiento menoral
Trim. Trim. Trim. Trim. 70%)
Contribuir a disminuir la mortalidad
dell i 1 g . #o / P "
Fin | medi: la ion i I 1. Tasa de mortalidad general Mealtasaleeleialidadlesneigichlies tadolce (Pt o e i el efifo ) el et Tasa Estratégico-Eficacia-Ascendente-Bienal 0.44* <0.5
. Morelos Morelense) * 1,000
de las enfermedades transmisibles
Mide la cantidad de personas contagiadas por 6 . .
La poblacién de Morelos presenta NUmero de casos registrados de
un: N i6n de la i '.’J jaen 2.Tasa de incidencia de las principales  |enfermedades tr de interés ioldgico! ( o respiratorias & diarreicas 0.0 0.0 0.0 460
enfer 3 . - i
Propésito e s GRS enfer | 'e i:emmk; 'i'c'o de interés éOVID'lg) or:echz:tT(i)as;n“Inft::;:;onnaess :iear\l;:’i:is e: COVID-19 en Morel‘())s / Poblacion del estad: Tasa Estratégico-Eficacia-Descendente-Anual 460 460 296,735 1409 Rojo
transmisibles P 8! P P a de Morelos) x 10,000
Morelos 0 0 0
9 9 9 9
3. Porcentaie de localidades en riesgo de Mide el porcentaje de localidades en riesgo de (Numero de localidades en riesgo de 100% 2L05% 5255 SLE% 10006
Componente 1 Vectores y zoonosis controlados . a:bovirosis atendidas E arbovirosis atendidas con relacion al total de arbovirosis atendidas/ Total de localidades en Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 100% (38) (33; 66 200.0% Rojo
localidades en riesgo de arbovirus en el Estado riesgo de arbovirosis en el Estado) * 100
7 17 27 33
Mide el porcentaje de personas atendidas por (Numero de personas atendidas por 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
Actividad 1.2 A'tencién de intoxicaciones por 4: Porcentaje de pyersonas .intoxicados por Intoxic_acic’m de picad.u_ra de Alacré.n‘con re_lacié_n al_t,otal into.xicacién de pi_ce.)dura de alat_:ltén/ Total de R Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 59,089 100.0% Verde
picadura de alacran picadura de Alacran atendidas de pacientes que solicitan la atencién por intoxicaciéon | pacientes que solicitan la atencién por (20,839)
de picadura de Alacran intoxicacién de picadura de Alacran) * 100




SEMAFORO

RIS . Meta Programacion de metas AVANCE ACUMULADO | (verte; cumplimiento del 80-
Linea base . 100%
Objetivos anual trimestrales 2023 )
Nivel . Al periodo Amarillo: Cumplimiento del
(Resumen Narrativo) o . o . . . : Tipo -Di ion-Sentido de medicié 70-79%
Nombre del indicador Definicién del indicador de célculo Unidad de medida Frecuencia de medicién = o . am . o7
2022 2023 e o e o Absoluto Relativo | Reie: Cumplimiento menor al
Trim. Trim. Trim. Trim. 70%)
Mide | i6n d t d tra | (NG d t d t 0.0% 40.0% 80.0% 90.0%
5. Porcentaje de perros y gatos vacunados ae .a pmpomt.”:l e perros y gatos vacunados contra | um?ro © perros y gatos vacunacos contra . Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral 86.59% 90%
contra la rabia la rabia con relacién al total de perros y gatos la rabia/ Total de perros y gatos programados Porcentaje (315,649) | (328,050) 293,505 89.5% Verde
rogramados a vacunar contra la rabia en el Estado avacunar contra la rabia ) x 100 ' .
prog! ) 145,800 | 291,600 | 328,050
. . Indica la proporcién de localidades atendidas con (Numero de localidades con nebulizacién 100.0% | 100.0% 100.0% 100.0%
6. Porcentaje de localidades con actividades de nebulizacion espacial con relacion al espacial / Total de localidades detectadas con
nebulizacién espacial para Dengue, Zika y e N P Lo P L . " Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 100% (38) | 100% 68 100.0% Verde
Chikungunva total de Ic con mayor ir de|mayor incidencia de Dengue, Zika y
Buny Dengue, Zika y Chikungunya Chikungunya )x100
Indica la proporcion de localidades atendidas con (Numero de localidades con control larvario / 21.0% 52.5% 81.8% 100.0%
. j i ivi i i6 I 100% N
7 Porfentaje de Iocalld?des cor\ control actlv!dades de control larvario con}rel(aclonlal total de jl'ot‘al de(localldades det.ectadas lcon mayor Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 100% (38) o 64 193.9% Roi0
larvario para Dengue, Zika y Chikungunya |localidades detectadas con mayor incidencia de incidencia de Dengue, Zikay Chikungunya ) * (33)
Dengue, Zika y Chikungunya 100 7 17 27 33
Actividad 1.1 Control de Vectores y Zoonosis Se refiere a la proporcion de personas diagnosticadas |(NUmero de personas con tratamiento
8.Porcentaje de personas diagnosticadas con enfermed:d dpe Chagas aplos cuales segles otorgado afa enfermedad de Chagas / Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
con enfermedad de Chagas con o . & L gadop 8 Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral |  100% (9) 100% 19 100.0% Verde
tratamiento proporcionado proporcion6 tratamiento con relacién al total de de personas detectadas con enfermedad de
prop personas detectadas con enfermedad de Chagas Chagas ) * 100
Muestra la proporcién de personas que provienen de | (NUmero de personas provenientes de zonas 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
. zonas endémicas a las cuales se los tomé una muestra |endémicas con muestras tomadas / Total de
9. Porcentaje de personas con muestras ” . » . - e 9
para deteccién de paludismo con relacién al total de personas provenientes de zonas endémicas N Gestidn-Eficacia-Ascendente no 100%
tomadas de Gota Gruesa para ) L . Porcentaje ) 100% 2,501 100.0% Verde
. e . personas provenientes de zonas endémicas que acuden |que acuden a solicitar una prueba y/o son acumulable -Trimestral (2931)
identificacién de paludismo - " *
a solicitar una prueba y/o son sospechosos a la sospechosas a la enfermedad de paludismo)
enfermedad de paludismo 100
Indica la proporcién de pacientes sospechosos de
. " ) N N . : 5 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
10. Porcentaje de pacientes con exdmenes |Brucelosis a los que se les realizaron pruebas de rosa de|(Numero de pacientes con examenes
de laboratorio aplicados para deteccién de |bengala con relacién al total de pacientes sospechosos |aplicados para detectar brucelosis/ Total de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 100% (294) | 100% 323 100.0% Verde
Brucelosis de Brucelosis pacientes sospechosos a brucelosis) x 100
(Numero de menores de un afio de edad
Mide la cobertura de en la poblacién menor | r bilidad de Servicios de Salud de 0.0% 0.0% 0.0% 90.0%
-V 11. Porcentaje de cobertura de vacunacién |de un afio de edad de responsabilidad para Servicios de | Morelos que recibieron las dosis de vacunas o
Bioldgicos para enfermedades » % N . L, - ) 94.9% .
C 2 N N con esquema completo en nifios menores | Salud de Morelos con relacién al total de menores de  |correspondientes al esquema completo de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 90% 14,960 63.0% Amarillo
pr por . o - L . " (15,781)
de 1 afio de edad un afio de edad de responsabilidad de Servicios de vacunacion / Total de menores de un afio de
Salud de Morelos edad de responsabilidad para Servicios de
Salud de Morelos) * 100
N N N . . N Mide la proporcién de sesiones realizadas con relacion Numen:o de sesiones ordlnar{as realizadas del 25.0% 50.0% 75.0% 100.0%
. Realizacién de Sesiones del Consejo | 12. Porcentaje de sesiones realizadas por el . - .| Consejo Estatal de Vacunacion / Total de . . - . @
Actividad 2.2, . . . al total de sesiones ordinarias programadas del Consejo . L . Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 100% (4) 100% 4 100.0% Verde
Estatal de Vacunacion (Coeva) Consejo Estatal de Vacunacién (Coeva) L, sesiones ordinarias programadas del Consejo
Estatal de Vacunacién ,,
Estatal de Vacunacion *100
. Lo . Lo o Mide la proporcién de jurisdicciones sanitarias . o ) 0.0% 33.0% 66.0% 100.0%
Supervision de jurisdicciones 13. Porcentaje de jurisdicciones sanitarias . . " Numero jurisdicciones supervisadas en el
L . o R A supervisadas relativas al Programa de Vacunacion N B R L, . N
Actividad 2.1|sanitarias en actividades de supervisadas relativas al Programa de ) L P trimestre reportado /Total de Jurisdicciones Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 100% (3) 100 3 100.0% Verde
. . . Universal con relacién al total de jurisdicciones de L
vacunacion Vacunacién Universal . de los Servicios de Salud de Morelos*100
Servicios de Salud de Morelos
P q G H 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
Este indicador mide la proporcién de urgencias , . " q
14. Porcentaje de emergencias epidemioldgicas y desastres atendidas en materia de (I IECIT S L e
Componente 3 Vigilancia Epidemioldgica realizada ) L J g " o g y v . . L de salud/ Total de urgencias en materia de Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral |  100% (2) 100% L 100.0% Verde
epidemioldgicas y desastres atendidos salud con relacidn al total de urgencias epidemioldgicas Py
o A salud notificadas) x 100
y desastres notificadas en materia de salud
Nu de boletii idemioldgi 25.0% 50.0% 75.0% 100.0%
Actividad 3.2 Ela.bora.cidln lde boletines 15: Por?en}a.je de boletines Se refiere a la proporlclién de boletines epidemiolégicos el:r::r?d;/?:t:;ii’:leii‘:: oBicos Ao Gestién-Efic.acia-Ascendente - 100% (12) 1 12 100.0% Verde
epidemioldgicos epidemioldgicos elaborados elaborados con relacion a los programados A o Trimestral
epidemioldgicos programados * 100 3 6 9 12




SEMAFORO

RIS . Meta Programacion de metas AVANCE ACUMULADO | (verte; cumplimiento del 80-
Linea base . 100%
Objetivos anual trimestrales 2023 )
Nivel . Al periodo Amarillo: Cumplimiento del
(Resumen Narrativo) o . o . . . : Tipo -Di ion-Sentido de medicié 70-79%
Nombre del indicador Definicién del indicador de célculo Unidad de medida Frecuencia de medicién or o7 2er @ . o7
2022 2023 i o i o Absoluto Relativo | Reic: Cumplimiento menor al
Trim. Trim. Trim. Trim. 70%)
16. Porcentaje de muestras de Nos indica la proporcién personas con muestras de g\::irlt;esizdiz:teor::::sw:r;"i‘:iees::;iscgzm de Gestion-Eficacia-Ascendente 100.0% | 100.0% 100.0% 100.0%
Baciloscopias tomadas para identificacion |Baciloscopias tomadas para identificacion de Lepra con P P Porcentaje . 100% (26) | 100% 4 100.0% Verde
" Lepra/Total de personas con sospecha de Trimestral
de Lepra relacion al total de personas con sospecha de Lepra
lepra) x 100
. Nos indica la proporcién de personas que inician (Numero de personas que inician tratamiento 98.0% 98.0% 98.0% 98.0%
17. Porcentaje de personas detectadas con . . . . . ” -
N . tratamiento otorgado en los tiempos establecidos en la |de tuberculosis de acuerdo a la normatividad R Gestion - Eficacia - Ascendente -
tuberculosis con tratamiento oportuno . o . Porcentaje ) 97% (235) 98% 218 94.0% Verde
otorgado normatividad con relacién al total de personas con /Total de personas con tuberculosis TF Trimestral
& tuberculosis TF confirmadas confirmadas) x 100
Se refiere a la proporcion de personas que reciben | (Nimero de personas diagnosticadas con
tratamiento antiviral en un periodo menor o igual |VHC en que inician el tratamiento antiviral 90.0% 90.0% 90.0% 90.0%
18. Porcentaje de plersonas (.:Ii.agnosticadas a dos meses del dia‘gnés‘tico, res_pecto de las en un periodo menor o igua_ll a dos_ pan—— Gestion - Efic?cia - Ascendente - 90% 90% 30 100.0% Verde
con VHC en tratamiento antiviral en SSM | personas que han sido diagnosticadas con VHC meses/ Total de personas diagnosticadas Trimestral (102)
(Virus del Hepatitis C) en un periodo mayor a dos |con VHC con mas de dos meses de
meses , en SSM diagndstico)*100
Vigilancia epidemioldgica en , -
ivi B . o - N d d VIH
Actividad 3.1 edades infecciosas ) Mide la proporcién de personas viviendo con VIH en (Ndmero de personas viviendo con VI en 90.0% 90.0% 90.0% 90.0%
19. Porcentaje de personas con VIH en . . . tratamiento antirretroviral de 6 meses o mas - -
. N ) ., tratamiento antirretroviral de 6 meses 0 mas con L N Gestion - Eficacia - Ascendente -
tratamiento antirretroviral con supresién L " con supresion viral / Total de personas Porcentaje . 90% (2,222) | 90% 1,928 92.0% Verde
N supresion viral con relacion al total de personas o . Trimestral
viral L ) . viviendo con VIH con 6 meses de tratamiento
viviendo con VIH con 6 meses de tratamiento o mas .
0 mas )X100
_ L . ((Numero de defunciones registradas por e e e e
o ) Mide la variacién p?rcentual de p‘ersonas f~alle4:|das PO | cOVID-19 en el periodo transcurrido del » o -30. -30.4 -30. -30.4
20. Tasa de variacién de mortalidad por COVID-19 en el periodo transcurrido del afio actual, con " i . . Gestidn - Eficacia - Descendente - (437) .
. . ) afio actual/ Numero de defunciones Porcentaje ) | -30% 34 -92.2% Rojo
COVID-19 relacion al total de personas fallecidas en el mismo ) " VID-1 I mi Trimestral defunciones.
periodo al afio anterior reglst.ra as por E:O - 9 en efmismo
periodo del afio anterior)-1) x 100
Este indicador mide la proporcion de notificacién de .
N VID-1 NOTINMED
) o brotes de COVID-19 en sistema NOTIMED/SISVER que | \Umer© de brotes COVID-19 en NO o 100.0% | 100.0% 100.0% 100.0%
21. Porcentaje de notificaciones y brotes de . . . que cuenten con estudio de seguimiento y/o . Gestion - Eficacia - Ascendente - o
o ) cuenten con estudio de seguimiento y/o cierre con ] . Porcentaje 3 100% (8) 100% 4 100.0% Verde
COVID-19 con seguimiento realizado L, . cierre/ Total de brotes COVID-19 notificados Trimestral
relacion al total de brotes COVID-19 notificados en NOTINMED*100
NOTIMED
100%
Mide la proporcién de Residuos Peligrosos Biol6gicos (172,450.7kg 100.0% | 100.0% 100.0% 100.0%
Residuos Peligrosos Bioldgico 22. Porcentaje de residuos peligrosos Infecciosos y Residuos Peligrosos dispuestos para su (Total de RPBI-RP dispuesto para su )
Comp a4 fecci i Pelig biolégicos infecciosos y residuos peligrosos |destino final con relacion al total de Residuos Peligrosos| destruccion final/Total de RPBI-RP generados Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 188,119.78 100.0% Verde
dispuestos para su destruccién final |dispuestos para destruccion final Bioldgicos Infecciosos y Residuos Peligrosos generados | por Servicios de Salud de Morelos) * 100
por Servicios de Salud de Morelos
L. . " N . " . . N N (Cantidad de Residuos Peligrosos recolectados 100% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
Recoleccion de Residuos Peligrosos | 23. Porcentaje de Residuos Peligrosos Mide la proporcién de Residuos Peligrosos recolectados
Actividad 4.2 ! au e 5 au e ! p., pord |.u Ig, /Total de Residuos Peligrosos generados) * Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral | (52,294.3 100% 58,719.08 100.0% Verde
generados en el Estado recolectados con relacién al Total de Residuos Peligrosos generados 100 Xe)
- . " Mide la proporcién de Residuos Peligrosos Biolégicos | (Cantidad de Residuos Peligrosos Bioldgicos 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
Recoleccion de Residuos Peligrosos 24. Porcentaje de Residuos Peligrosos Infecciosos y Residuos Peligrosos recolectados con Infecciosos recolectados /Total de Residuos 100%
Actividad 4.1/ Biol6gicos Infecciosos generados enel |~ " ) ) 8 . v . 8 N o y L ) Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral | (120,156.6Kg| 100% 129,400.7 100.0% Verde
Estado Bioldgico Infecciosos recolectados relacion al total de Residuos Peligrosos Bioldgicos Peligrosos Bioldgicos Infecciosos generados) * )
Infecciosos generados 100




SEMAFORO
INDICADORE e
CADORES . Meta Programacién de metas AYRNEE AU KILILED (Verde: Cumplimiento del 80-
Linea base . 100%
Objetivos anual trimestrales 2023 )
Nivel ) Al periodo Amarillo: Cumplimiento del
(Resumen Narrativo) L L o o B . | Tipo -Dii i6n-Sentido de medicié B
Nombre del indicador Definicién del indicador de calculo Unidad de medida Frecuencia de medicién or o7 2er @ . o7
2022 2023 i o i o Absoluto Relativo | Reic: Cumplimiento menor al
Trim. Trim. Trim. Trim. 70%)
PRESUPUESTO (Miles de pesos)
COMPONENTES DEL PRESUPUESTO DEVENGADO AL TRIMESTRE DE CIERRE
Gasto corriente y social Gasto corriente y social
e Ingresos Propios Estatal Federal Total Ingresos Propios Estatal Federal DevepEaco Porcentaje
presupuesto total
PRESUPUESTO
31,917.01 12,247.28
AUTORIZADO 44,164.3 - 0.0%
PRESUPUESTO
. 81,429.5 31,784.22 77,542.42 X i
MODIFICADO 31,917.01 113,346.5 , » 109,326.6 96.5%
Inversién Inversién
Ramo 33 Ramo 33
i Ingresos
S et Ingresos Propios Estatal Otros Prog. Fed. Total 8! N Estatal Otros Prog. Federales Deveneaco Porcentaje
presupuesto Propios total
Fondo: Fondo:
PRESUPUESTO
AUTORIZADO - - 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO = = 0.0%
Gasto autorizado total Gasto devengado total
q q o 113,346.5 q N A 109,326.6 96.5%
(Gasto corriente + inversion) (Gasto corriente + inversion)
lustificacién de la diferencia de avances realizados con respecto a las metas programadas, cuando no se cumplié la meta o cuando se super6 considerablemente.
Prop /C /i idad Indicador (es) Justificacion

Propdsito. La poblacién de Morelos presenta una disminucion
de la incidencia en las principales enfermedades transmisibles

2.Tasa de incidencia de las principales enfermedades transmisibles de
interés epidemioldgico

El avnace corresponde a 1,409 casos registados por cada 10,000 habitantes.
En comparacién con los afios 2020, 2021 y 2022, en este afio se presentd un incremento en el numero de IRAS y EDAS en el Estado, esto debido a la subnotificacion de estos padecimiento durante la pandemia de COVID-19. ((296,735/2,105,290)* 10,000)

1, Vectores y is controlados

3. Porcentaje de localidades en riesgo de arbovirosis atendidas

El 200 % corresponde a 66 localidades de riesgo atendidas de 33 localidades programadas en el afio. El sobre logro se debe al aumento de la incidencia de Dengue al interior del Estado de Morelos, secundario al brote de la enfermedad en comento, registrado desde la semana
epidemioldgica 20.

Actividad 1.1, Control de Vectores y Zoonosis

7. Porcentaje de localidades con control larvario para Dengue, Zika y
Chikungunya

programadas en el afio. El sobre logro se debe al ajuste de las acciones implementadas para atender el aumento de la incidencia de Dengue al interior del Estado de Morelos, secundario al brote de

E1193.93 % corr je a 64 localidades de riesgo de 33 localidad
la enfermedad en comento, registrado desde la semana epidemioldgica 20.

Ci 3, Vigilancia ica realizada 14. Porcentaje de emergencias icas y desastres "* No se registran avances en valores absolutos debido a que no se registraron contingencias en este periodo que requirieran nuestra intervencion.Ba

Actividad 3.1 Vigilancia epidemioldgica en enfer lad o . El total de defunciones en el afio 2023 fue de 34, mientras en el afio 2022 las defunciones fueron de 437, dando una tasa de variacion superior a la programada derivado de las actividades preventivas de vacunacién; contencion de contagios (estrategia de sana distancia); y
i N 20. Tasa de variacion de mortalidad por COVID-19 . L

infecciosas atencién oportuna de casos con caracteristicas de desarrollar la forma grave de la enfermedad.

Mtro. Mariano Munguia Fuentes

Subdirector de Planeacién y Desarrollo

M.S.P. Benjamin Lépez Angeles

Director de Planeacion y Evaluacién
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= Trimestre: Cuarto
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MORELOS IX. Reporte de metas de los Indicadores del Programa Presupuestario con Matriz de Indicadores para Resultados Fecha:| 13/03/2024
DATOS DEL PROGRAMA
. - D i o " o
Prograrr\a E066. Enfermedades crénico degenerativas Ramo: 11._Salud epenflem:la ° Secretaria de Salud Unidad (es) responsable (s): Servicios de Salud de Morelos
presupuestario: - Entidad:
ALINEACION
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024 Programa derivado del PED 2019-2024 Agenda 2030
No aplica
Eje estratégico: 3. Justicia social para las y los morelenses Programa: Programa Sectorial de Salud Piblica L X ) 3.4. Para 2030, reducir en un tercio la mortalidad .
Objetivo 3: Garantizar una vida sana y rematura por enfermedades no transmisibles Ejes transversales:
Objetivo: |promover el bienestar para todos en Meta: p . > . o
3.6. Controlar las enfermedades crénico-degenerativas todas las edad: eI A Tl oK
Objetivo: . & . . Objetivo: 6. Controlar las enfermedades crénico-degenerativas. odas las edades promover la salud mental y el bienestar
3.8. Promover la salud mental y controlar el abuso en el consumo de sustancias nocivas
Clasificacién Funcional Actividad Institucional
2.3.1 Prestacion de Servicios de Salud a |
Finalidad:| 2. Desarrollo social Funcién:| 2.3 Salud Subfuncién: Comunri:sa;uon € ervicios de saludata 58. Promocidn de la salud y prevencion y control de enfermedades fortalecidas e integradas sectorial e intersectorialmente
RESULTADOS
INDICADORES AVANCE ACUMULADO
. SEMAFORO
Linea base | Meta anual Programacién de metas (Verde: Cumplimiento del
GRS trimestrales 2023 80-100%
Nivel (Resum e’: "“:::ativo) Al periodo Amarillo: Cumplimiento del
ForT P A Unidad de | Tipo -Di ién-Sentido de medicit 70-79%
Nombre del indicador Definicién del indicador Método de célculo medida F iade s Rojo: C G
ler. 2do. 3er. 4to. al 70%)
2022 2023 . . o - Absoluto Relativo
Trim. Trim. Trim. Trim.
Contribuir a disminuir la morbilidad - Representa la proporcién de personas que padecen alguna |(Numero de personas que padecen al menos una - -
1.Tasa d bilidad f dad Estrat -Efi -D dente-
Fin di el control de enfermedadk cré:isc?) :emeo;eLlat;aforen ermedaces enfermedad crénico degenerativas por cada 1,000 enfermedad crénico - degenerativa / Total de Tasa strategico I::f::l escendente
crénico-degenerativas 8 personas que habitan en Morelos poblacién en el Estado)x1000
2 Porcentaie de IS sin Mide la proporcién de mujeres sin derechohabiencia con|(Mujeres sin derechohabiencia con resultado de
d;erechohabiencjia con tratamienjto ——— resultado de Lesion Escamosa Intraepitelial de Alto Grado| LEIAG en citologia de tamizaje con seguimiento en 0.0% 0.0% 0.0% 80.0%
.0% .0% .0% .0%
. 8 (LEIAG) en citologia de tamizaje, quienes recibieron clinicas de colposcopia / Total de Mujeres sin . L L 80% o
en caso de resultado de Lesién Escamosa o . b Lo Porcentaje Estratégico-Eficacia-Ascendente-Anual 80% 62 89.9% Verde
Intraepitelial de Alto Grado (LEIAG) en seguimiento en clinicas de colposcopia con respecto al total derechohabiencia con resultado de LEIAG en (64)
. . . de detecciones con resultado de LEIAG en citologia decitologia de tamizaje) x 100
citologia de tamizaje tamizaje 0 0 0 64
Mujeres de 40 a 69 afios sin )
derechohabiencia, di; icadas con 3 Porcentaie de mujeres sin Mide la proporcién de mujeres sin derechohabiencia con|(Mujeres sin derechohabiencia con resultados
cancer de mama tienen baja d;erechohabiencjia con evaluacibn’ diagnastica resultados BIRADS 4 y 5 en mastografia de tamizaje, BIRADS 4 y 5 en mastografia de tamizaje con 90% 0.0% 0.0% 0.0% 90.0%
mortalidad; Mujeres de 25 a 34 afios sin en caso de resultado BIRADS 4 . 5 @ quienes recibieron evaluacién diagnéstica con respecto allevaluacion diagnéstica / Total de Mujeres sin|  Porcentaje |Estratégico-Eficacia-Ascendente-Anual 90% (50; 162 98.8% Verde
der iencia, di; i con mastografia de tamizaje v total de detecciones realizadas con resultados BIRADS 4 y 5| derechohabiencia con resultados BIRADS 4 y 5 en
cancer cervicouterino tienen baja e f en mastografia de tamizaje mastografia de tamizaje) x 100 0 0 0 50
Propésito m-ortalldald; l!ombres \ muj.eres.de 20 Mide la proporcién de pacientes sin derechohabiencia que,
FLEB{ER s!n d'erechohablencla, padecen al menos 1 enfermedad crénica degenerativa(Numero de pacientes sin derechohabiencia con al
pretse:fla.n bajo :esgo de/e:fe.r;n:dades 4. Porcentaje de pacientes que padecen catalogados como activos (Se entiende por paciente activo,,menos 1 enfermedad crénica degenerativa 60.0% 60.0% 60.0% 60.0%
metabolicasi{sobrepeso/obesidad) .. _|paciente de nuevo ingreso, reingreso o con i alogado como activo / Total de pacientes sin . Estratégico-Eficacia-Ascendente- 60% o
diab y riesgo ) Y, al menos 1 enfermedad crénico|  , o Porcentaje . 60% 8,007 64.6% Verde
. " ss. sinld i imiento médico médico con lapso de por lo menos cada 2 meses) sobre el|derechohabiencia con al menos 1 enfermedad Trimestral (7683)
Mujeres y hombres de 5 afios y ms, sin|degenerativa con seguimien total de pacientes que cuentan con diagnéstico de al|crénica degenerativa de los que se tiene registro)
derech: iencia con enf dad: - R
- N menos 1 enfermedad crénico degenerativa de los que se|X 100 7683 7683 7683 7683
mentales reciben tratamiento tiene registro. 4 g 4 g
Mide la proporcién de consultas individuales psicolégicas (¥ Gl2 Goe s R 5 Gla il vz
5. Porcentaje de consultas brindadas a o p P! L, 2 gicasy y subsecuentes de psicologia y psiquiatria - - 100.0% | 100.0% 100.0% 100.0%
. psiquiatricas otorgadas con relacion al total consultas de L N Estratégico-Eficacia-Ascendente- 100%
personas que viven con trastornos ) 3 B I otorgadas) / (Total de consultas individuales de Porcentaje . 100% 28,955 100.0% Verde
primera vez y subsecuentes de psicologia y psiquiatria . N N Trimestral (22,000)
mentales solicitadas primera vez y subsecuentes de psicologia y
psiquiatria solicitadas) * 100 5,500 11,000 16,500 22,000
6. Porcentaje de mujeres de 25 34 afios sin Mide la proporcién de mujeres de 25 a 34 afios sin (Numero de mujeres de 25 a 34 afios tamizadas 20.0% 40.0% 70.0% 100.0%
Componente 1 Tamizaje para cancer de cuello uterino derechohabiencia con citologia cervical derechohabiencia con citologia cervical realizada con con citologia cervical, responsabilidad de SSM / Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente- 98.3% 100% 6,031 100.5% Ve
P! realizado realizada 8! relacion al total de mujeres de 25 a 34 afios de edad con Total de mujeres de 25 a 34 afios proyectadas a ) Trimestral (9,336) (6,000) ’ %
citologias cervicales programadas tamizar con citologias cervicales) * 100 1,200 2,400 4,200 6,000




INDICADORES AVANCE ACUMULADO B
s -~ SEMAFORO
Linea base | Meta anual rogr.amac'o" e metas (Verde: Cumplimiento del
trimestrales 2023 80-100%
Objetivos .
Nivel Re N ti Al periodo Amarillo: Cumplimiento del
(Restmeniarracive Nombre del indicado Definicion del indicado Método de calculo Unidad de |Tipo -Dimensién-Sentido de medici 707%
mbre del indicador efinicién del indicador étodo de célcul medida Frecuencia de medicién T e
Ier. 2do. 3er. 4to. al 70%)
2022 2023 pil o o o Absoluto |  Relativo
Trim. Trim. Trim. Trim.
Realizacion de campaiia de 7. Porcentaje de campafias de sensibilizacion | Mide la cantidad de campafias de sensibilizacion para (Numero de campafias de sensibilizacion para 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
Actividad 1.1| sensibilizacion para prevenir el Cancer  |para prevenir el cdncer de cuello uterino prevenir el cancer de cuello uterino realizadas con relacién | prevencién de cancer de cuello uterino realizadas Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Anual 100% (1) | 100% (1) 1 100.0% Verde
de cuello uterino realizadas al total de campafias programadas / Total de campafias programadas) * 100 0 0 0 1
Mide la proporcién de mujeres de 40 a 69 afios sin (Ndmero de mujeres de 402 69 afios sin
. . . . " . P! p N . N N " derechohabiencia con mastografia realizada / L L 10.0% 40.0% 70.0% 100.0%
Tamizaje para cancer de mama 8. Porcentaje de mujeres de 40 a 69 afios sin |derechohabiencia con mastografia realizada con relacién al | ) o . Estratégico - Eficacia - Ascendente - 78.3% 100%
Componente 2 N L N ) ) > . |Numero de mujeres de 40 a 69 afios sin Porcentaje ) 15,251 108.9% Verde
realizado derechohabiencia con mastografia realizada |total de mujeres de 40 a 69 afios de edad con mastografias R G e el e e Trimestral (10,965) (14,000)
programadas 100 GRIRIEEY 1,400 | 5600 | 9,800 14,000
Realizacié . Mide | . . ibilizacis NG = bilizacié
» eal |.za.c.|on-1?e campana de. . 9. Porcentaje de campafias de sensibilizacion ide a‘canuldad de campaiias dg sensibi |zaaon.;?ara ( umert‘)lde camlpanas de sensibi |z§¢|on para ' 3y o 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
Actividad 2.1| sensibilizacion para prevenir el Cancer ) . . prevenir el cdncer de mama realizadas con relacién al total | prevencién de cancer de mama realizadas / Total Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Anual 100% (1) | 100% (1) 1 100.0% Verde
para prevenir el cdncer de mama realizadas - o
de mama de campafas programadas de campafias programadas) * 100 0 0 0 1
Mide la proporcién de pacientes activos a los que se (Numero de pacientes activos con Diabetes 0.0% 70.0% 70.0% 70.0%
10. Porcentaje de pacientes activos con detectd Diabetes Mellitus tipo 2 que estan en control Mellitus sistémica controlados/ Total de pacientes Porcentaje Estratégico - Eficacia - Ascendente - 89.3% 70% 2365 84.2% Amarillo
Diabetes Mellitus tipo 2 controlados mediante tratamiento con relacion al total de pacientes con diagndstico de Diabetes Mellitus sistémica) X J Semestral (2,704) (2807) g e
. L o con diagndstico de Diabetes Mellitus sistémica 100 - 2,807 2,807 2,807
Componente 3 T v
controladas
Mide la proporcién de pacientes activos con Hipertension | (NUmero de pacientes con Hipertension arterial 0 70% 70% 70%
11. Porcentaje de pacientes activos con arterial sistémica que se encuentran en control mediante | sistémica controlados/ Total de pacientes con Porcentaje Gestién-eficacia-Ascendente 69.2% 70% 4434 91.0% Amarillo
Hipertension arterial sistémica controlados | tratamiento con relacion al total de pacientes con diagnostico de Hipertension arterial sistémica) X U acumulable-Trimestral (3,566) (4876) 4 e
diagnéstico de Hipertension arterial sistémica 100 = 4,876 4,876 4,876
Mide la proporcién de grupos de ayuda acreditados que
contribuyen al control metabdlico de los pacientes con . . 0.0% 33.0% 66.0% 100.0%
- . - . . (Numero de Grupos de Ayuda Mutua acreditados L. L
. Control de Enfermedades Cronicas del  |12. Porcentaje de Grupos de Ayuda Mutua enfermedades crénicas a través de una estrategia . Estratégico - Eficacia - Ascendente - 100% .
Actividad 3.2 . . . . o ) / Total de Grupos de Ayuda Mutua programados) Porcentaje . 100% 16 133.0% Rojo
Adulto y el Anciano acreditados educativa, el apoyo reciproco, la adopcién y promocién de |, 100 Trimestral (12)
un estilo de vida saludable con relacion al total de Grupos 0 4 8 2
de Ayuda Mutua programados
. . . Mide la proporcidn de detecciones de hipertension arterial, | (NUmero de detecciones de hipertension arterial, 0.0% 42.0% 71.0% 100.0%
L, 13. Porcentaje de detecciones de Riesgo Lo v i B o . e . . N
. Deteccion de personas con factores de . . - . y nias r en relacion al total de y r / (Total de . Gestion-Eficacia-Ascendente- 120.1% 100% © .
Actividad 3.1 ) Cardiovascular (hipertensién arterial, ) ) . ) . . . - N . Porcentaje ) 147,431 49.1% Rojo
riesgo cardiovascular obesidad v dislipidemi e detecciones de hipertension arterial, obesidad y detecciones de hipertension arterial, obesidad y Trimestral (348,571) | (300,000)
Y nasit i i, programadas dislipidemias programadas) * 100 0 100,000 | 200,000 300,000
14, Porcentaje de consultas individuales de M‘[de el nimero de consultas individuales de psi.cologl'a de |(Ndmero de consult.as dePrimera vezy § o 25.0% 50.0% 75.0% 100.0%
. ) B primera vez y subsecuentes otorgadas en las unidades de | subsecuentes de psicologia otorgadas) / (Total de . Gestidn-Eficacia-Ascendente- 149.5% 100%
primera vez y subsecuentes de psicologia A8 ey L X X Porcentaje . 20,757 104.0% Verde
. 5 atencion primaria y UNEMES CISAME a poblacién de riesgo | consultas de primera vez y subsecuentes de Trimestral (22,428) (20,000)
elEEEse el i e responsabilidad de Servicios de Salud de Morelos sicologia programadas) * 100
—_— P on P (¥ BRI 5,000 | 10,000 15,000 20,000
Componente 4 trastornos mentales y de
comportamiento Mide la proporcién de consultas de psiquiatria otorgadas (7T 6le cemsuilis dh primam v
9 9
. . de primera vez y subsecuentes, en las unidades de atencién L p 4 . . 25.0% 50.0% 75.0% 100.0%
15. Porcentaje de consultas de primera vez y I o " subsecuentes de psiquiatria otorgadas) / (Total de . Gestidn-Eficacia-Ascendente- 118% 100%
Lo primaria y UNEMES CISAME a poblacién de responsabilidad N Porcentaje ) 8,198 102.5% Verde
subsecuentes de psiquiatria otorgadas " . consultas de primera vez y subsecuentes de Trimestral (8,313) (8,000)
con relacién al total de consultas de primera vezy I
L psiquiatria programadas) * 100
subsecuentes de psiquiatria programadas 2,000 4,000 6,000 8,000




INDICADORES AVANCE ACUMULADO
i SEMAFORO
Linea base | Meta anual Progr_amacl n de metas (Verde: Cumplimiento del
Objeti trimestrales 2023 80-100%
Nivel (e e’n '\"‘::aﬁvo) Al periodo Amarillo: Cumplimiento del
ATy N2 . A a Unidad de | Tipo -Dil ion-Sentido de icié 70-79%
Nombre del indicador Definicion del indicador Método de célculo medida Frecuencia de medicién Rojo: C —
ler. 2do. 3er. 4to. al 70%)
2022 2023 - . - ) Absoluto Relativo
Trim. Trim. Trim. Trim.
Mide la proporcién de Platicas informativas realizadas de
” " . 16. Porcentaje de Platicas informativas signos y sintomas de los trastornos mentales en los Centros | (NUmero de Platicas informativas realizadas) / e 25.0% 50.0% 75.0% 100.0%
L Promocion de acciones integrales en . . B L ) N . Gestidn-Eficacia-Ascendente- 102.3% 100%
Actividad 4.1 realizadas de signos y sintomas de los de Salud y Centros Integrales de Salud Mental (CISAME) (Total de Platicas informativas programadas) * Porcentaje . 1,511 100.7% Verde
salud mental o PO . Trimestral (1534) (1,500)
trastornos mentales con relacién al total de platicas informativas programadas |100
de signos y sintomas
enosy 375 | 750 1125 1500
PRESUPUESTO (Miles de pesos)
COMPONENTES DEL PRESUPUESTO DEVENGADO AL TRIMESTRE DE CIERRE
Gasto corriente y social Gasto corriente y social
RitsdEfI Rt Estatal Federal Total Ingresos Propios Estatal Federal Devensaco Porcentaje
presupuesto total
PRESUPUESTO 9,511.00 4,843.76 14,354.8 - (L5
AUTORIZADO
AT 9,511.00 9,307.22 9,454.12 687113 | 16,3253 86.8%
MODIFICADO 18,818.2
Inversién Inversién
Ramo 33 Ramo 33
i Ingresos
Mk IEEEC) Ingresos Propios Estatal Otros Prog. Fed. Total 8! N Estatal Otros Prog. Federales DevenEds Porcentaje
presupuesto Propios total
Fondo: Fondo:
PRESUPUESTO
AUTORIZADO
- - 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO
- - 0.0%
Gasto autorizado total Gasto devengado total
a q A 18,818.2 q M A 16,325.3 86.8%
(Gasto corriente + inversion) (Gasto corriente + inversion)

Justificacion de la diferencia de avances realizados con respecto a las metas programadas, cuando no se cumplié la meta o cuando se superé considerablemente.

Propésito / Componente /Actividad

Indicador (es)

Justificacién

Actividad 3.2 Control de Enfermedades Crdnicas del Adulto y el

Anciano

12. Porcentaje de Grupos de Ayuda Mutua acreditados

El avance fue de 16 grupos de ayuda mutua certificados de los 12 programados para 2023. El sobrelogro se debe al aumento en el interés de la poblacién en materia de autocuidado de su salud y en el seguimiento oportuno de las jurisdicciones sanitarias.

Actividad 3.1 Deteccién de personas con factores de riesgo

cardiovascular

13. Porcentaje de detecciones de Riesgo Cardiovascular

(hipertension arterial, idad y dislipi

Se realizaron 147,431 detecciones de riesgo cardiovascular de las 300,000 programadas para 2023.

r El desfase se debe a que anteriormente se incluia como avance en el indicador, las detecciones correspondientes a diabetes Mellitus; sin embargo, por lineamiento federal, solo se considera como riesgo cardiovascular la hipertension, obesidad y dislipidemia.

Mtro. Mariano Munguia Fuentes
Subdirector de Planeacion y Desarrollo

M.S.P. Benjamin Lopez Angeles
Director de Planeacién y Evaluacién




Ejercicio Fiscal 2023

' Trimestre: Cuarto
seavicios
& oESALUD . . . . .
MORELOS ' IX. Reporte de metas de los Indicadores del Programa Presupuestario con Matriz de Indicadores para Resultados Fecha:| 13/03/2024
DATOS DEL PROGRAMA |
q A q q Dependencia o g o .
ngra'f'a E067. Accidentes, adicciones y violencia Ramo: _11._Salud pe"_ net Secretaria de Salud Unidad (es) responsabile (s): Servicio de Salud de Morelos
presupuestario: Entidad:
ALINEACION
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024 Programa derivado del PED 2019-2024 Agenda 2030
Eje estratégico: 3. Justicia social para las y los morelenses Programa: Programa Sectorial de Salud Publica . ) ) 3.5. Fortalecer la prevencién y el tratamiento . _
Objetivo 3: Garantizar una vida sana y q o N N Ejes transversales: No aplica
e q del abuso de sustancias adictivas, incluido el
Objetivo: promover el bienestar para todos en Meta: . . .
. " . o uso indebido de estupefacientes y el
3.7. Promover acciones para la prevencién de accidentes, disminuyendo todas las edades consumo nocivo de alcohol
Objetivo: sus efectos adversos en la salud publica Objetivo: 7. Fortalecer la respuesta de las Emergencias en Salud.
3.8. Promover la salud mental y controla el abuso de sustancias nocivas
Clasificacién Funcional Actividad Institucional
2.3.1 Prestacion de Servicios de Salud a |
Finalidad:| 2. Desarrollo social Funcién: 2.3 Salud Subfuncién: COmunriZ;:CIon € servicios desaludala 65. Sistema estatal de salud organizado e integrado
RESULTADOS
INDICADORES
. o AVANCE ACUMULADO SEMAFORO
Linea base Meta anual roSr_amaCI r BEEEs (Verde: Cumplimiento del
Objetivos trimestrales 2023 Al periodo 80-100%
Nivel R N N Tipo -Di i6n-Sentido de medicié Amarillo: Cumplimiento
(Bestmenialana) Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Unidad de medida . o del 70-79%
Frecuencia de medicién q % g 4 Rojo: Cumplimiento
er. 0. er. to. 5 :
2022 2023 Trim. Trim. Trim. Trim. Absoluto Relativo menor al 70%)
Contribuir a disminuir la N . Representa la proporcion de defunciones (Defunciones causadas por algun tipo de
N N 1. Porcentaje de defunciones N L . I . it q q :
. mortalidad por accidentes, L N derivados de algun tipo de accidente, adiccién o accidente, adiccidn o violencia . - - Indicador
Fin . N . - causadas por algun tipo de accidente, | . N ™ " " N . Porcentaje Estratégico-Eficacia-Descendente-Anual
y ficcion o violencia familiar violencia familiar con relacién al total de familiar/Total de Defunciones ocurridas nuevo
su prevencion y atencién Defunciones ocurridas en el Estado en el Estado)x100
. . . . Numero de defunciones por accidentes 0 0 0 13
2.-Tasa de mortalidad por accidentes Mide la proporcién de defunciones ocurridas por viales en la poblacién del Estado de
- p accidentes viales en el afio, por cada 100,000 P! ) Tasa Estratégico-Eficacia-Descendente-Anual Nuevo 13 146 6.9 Verde
viales en el estado habitantes de Morelos Morelos / poblacién total del Estado de
Morelos en el afio X 100,000
Se refiere a la proporcion de personas que (Numero de personas que llegan a
. . . et . 13.0% 33.0% 66.0% | 100.0%
0 T T 3.-Porcentaje de personas que llegan | culminaron su tratamiento por el consumo de término su tratamiento por consumo de
B .os ac?' en ?f' acicclones Y, término de su tratamiento por sustancias psicotrdpicas con relacién al total de sustancias psicotropicas / Total de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 100% (130) 100% (150) 129 86.0% Verde
Propésito violencia familiar y de género . . A i y H
g consumo de sustancias psicotropicas |personas atendidas por consumo de sustancias personas atendidas por consumo de
son prevenidos . i . ) P
psicotrépicas sustancias psicotrépicas) X 100 20 50 100 150
Se refiere a la proporcién de personas atendidas . . 100% 0.0% 50.0% 50.0% | 100.0%
. . . (Numero de personas atendidas por
4.-Porcentaje de personas atendidas (e EBEERIIS G e it ol Emilp © violencia familiar y de género/ Total de
o .J p ) por género con relacion al total de personas que y 8 o Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Semestral | 100% (2481) 2,145 86.5% Verde
por violencia familiar y de género <olicitaron atencién por violencia familiar y de personas que solicitaron atencion a la
S P ¥ violencia familiar y de género) *100 2,481 0 1240 1240 2481




INDICADORES

AVANCE ACUMULADO

. SEMAFORO
Linea base Meta anual Progr.amacléln dezl;nz:tas (Verde: Cumplimiento del
Objetivos O Al periodo 80-100%
Nivel R N N Tipo -Di i6n-Sentido de medicié Amarillo: Cumplimiento
(Repman e Nombre del indicador Definicion del indicador Método de calculo Unidad de medida 5 N ——— del 70-79%
recuenda ce mecicion ler. 2do. 3er. 4to. 5 Rojozeimplimiento
2022 2023 T e o o Absoluto Relativo menor al 70%)
Representa la proporcion de personas p o
. N 5.-Porcentaje de personas B ) R . o N (Namero de personas capacitadas como 0.0% 33.3% 66.0% 100.0%
Capacitacién para primeros ) ) capacitadas como primer respondiente con ) N . o - . 100% (333 100% (250 .
C 1 . " capacitadas como primeros " primer respondiente/Total de personas Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 722 289.0% Rojo
r realizada N relacion al total de personas programadas para N . personas) personas)
respondientes y programadas para capacitar) * 100
capacitar 0 83 166 250
Mide la proporcién de campaiias de prevencion (Ntmero de campafias de prevencion de
. N de accidentes realizadas en los periodos N N P! P N 0.0% 33.3% 66.0% 100.0%
L , 6.-Porcentaje de campaiias de . accidentes realizadas / Total de campafias . . N . 100% (3 100% (3
A 1.1 Pr de L, X , vacacionales de Semana Santa, verano y o, . Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral . . 3 100.0% Verde
prevencion de accidentes realizadas o vl o de prevencion de accidentes campafias) campafias)
diciembre con relacién al total de campafias de «
” . programadas) * 100
prevencion de accidentes programadas 0 a 2 3
Se refiere a personas atendidas de primera vez (Numero de personas atendidas de o o
. por problemas relacionados con el consumo de primera vez por consumo de sustancias 1% S 8% BES || dalE
7.- Porcentaje de consultas de ) . . H
rimera vez por consumo de sustancias psicoactivas y/o de salud mental en y/o problemas asociados a la salud mental
C 2 Adi did: P 3 p . UNEME CAPA / Con relacién al total de personas / total de personas programadas de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 100% (1,353) | 100% (1,353) 1,098 81.0% Verde
sustancias y/o problemas asociados a . . 3
programadas de primera vez por consumo de primera vez por consumo de sustancias
la salud mental . ) .
sustancias y/o problemas asociados a la salud y/o problemas asociados a la salud
mental mental) X 100 338 676 1014 1353
Mide la proporcién de tamizajes aplicados a (Numero de tamizajes para deteccion del 20.0% 46.0% 71.0% 100.0%
. . poblacion para la deteccion de uso y abuso de consumo de sustancias psicoactivas y/o
Deteccién de consumo de 8. Porcentaje de tamizajes de drogas legales e ilegales (sustancias factores de riesgo realizados) /Total de
Actividad 2.1 ) . L | i6n de de st N 8 , g 8 ) L . 8 " Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 129% (7,901) | 100% (7,000) 7,376 105.0% Verde
sustancias psicotropicas . - " psicotrdpicas) con relacion al total de tamizajes | tamizajes para la deteccién del consumo
psicotrépicas realizados " ) . .
programados para deteccidn de consumo de de sustancias psicoactivas y/o factores de
sustancias psicotrépicas riesgo programados) X 100 1400 3200 5000 7000
(NUmero de personal de salud capacitado . . o .
Capacitacién en materia de 9.-Porcentaje de personal capacitado |Mide la proporcién del personal de salud en temas de violencia e igualdad de 100% 0.0% 0.0% 50.0% | 100.0%
Componente 3 Violencia familiar y de género |en temas de violencia e igualdad de  |capacitado en temas de violencia e igualdad de género / Total de personal de salud Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral (150; 100% (250) 250 100.0% Verde
proporcionada género género programadas a capacitar en temas de 0 0 125 250
violencia e igualdad de género) x 100
Mide || ion d ionales difundid
Promocién de una vida libre de 10.-Porcentaje de promocionales alraecz:t:"i)lfl?i:c;o;sr:i::;:rlv;o\;::‘:lz:cei: c;:n "9O5 1 Nimero de promocionales difundidos / 100% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
Actividad 3.3 N ) difundidos para una vida libre de P " . ) Total de promocionales requeridos para Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% (1) 1 100.0% Verde
violencia ) ) relacion al total de promocionales requeridos - . )
violencia ra una vida libre de violencia una vida libre de violencia.*100
P 1 0 0 0 1
Mide la proporcién de personal del drea de Nimero de personas capacitadas del drea
Capacitacion de personal 11-Porcentaje de personal del area de |enfermeria, Trabajo Social, Psicologia y medicina | de enfermeria, Trabajo Social, Psicologia y 100% 0.0% 0.0% 50.0% | 100.0%
. médico en temas de violencia |enfermeria, Trabajo Social, Psicologia |capacitado en la Norma Oficial Mexicana 046- medicina en la Norma Oficial Mexicana . . L .
Actividad 3.2 familiar, sexual y contra las |y medicina capacitado en la Norma SSA2-2005 con relacion al total de personas 046-SSA2-2005/ Total de personas e Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 100% (150) Lo Hoo b et
mujeres Oficial Mexicana 046-SSA2-2005 convocadas de las dreas de base de enfermeria, convocadas de las dreas de enfermeria,
Trabajo Social, Psicologia y medicina Trabajo Social, Psicologia y medicina *100 150 0 0 75 150




INDICADORES AVANCE ACUMULADO
Programacién de metas SEMAFORO
Linea base Meta anual i R (Verde: Cumplimiento del
Objetivos Ril=sisies2022 Al periodo 80-100%
Nivel N Tipo -Di i6n-Sentido de medicié Amarillo: Cumplimiento
4 Nombre del indicad Definicién del indicador Método de célculo Unidad de medida N iy del 70-79%
Frecuencia de medicion 1 2d 3 4t Rojo: Cumplimiento
er. jo. er. 0. B
2022 202. Absoll Relati
2 025 Trim. Trim. Trim. Trim. Lt elativo el 7Y)
. Mide la proporcién de personal de base adscrito . y 0.0% 0.0% 50.0% | 100.0%
12.-Porcentaje de personal de base . . N N (NUmero de personas de base adscritas 3 3 3 3
Capacitacion de personal del drea de Enfermeria, Trabajo Social | fas unidades médicas de primer nivel de en la unidad médica de primer nivel de
Actividad 3.1, . Ap . P . . . ’ ) atencion que asistié a la capacitacién en ) . P Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral |  100% (100) 100% (100) 100 100.0% Verde
médico en igualdad de género |y Medicina capacitado en temas de R . . atencion capacitadas/ Total de personas
igualdad de género Perspectiva de Género con relacién al total de de base adscritas a la unidad)*100
8 8 personas de base adscritas a la unidad 0 0 50 100
PRESUPUESTO (Miles de pesos)
COMPONENTES DEL PRESUPUESTO DEVENGADO AL TRIMESTRE DE CIERRE
Gasto corriente y social Gasto corriente y social
Modalidad del eees s Estatal Federal Total Ingresos Propios Estatal Federal Devengado Porcentaje
presupuesto total
PRESUPUESTO
787.72 711.90 - 0.0%
AUTORIZADO 1,499.6
PRESUPUESTO
787.72 3,877.72 784.7 3,342.9 4,127.6 88.5%
MODIFICADO 4,665.4 ’
Inversién Inversion
Ramo 33 Ramo 33
i Ingresos
[ICEIEEICRY Ingresos Propios Estatal Otros Prog. Fed. Total 8 . Estatal Otros Prog. Federales Reveneato Porcentaje
presupuesto Propios total
Fondo: Fondo:
PRESUPUESTO
AUTORIZADO - - 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO R R 0.0%
Gasto autorizado total Gasto devengado total
q q e 4,665.4 q M A 4,127.6 88.5%
(Gasto corriente + inversion) (Gasto corriente + inversion)
Justificacion de la diferencia de avances realizados con respecto a las metas programadas, cuando no se cumplié la meta o cuando se superé considerablemente.
Prop /C / idad Indicador (es) Justificacion

Componente 1 Capacitacion para primeros respondientes

realizada

5.-Porcentaje de personas capacitadas como primeros

Se capacit6 a 722 personas de 250 programadas para 2023.
El sobrelogro se debe a la demanda que se tuvo por parte de empresas y ayuntamientos para que su personal cuente con entrenamiento de primer respondiente.

respondientes

Agregado a lo anterior, se percibié un aumento en la demanda por la publicacién de la Ley de Espacios Cardioprotegidos para el Estado de Morelos.

Mtro. Mariano Munguia Fuentes

Subdirector de Planeacién y Desarrollo

M.S.P. Benjamin Lopez Angeles

Director de Planeacién y Evaluacion
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Trimestre:
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DATOS DEL PROGRAMA

[ 13/03/2024

Dependencia o

Programa presupuestario: P068. Gestién y Evaluacién de Servicios de Salud Ramo: _11._Salud Entidad: Secretaria de Salud Unidad (es) responsable (s): Servicios de Salud de Morelos (SSM)
ALINEACION
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024 Programa derivado del PED 2019-2024 Agenda 2030
Eje estratégico: 3. Justicia social para los morelenses Programa: Programa Sectorial de Salud 2019-20248 No aplica
Ejes transversales:
Objetivo: No aplica Meta: No aplica
. 13.3 Garantizar la Salud Publica en todas las politicas en Morelos, promoviendo una vida - B - . .
Objetivor| " ra el bienestar de todos en todas las edades. Objetivo: 3.3. Fortalecer la Rectoria en Salud Pblica para beneficio de la poblacién Morelense
Clasificacién Funcional Actividad
Finalidad: 2. Desarrollo social 2.3 salud Subfuncién: 2.3.4 Rectoria del Sistema de Salud 65. Sistema estatal de salud organizado e integrado
RESULTADOS
INDICADORES AVANCE ACUMULADO SEMAFORO
(Verde:
Linea base Meta anual 2023 Cump"";:;;o del 80
GRS OBIstics Tipo -Dimensién-Sentido de medicion- Alperiodo CrEslles
Nombre del indicador Definicién del indicador Meétodo de célculo Unidad de medida P o v Cumplimiento del 70-
Frecuencia de medicién 79%
2022 | Zler.Trim | 2do.Trim. | 3er.Trim. | 4to.Trim Absoluto Relativo Rt @il
menor al 70%)
Se refiere a la proporcién de informes que integran las cuentas
publicas, a fin de comprobar que la administracion, manejo, ) L . .
Integracién de informes financieros|1. Porcentaje de informes trimestrales de|custodia y aplicacién de los ingresos y egresos comprendidos del 1 (Numero de informes de gestin financiera integrados /
€ o o " Lo - B . . Total de informes trimestrales de gestion financiera Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 100% (4) 25% 50% 75% 100% 4 100.0% Verde
de Cuenta Publica gestion financiera integrados. de enero al 31 de diciembre, se ajustan a las disposiciones
" " . . .. | programados) *100
aplicables en relacion al total de informes trimestrales de gestion
3. Actividades administrativas financiera programados.
" .. |(Gasto Estatal Devengado / Total de Recursos Estatales’ 97%
L -, . Representa la proporcién del gasto estatal devengado con relacion N ) . . B - .
Administracion del Presupuesto 2. Porcentaje de gasto estatal devengado " L L autorizados y destinados para la prestacion de Servicios: Porcentaje Estratégico-Eficacia-Ascendente-Anuall | (1,460,355 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 1,614,570,600.5 99.96% Verde
al total del gasto destinado para la prestacion de Servicios de Salud@
de Salud)*100 ,147)
N, . . 3. Porcentaje de informacién actualizada N L B . N
6. Otras Actual del D Estatal o Se refiere al avance en la actualizacion de la informacion registrada . . . ” - . 100%
N N del Diagnéstico Estatal de salud del Estado N P Avance realizado estimado en % Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 25% 50% 75% 100.0% 1 100.0% Verde
a la dependencia u organismo. de Salud en el Diagndstico Estatal de Salud (1)
de Morelos
4. Porcentaje de capacitaciones realizadas| Mide la proporcién de capacitaciones realizadas en el adecuado
en el manejo de formatos y plataformas de manejo de formatos vy plataformas de los Subsistemas de NG d . 1 100%
los Subsistemas de Prestacion de Servicios|Prestacion de Servicios (SINBA-SIS) , Egresos, Urgencias y Lesiones umero : * 100 / Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente- Trimestral® 1 25% 50% 75% 100% 12 100.0% Verde
(SINBA-SIS), Egresos, Urgencias y Lesiones| (SINBA-SEUL) con relacion al total de capacitaciones programadas programacas (12)
(SINBA-SEUL). en el afio
s p taie d tes de inf _, | Mide el porcentaje de reportes de informacion basica en materia de (Nutme.rodde er:r(ES.:;eCLIQIVOS dT |;1forrrl\ac|o‘ndbaslca en 100%
. Integracién y actualizacién de la > Porcentae de reportes de informacion| ..,y emitidos con relacion al total de reportes ejecutivos de| M2e"'e de salud emitidos, acumulados al periodo que se| oo Gestién-Eficacia-Ascendente- Trimestral © | 25.0% | 50.0% | 75.0% 100.0% 12 100.0% Verde
6. Otras actividades transversales | I ) bésica en materia de salud emitidos. N . N informa / 12 reportes ejecutivos de informacién basica en (12)
N B informacién bésica en materia de informacion basica en materia de salud programados .
a la dependencia u organismo. salud materia de salud programados)*100.
(Numero de capacitaciones realizadas sobre el correcto:
6. Porcentaje de capacitaciones realizadas| Mide el porcentaje de capacitaciones realizadas sobre el correcto Ilen.ad.o del cemﬁfa:c' dle defu;cm"' mue.rtfe fetal VQ 100%
sobre el correcto llenado de certificado de| llenado del certificado de defuncién, muerte fetal y/o nacimiento naclm.lenfo acumuladas al periodo que se informa / Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente- Trimestral ° 25% 50% 75% 100% 31 100.0% Verde
L . o - N capacitaciones programadas sobre el correcto llenado del (31)
defuncién, muerte fetal y/o nacimiento con relacion al total de capacitaciones programadas en el afio. S >
certificado  de  defuncién muerte  fetal  y/o
nacimiento)*100.
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Actividades

5. Actividades de sistemas

6. Otras actividades transversales
a la dependencia u organismo.

6. Otras actividades transversales
a la dependencia u organismo.

3. Actividades administrativas

3. Actividades administrativas

3. Actividades administrativas

Objetivos

Fortalecimiento de las Tecnologias
de la Informacién y la Comunicacion
y de los registros médicos
electronicos.

la Oferta de
Servicios de Salud a través de las

Fortalecimiento de

acciones inscritas en el Mecanismo
de Planeacién de Servicios de Salud
de Morelos

Coordinacién e integracion de los
Programas Presupuestarios de los
Servicios de Salud de Morelos

Seguimiento a la obra Publica de
infraestructura  en  salud de
unidades médicas.

Supervision  de  acciones de
conservacion y mantenimiento de la

infraestructura de salud

Supervision ~ de  acciones  de
conservacion y mantenimiento de la

infraestructura de salud

Nombre del indicador

7. Porcentaje de funcionamiento de los
servicios de tecnologias de la informacion y
comunicaciones.

8. Porcentaje de solicitudes de obra y
equipamiento inscritas en el Plan Maestro

RESULTADOS

INDICADORES

Definicién del indicador

Mide la proporcion de horas en servicio de las tecnologias de la
informaciéon y comunicaciones que se ofrecen desde oficinas
centrales durante el periodo establecido.

Mide la proporcién de solicitudes de obra y equipamiento inscritas
en el Plan Maestro de Infraestructura y Equipamiento de los
Servicios de Salud de Morelos en relacién al total de solicitudes de

obra y 1to requeridas para su inscripcion en el Plan

de Infraestructura y 1to de
Servicios de Salud de Morelos.

9. Porcentaje de Proyectos de Inversion
Integrados en el Plan Maestro de
Infraestructura (PMI)
Financiamiento realizada

con Gestion de

10.  Integracion  del  Estudio  de

Regionalizacion Operativa.

11. Porcentaje de Programas
Presupuestarios integrados de acuerdo a la
Estructura Programatica Presupuestal de
Morelos.

12. Porcentaje de estructuras
programaticas con presupuesto
programado.

13.Porcentaje de obra ejecutada por la
Secretaria de Obras Publicas con
seguimiento

14. Porcentaje de solicitudes de
necesidades atendidas de las unidades de

salud

15. Porcentaje  de  servicios de
conservacion y

supervisados

mantenimiento

Maestro de Infraestructura y Equipamiento de Servicios de Salud de
Morelos.

Mide la proporcién de Proyectos integrados en el PMI a los cuales
se les gestiono financiamiento con relacién al total de Proyectos de
Inversion Integrados en el PMI sin Financiamiento

El Estudio de Regionalizacién Operativa es un instrumento que sirve
para determinar el drea de influencia geografica y la cobertura
poblacional de la infraestructura instalada de Servicios de Salud de
Morelos, a través de la revision de las redes de atencién existentes
y el calculo de la poblacién involucrada por localidad, AGEB y
manzana urbana. Este estudio se actualiza anualmente.

Mide la proporcién de los Programas Presupuestarios integrados de
los Servicios de Salud de Morelos de acuerdo a la Estructura
Programdtica Presupuestal autorizada con relacién al total de
programas presupuestarios requeridos

Mide la proporcién de estructuras programaticas del organismo a
las cuales se les programo un presupuesto con relacién al total de
Estructuras  Programdticas del Organismo que requieren

presupuesto

Mide la proporcién obras ejecutadas por la Secretaria de Obras
Publicas a las unidades pertenecientes de Servicios de Salud de
Morelos a las cuales se les dio seguimiento de avance fisico con
relacion al total de obras ejecutadas por la Secretaria de Obras
Publicas

Mide el porcentaje de solicitudes atendidas con relacién a las
Departamento de Obras, Conservacion vy
Mantenimiento de la infraestructura de unidades de SSM.

recibidas en el

Este indicador mide la proporcién de servicios de conservacion y
mantenimiento supervisados con relacién al total de acciones de
conservacion y mantenimiento de infraestructura que realizan las
empresas contratadas en las unidades de Servicios de Salud de
Morelos.

Método de calculo

Sumatoria de las horas en servicio de las TI acumuladas
al periodo que se informa / Sumatoria del total de las:
horas acumuladas al periodo que se informa * 100

Namero de solicitudes de obra y equipamiento inscritas
en el Plan Maestro de Infraestructura y Equipamiento de
los Servicios de Salud de Morelos / Total de solicitudes de
obra y equipamiento requeridas para su inscripcion en el
Plan Maestro de Infraestructura y Equipamiento de
Servicios de Salud de Morelos. * 100

Numero de Proyectos de Inversion Integrados en el PMI
con Gestion de Financiamiento realizada / Total de
Proyectos de Inversion Integrados en el PMI sin
Financiamiento * 100

Estudio de Regionalizacién Operativa integrado con la
informacion de las unidades de atencién médica

(Numero de Programas Presupuestarios Integrados /.
Total de programas presupuestarios requeridos) * 100

Numero de Estructuras Programaticas con presupuesto:
programado / Total de Estructuras Programdtica del
Organismo que requieren presupuesto * 100

(Numero de obras con seguimiento / Total de obras:
ejecutadas por la Secretaria de Obras Publicas ) x 100

Numero de solicitudes atendidas/ Total de solicitudes
recibidas por las unidades de SSM ) x 100

Numero de servicios de conservacién y mantenimiento
supervisados / Total de servicios de conservacion y
mantenimiento de infraestructura realizados por
empresas) x 100

27-38

Unidad de medida

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Estudio de
Regionalizacion
Operativa

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Tipo -Dimensién-Sentido de medicién-
Frecuencia de medicién

Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral@

Gestion-Eficacia-Ascendente-Anual

Gestion-Eficacia-Ascendente-Anual

Gestion-Eficacia-Ascendente-Anual

Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral

Gestion-Eficacia-Ascendente-Anual

Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral

Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral

Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral

Linea base
2022 ler. Trim
99%
98.0%
(8,672)
100%
0.0%
(7)
100%
0.0%
(6)
1 0
100 %
100%
® )
100% o
(103)
100%
9
12) 0.0%
96%
0.0%
(299) N
100%
0.0%
(20) :

Meta anual 2023

2do. Trim.

98.0%

0.0%

0.0%

100%

100.0%

100.0%

100.0%

3er.Trim.

98.0%

0.0%

0.0%

100%

100%

100.0%

100.0%

100.0%

4to. Trim

98.0%

100.0%

100.0%

100%

100%

100.0%

100.0%

100.0%

AVANCE ACUMULADO
Al periodo

Absoluto Relativo

8,658 99.0%

35 100.0%

7 100.0%

1 100.0%

8 100.0%

87 100.0%

12 100.0%

60 100.0%

3 100.0%

SEMAFORO
(Verde:
Cumplimiento del 80+
100%
Amarillo:
Cumplimiento del 70+
79%

Rojo: Cumplimiento
menor al 70%)

Verde

Verde

Verde

Verde

Verde

Verde

Verde

Verde

Verde



Actividades

3. Actividades administrativas

6. Otras actividades transversales
a la dependencia u organismo.

6. Otras actividades transversales
a la dependencia u organismo.

3. Actividad

Objetivos

Atencién de solicitudes de abasto,
adquisiciones y servicios.

Conduccién del sistema de salud
realizada

Evaluacion del sistema de salud

3. Actividades administrativas

4. Actividades juridicas

Monitoreo de Programas
Presupuestarios e Indicadores de
Desempefi de las Unidades

Médicas y Programas de Salud.

Prevencion de irregularidades.

Representatividad Legal de Servicios
de Salud de Morelos.

Nombre del indicador

16. Porcentaje de ordenes de servicio
atendidas

17. Porcentaje de Requisiciones atendidas
por concepto de compra.

18. Porcentaje de Solicitudes de abasto
atendidas

19. Porcentaje de proyectos de
infraestructura en salud aprobados en el
Grupo Interdisciplinario de Infraestructura
Fisica en Salud

20. Numero de informes trimestrales de
evaluacion de desempefio emitidos

21. Porcentaje de Programas
Presupuestarios de los Servicios de Salud
de Morelos (SSM) con avances fisicos vy
financieros integrados

22. Nimero de boletines de desempefio de
unidades médicas de atencién ambulatoria
(centinela) y hospitalaria emitidos

23. Porcentaje de actos de fiscalizacion
efectuados.

24. Porcentaje de expedientes integrados
de investigacion

25. Porcentaje de contratos y/o convenios
revisados o validados en la Subdireccién
Juridica de Servicios de Salud de Morelos

26. Porcentaje de certificaciones realizadas
en la Subdireccion Juridica de los Servicios
de Salud de Morelos

27. Porcentaje de actas administrativas
resueltas

RESULTADOS

INDICADORES

Definicién del indicador Método de calculo

Mide la proporcién de érdenes de servicio atendidas en relacion al
total de ordenes de servicio solicitadas por las unidades médicas y
administrativas de los Servicios de Salud de Morelos.

(Numero de ordenes de servicio atendidas / Total de
ordenes de servicio solicitadas) X 100

Mide la proporcién de requisiciones atendidas por el Departamento

de Adquisiciones por concepto de compra de medicamentos, Nimero de requisiciones atendidas por el Departamento
equipo médico, papeleria, vacunas, uniformes, insumos, vehiculos, de Adquisiciones / Total de Requisiciones recibidas por el
equipo de computo, etc. con relacion al total de requisiciones Departamento de Adquisiciones X 100

recibidas por el Departamento de Adquisiciones

Mide la proporcion de Solicitudes de abasto atendidas por concepto
de entrega de insumos, material de curacién, medicamento,
vacunas, materiales impresos, equipo de computo, etc. Con relacién
al total de Solicitudes de abasto recibidas por el Almacén Central

Numero de solicitudes de abasto atendidas por el
Almacén central / Total de abasto
recibidas por el Almacén Central X 100

de Solicitudes

(Nimero de proyectos aprobados en el Grupo
Mide la proporcién de proyectos aprobados en relacion al total de|Interdisciplinario de Infraestructura Fisica en Salud / Total
proyectos solicitados por las areas de Servicios de Salud de Morelos |de proyectos solicitados para sesion en el Grupo

Interdisciplinario de Infraestructura Fisica en Salud)*100

Se refiere a la cantidad de informes elaborados

departamento de evaluacién

por el/Numero de informes trimestrales de evaluacién emitidos.
por el departamento de evaluacion

Muestra la proporcién de Programas Presupuestarios de los SSM|(Numero de programas Presupuestarios de los Servicios
de los cuales se integraron avances fisicos y financieros con relacion| de Salud de Morelos con avances fisicos y financieros:
al total de Programas Presupuestario que se llevan a cabo en los|integrados / Total de Programas Presupuestario que
SSM llevan a cabo los SSM) * 100

Son los boletines elaborados y publicados sobre los avances de los
indicadores de medicion del fio de las médicas
de la atencién médica ambulatoria (centinela) y hospitalaria y de
salud.

Cantidad de boletines de desempefio de unidades
médicas de atencién médica ambulatoria (centinela) y
hospitalaria de salud emitidos

Mide la proporcién de actos de fiscalizacion efectuados en relacién|Nimero de actos de fiscalizacion efectuados/ Total de
al total de los actos de fiscalizacién programados en el transcurso|actos de fiscalizacién programados en el transcurso del
del afio. afio * 100

Mide la proporcién de expedientes integrados de investigacion con| (Ndmero de expedientes integrados de investigacién /
relacién al total de expedientes aperturados por presuntos actos u|Total de expedientes aperturados por presuntos actos u
omisiones de servidores publicos. omisiones de servidores publicos) * 100

(Numero de contratos y/o convenios revisados !
validados / Total de contratos y/o convenios solicitados) *
100

Mide la proporcion de contratos y/o convenios revisados y
validados con relacion al total de contratos y/o convenios recibidos.?|

Mide la proporcién de certificaciones realizadas con relacion al total|
IR : A - N Nimero de
de certificaciones requeridas por las areas administrativas de o )
Certificaciones requeridas *100

Servicios de Salud de Morelos

certificaciones realizadas / Total de

Mide la proporcién de actas administrativas resueltas con relacién|(Nimero de actas administrativas resueltas / Total de
al total de actas administrativas turnadas para su dictaminacion por | actas administrativas turnadas para su dictaminacién) *
las dreas administrativas de Servicios de Salud de Morelos 100
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Unidad de medida

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Informes de
Evaluacion

Porcentaje

Boletin de
Desempefio

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Linea base
Tipo -Dimensién-Sentido de medicién-
Frecuencia de medicién
2022 1er. Trim
Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 87% 85.0%
(447)
” " 86%
Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 80.0%
(1,162)
. L 100%
Gestion-Eficacia-Ascendente-Anual 100.0%
(1,525) °
9
Estratégico-Eficacia-Ascendente-Anual@ 1?:? 0.0%
Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral@ 4 1
Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral@ | 100% (6) 100%
Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 6 1
Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 100% (2) 0%
Estratégico-Eficacia-Ascendente- 1
€ : 00% 100%
Trimestral@ (1,819)
9
Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral ?fg;; 100.0%
Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0%
(1,452)
9
Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 1(2?: 100.0%

Meta anual 2023

2do. Trim. 3er.Trim.
85.0% 85.0%
80.0% 80.0%
100.0% | 100.0%
0.0% 0.0%
2 3
100% 100%
3 it
0% 0%
100% 100%
100.0% | 100.0%
100.0% | 100.0%
100.0% | 100.0%

4to. Trim

100.0%

100.0%

100%

100%

100%

100%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

AVANCE ACUMULADO
Al periodo

Absoluto Relativo

643 100.0%

647 100.0%

4,365 100.0%

3 100.0%

4 100.0%

8 100.0%

6 100.0%

2 100.0%

834 100.0%

151 100.0%

4,466 100.0%

22 100.0%

SEMAFORO
(Verde:
Cumplimiento del 80+
100%
Amarillo:
Cumplimiento del 70+
79%

Rojo: Cumplimiento
menor al 70%)

Verde

Verde

Verde

Verde

Verde

Verde

Verde

Verde

Verde

Verde

Verde

Verde



RESULTADOS

INDICADORES AVANCE ACUMULADO SEMAFORO
(Verde:
Linea base Meta anual 2023 Empini ek
Al periodo 100%
Rethicaces Coistics Tipo -Dimensién-Sentido de medicién- ? Amarillo:
Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Unidad de medida o Cumplimiento del 70-
Frecuencia de medicién 79%
2022 | ler.Trim | 2do.Trim. | 3er.Trim. | 4to. Trim Absoluto Relativo Rolosclimplimletito)
menor al 70%)
Aplicacién  de  encuestas  para| 28. Indice de satisfaccion, trato adecuado y| Mide el nivel de satisfaccion, trato adecuado y digno que (Suma de puntuacién obtenida en todas las encuestas aplicadas/ Estratégico, Calidad, ascendente
conocer la calidad percibida por los digno percibido en consulta externa de|manifestaron los usuarios respecto a los servicios otorgados en Suma méxima de puntuacién posible en total las encuestas aplicadas) Porcentaje ’trimestr’al ' 92.5% 0.0% 93% 93% 93% N 92.8% Verde
usuarios de los servicios de salud Unidades Médicas consulta externa de Unidades Médicas * 100
L - . 29. Porcentaje de unidades medicas|Mide la proporcion de unidades médicas supervisadas a las que se | Numero de unidades medicas supervisadas con aspectos susceptibles
S.IOtJras actividades transversales Zuplervnslon de cnll;elnos de calidad supervisadas con aspectos susceptibles de| emitieron aspectos susceptibles de mejora en relacion al total de de mejora emitidos / Total de unidades médicas con areas de Porcentaje Gestion, Eficacia, ascendente, trimestral 12(;% 0.0% 100.0% 100.0% 100.0% 22 100.0% Verde
ak v € las medicas mejora emitidos unidades médicas de las que se encontraron éreas de oportunidad | oportunidad detectadas 100 (27)
30. Porcentaje de unidades meédicas Mide la proporcion de unidades médicas que después de ser i i i i iteri
Evaluacion de criterios calidad, evaluadas que cumplieron los criterios ) o N (Ntmero de Unidades medicas evaluadas que cumplieron los criterios 5 Estratégico, Calidad, ascendente, 91.7%
N . N ) . 3 evaluadas, cumplieron los criterios establecidos en las cédulas de calidad, capacidad y seguridad del paciente) / (Total de Unidades. Porcentaje . 0.0% 0% 0% 90% 14 100.0% Verde
capacidad y seguridad del paciente. |calidad, capacidad y seguridad del acreditacién medicas evaluadas) * 100 trimestral (22)
paciente.
PRESUPUESTO (Miles de pesos)
COMPONENTES DEL PRESUPUESTO DEVENGADO AL TRIMESTRE DE CIERRE
Gasto corriente y social Gasto corriente y social
Modalidad del presupuesto Ingresos Propios Estatal Federal Total Ingresos Propios Estatal Federal Devengado total Porcentaje
PRESUPUESTO AUTORIZADO 1,196,353.38 2,144,195.19 - 0.0%
3,340,548.6
PRESUPUESTO MODIFICADO 1,251,103.73 3,606,346.08 1,250,884.6 3,577,129.3 4,828,013.9 99.4%
4,857,449.8
Inversién Inversién
Ramo 33 Ingresos Ramo 33
Modalidad del presupuesto Ingresos Propios Estatal Otros prog. Fed. Total e Estatal Otros Prog. Federales Devengado total Porcentaje
Fondo: F. Il (FASSA) Fondo: F. Il (FASSA)
PRESUPUESTO AUTORIZADO
- - 0.0%
PRESUPUESTO MODIFICADO
- - 0.0%
Gasto autorizado total Gasto devengado total
a n an 4,857,449.8 a = oA 4,828,013.9 99.4%
(Gasto corriente + inversién) (Gasto corriente + inversién)
6n de la ia de avances con resp a las metas pi cuando no se cumplié la meta o cuando se superé considerablemente.
Propésito / Componente /Actividad Indicador (es) Justificacion
:"::::as e o a::dbi oo :suarios o oracion :: 28. indice de satisfaccién, trato adecuado y digno percibido en consulta * Se toma informacién de acuerdo a la SESTAD segundo 2023. alud.gob. /publico/ Jrpt_ &
pal Lo P externa de Unidades Médicas Esta plataforma no refleja los valores absolut i a y i

salud

Mtro. Mariano Munguia Fuentes

Subdirector de Planeacién y Desarrollo

29-38

M.S.P. Benjamin Lopez Angeles

Director de Planeacién y Evaluacion




Ejercicio Fiscal 2023

: —— Trimestre: Cuarto
RS IX. Reporte de metas de los Indicadores del Programa Presupuestario con Matriz de Indicadores para Resultados Fecha:| 13/03/2024
DATOS DEL PROGRAMA I
P EEEEEAG Servicios de Salud de Morelos / Comision para
rograma G270. Proteccion contra Riesgos Sanitarios Ramo: 11._Salud penc X Secretaria de Salud Unidad (es) responsable (s):{la Proteccion contra Riesgos Sanitarios del
presupuestario: - = Entidad:
Estado de Morelos.
ALINEACION
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024 Programa derivado del PED 2019-2024 Agenda 2030
Eje estratégico: 3. Justicia social para las y los morelenses Programa: Programa Sectorial de Salud Publica 2019 -2024
3.3 Para 2030, poner fin a las
5. Reducir la incidencia de enfermedades Objetivo 3: Garantizar una vida sana eplde_mlas a2) Sk, [ tuberculogs, Iy Ejes transversales: .
i i Objetivo: |y promover el bienestar para todos Meta: el Y s enferme_dades tro_p!cales No aplica
infectocontagiosas. | fodas las edades . desatendidas y combatir la hepatitis, las
Obietivo: 3.9 Proteger a la poblacién contra riesgos sanitarios y Obietivo: enfermedades transmitidas por el agua
jetivo: emergencias en salud pablica. jetivo: y otras enfermedades transmisibles
Clasificacién Funcional Actividad Institucional
2.3.1 P i0 ici | | L. . .
Finalidad:| 2. Desarrollo social Funcién: 2.3 Salud Subfuncién: Cgmunirgzgacmn il SEREEs € S & E) 60. Proteccion contra riesgos sanitarios
RESULTADOS
INDICADORES " o on d AVANCE ACUMULADO SEMAEORO
Linea base eta rogramacion de metas (Verde: Cumplimiento
ahfei anual trimestrales 2023 . del 80-100%
Nivel (Resumel: ll\‘ll:l)rsrativo) ) . . » . Al periodo Amarillo: Cumplimiento!
Nombre del indicador Definicion del indicador Método de calculo Umda.d a2 T!plo'-D|menS|0n.-Sent|do de . 5 ‘fe' 70'7.90/‘.’
medida medicién-Frecuencia de medicion fer 2do. o A6 Rojo: Cumplimiento
2022 2023 - L . - Absoluto Relativo menor al 70%)
Trim. Trim. Trim. Trim.
Contribuir a garantizar el . .
) . - . (Nimero de defunciones:
derecho a la salud integral . Mide la proporcion de defunciones . =~ -
. L . 1. Tasa de mortalidad . registradas en el afio /| Estratégico/ 6.27
Fin de la poblaciéon mediante la registradas en el Estado por cada 1,000 - Tasa — . .
. N general " . Poblacion  Morelense)  x Eficacia/Descendiente/Bienal (2018)
prevencién de riesgos habitantes de la poblacion de Morelos 1,000
sanitarios !
Se refiere a la proporcién de riesgos
- . - " o o o o
Los establemmlgmgs sujetos % FewmiER de s sanitarios detef:tgdos y aFepdldqs (Namero i riesgos o o 100% 100% 100% 100%
. a control sanitario en el L producto de actividades de vigilancia L . . Estratégico/Eficacia/ 99% (35,631
Propdsito sanitarios ~ detectados y - o S sanitarios atendidos / Total Porcentaje ) o 100% 37,947 99.4% Verde
estado de Morelos presentan . sanitario, control analitico sanitario y N Ascendente/Trimestral atendidos)
B S atendidos . T - de riesgos detectados) x 100
bajos riesgos sanitarios epidemiolégico con relacién al total de
riesgos detectados
3 Porcentaje i Mide la Prgporcién de responsables de (Nl]merol dg responsablles de 100% 100% 100% 100%
establecimientos ~ capacitados  con|establecimientos capacitados
Acciones de prevencién de TEEPEIEEDtEs s relacion al total de responsables de/ Total de responsables de: Estratégico-Eficacia-Ascendente- 100%
Componente 1 A € p establecimientos P P " Aot P Porcentaje 9 X (963 100% 2,390 100.0% Verde
riesgos realizadas. 5 .. _|establecimientos que requieren| establecimientos que; Trimestral :
capacitados en prevencion A2 q q S capacitados)
de riesgos sanitarios capacitacion derivado de la requieren capacitacion ) X
. identificacion de riesgos sanitarios.[] 1000




INDICADORES

AVANCE ACUMULADO

o SEMAFORO
. Meta Progr_amacmn de metas (Verde: Cumplimiento
- anual trimestrales 2023 . del 80-100%
Nivel (Resuﬁ’\t::tll\‘ll:rsrativo) Al periodo Amarillo: Cumplimiento!
Lo Lo ni Tipo -Dimensi6n-Senti -
Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo ¢ |da_d a2 'po -Dime S _Se o c_ie_ . ‘_’e' MO
medida medicién-Frecuencia de medicién Ter 2do 3er 4to Rojo: Cumplimiento
2022 2023 | Lo Trim. Trim Trim. | Absoluto Relativo menor al 70%)
Mide | on d ) d (NUimero de acciones de
” . . . \de 'a proporcion de acclones Cel,. o itacisn y fomento 100% | 100% | 100% | 100%
Implementacién de acciones|4. Porcentaje de acciones de|capacitacion y fomento sanitario sanitario realizadas / Total Gestion-Eficacia-Ascendente-  |100% (1358
Actividad 1.2|de capacitacién y fomento|capacitacion y  fomento|realizadas con relacién al total de . S Porcentaje N .D(‘ 100% 1,562 100.0% Verde
L - . X L de acciones de capacitacion Trimestral realizadas)
sanitario sanitario realizadas acciones de capacitacién y fomento o
- n y fomento sanitario.
sanitario requeridas. )
requeridas) x 100
. L . (Nimero de tramites y/o
Mide la proporciéon de tramites y/o R s 100% 100% 100% 100%
. P . . autorizaciones sanitarias
Resolucion de tramites y 5. Porcentaje de tréamites y/ojautorizaciones sanitarias resueltas con resueltas / Total de tramites Gestion-Eficacia-Ascendente-  198% (2,342
Actividad 1.1] "~ o solicitudes de autorizacién|relacion al total de tramites y/o S Porcentaje N X 100% 536 99.3% Verde
emision de autorizaciones - - s .. lylo solicitudes de Trimestral resueltos)
sanitaria resueltas. solicitudes de autorizacién sanitaria N -
recibidas autorizacion sanitarias
. recibidas) x 100
(Numero de
6. Porcentaje de/Se refiere a la proporcion de|establecimientos que’ . . . .
establecimientos que| establecimientos que cumplieron con lajcumplieron con la Estratégico-Eficacia-Ascendente- 54% 50% 50% 50% 50%
Componente 2  |Vigilancia sanitaria realizada | cumplieron con la| normatividad después de ser|normatividad después de ser Porcentaje 9 Mensual (598 50% 672 50.5% Verde
normatividad después de ser|verificados con relacion al total de|verificados / Total cumplieron)
verificados. establecimientos verificados establecimientos verificados)
x 100
) L Porcentaje de Mide la proporcion de emergencias|(Nimero de emergencias ) o 100% | 100% | 100% | 100%
. Emergencias sanitarias . . .__|sanitarias atendidas con relacion al|sanitarias atendidas / Total . Gestion-Eficacia-Ascendente- 100% (45
Actividad 2.3 > emergencias sanitarias 8 - . - Porcentaje . . 100% 23 100.0% Verde
atendidas : total de emergencias sanitarias/de emergencias sanitarias Trimestral atendidas)
atendidas e o
notificadas. notificadas) X 100
Mide la proporcién de monitoreos de|(Numero de monitoreos de 100% | 100% | 100% | 100%
. . - . > . . P _ 5
Actividad 2.2| Monitoreo de cloro residual 8. Porcenta\_je de mt_)nltoreos cloro residual reallza_dos en relacion|cloro reS|due_1I realizados /| Porcentaje Gestion Eflc_ama Ascendente 96/",(10'084 100% 9,085 93.6% .
de cloro residual realizados |con el total de monitoreos de cloro Total de monitoreos de cloro Trimestral realizados)
residual programados. residual programados) x 100
Mide la proporcién de las visitas de| (Nimero ~de  visitas ~de
Realizacion de visitas de 9. Porcentaje de visitas de veriﬁcacié[; psanitaria realizadas con| verificacién sanitariay Gestion-Eficacia-Ascendente- 106% (3,136 95% 95% 95% 95%
Actividad 2.1 e . - verificacién sanitaria . s realizadas / Total de visitas Porcentaje h .°( ! 95% 3,519 106.2% Verde
verificacion sanitaria n relacion al total de Vvisitas de o o Trimestral realizadas)
realizadas I - . de verificacion  sanitaria
verificacion sanitaria requeridas. }
requeridas) x 100
10. Porcentaje de riesgos X L . (Numero de riesgos o o o o
o3 AT sanitarios notificados £ Areﬂ‘ere a Ia [PFErEin G2 N€SQ0S| anitarios notificados / Total . . 100% A A A A
Identificaciéon y andlisis de|’ . sanitarios notificados con relacién al . A . Gestién-Eficacia-Ascendente-
Componente 3 N L . derivado de muestras . L de riesgos sanitarios. Porcentaje X (302 100% 181 100.0% Verde
riesgos sanitarios realizados total de riesgos sanitarios detectados! Trimestral -
procesadas con resultados detectados en  muestras notificados)
en muestras aceptadas
fuera de norma aceptadas) X 100




INDICADORES _ VEANCIE ACUMUILADIO SEMAFORO
Meta Programacion de metas . i
Linea base ) (Verde: Cu 1o
Obijeti anual trimestrales 2023 X del 80-100%
Nivel (Resum;: ll\‘lla(l)rsrativo) ) ) . » . Al periodo Amarillo: Cumplimiento!
Nombre del indicador Definicion del indicador Método de calculo Umda.d oz T!plo'—D|menS|0n.—Sent|do de . 5 (.iel 70'79%.’
medida medicioén-Frecuencia de medicion flap 2do 3er ato Rojo: Cumplimiento
2022 2023 - - . - Absoluto Relativo menor al 70%)
Trim. Trim. Trim. Trim.
11. Porcentaje de las
Andlisis de muestras para|muestras bioldgicas Mide el porcentaje de muestras|(NGmero  de  muestras 98% 100% | 100% | 100% | 100%
Actividad 3.3 coptrol_ ) ana_lmco procesadas en el Iabora_tono procesadas en relacion con el t_otal_tfle bioldgicas procesada_s / T_otal Porcentaje Gestl6n-Ef|c_ac|a-Ascendente- (3232 100% 768 96.7% Verde
epidemiolégico en materia de| como resultado del monitoreo |muestras aceptadas para determinacion|de  muestras  biolégicas Trimestral procesadas)
COVID-19 epidemiolégico para SARS- | del virus SARS-CoV-2 aceptadas) X 100
CoV-2
- 12. Porcentaje de muestras . » (NUmero de muestras 95% 95% 95%
L Andlisis de muesras Qgra bioldgicas para control Mide la pmpomo.r,] de muestras bioldgicas procesadas / Total . Gestion-Eficacia-Ascendente- 99% (11,996 ° ° °
Actividad 3.2|control analitico P . . X procesadas en relacion con el total de . . Porcentaje N 95% 15,380 99.5% Verde
. R analitico epidemioldgico de muestras  biolégicas Trimestral procesadas)
epidemiolégico muestras aceptadas.
procesadas aceptadas) x 100
Andlisis de muestras para Sre ref'e;e ala Eripfrc?gz del T”tels”gs 100% | 100% | 100% | 100%
control analitico sanitario en|13. Porcentaje de muestras g]g;:; :saascec?a dase iglmo r:sulfazo dZ (NUmero de muestras Gestion-Eficacia-Ascendente- 100% (1,074
Actividad 3.1|alimentos, bebidas| biol6gicas para control X p L . o procesadas / Total de Porcentaje 0 (L, 100% 786 100.0% Verde
. . P - las acciones de vigilancia sanitaria para Mensual procesadas)
alcohdlicas, agua, lacteos, analitico sanitario procesadas L - muestras aceptadas) x 100
prevenir riesgos que afecten o dafien la
carnes. ”
salud de la poblacion en general.
PRESUPUESTO (Miles de pesos)
COMPONENTES DEL PRESUPUESTO DEVENGADO AL TRIMESTRE DE CIERRE
Gasto corriente y social Gasto corriente y social
izataIetas] Gl Ingresos Propios Estatal Federal (Ramo 33, Fondo Il) Total Ingresos Propios Estatal Federal (Ramo 33, Fondo II) DS Porcentaje
presupuesto total
PRESUPUESTO
9,000.00 - X
AUTORIZADO 57.514.34 66,514.3 0.0%
PRESUPUESTO
0,
MODIFICADO 42,763.99 24,615.95 67,379.9 42,763.99 17,022.6 59,786.6 88.7%
Inversion Inversion
. Ramo 33 Ramo 33
Modalidad del EEsES s Estatal Otros Prog. Fed. Total Ingre_sos Estatal Otros Prog. Devengado Porcentaje
presupuesto Propios Federales total
Fondo: Fondo:
PRESUPUESTO
AUTORIZADO - - 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO ° ° 0.0%
Gasto autorizado total Gasto devengado total
(Gasto corriente + inversion) SR (Gasto corriente + inversion) SIS S3A8

Justificacion de la diferencia de avances realizados con respecto a las metas programadas, cuando no se cumplié la meta o cuando se superd considerablemente.

Mtro. Mariano Munguia Fuentes

Subdirector de Planeacion y Desarrollo

M.S.P. Benjamin Lopez Angeles

Director de Planeacién y Evaluacién




MORELOS

servicios
OF SALUI

® IX.
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Ejercicio Fiscal 2023

Trimestre: Cuarto
Fecha:| 13/03/2024

DATOS DEL PROGRAMA

Programa E271. Otorgamiento de apoyos funcionales a personas

Ramo:

11._salud Dependencia o

Secretaria de Salud

Unidad (es) responsable (s):

Servicios de Salud de Morelos / Unidad de la

presupuestario: vulnerables Entidad: Beneficencia Publica
ALINEACION
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024 Programa derivado del PED 2019-2024 Agenda 2030
Eje estratégico: 3. Justicia social para las y los morelenses Programa: Programa Sectorial de Salud 2019-2024
Objetivo 3: Garantizar una vida sana y Ejes transversales: Cero corrupcion
Obj promover el bienestar para todos en Meta: No aplica
todas las edades
Objetivo: 3.6 Controlar las enfermedades crénico-degenerativas. Objetivo: 6. Controlar las enfermedades crénico-degenerativas.
Clasificacién Funcional Actividad Institucional
Finalidad:| 2. Desarrollo social Funcién:| 2.6 Proteccion Social Subfuncién:| 2.6.8 Otros Grupos Vulnerables 70. Asistencia social, comunitaria y beneficencia publica justa y equitativa (asistencia publica)
RESULTADOS
INDICADORES AVANCE ACUMULADO A
) » SEMAFORO
Linea Meta Programacién de metas (Wil @i del
base anual trimestrales 2023 80-100%
5 Objetivos : " _
Nivel ) Al periodo Amarillo: Cumplimiento
(Resumen Narrativo) . ) ., ) L
N . A . . . Tipo -Di o de med - del 70-79%
Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Unidad de medid. Fre ia de medici Rojo: Cumplimiento
02 | 203 | ¢ 2do. ger. 40| ppsoluto | Relativo menoral70%)
Trim. Trim. Trim. Trim.
Contribuir a mejorar la provisién
de serwc'los de salud mediante el 1. T de defunciones| » . ) ) ) ) ) 95
Fin otorgamiento de apoyos registradas en Morelos por cada Mide la incidencia de defunciones anuales ocurridas en| (Nimero de defunciones registradas en el Tasa Estratégico-Eficacia-Descendente-Anual (18,705)
funcionales a personas 8 . P Morelos por cada 10,000 habitantes del Estado afio / Poblacién de Morelos) X 10,000 8 (Dato
vulnerables sin seguridad social 10,000 habitantes 2020)
del estado
2. Porcentaje de personas Mide la proporciéon de personas discapacitadas (NUmero de personas con discapacidad
125 ;laersonas d‘del es.t:d; d.e discapacitadas, sin seguridad | que recibieron al menos un apoyo funcional por la|que recibieron al menos un apoyo 100% | 100% 100% 100%
L. Morers el ClEEIEIREL, S'n social y en situacion de beneficencia publica con relacién al total de|funcional / Total de personas con . Estratégico-Eficacia-Ascendente- 100%
Propésito seguridad social y en situacion L . . L. . . L. Porcentaje . 100% 1,450 100.0% Verde
L . vulnerabilidad con apoyos personas con discapacidad que solicitaron apoyos|discapacidad que solicitaron apoyos Trimestral (1,719)
de vulnerabilidad mejoran sus; N X X . i i o
capacidades funcionales. funcionales otorgados por la funcionales 'y cumplieron los requisitos|funcionales y cumplieron los requisitos
beneficencia publica establecidos establecidos) *100




RESULTADOS

INDICADORES

AVANCE ACUMULADO

; ) SEMAFORO
Linea Meta Programacién de metas (Ve G e
base anual trimestrales 2023 80-100%
. Objetivos : . S
Nivel . Al periodo Amarillo: Cumplimiento
(Resumen Narrativo) . )
- A noa nag 2 a n -y | Tipo-D 6 do de medicion- TS
Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Unidad de id Er ia de medici6 Rojo: Cumplimiento
2022 | 2023 | Mo | 200 | den | A0 e | Relativo e
Trim. Trim. Trim. Trim.
3. Porcentaie de satisfaccién de Sumatoria de puntos obtenidos en
. ! i X "~|Mide el promedio de grado de satisfaccion de las|encuestas aplicadas de satisfaccién a 85% 85% 85% 85%
personas _ discapacitadas, ~sin ersonas discapacitadas, sin seguridad social y en|personas que recibieron algin apoyo Estratégico-Calidad-Ascendent
seguridad social y en situacién PErson: P o Rl y enj perse q 'gun apoy Porcentaje strategico-talidad-Ascendente- 85% 85% 600 100.0% Verde
. situacion de vulnerabilidad que recibieron alguin|funcional / Suma de puntuacién maxima Trimestral
de vulnerabilidad con apoyos ) i )
X apoyo funcional posible de encuestas aplicadas de!
funcionales otorgados i »
. . satisfaccién *100
Apoyos funcionales en especie
otorgados a personas con
discapacidad, sin seguridad Numero de apoyos funcionales,
Componente 1 social y en situacion de . Mide la proporcién de apoyos funcionales que se P )
r 4. Porcentaje de apoyos . R . otorgados a personas discapacitadas,
vulnerabilidad del estado de . otorgaron a las personas sin seguridad social, en| . . ) ) ., 100% 100% 100% 100%
funcionales otorgados al . ., . . sin seguridad social, en situacion de
Morelos . ; . _|situacion de vulnerabilidad y bajos recursos " .
personas discapacitadas, sin L . vulnerabilidad y  bajos  recursos
. ) ) l, econdémicos del estado de Morelos en un maximo: L. L. , . o, L X 100%
seguridad social, en situacion de , L, econdmicos, en un méaximo de 30 dias. / Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 2,108 100.0% Verde
. . de 30 dias con relaciéon al total de apoyos R R (2,066)
vulnerabilidad y bajos recursos K L Total apoyos funcionales solicitados por:
L , . funcionales solicitados por personas con ) .
econdémicos, en un maximo de| . . . |personas con discapacidad que
. discapacidad que cumplieron los requisitos i o i
30 dias. R cumplieron los requisitos establecidos.
establecidos
*100
(Numero de solicitudes de apoyo de
Mide la proporcién de solicitudes de apoyo de|personas con  discapacidad, sin
Atencién de solicitudes de|5. Porcentaje de solicitudes de|P€rsonas discapacitadas, sin seguridad social, en|seguridad social, en situacion de 100% 100% 100% 100%
personas fisicas con algunalapoyo de personas discapacitadas,|Situacion de vulnerabilidad y bajos recursos|vulnerabilidad y de bajos recursos
dit idad, i idad|si idad social, ituacién de|econémicos atendidas en un maximo de 30 dias|econdmicos atendidas en un tiempo ) 100%
Actividad 1.1 |5§apaC| i 5|_n .slegurl adsin segur.l.a soca er,] situacion de L, . L. , . P Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral ; 100% 1,972 100.0% Verde
social, en  situacién  de|vulnerabilidad y bajos recursos|con relacién al total de solicitudes de apoyoméximo de 30 dias / Total de solicitudes (1,719)
vulnerabilidad y bajos recursos|econdmicos, atendidas en un|recibidas de personas con discapacidad, sin|de apoyo de personas con discapacidad,
economicos méximo de 30 dias. seguridad social, en situacion de vulnerabilidad y|sin seguridad social, en situacién de
de bajos recursos econémicos. vulnerabilidad y de bajos recursos
econdmicos, recibidas) * 100




RESULTADOS
INDICADORES AVANCE ACUMULADO
0 na SEMAFORO
Linea Meta Programacién de metas Wearctes @uliiami cll
base anual trimestrales 2023 80-100%
Objetivos 9 . .
Nivel 5 Al periodo Amarillo: Cumplimiento
(Resumen Narrativo) . " . A
Tipo -D io de med del 70-79%
Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Unidad de medid Fr ia de medicié Rojo: Cumplimiento
2022 2023 1?" 240' 3?"' 4t‘o. Absoluto Relativo el )
Trim. Trim. Trim. Trim.
PRESUPUESTO (Miles de pesos)
COMPONENTES DEL PRESUPUESTO DEVENGADO AL TRIMESTRE DE CIERRE
Gasto corriente y social Gasto corriente y social
Modalidad del IDELES0s DIOpIoS Estatal Federal (Ramo 33, Fondo Il) Total Ingresos Propios Estatal Federal (Ramo 33, Fondo Il) Devengado Porcentaje
presupuesto total
PRESUPUESTO
500.00 143.5 g 28.7%
AUTORIZADO 500.0 143.5
PRESUPUESTO
MODIFICADO . : 0.0%
Inversién Inversion
Ramo 33 Ramo 33
i Ingresos d
(eI R Gl Ingresos Propios Estatal Otros Prog. Fed. Total d . Estatal Otros Prog. Federales o For )
presupuesto Propios total
Fondo: Fondo:
PRESUPUESTO
AUTORIZADO - - 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO - - 0.0%
Gasto autorizado total Gasto devengado total
. . L. 500.0 . . L. 143.5 28.7%
(Gasto corriente + inversion) (Gasto corriente + inversion)
Justificacion de la diferencia de lizados con r a las metas progr d; do no se pli6 la meta o cuando se superd considerablemente.

Mtro. Mariano Munguia Fuentes

Subdirector de Planeacion y Desarrollo

M.S.P. Benjamin Lopez Angeles

Director de Planeaciéon y Evaluacion



Ejercicio Fiscal 2023

Trimestre: Cuarto
Reporte de avance en los Indicadores del Programa Presupuestario Fecha: 15/03/2024
del Poder Ejecutivo con Matrices de Indicadores para Resultados
DATOS DEL PROGRAMA
E069. Provisién de servicios de salud en el Hospital Dependenci ) . . "
Programa - p Ramo: 11._Salud epe (_ie c'ao Secretaria de Salud Unidad (es) responsable (s): Hospital del Nifio Morelense
presupuestario:  del Nifio Morelense - = Entidad:
ALINEACION
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024 Programa derivado del PED 2019-2024 Agenda 2030
Eje estratégico: 3. Justicia social para las y los morelenses Programa: Programa Sectorial de Salud Publica g2, [P 20.3 B, [ENEr ([ @ !?S
muertes  evitables de recién
nacidos y de nifios menores de 5
afios, logrando que todos los
Objetivo 3: Garantizar una vida paises intenten  reducir la Ejes transversales: »
Objetivo: sana y promover el bienestar para Meta: mortalidad neonatal al menos Cero corrupcion
3.3 Garantizar la salud publica en todas las politicas en todos en todas las edades hasta 12 por cada 1.000 nacidos
Objetivo: Morelos, promoviendo una vida sana para el bienestar de Objetivo: 3. Mejorar la provision de servicios. vivos, y la mortalidad de nifios
todos en todas las edades. menores de 5 afios al menos
hasta 25 por cada 1.000 nacidos
vivos
Clasificacion Funcional Actividad Institucional
Finalidad: 2. Desarrollo social Funcioén: 2.3 Salud Subfuncién: i.l?;i::g;zcmn de Servicios de Salud 62. Prestacion de servicios del sistema estatal de salud organizados e integrados
RESULTADOS
SEMAFORO
ICAPCRES Linea Meta Programacion de metas e o (Verde: Cumplimiento
Nivel Objetivos base anual trimestrales 2023 Al periodo Amariﬂeol» i?‘-::,%ﬁienm
\RestmeRiNaiatio) Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Umdaf:l = WD -D|mens|én:5ent|do d.e'r’nednuén- del 70-79%
medida Frecuencia de medicién Ier. 2do. 3er. 4to. . L -
2022 2023 3 3 3 3 Absoluto Relativo Rojo: Cumplimiento
Trim. Trim. Trim. Trim. menor al 70%)
. Z C;ntrlblwr Iadga:antllla; fl Tasa de mortalidad : Mide las defunciones por cada 100 mil{(NGmero de defunciones/Poblacion T Estratégico-Eficacia-Descendente-
n erec -o’ a 'a salud Integral de faj lasa de mortalicad genera habitantes del Estado de Morelos estimada) * 100,000 Trienal
poblacion
Lapol.alacmn ;‘Jedlatr.lca sin L. . Mide la proporcién de egresos hospitalarios| . .
seguridad social obtiene servicios | Porcentaje de egresos! . » (NUmero de egresos hospitalarios por| . -
L. 2 i ) i o que se dan por mejoria o curacion de los! L o . Estratégico-Eficacia-Ascendente-
Proy d ¥ lizad: hospitalarios por mejoria o . iy mejoria o curacién/Total de egresos, Porcentaje . 94.6% | 95.0% 95.0% 95.0% 95.0% 95.0% 1,767 95.1% Verde
) -, pacientes en relacién al total de egresos ) ) Trimestral
integrales, seguros, oportunos y |curacion B . hospitalarios) * 100
N hospitalarios
asequibles
. . |Mide la proporcién de usuarios satisfechos con|(Ndmero de usuarios satisfechos en el
FEIEEE]R = usuarios| . atencion recibida en el servicio de Consulta|servicio de Consulta Externa/Total de
satisfechos con la atencion L, . ) . Porcentaje Gestidn-Calidad-Ascendente-Trimestral | 76.2% 90% 90% 90% 90% 90% 421 90.0% Verde
;. Externa en relacién del total de usuarios|usuarios encuestados en el servicio de
L recibida en Consulta Externa L
Consulta externa pediatrica encuestados en el servicio de Consulta Externa | Consulta Externa) * 100
Componente 1
otorgada.
Mide la suma de consultas otorgadas
| t | icio de C Ita| NG
Promedio mensual de consultas |2 mente en el servicio de Consulta)NGmero de consultas otorgadas/Totall oo oi | Gestin-Eficacia-Ascendente Trimestral | 4,117 | 4,500 | 4500 | 4500 | 4500 | 4500 | 4500 | 1000% Verde
Externa, en relacion al total de meses|de meses observados
observados
Control imiento del p taie d It Mide la proporcion de consultas con registro|(Ndmero de consultas con registro de
Actividad 1.2 on.ro. y seguimien o. € orFen aje de consultas con de peso y talla del paciente en relacién al totalipeso y talla/Total de consultas Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 91.8% 95.0% 95.0% 95.0% 95.0% 95.0% 50,338 93.2% Verde
cr > de los § 3 registro de peso y talla
de consultas otorgadas otorgadas) * 100
Control de cit fta de |p taie d limiento d Mide la proporcién de citas de pediatrial(Nimero de citas de pediatria
Actividad 1.1 on'ro' € citas para consulta de f)rcen aje ‘e (,:umplmlen 0 de cumplidas en relacion al total de citas de|cumplidas/Total de citas de pediatria Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 85.3% 90.0% 90.0% 90.0% 90.0% 90.0% 9,783 80.4% Verde
pediatria. citas de pediatria o
pediatria programadas programadas) * 100




SEMAFORO

ICICAPORES Linea Meta Programacion de metas G2 AGUMIAY (Verde: Cumplimiento
‘ot base anual trimestrales 2023 q del 80-100%
Objetivos Al periodo
Nivel g . a s . o Amarillo: Cumplimiento
i Unidad de Tipo -Di ido de -
(Re=bme iRt Nombre del indicador Definicion del indicador Método de calculo ) & ) L del 70-79%
medida Frecuencia de medicién Ier. 2do. 3er. 4to. . L o
2022 2023 ) 3 ) 3 Absoluto Relativo Rojo: Cumplimiento
Trim. Trim. Trim. Trim. menor al 70%)
3 - d . |Mide la proporcion de usuarios satisfechos con|(Ndmero de usuarios satisfechos en el
or'cen aje € usuar'l?s la atencién recibida en el servicio de|servicio de Hospitalizacion/Total de . L. . .
Saticfechocpicol e tencien Hospitalizacién en relacién al total de usuarios|usuarios encuestados en el servicio de Porcentaje Gestién-Calidad-Ascendente-Trimestral | 93.0% | 95.0% | 95.0% oS0 BRI SRR o M Vel
Componente 2 Servicios hospitalarios eeibienlcenitlizze cn encuestados en el servicio de Hospitalizacion ~ |Hospitalizacion) * 100
pediatricos otorgados.
3 di | d Mide la suma de egresos hospitalarios o d hospitalarios/Total
rome |o'mensua € EBresOS| o alizados mensualmente en relacién al total| |- e o 9€ €8resos hospitaiarios/fota Promedio Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 150 155 155 155 155 155 155 100.0% Verde
hospitalarios o de meses observados
(Suma de revisiones en las que se
indice de apego a la accién|, ,. L ... lcumplen los criterios para la
i i Mide el cumplimiento de los ocho criterios|; L o e .
esencial 1 para la seguridad del para la identificacion correcta del paciente identificacion correcta del Indice Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 92.5% 100% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 7,672 92.5% Verde
paciente paciente/Suma de revisiones
realizadas) * 100
indice de apego a la accidn (Suma de revisiones en las que se
i peg ) Mide el cumplimiento de los tres criterios parajcumplen los criterios para la . L. . .
esencial 2 para la seguridad del o : S ) Indice Gestion-Calidad-Ascendente-Trimestral | 84.6% | 90% | 90.0% | 90.0% | 90.0% | 90.0% 2,400 81.6% Verde
ciente la comunicacion efectiva comunicaciéon  efectiva/Suma  de
p revisiones realizadas) * 100
indice de apego a la accién (Suma de revisiones en las que se
C, ¢ apeg X N ride el cumplimiento de los cinco criterios|cumplen los criterios para la seguridad g ., . .
esencial 3 para la seguridad del ) L o Iindice Gestion-Calidad-Ascendente-Trimestral 81% 90% 100.0% | 100.0% 100.0% | 100.0% 4,005 82.2% Verde
paciente para la seguridad en el proceso de medicacién |en el proceso de medicacién/Suma de
revisiones realizadas) * 100
Cumplimiento de las Acciones
Actividad 2.3  |Esenciales para la Seguridad del d . |
Paciente. Indice de apego a la accién Mide el cumplimiento de los cuatro criterios (ciL:\nTen Tosri‘r’iltsel.\?ir:;s aerr; I:Zeq:l:;dasz
esencial 4 para la seguridad del | . | . P . 'p s indice Gestion-Calidad-Ascendente-Trimestral | 95.2% | 100% 90% 90% 90% 90% 2,689 92.5% Verde
paciente para la seguridad en los procedimientos en los procedimientos/Suma de
revisiones realizadas) * 100
fndice de apego a la accién Mide el cumplimiento de los cuatro criterios (Suma de rev‘lsm‘nes en las que.?e
. . L. . . . cumplen los criterios para la reduccion - ., . . "
esencial 5 para la seguridad del|para la reduccién del riesgo de infecciones del riesgo de IAAS/Suma de revisiones Indice Gestion-Calidad-Ascendente-Trimestral | 79.50% 90% 100.0% | 100.0% 100.0% | 100.0% 3,417 77.9% Amarillo
paciente asociadas a la atencion de la salud (IAAS) i dg ) * 100
realizadas
uma de revisiones en las que se
(S d isi I
fndice de apego a la accién Mide el cumplimiento de los cuatro criterios|cumplen los criterios para la reduccion
esencial 6 para la seguridad del para la reduccién del riesgo de dafio alldel riesgo de dafio al paciente por| indice Gestion-Calidad-Ascendente-Trimestral | 95.9% 100% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 3,967 95.2% Verde
paciente paciente por causa de caidas causa de caidas/Suma de revisiones
realizadas) * 100
p on de int X Mide la proporcién de cirugias electivas (Nulrne;o de cwuglals eleitlv:s
Actividad 2.2 rc_Jg,ran‘wacnon € Intervenciones Porcentaje de cirugias realizadas |realizadas en la fecha programada en relacion realizadas en i a, e_c 2 Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 97.8% 100% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 664 99.3% Verde
quirdrgicas. al total de cirugias electivas solicitadas programada/Total de cirugias electivas
solicitadas) * 100
Utilizacion adecuada de las camas Mide la proporciéon de las camas censables (NG de di ente/Total de di
. - o Umero de dias paciente/Total de dias . e .
Actividad 2.1 | habilitadas para hospitalizar Porcentaje de ocupacién ocupadas en el servicio de Hospitalizacién en cama) * 100 P Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 69.5% | 80.0% | 80.0% 80.0% 80.0% 80.0% 10,883 78.5% Verde
pacientes. relacion al total de dias cama
Porcentaje de usuarios| Mide la proporcién de usuarios satisfechos con (Num_e’ro e U_Sl_'la"os satlsfecho_s _con =
satisfechos con la atencién|la atencién recibida en el servicio de Urgencias eigmEen (Edlikh an @ sl 6
dlith @ o savide  dl ekt el i 6 IS CraEs Ees an Urgencias/Total de usuarios; Porcentaje Gestion-Calidad-Ascendente-Trimestral | 64.90% | 80.0% 80.0% 80.0% 80.0% 80.0% 97 47.5% Rojo
Atencién de urgencias pediétricas| Urgencias el servicio de Urgencias encues"(ados & saviEn d3
Componente 3 LGRS Urgencias) * 100
Ve B omp  fgesess  redsiEdks (Numero de ingresos a Urgencias/Total
i i Gestién-Eficacia-Descendente-
Eromec?lo mensual de ingresos a mensualmente en el servicio de Urgencias en de meses observados) Promedio Trimestral 590 570 570 570 570 570 738 129.5% Amarillo
reencias relacion al total de meses observados




SEMAFORO
ICICAPORES Linea Meta Programacion de metas e e (Verde: Cumplimiento
Nivel Objetivos base anual trimestrales 2023 Al periodo Amariﬁ:{ iﬂ-{i‘itl)i‘}:ﬁenw
i Unidad d Tipo -Di i6 ido d dicién- .
iRestmeniNEiztive) Nombre del indicador Definicion del indicador Método de calculo nidadde | Tip -Sentido de n del 70-79%
medida Frecuencia de medicién Ier. 2do. 3er. 4to. . L o
2022 2023 i ) i ) Absoluto Relativo Rojo: Cumplimiento
Trim. Trim. Trim. Trim. menor al 70%)
Gestin ad dadei Porcentaje de ingresos con/Mide la proporcién de ingresos con estancia (Numero de ingresos con estancia
Actividad 3.2 | Cestion adecuadadeingresosa | e estancia menor a 12|menor a 12 horas en relacion al total de|menor a 12 horas/Total de ingresos a|  porcentaje | Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 73.1% | 80% | 80.0% | 80.0% | 80.0% | 80.0% 6,152 69.5% Verde
Urgencias. horas ingresos a Urgencias Urgencias) * 100
(Nimero de insumos abastecidos en
Mide la proporcién de insumos abastecidos en||os  carros rojos del servicio de
- Respuesta oportuna a eventos de Porcentfalje de in.sumos los c'a’rros rojos del' servicio de Urg.endas €N Urgencias/Total de insumos necesarios . A, .
Actividad 3.1 ro cardiopulmonar abastecidos en carros rojos de|relacion al total de insumos necesarios en 10s{en |os carros rojos del servicio de Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 90.3% | 100% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 1,121 90.7% Verde
P P . Urgencias carros rojos del servicio de urgencias, Urgencias, observado en cuatro
observado en cuatro evaluaciones del afio evaluaciones al afio) * 100
PRESUPUESTO (Miles de pesos)
COMPONENTES DEL PRESUPUESTO DEVENGADO AL TRIMESTRE DE CIERRE
Gasto corriente y social Gasto corriente y social
A D n
Moralidedicel Ingresos Propios Estatal Federal Total Ingresos Propios Estatal Federal Por ji
presupuesto total
PRESUPUESTO
AUTORIZADO = - 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO 12815.27 313,975.45 98,507.77 425,098.5 11,722.3 307,526.3 97,264.1 416,512.7 98.0%
Inversion Inversién
: Ramo 33 Ramo 33
Modalidad del . Ingresos Otros Prog. L q
Ingresos Propios Estatal Otros Prog. Fed. Total 8 . Estatal deral 8. Ejercido total Porcentaje
presupuesto Fondo: Propios Fondo: Federales
PRESUPUESTO
AUTORIZADO - - 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO = S 0.0%
Gasto autorizado total Gasto Devengado total
. . L. 425,098.5 . N .. 416,512.7 98.0%
(Gasto corriente + inversion) (Gasto corriente + inversion)
Justificacion de la diferencia de lizados con resy a las metas progr | do no se plié la meta o do se super6 id

Porcentaje de usuarios satisfechos con la atencién recibida en el servicio de Urgencias
Se encuestd a 44 usuarios en el cuarto trimestre del afio, de éstos, 26 respondieron estar muy satisfechos con la calidad de la atencién médica recibida y 18 respondieron estar mas o menos satisfechos (ningtin usuario respondié estar completamente insatisfecho). Del resto de las preguntas
incluidas en la encuesta, se identificé un aspecto que es susceptible de mejora: el tiempo de espera antes de ser atendido; se encontré que 9% de los usuarios espera de 0 a 15 minutos, 27% de 16 a 30 minutos, 36% de 31 a 60 minutos y 27% mas de 60 minutos. Para mejorar este aspecto se esta
realizando un proyecto de mejora en el proceso de Triage en urgencias, incluyendo informacién a la poblacién de lo que es realmente una urgencia.

Lic. Maribel Bahena Flores

Directora de Division Administrativa del
Hospital del Nifio Morelense

Dra. Samantha Quiréz Marin

Encargada de Despacho de la Direccion General del

Hospital del Nifio Morelense




Presupuesto modificado al cierre de 2023

Dependencia o Secretaria:

Secretaria de Salud

(Miles de pesos)

) Gasto corriente y social Inversion
Unidad(es) Responsable(s) Proyectos Programa Total
Federal Otros recursos
Estatal Federal Estatal Programa
Ramo 33 Prog. Fed
Gestion del Sistema DIF Morelos MO075. Gestion del Sistema DIF Morelos 109237.30 109,237.30
1 Costo por PP 109237.30 109,237.30
Centros de asistencia social y refugio Ei?fgi((:)entros 02 AEEETEE ST 58846.40 1585.70 60,432.10
1 Costo por PP 58846.40 - 1585.70 - 60,432.10
Proteccion de nifias, nifios y adolescentes E267 Proteccion de nifias, nifios y 14588.00 1846.90 16,434.90
adolescentes
1 Costo por PP 14588.00 - 1846.90 - 16,434.90
S274 Apoyos asistenciales en especie
Apoyos asistenciales en especie a personas de atencion prioritaria 6251.80 6,251.80
a personas de atencion prioritaria
1 Costo por PP 6251.80 - 0.00 - 6,251.80
Rehabilitacion social E074 Rehabilitacion social 20575.10 20,575.10
1 Costo por PP 20575.10 - 0.00 - 20,575.10
Desarrollo y fortalecimiento familiar Ezg]]i'lizfsarm”o y Fortalecimiento 15234.60 15,234.60
Sistema para el Desarrollo Integral de 1 Costo por PP 15234.60 - 0.00 - 15,234.60
la Familia del Estado de Morelos
Desayunos Escolares S262. Desayunos Escolares 13986.40 215754.60 229,741.00
1 Costo por PP 13986.40 - 215754.60 - 229,741.00
Asistencia social alimentaria en los primeros 1000 dias de vida S _A5|stenC|a soc}al al|m§ntarla en 0.00 8598.70 8,598.70
los primeros 1000 dias de vida
1 Costo por PP 0.00 - 8598.70 - 8,598.70
Asistencia social alimentaria a personas de atencién prioritaria S264 Asistencia S(.)(,:'al a.||n.1en.tar|a a 0.00 41712.20 41,712.20
personas de atencién prioritaria
1 Costo por PP 0.00 - 41712.20 - 41,712.20
Asistencia social alimentaria a personas en situaciéon de emergencia o S7Ae) S D e T EIE (A
P 9 personas en situacion de emergencia o 0.00 2951.30 2,951.30
desastre
desastre
1 Costo por PP 0.00 - 2951.30 - 2,951.30
Programa de Salud y Bienestar Comunitario 5266 P_rog_rama de Salud y Bienestar 0.00 8251.90 8,251.90
Comunitario
1 Costo por PP 0.00 - 8251.90 - 8,251.90
Programa de Alimentando Sonrisas S$272 Programa de Alimentando 0.00 5325.30 5,325.30
Sonrisas
1 1 Costo por PP 0.00 - 5325.30 - 5,325.30
1 11 Total General 238719.60 - 286026.60 - 524,746.2

*El programa M75 (DIF) contempla la cantidad de $36,936.2 para el pago de pensiones y jubilaciones del Sistema DIF y la cantidad de $14,826.45 que se asign6 a gastos de unidades administrativas que no se consideran en ninglin programa presupuestario.

Morelos, Con fecha 30 de septiembre de 2020, mediante el Decreto Nimero Setecientos Cincuenta y Seis, publicado en el Periédico Oficial “Tierra y Libertad” nimero 5866 de fecha 30 de septiembre de 2020, se autoriza la extincién del

organismo publico descentralizado denominado Régimen Estatal de Proteccidn Social en Salud de Morelos, conservando tGnicamente su personalidad juridica para efectos del correspondiente proceso de liquidacion, con independencia de las demas funciones y facultades que se le confieran,
cuenta con un presupuesto autorizado de $2°782.00 (Miles de pesos) para el presente ejercicio fiscal, de acuerdo al Decreto Nimero Quinientos Setenta y Nueve, publicado en el Periddico Oficial “Tierra y Libertad” niumero 6155 el dia veintinueve de diciembre de dos mil veintid6s.




Reporte de avance en los Indicadores del Programa Presupuestario
del Poder Ejecutivo con Matrices de Indicadores para Resultados

Ejercicio Fiscal 2023

Trimestre:

Cuarto

Fecha:

15/03/2024

DATOS DEL PROGRAMA

Programa

Dependencia o

. © E074. Rehabilitacion social Ramo: 11._Salud N Secretaria de Salud Unidad (es) responsable (s): Sistema DIF Morelos
presupuestario: - Entidad:
ALINEACION
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024 Programa derivado del PED 2019-2024 Agenda 2030
Cero corrupcion
Eje estratégico: 3. Justicia social para las y los morelenses Programa: Programa Sectorial de Salud Publica
- X 5 3.13. Reforzar la capacidad de todos
ChEie G CEENEr O los paises, en particular los paises en
- educacion inclusiva, equitativa y de| p ! 2 N B Ejes transversales:
6. Controlar las enfermedades crénico- Lo " . . desarrollo, en materia de alerta . .
degenerativas Objetivo: calidad y promover oportunidades Meta: lempranaiif reduceioniideiiriesgos Cero impunidad
. - . . . de aprendizaje durante toda la vida P 8
Objetivo: 3.6 Controlar las enfermedades crénico-degenerativas. Obj para todos gestion de los riesgos para la salud
nacional y mundial FEETERRE
No aplica P!
género
Clasificacién Funcional Actividad Institucional
Finalidad: | 2. Desarrollo social Funcién:|2.3 Salud Subfuncién:| 2.3.5 Proteccién Social en Salud 70. Asistencia social, comunitaria y beneficencia publica justa y equitativa (asistencia publica)
RESULTADOS
Lleh ez Linea Meta Programacién de metas AVANCE ACUMULADO SEMAFORO
base anual trimestrales 2023 Al periodo (Verde: Cumplimiento del 80-
100% menor o igual a 120%
Amarillo: Cumplimiento del
Nivel Objetivos 70-79% superior a 120%y.
i ipo -Di i6n-Sentid: dicié
(Resumen Narrativo) Nombre del indicador Definicién del indicador Método de célculo Unidad de medida o iad :,e,é Zer. 2do. 3er. 4to Rojo: ;j:‘;ir’:i::?:‘menor
RIECicncalcelnecicion 2022 | 2023 e o " % | Absoluto Relativo k
Trim. Trim. Trim. Trim. al 70%
Naranja: Avance superior o
igual al 130%)
Contribuir al desarrollo de la
poblacion en situacion de
Fin vulnerabilidad mediante Estratégico-Eficacia-Ascendente-Trienal
programas y acciones de
promocioén social.
(Ndmero de personas con
Las p con orcentaje de personas con|Mide la proporcién de personas con|discapacidad temporal o
poral o p ik discapacidad temporal o|discapacidad temporal o permanente que|permanente que reciben
Propésito integral en materia de|permanente que reciben|reciben atencién integral en materia de atencién integral en materia de Porcentaje Estratégico-Eficacia-Ascendente-Anual | 100% 100% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 13141 100.0% Verde
ion y asit i i 1cién integral en materia de|rehabilitacion y asistencia social en relacion|rehabilitacion y asistencia social /.
para su incl a la sociedad. r ilitacion y asistencia social |al total de personas con discapacidad Total de personas con
discapacidad)
N oo (Nimero de personas con:
Mide la proporcion de personas con| . -
. . . . discapacidad beneficiadas con
. Porcentaje de personas con|discapacidad beneficiadas  con los i
Programas . de  atencién  a discapacidad beneficiadas con|programas de atencién a personas con| los programas de atencién a
Componente1 |personas  con  discapacidad . L p‘ ¢ N i 2 personas con discapacidad /| Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral| 100% | 100% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 4706 100.0% Verde
los programas de atencion a|discapacidad en relacion al total de
entregados. . . . q . Total de personas con
personas con discapacidad. personas con discapacidad que solicitan la| . 1l
9" discapacidad que solicitan la
atencion. ”
atencion).
(Numero de personas con
. Mide la proporcién de las personas con discapacidad beneficiadas con 25.0% 75.0% | 100.0%
Porcentaje de personas con ) 3 . . . . . . .
Entrega de dispositivos de discapacidad beneficiadas con discapacidad beneficiadas con dispositivos  |dispositivos de asistencia
Actividad 1.6] . 8 N P! . p. . ) . de asistencia personal, en relacién al total  |personal / total de personas con Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral| 100% 100% 624 104.0% Verde
personal. dispositivos de asistencia . . . . . L
ersonal de personas con discapacidad que solicitan |discapacidad que solicitan
P : dispositivos de asistencia personal. dispositivos de asistencia 150 300 150
personal)*100




INDICADORES Linea Meta Programacién de metas RUANEE UL SEMAFORO
base anual trimestrales 2023 Al periodo (Verde: Cumplimiento del 80.
100% menor o igual a 120%
Amarillo: Cumplimiento del
Nivel Objetivos 70-79% superior a 120%y
i Tipo -Di Sentido de 130%
(Resumen Narrativo) Nombre del indicador Definicién del indicador Método de célculo Unidad de medida P B - menora
Frecuencia de medicién Ier. 2do. 3er. 4to. . Rojo: Cumplimiento menor
2022 2023 . . 5 ) Absoluto Relativo
Trim. Trim. Trim. Trim. al70%
Naranja: Avance superior o
igual al 130%)
NU di
Mide la proporcién de las personas ( . umerc' N perscn-a-s con
. . . discapacidad beneficiadas con
. beneficiadas con la credencial nacional de . :
Entrega de credencial nacional Porcentaje de personas con ersonas con discapacidad, en relacion al credencial nacional de personas
Actividad 1.5 ara gersonas con discapacidad. discapacidad con credencial fotal de personas CZn disca‘ cidad que con discapacidad / total de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral| 100% 100% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 1282 100.0% Verde
parap P " |nacional entregada. . P . . P N personas con discapacidad que
solicitan credencial nacional para personas - ) .
con discapacidad solicitan credencial nacional de
P ) personas con discapacidad)*100
NU di ti lizad
. . Mide la proporcién de gestiones realizadas ( umer'c € g.e,s lones realizadas
Porcentaje de gestiones ara la inclusion laboral y educativa en para la inclusion laboral y
realizadas para la inclusion selacién al total de esti;{nes recibidas para educativa / total de gestiones 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 120 100.0% Verde
laboral y educativa. Ia inclusion laboral 8 educativa P recibidas para la inclusién laboral
o . v ) y educativa)*100 i o .
Al 1.4{1 laboraly Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral| 100% 100%
NU di luaci
. . Mide la proporcién de evaluaciones ( “f"e"’ © eva }laclones
Porcentaje de evaluaciones a realizadas a través de las muestras de realizadas a través de las
través de las muestras de trabajo valpar en relacién al total de muestras de trabajo valpar / 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 87 100.0% Verde
trabajo VALPAR. total d luaci
rabajo evaluaciones solicitadas. ° .a. ¢ eva uaciones
solicitadas)*100
NU di ti lizad
Mide la proporcién de gestiones realizadas ( al::-::ri?\clisgizz L(::?esartei:alza as
Porcentaje de gestiones para la inclusion recreativa, cultural y SUIturaI deportiva / total ::Ie
realizadas para la inclusién deportiva en relacion al total de gestiones estione\; re:ibidas arala 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 0 0.0% Rojo
recreativa, cultural y deportiva. |recibidas para la inclusién recreativa, g L, N p
cultural y deportiva inclusidn recreativa, cultural y
Inclusién recreativa, cultural : deportiva.)*100 )
Actividad 1.3 deportiva ' v Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral| 100% 100%
N inclui |
. .. |Mide la proporcién de personas incluidas en ( urT1ero persc{nas incluidas en e
Porcentaje de personas incluidas el 4mbito recreativo cultural v deportivo en ambito recreativo cultural y
en el ambito recreativo, cultural relacién al total de solicitude:de ?nclusién deportivo / total de solicitudes 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 0 0.0% Rojo
y deportivo. recreativa, cultural v deportiva, recibidas de inclusion recreativa, cultural y
! v clep! ! * |deportiva, recibidas)*100
N di | ti
Porcentaje de personal Mide la proporcion de personal operativo <(:a u:::iet;odoe/ptzrts:r(‘il Ozres::n::
operativ; capa’::itado capacitado en relacion al total de personas co:vocadas ala P 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 213 100.0% Verde
Capacitacion para el personal - convocadas a la capacitacié
pacitacion s
operativo de los Médulos capacitacién)*100
Actividad 1.2|PreviDIF de las L Basicas Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral| 100% 100%
de Rehabilitacién que atienden a . L. - . o 10.0% 40.0% 70.0% | 100.0%
las personas con discapacidad Porcentaie de capacitaciones Mide la proporcién de capacitaciones (NUmero de capacitaciones
realizadajs P realizadas en relacién al total de realizadas / total de 10 100.0% Verde
: capacitaciones programadas. capacitaciones agendadas)*100 1 4 7 10
N de solicitud
Mide la proporcién de solicitudes atendidas ( um.ero © solicituces
e . . . . atendidas de los programas de
Atencién de solicitudes de los Porcentaje de solicitudes de los programas de atencién a la atencién ala discapacidad / total
Actividad 1.1|pr de 6nala atendidas de los programas de | discapacidad en relacién al total de de solicitudes a er:)dadas delos Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral| 100% | 100% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 2380 100.0% Verde
discapacidad. atenciodn a la discapacidad. solicitudes recibidas de los programas de programas de afencién 2la
tencion a la di idad.
atencion a la discapacida discapacidad)*100




INDICADORES Linea Meta Programacién de metas RUANEE UL SEMAFORO
base anual trimestrales 2023 Al periodo (Verde: Cumplimiento del 80.
100% menor o igual a 120%
Amarillo: Cumplimiento del
Nivel Oblethes 70-79% superior a 120% y
(Resumen Narrativo) . . - . . . | Tipo -Di ién-Sentido de menor a 130%
Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Unidad de medida Frecuencia de medicién Ter. 2do. 3er, 4to, ‘ @I s
2022 2023 . N 5 ) Absoluto Relativo
Trim. Trim. Trim. Trim. al70%
Naranja: Avance superior o
igual al 130%)
(Numero de personas con
. Mide la proporcién de personas con discapacidad que reciben
L Porcentaje de personas con X ! ¥ I I
Rehabilitacién integral para . N ) discapacidad que reciben rehabilitaciéon rehabilitacion integral en los
con di idad en los P B CIDICELED integral en los Centros de Rehabilitacién del | Centros de Rehabilitacion del
Componente 2 L habili integral en los . B L, ) Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral| 100% 100% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 8435 100.0% Verde
Centros de Rehabilitacién del Centros de Rehabilitacion del Sistema DIF Morelos otorgada en relacién al | Sistema DIF Morelos otorgada /
Sistema DIF Morelos otorgada. ) total de personas con discapacidad que Total de personas con
Sistema DIF Morelos otorgada. - I 2 q A
solicitaron rehabilitacién integral discapacidad que solicitaron
rehabilitacion integral) *100
Mide la proporcién de consultas médicas de (Numerc.dt? consultas médicas
Otorgar consulta médica de Porcentaje de consultas médicas | especialidad otorgadas en relacién al total de especialidad otorgadas / total
Actividad 2.10 rg. N J . P L g ) de solicitudes agendadas de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral| 100% 100% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 5557 100.0% Verde
especialidad. de especialidad otorgadas. de solicitudes recibidas de consultas .
médicas de especialidad consultas médicas de
P ) especialidad )*100
. " - (Ndmero de servicios
Mide la proporcién de servicios P
Porcentaje de servicios odontoldgicos otorgados en relacién al total odontolégicos otorgados / total
Actividad 2.9|Otorgar servicios odontoldgicos. ,J 5 L 8 ) g L de solicitudes agendadas de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral| 100% 100% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 931 100.0% Verde
odontolégicos otorgados. de solicitudes recibidas de servicios - o
odontolégicos otorgados servicios odontoldgicos
8 8 ) otorgados) *100
. . . (NUmero de terapias fisicas
Brindar terapias de rehabilitacién |Porcentaje de terapias fisicas Mide la proporcion de terapias fisicas brindadas / total de solicitudes
Actividad 2.8|_, . P 5 ) P brindadas en relacién al total de solicitudes L Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral| 100% 100% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 233041 100.0% Verde
fisica. brindadas. . o . agendadas de terapias fisicas
recibidas de terapias fisicas brindadas.
)*¥100
Mide la proporcién de terapias de lenguaje |(NUumero de terapias de lenguaje
P taje de t ias di brindad: lacién al total de solicitud. brindad: total de solicitud
Actividad 2.7|Brindar terapias de lenguaje. oreentaje de teraplas de rindadas en relacién al total de solicitudes |brindadas / total de solicitudes Porcentaje | Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral| 100% | 100% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 17515 100.0% Verde
lenguaje brindadas. recibidas de terapias de lenguaje agendadas de terapias de
brindadas. lenguaje )*100
Mide la proporcién de terapias (Namero de terapias
L N . . Porcentaje de terapias ocupacionales brindadas en relacién al total |ocupacionales brindadas / total N L. N N
Actividad 2.6|Brindar terapias ocupacionales. X . . - ) - Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral| 100% 100% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 45541 100.0% Verde
ocupacionales brindadas. de solicitudes recibidas de terapias de solicitudes agendadas de
ocupacionales brindadas. terapias ocupacionales)*100
Mide la proporcion de terapias psicolégicas | (Numero de terapias psicolégicas
P P taje de t i brindad lacion al total de solicitud brindad total de solicitud . e "
Actividad 2.5|Brindar terapias psicoldgicas. qrcerj ?Je N ‘eraplas r|r) .a asenre aa.ona . oal .eso citudes [brindadas / tota e.so citudes Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral| 100% 100% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 4513 100.0% Verde
psicoldgicas brindadas. recibidas de terapias psicologicas agendadas de terapias
brindadas. psicoldgicas )*100
Porcentaje de ortesis Mide la proporcion de értesis elaboradas en LNriir;:;:sdj :’;tt:ls::slzﬁzirtziz
Actividad 2.4|Elaboracién de értesis. . relacién al total de solicitudes recibidas de L Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral| 100% 100% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 458 100.0% Verde
elaboradas. Srtesis elaboradas agendadas de ortesis
) elaboradas)*100
Porcentaje de protesis Mide la proporcion prétesis elaboradas en L’:iirg:l;:sdj tz';:ltzselsszll?c?:l:::: ’
Actividad 2.3|Elaboracion de prétesis. . P relacién al total de solicitudes recibidas de . Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral| 100% 100% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 8 100.0% Verde
elaboradas. rtesis elaboradas. agendadas de protesis
P ) elaboradas)*100
Mide la proporcion de estudios (Numero de estudios
Elab: ion de Estudi P taje de estudi i omi laborad lacion al i omi laborad e "
Actividad 2.2 @ y oracion .e stucios orFen aJe' ges udios socmecono‘m‘lcos e 9@ osenre aa‘on @ soaoeconommos elaborados / Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral| 100% 100% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 1683 100.0% Verde
socioeconémicos. socioecondmicos elaborados. total de solicitudes recibidas de estudios total de solicitudes agendadas de
socioecondmicos. estudios socioecondmicos)*100




INDICADORES Linea Meta Programacién de metas RUANEE UL SEMAFORO.
base anual trimestrales 2023 Al periodo (Verde: Cumplivr\ien(o del 80
100% menor o igual a 120%
Amarillo: Cumplimiento del
Nivel Oblethes 70-79% superior a 120% y
(Resumen Narrativo) Tipo -Di Sentido de menor a 130%
Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Unidad de medida Frecuencia de medicién 2022 2023 Ter. 2do. 3er, 4to, Absoluto Relative @I s
Trim. Trim. Trim. Trim. al70%
Naranja: Avance superior o
igual al 130%)
(Namero de solicitudes de
Atencién de solicitudes de Porcentaje de solicitudes de Mide la proporcién de solicitudes de rehabilitacion atendidas / total
Actividad 2.1 I L . ) ) rehabilitacion atendidas en relacion al total |de solicitudes agendadas de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral| 100% 100% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 62461 100.0% Verde
rehabilitacion. rehabilitacion atendidas. - . ..
de solicitudes de rehabilitacion. solicitudes de
rehabilitacion)*100
PRESUPUESTO (Miles de pesos)
COMPONENTES DEL PRESUPUESTO DEVENGADO AL TRIMESTRE DE CIERRE
Gasto corriente y social Gasto corriente y social
Modalidad del Ingresos Propios Estatal Federal Total Ingresos Propios Estatal Federal Devengado total Porcentaje
presupuesto
PRESUPUESTO
AUTORIZADO 12,141.8 12,141.8 - 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO 20,575.1 20,575.1 1,120.8 17,674.5 1,750.0 20,545.2 99.9%
Inversién Inversién
Ramo 33 Ramo 33
i Ingresos
Lkt el] Ingresos Propios Estatal Otros Prog. Fed. Total 8! N Estatal Otros Prog. Federal Ejercido total Porcentaje
presupuesto Propios
Fondo: Fondo:
PRESUPUESTO
AUTORIZADO - - 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO - - 0.0%
Gasto autorizado total Gasto Devengado total
. . . 20,575.1 . N . 20,545.2 99.9%
(Gasto corriente + inversion) (Gasto corriente + inversion)

cuando no se pli6 la meta o cuando se superd considerablemente.

Justificacion de la diferencia de avances realizados con respecto a las metas pi

Actividad 1.3 Inclusidn recreativa, cultural y deportiva: Se Realizarén las gestiones pertinentes para iniciar los campamentos recreativos y de inclusion social junto con el Sistema DIF Nacional, el cual nos comunicé que no contaba por el momento con campamentos dirigidos a personas con
discapacidad, esperando que en el afio 2024, pudieran aperturar dichos campamentos dirigidos a personas discapacitadas y vulnerables.

El presupuesto modificado, incluye el presupuesto autorizado por DIF Nacional para el proyecto "Rehabilitacion de 6 tanques terapeuticos del CREE Morelos", por 1 millon 749 mil pesos.

Elva Jazmin Fadul Guillén Alejandro Manrique Sosa

Directora General del Sistema Dif Morelos Director de Administracion y Finanzas




Reporte de avance en los Indicadores del Programa Presupuestario
del Poder Ejecutivo con Matrices de Indicadores para Resultados

Ejercicio Fiscal 2023

Trimestre:

Cuarto

Fecha:

15/03/2024

DATOS DEL PROGRAMA

- . Dependencia . f A
Programa)y,n-c Gestién del Sistema DIF Morelos Ramo: 11._Salud (PRI Secretaria de Salud Unidad (es) responsable (s):| Sistema DIF Morelos
presupuestario: - = o Entidad:
ALINEACION
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024 Programa derivado del PED 2019-2024 Agenda 2030 Cero corrupcion
Eje estratégico: | 3. Justicia social para lasy los morelenses Programa: Programa Sectorial de Salud Publica 1.2. Para 2030, reducir al menos a la mitad la I R Cero impunidad
. X proporcién de hombres, mujeres y nifios de ) :
.. | Objetivo 1. Poner fin a la pobreza en 5
Obijetivo: Meta: todas las edades que viven en la pobreza en
todas sus formas en todo el mundo N .
o ar | ’ dad Snico-d . o . | ision d . todas sus dimensiones con arreglo a las . B
Objetivo: 3.6 Controlar las enfermedades cronico-degenerativas. Objetivo: 3. Mejorar la provision de servicios. definiciones nacionales Perspectiva de género
Clasificacion Funcional Actividad Institucional
Finalidad: 2. Desarrollo social Funcion: 2.3 Salud Subfuncién:|2.3.5 Proteccion Social en Salud 70. Asistencia social, comunitaria y beneficencia plblica justa y equitativa (asistencia plblica)
RESULTADOS
INDICADORES AVANCE ACUMULADO SEMAFORO
(Verde: C del 80-
Linea base Meta anual 2023 100% menor o igual a 120%
Actividades Objetivos Al periodo Amarillo: (fumplimiento del 70-
A PP A . < Unidad de Tipo -Di on-Sentido de medicién- 79% superior a 120% y menor a
Nombre del indicador Definicién del indicador Método de célculo ) N L 130%
medida Fr de : -
Ter. 2do. Zer. 4to. Rojo: Cumplimiento menor al 70%
2022 Trirr; Trirr; Tn,”; Tn,”; Absoluto Relativo Naranja: Avance superior al 130%)
Porcentaje de giras de trabajo - . . Numero de giras de trabajo
) . Nos indica el nimero de giras de ) . L. L .
realizadas a los municipios del trabajo realizadas realizadas a los municipios del Valorabsoluto | Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 4 6 8 9 9 100.0% Verde
Estado. ' Estado.
. Numero de convenios de
Fortalecimiento de lajnNgmero de convenios de|Muestra el nimero de convenios de|colaboracion de convenios de
Actividad 1.1 |rectoria y los vinculos del| o jahoracion entre el Sistema|colaboracion de  convenios  defcolaboracién entre el entre el
Sistema DIF Morelos. i colaboracion entre el entre el Sistema) Si i
Estatal y los Sistemas ) Sistema)Sistema  Estatal 'y los Sistemas| y,\,0 apooito | Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 100% 28 249 286 288 485 169.6%
Municipales, institucionales| Estatal y los Sistemas Municipales,| Municipales, institucionales publicas
publicas y privadas y|institucionales publicas y privadas y|y privadas y fundaciones sin fin de
fundaciones sin fin de lucro. fundaciones sin fin de lucro. lucro/Total de  convenios de
colaboracién celebrados.
Gasto publico ejercido para la|Indica el porcentaje del gasto publico|Porcentaje del gasto publico ejercido
Administracion de los operacién de los programas|ejercido para la operacion de los para la operacién de los programas
Actividad 1.2 recursos humanos del|asistenciales a través de su/programas asistenciales a través de su|asistenciales a través de su capital Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 25.0% 50.0% 75.0% 100.0% 157,884,013, 100.0% Verde
Sistema DIF Morelos. capital humano sobre el capital humano sobre el aprobado|humano sobre el aprobado para el
aprobado para el capitulo 1000. | para el capitulo 1000. capitulo 1000.




INDICADORES AVANCE ACUMULADO SEMAFORO
(Verde: C del 80-
Linea base Meta anual 2023 100% menor o igual a 120%
Actividades Objetivos Al periodo Amarillo: Cumplimiento del 70-
Unidad de Tipo -Di io ido de dicién- 79% superior a 120% y menor a
Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo did - d . 130%
glecica o < Ter. 2do. Zer. 4to Rojo: Cumplimiento menor al 70%
2022 Trin; T”,m‘ Trin:l Trin; Absoluto Relativo Naranja: Avance superior al 130%)
Porcentaje de inmuebles con|Muestra el nimero de inmuebles con Ndmero de Inmuebles con
,J i . L . mantenimiento realizado/Total de|Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 10.0% 40.0% 70.0% 63 70.0% Verde
mantenimiento realizado. mantenimiento realizado. N
inmuebles programados.
Porcentaje de mantenimiento . - Ndmero de mantenimiento realizado
lizado del hicular| " e1r@ el nimero de mantenimiento| | hicular oficial/Total de|Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 100% 100% | 250% | 55.0% 85.0% 66 85.0% Verd
Administracion de los re? !za o del parque vehicular realizado del parque vehicular oficial. e parclqus‘e vehicular oficial/Total de ) i et : : e erae
Actividad 1.3 recursos materiales del oficial. mantenimientos programados.
Sistema DIF Morelos. Porcentaje de adquisiciones|Muestra el nimero de adquisiciones Ndmero de adquisiciones
realiza dajs q realizadas realizadas/Total de procesos| Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 15.0% 45.0% 75.0% 171 75.0% Verde
: ) licitatorios programados.
Porcentaje de mantenimientos Muestra el numero de| Numero de mantenimientos
realizados a equipos de|mantenimientos realizados a equipos|realizado realizados/Total de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 20.0% 46.0% 71.0% 99.0% 436 99.0% Verde
computo. de computo. mantenimientos programados.
PRESUPUESTO (Miles de pesos)
COMPONENTES DEL PRESUPUESTO DEVENGADO AL TRIMESTRE DE CIERRE
Gasto corriente y social Gasto corriente y social
JletEIkEIC Ingresos Propios Estatal Federal Total Ingresos Propios Estatal Federal Devengado total Porcentaje
presupuesto
PRESUPUESTO
42,991.4
AUTORIZADO 42,991.4 - 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO 4314.4 104,922.9 109,237.3 3,999.1 97,815.7 101,814.8 93.2%
Inversién Inversién
: Ramo 33 Ramo 33
Modalidad del . Ingresos [o]] .
odalidad de Ingresos Propios Estatal Otros Prog. Fed. Total 8! . Estatal ros Devengado total Porcentaje
presupuesto Fondo: Propios Fondo: Prog. Federales
PRESUPUESTO
AUTORIZADO = = 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO - - 0.0%
Gasto autorizado total Gasto Devengado total
. . . 109,237.3 . . .. 101,814.8 93.2%
(Gasto corriente + inversion) (Gasto corriente + inversion)
Justificacion de la diferencia de avances realizados con respecto a las metas progr d do no se lié la meta o do se supero c lerabl
Actividad 1.1  |En el presente trimestre se rebasé la meta de Convenios por la implementacién de acciones de colaboracidn y coordinacion de la Direccién General, con Instituciones del Sector Publico y Privado.

Se asignd para el pago de pensiones y jubilaciones del Sistema DIF Morelos, la cantidad de $36,936.2

NOTA: Del presupuesto asignado, la cantidad de $14,826.45 se asign6 a gastos de las unidades administrativas que no se consideran en ningun programa presupuestario.

Elva Jazmin Fadul Guillén

Directora General del Sistema DIF Morelos

Alejandro Manrique Sosa
Director de Administracion y Finanzas del Sistema DIF Morelos




Reporte de avance en los Indicadores del Programa Presupuestario
del Poder Ejecutivo con Matrices de Indicadores para Resultados

Ejercicio Fiscal 2023

Trimestre: Cuarto
Fecha: 15/03/2024

DATOS DEL PROGRAMA

Programa

E261. Desarrollo y fortalecimiento familiar

Ramo:

_11._Salud

Dependencia o

Secretaria de Salud

Unidad (es) responsable (s):

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia

presupuestario: Entidad: del Estado de Morelos
ALINEACION
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024 Programa derivado del PED 2019-2024 Agenda 2030
Perspectiva de género
Eje estratégico: 3. Justicia social para las y los morelenses Programa: Programa Sectorial de Salud 2019 - 2024
3.4. Para 2030, reducir en un tercio la
. L N Objetivo 3: Garantizar una vida mortalidad prematura por enfermedades| Ejes transversales: . .
3. Mejorar la provision de servicios Objetivo: |sana y promover el bienestar Meta: no transmisibles mediante la prevencion Cero impunidad
para todos en todas las edades y el tratamiento y promover la salud
Objetivo: 3.6 Controlar las enfermedades crénico-degenerativas. Objetivo: mental y el bienestar
6. Controlar las enfermedades  cronico- Cer rruncion
degenerativas. CICLOIUPEC
Clasificacién Funcional Actividad Institucional
Finalidad:|2. Desarrollo social Funcién: 2.3 Salud Subfuncién:|2.3.5 Proteccion Social en Salud 70. Asistencia social, comunitaria y beneficencia publica justa y equitativa (asistencia publica)
RESULTADOS
INDICADORES ) Meta Programacién de metas AVANCE ACUMULADO
Linea base | . I SEMAFORO
anua trimestrales 2023 Al periodo (Verde: Cumplimiento del 80-100%
Objetivos menor o igual a 120%
Nivel . Tioo -Dimensién-Sentido de Amarillo: Cumplimiento del 70-79%
(Resumen Narrativo) Nombre del indicador Definicién del indicador Método de célculo Unidad de medida ne X o 1er. 2do. 3er. 4to. superior a 120% y menor a 130%
medicién-Frecuencia de medicion 2022 2023 i i i i Absoluto Relativo Rojo: Cumplimiento menor al 70%
Trim. Trim. Trim. Trim. . .
Naranja: Avance superior al 130%)
Contribuir al desarrollo
humano, social, tecnoldgico y|Porcentaje de poblacién (Numero de acciones
econémico, mediante beneficiada en Morelos por los|Mide la proporcién de educativas, culturales
. estrategias basadas en la|servicios otorgados por el acciones educativas, culturales y deportivas realizadas / . Estratégico-Eficacia-Ascendente-
Fin o X . L . p 5 . i Porcentaje o 100.0% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 14917 100%
educacién para la salud y la|Sistema DIF Morelos referente|y deportivas dirigidas a la ciudadania del|Nimero de acciones educativas,’ Bienial
participacion  social de lajal desarrollo y fortalecimiento|Estado de Morelos. culturales
ciudadania del Estado de|familiar y deportivas programadas)*100
Morelos.




INDICADORES ) Meta Programacién de metas AVANCE ACUMULADO
Linea base . SEMAFORO
anual trimestrales 2023 Al periodo (Verde: Cumplimiento del 80-100%
Nivel SLiTE . 1 a 0 a AmariIlzeg:r;:l:iuizln::tzi:}io-?g%
(Resumen Narrativo) Nombre del indicador Definicion del indicador Método de cilculo Unidad de medid 1;|'p?’-D|-mens|on'-Sentldofe" 1ler. 2do. 3er. 4to. superior a 120% y menor a 130%
Fr de 2022 2023 Trim Trim Trim Trim Absoluto Relativo Rojo: Cumplimiento menor al 70%
. : . : Naranja: Avance superior al 130%)
(Nimero de nifias, nifios,
adolescentes, adultos y adultos
mayores en condiciones de
vulnerabilidad econdmica,
Nifias, nifios, adolescentes,| Porcentaje de nifias, nifos, social y psicoldgica con servicios
adultos y adultos mayores en|adolescentes, adultos y adultos! de desarrollo  familiar vy
condiciones de vulnerabilidad|mayores en condiciones de /Mide la proporcién de beneficiarios en|derechos humanos otorgados / Estratégico-Eficacia-Ascendente-
Propésito econdmica, social y psicoldgicavulnerabilidad econémica, social temas de desarrollo y fortalecimiento|Total ~de  nifias,  nifios,| Porcentaje Anual 100.0% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 22810 100.0% Verde
reciben servicios para favorecer|y psicolégica con servicios de|familiar otorgados adolescentes, adultos y adultos
el desarrollo familiar y sus|desarrollo familiar y derechos! mayores en condiciones de
derechos humanos. humanos otorgados. vulnerabilidad econdmica,
social y psicoldgica con servicios
de desarrollo  familiar vy
derechos humanos requeridos)
*100
Mide la proporcién de beneficiarios que (Nl{n'fero a2 benef]c-larlos que
recibieron servicios de educaciéon en I’eCIbIEIt(?n servicios e
Porcentaje de nifios, nifas, centros de atencion integral Educafflon‘ en centrosA Ade
adolescentes y jovenes con/comunitarios (CAICs) en relacién al total el ikl comurTlt'ar!os .
servicios de educacién/de beneficiarios con servicios de e (Total = beneflflarlos FEEEiE] Roel 100.0%
otorgados. educacion en centros de atencion| 0" *€M'€9 e e.dlucaflon en
integral comunitarios (CAICs centrO§ df" g - (e
SEEEEdEs comunitarios (CAICs
Servicios de educacién en programados ) *100 Gestion- Eficacia-Ascendent
Componente1 |centros de atencién integral estion- T'rclfr::tr:fe” entes 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% Verde
comunitarios (CAICs) otorgados.
(Ndmero de beneficiarios que
i . _.__|Mide la proporcion de nifios, nifias, egresaron de los centros de
eEEER e nlnos,”mnas, adolescentes y jovenes egresados en|atencién integral comunitarios P tai "
:::eljzzzr:es Y JOVENES| elacion  al t_otal d? n?ﬁos, nifias,| (CAICs) / Total de nifios, nifias, Sl Les Homfgz
adolescentes y jovenes inscritos. adolescentes y jovenes
inscritos) *100




INDICADORES ) Meta Programacién de metas AVANCE ACUMULADO
Linea base 7 . les 2023 SEMAFORO
anua trimestrales Al periodo (Verde: Cumplimiento del 80-100%
Nivel lyfEiTes Amarillr:eg:r;:l:i]izln:t)l 2:?670 79%
i - R - . < 5 . Tipo -Dimensién-Sentido de - 5
(Resumen Narrativo) Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Unidad de medid AAsll . g ler. 2do. 3er. 4to. SUGIEIIer @ TS (el @
Fr de 2022 2023 ) ) ) ) Absoluto Relativo Rojo: Cumplimiento menor al 70%
Trim. Trim. Trim. Trim. X )
Naranja: Avance superior al 130%)
N . L Numero de beneficiarios con
. L Mide la proporcién de beneficiarios con L N L
Otorgamiento de educacién Porcentaje  de jévenes ~con educacion profesional técnica otorgada educacién _profesional técnica Gestion- Eficacia-Ascendente-
Actividad 1.4 R - educacién profesional técnica L L otorgada/ Total de beneficiarios Porcentaje X 100.0% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 945 100.0% Verde
profesional técnica. en relacion al total de beneficiarios que . L, Trimestral
otorgada. - . - .. que solicitan educacion
solicitan educacion profesional técnica . L.
profesional técnica ) *100
Mide la proporcién de adolescentes con (Numelft’) de .ben'efluarlos con
Porcentaje de adolescentes con|educacion primaria otorgada en relacion educacién primaria otorgada /
.,J o L L Total de beneficiarios que Porcentaje 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0% 372 100.0% Verde
educacion primaria otorgada. al total de beneficiarios que solicitan| ~ * -, o
L. L solicitan educacion primaria)
educacion primaria
*100
Gestion- Eficacia-Ascendente-
Trimestral
Mide la proporcién de adolescentes con (Numelft’) de beneficiarios co.n
Porcentaje de adolescentes con|educacién secundaria otorgada en educacion secundaria
i i ) N L. L otorgada/ Total de beneficiarios Porcentaje 100.0%| 100.0%, 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0% 193 100.0% Verde
Otorgamiento  de  educacion| oy, cacisn secundaria otorgada. [relacién al total de beneficiarios que g
Actividad 1.3 |primaria, secundaria y solicitan educacién secundaria que  solicitan educacién
preparatoria abierta. secundaria) *100
. Mide la proporcion de adolescentes con (Numel_'cl> de beneflq_arlos_con
Porcentaje de adolescentes con L. . . educacion preparatoria abierta L. S
) A i educacion preparatoria abierta otorgada N . Gestion- Eficacia-Ascendente-
educacion preparatoria abierta en relacion al total de beneficiarios que otorgada/ Total de beneficiarios Porcentaje Trimestral 100.0% 100.0%| 100.0%| 100.0%  100.0%| 100.0% 402 100.0% Verde
otorgada. - " . . que solicitan educacion
solicitan educacion preparatoria abierta 3 )
preparatoria abierta ) *100




INDICADORES ) Meta Programacién de metas AVANCE ACUMULADO
Linea base | . les 2023 SEMAFORO
anual trimestrales Al periodo (Verde: Cumplimiento del 80-100%
PP menor o igual a 120%
Nivel R Obje::‘vos . Tipo -Dimensién-Sentido de Amarillo: Cumplimiento del 70-79%
(Resumen Narrativo) Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Unidad de medid AAsll . . er. 2do. 3er. 4to. superior a 120% y menor a 130%
Fr de 2022 2023 Tri Tri Tri Tri Absoluto Relativo Rojo: Cumplimiento menor al 70%
rim. Ll [dics Ll Naranja: Avance superior al 130%)
Mide la proporcién de beneficiarios con (l\‘liumercl) de tbene?cu:nos dcor}
Porcentaje de nifias y nifios con|educacién maternal otorgada en relacién educacion ma ernf') 'o'orga @ . Gestion- Eficacia-Ascendente-
- N .. |Total de beneficiarios que Porcentaje X 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0% 62 100.0% Verde
educacién maternal otorgada. |al total de beneficiarios que solicitan| ~ -, Trimestral
educacién maternal solicitan educacion maternal)
*100
. Otorgamiento de educacién
Actividad 1.2 &
maternal y preescolar.
Mide la proporcién de beneficiarios con (l\‘liumercl) de beanlmatnos ;:or;
Porcentaje de nifias y nifios con|educacién  preescolar otorgada en educacion preesco'a'r o' orgaca . Gestion- Eficacia-Ascendente-
» ” - Total de beneficiarios que Porcentaje X 100.0%| 100.0% 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0% 1996 100.0%
educacién preescolar otorgada. |relacion al total de beneficiarios que| ~ " L Trimestral
solicitan educacién preescolar solicitan educacién preescolar)
*100
. ., ., |(Numero de centros atencion
Mide la proporcién de centros atencién| . , L
. . . I . infantil comunitario!
Supervision a los centros de! Porcentaje  de centros  delinfantil -comunitario  supervisados _ en supervisados / Total de centros Gestion- Eficacia-Ascendente-
Actividad 1.1 P L . L atencién infantil comunitario|relacién al total de centros atencion| " L X L Porcentaje X 100.0% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 55 100.0% Verde
atencion infantil comunitario. . . . L atencion infantil comunitario Trimestral
supervisados. infantil comunitario programados para
supervision programados para supervision)
P *100
Mide la proporcion de terapias| (Niumero de terapias
. o Porcentaje de terapias| psicolégicas otorgadas en relacién al| psicolégicas otorgadas / Total . Gestidn- Eficacia-Ascendente-
Componente 2 | Terapias psicolégicas otorgadas.| .~ . A . L Porcentaje . 100.0% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 416 100.0% Verde
psicoldgicas otorgadas total de terapias psicoldgicas|de terapias psicoldgicas Trimestral
programadas programadas) *100
c itacié (ol P taie d itacis Mide la proporcién de capacitacion a (N}xrr\lero det capjcnt/ac_lio:elsda Gestidn- Eficacia-Ascendente
- apacitacion  a sicélogos| Porcentaje de capacitacion a| . . " sicélogos otorgadas/ Total de . - - -
Actividad 2.2 pact psicclogos|Porcentale ce  cap psicologos en relacion al total ~de|P 8 gacas/ 1 Porcentaje ‘ 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 72 100.0% Verde
municipales. psicdlogos municipales. capacitacion a psicélogos programadas solicitudes de capacitaciones a Trimestral
psicologos recibidas) *100/
b . d ., Mide la proporcién de solicitudes de|(Nimero de solicitudes de
L Atencién de solicitudes de orc_entaje e atencion Elterapia psicolégica otorgada en relacién terapia psicolégica otorgada / ) Gestion- Eficacia-Ascendente-
Actividad 2.1 R solicitudes de terapia s . - - Porcentaje . 100.0% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 837 100.0% Verde
terapia psicoldgica. psicolégica al total de solicitudes de terapia|Total de solicitudes recibidas) Trimestral
. psicoldgica recibidas *100/
Porcentaie  de  conciliacién Mide la proporcién de conciliacion|(Numero de conciliacién familiar; Gestion- Eficacia-Ascendente-
Componente 3 | Conciliacion familiar otorgada. L ! familiar otorgada en relacion al total de|otorgada / Total de Porcentaje ) 100.0% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 1131 100.0% Verde
By inscripciones inscripciones) *100 Trimestral
Eqalf:i(c:lita:lleosndealosr:zzzlsjsblsz Porcentaje de talleres y platicas|Mide la proporcion de talleres y platicas g\;umert;r;i;t;aclilz;es ¥ ?;::ﬁ: Gestion- Eficacia-Ascendente-
Actividad 3.2 ”p - , de orientacion familiar|de orientacién familiar realizadas en . o Porcentaje X 100.0% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 436 100.0% Verde
solucién pacifica de conflictos . . . " realizadas / Total de solicitudes Trimestral
L realizadas. relacion al total de solicitudes recibidas L
municipales. recibidas) *100/




INDICADORES ) Meta Programacién de metas AVANCE ACUMULADO
Linea base . SEMAFORO
anual trimestrales 2023 Al periodo (Verde: Cumplimiento del 80-100%
' Objetivos ) menor o igulal a120%
Nivel R N . Tipo -Dimensién-Sentido de Amarillo: Cumplimiento del 70-79%
(Resumen Narrativo) Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Unidad de medid i . . ler. 2do. 3er. 4to. SIS & 0078y Ay @ EES
Fr de 2022 2023 Tri Tri Tri Tri Absoluto Relativo Rojo: Cumplimiento menor al 70%
rim. Ll [dics Ll Naranja: Avance superior al 130%)
Mide la proporcion de responsables|(Ndmero de  responsables
Porcentaje de responsables|municipales de los médulos de solucién| municipales de los médulos de
.. Realizacién de talleres y platicas|municipales de los médulos de|pacifica de conflictos  municipales|solucién pacifica de conflictos . Gestion- Eficacia-Ascendente-
Actividad 3.1 pacon ce tateres v p copales c¢ s de|pactic - P lon P . Porcentaje . 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 67 100.0% Verde
de orientacion familiar. solucién pacifica de conflictos|capacitados en relacion al total de|municipales capacitados/ Total Trimestral
municipales capacitados. modulos de solucién pacifica de|de médulos de solucién pacifica
conflictos existentes de conflictos existentes *100/
Mide la proporcidn de capacitaciones y (Nlur-nero ¢k @EEdiEdans y)
- ..__|platicas sobre los derechos de
i o platicas sobre los derechos de las nifias, - "
Porcentaje de capacitaciones y| .. . las nifias, nifios y adolescentes
|ati bre los d hos d WGES ) EEESSNiS EIERES OF t das / Total d licitud Gestion- Eficacia-Ascendente:
aticas sobre los derechos de A s otorgadas / Total de solicitudes . - - -
paticas sobre relacion al total de solicitudes de|°"*"82%2 / " Porcentaje : 100.0% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 494 100.0% Verde
las nifias, nifios y adolescentes L . de capacitaciones y platicas Trimestral
. capacitaciones y platicas sobre los =
realizadas. dedies o (5 GfEs, 6fEs g sobre los derechos de las nifias,
. . P § nifios y adolescentes recibidas)
Derechos de las nifias, nifios vy adolescentes recibidas .
Componente 4 X 100
adolescentes promovidos.
(Numero de participantes en la
Porcentaje de participantes en|Mide la proporcién de participantes en la promocién de los derechos de Gestion- Eficacia-Ascendente-
la promocién de los derechos de| promocién de los derechos de las nifias,|las nifias, nifios y adolescentes Porcentaje Trimestral 100.0% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 7900 100.0% Verde
las nifias, nifios y adolescentes. | nifios y adolescentes. otorgadas / Nimero de
inscripciones) *100
R - . - . - - Numero de talleres y platicas!
Realizacién de platicas sobre los| Porcentaje de talleres y pléticas|Mide la proporcién de talleres y platicas . L. L
P - . - . - sobre los derechos de las nifias, . Gestion- Eficacia-Ascendente-
Actividad 4.2 derechos de las nifias, nifios y|sobre los derechos de las nifias,|sobre los derechos de las nifias, nifios y|~ i Porcentaje X 100.0% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 85 100.0% Verde
- ) K nifios y adolescentes realizada / Trimestral
adolescentes. nifios y adolescentes realizadas. |adolescentes realizadas. 3 o *
Namero de solicitudes) *100/
N . . N . - s (Numero de capacitacion de
Capacitacion ~ a  servidores|Porcentaje de capacitacion de /Mide la proporcién de capacitacion de X . o
Gblicos municipales sobre los|servidores publicos municipales|servidores publicos municipales sobre servidores publicos municipales Gestion- Eficacia-Ascendente-
Actividad 4.1 P . " L . " sobre los derechos de las nifias, Porcentaje X 100.0% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 19 100.0% Verde
derechos de las nifias, nifios y|sobre los derechos de las nifias,|los derechos de las nifias, nifios y|~ Trimestral
- nifios y adolescentes / Total de
adolescentes. nifios y adolescentes adolescentes solicitudes) ¥100/
Mide la proporcion de acciones para el | .
. . . (NUumero de acciones para el
Porcentaje de acciones para ellautoempleo, deporte y cultura realizadas autoempleo, deporte v cultura Gestién- Eficacia-Ascendente-
autoempleo, deporte y culturalen relacién al total de solicitudes de|2|"0¢MPe0: deporte y Porcentaje ‘ 100.0% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 3516 100.0% Verde
. . realizadas / Nuamero de Trimestral
realizadas. acciones para el autoempleo, deporte y| o .
cultura recibidas it = 100
Acciones para el autoempleo, Y it i
Componente 5 : Porcentaje de nifias, nifios,|Mide la proporcién de nifias, nifios, Iumele de” ninas, - ninos,
deporte y cultura realizadas. - o adolescentes, jovenes, adultos y:
adolescentes, jovenes, adultos y|adolescentes, jovenes, adultos y adultos .
adultos mayores beneficiados|mayores beneficiados con acciones para EEUliES FEVERS [AnCERGEs Gestidn- Eficacia-Ascendente-
. con acciones para el Porcentaje X 100.0% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 6577 100.0% Verde
con acciones para ellel autoempleo, deporte y cultura Trimestral
. Iy autoempleo, deporte y cultura
autoempleo, deporte y cultura realizada en relacién al total de lizad / Total o
realizadas. inscripciones rea |z_a _a. ota €
inscripciones) *100




INDICADORES ) Meta Programacién de metas AVANCE ACUMULADO
Linea base | . les 2023 SEMAFORO
anua HAESEE ES Al periodo (Verde: Cumplimiento del 80-100%
PP menor o igual a 120%
Nivel R Obje::‘vos . Tipo -Dimensién-Sentido de Amarillo: Cumplimiento del 70-79%
(Resumen Narrativo) Nombre del indicador Definicién del indicador Método de célculo Unidad de medid J,p i i s 1er. 2do. 3er. 4to. superior a 120% y menor a 130%
Fr de 2022 2023 Tri Tri Tri Tri Absoluto Relativo Rojo: Cumplimiento menor al 70%
rim. Ll [dics Ll Naranja: Avance superior al 130%)
Mide la proporcién de talleres deportivos| .
Realizacion de talleres| Porcentaje de talleres|otorgados en relacion al total de (Nimero de talleres deportivos Gestion- Eficacia-Ascendente-
Actividad 5.3 . . ! - . |otorgados / Total de talleres Porcentaje . 100.0% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 1295 100.0% Verde
deportivos. deportivos otorgados solicitudes de talleres deportivos deporti licitados) *100 Trimestral
recibidas eportivos solicitados)
Mide la proporcién de capacitacion paraf, L
Capacitacion ara el|Porcentaje de Capacitacion parajel autoempleo realizadas en relacién al (NGmero de capacitaciones para Gestion- Eficacia-Ascendente-
Actividad 5.2 P P . P P - e el autoempleo realizadas/ Total|  Porcentaje ‘ 100.0%  |100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 28 100.0% Verde
autoempleo. el autoempleo. total de solicitudes de capacitacion paral d licitudes) *100/ Trimestral
el autoempleo recibidas e solicitudes)
Mide la proporcién de talleres culturales|, |
Realizacién de talleres| Porcentaje de talleres culturales|otorgados en relacién al total de (Nimero de talleres culturales Gestion- Eficacia-Ascendente-
Actividad 5.1 ) L otorgados / Total de solicitudes Porcentaje X 100.0% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 1548 100.0% Verde
culturales. otorgados solicitudes de talleres culturales ibidas) *100/ Trimestral
recibidas recibidas
. Mide la proporcién de adultos mayores|(Nimero de adultos mayores
Desarrollo erontologico, RECIE] ED EXNE FERICE beneficiados en los centros|beneficiados en los centros Gestidn- Eficacia-Ascendente-
Componente 6 | & BI heneficiados en los centros L ” P Porcentaje X 100.0% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 4304 100.0% Verde
integral otorgado. erontolégicos gerontoldgicos en relacién al total de|gerontoldgicos / Total de Trimestral
E et inscripciones inscripciones) *100
. . . . - " - . o (Numero de servicios médicos L. -
.. Ot t d P taje d d Mide la proporcién de servicios médicos L . Gestion- Eficacia-Ascendente-
Actividad 6.3 | oo 68 serviclosjroreentaje de servicios medicos prop otorgados / Total de solicitudes| ~ Porcentaje A 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 4345 100.0% Verde
médicos. otorgados otorgados ibidas) *100 Trimestral
reci
Ndmero de actividades vy
Realizacién de actividades y|Porcentaje de actividades Mide la proporcién de actividades y|talleres de recreacién otorgados . Gestidn- Eficacia-Ascendente-
Actividad 6.2 > y ! » Y proporcio Y e 8 Porcentaje 4 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 4388 100.0% Verde
talleres de recreacion. talleres de recreacién otorgados |talleres de recreacion otorgados / Total de solicitudes recibidas) Trimestral
*100/
. ” - NU d itaci
Capacitacion a servidores|Porcentaje de capacitaciones a|Mide la proporcién de capacitaciones a seurr\:;z::es eubcliac‘;ascx:;?:ie;e: Gestion- Eficacia-Ascendente-
Actividad 6.1 publicos  municipales sobre| servidores publicos municipales|servidores publicos municipales sobre <obre terr?as gemmolég‘:cos/ Porcentaje Trimestral 100.0% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 119 100.0% Verde
temas gerontolégicos sobre temas gerontolégicos temas gerontoldgicos
& g g g 8 8 Total de solicitudes) *100/




INDICADORES ) Meta Programacién de metas AVANCE ACUMULADO
Linea base 7 . les 2023 SEMAFORO
anua HAESEE ES Al periodo (Verde: Cumplimiento del 80-100%
' Objetivos ) menor o igulal a120%
Nivel R N ti Tipo -Dimensién-Sentido de Amarillo: Cumplimiento del 70-79%
(Resumen Narrativo) Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Unidad de medid o . o ler. 2do. 4to. SUGIEIIer @ TS (el @
Fr de 2022 2023 Tri Tri Tri Absoluto Relativo Rojo: Cumplimiento menor al 70%
rim. [t [t Naranja: Avance superior al 130%)
PRESUPUESTO (Miles de pesos)
COMPONENTES DEL PRESUPUESTO DEVENGADO AL TRIMESTRE DE CIERRE
Gasto corriente y social Gasto corriente y social
TR Ingresos Propios Estatal Federal Total Ingresos Propios Estatal Federal Devengado Porcentaje
presupuesto total
PRESUPUESTO 15,972.4
AUTORIZADO T 15,972.4 o 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO 672.70 14,561.9 15,234.6 672.7 14,561.9 15,234.6 100.0%
Inversion Inversion
Ramo 33 Ramo 33
i Ingresos b
M L] Ingresos Propios Estatal Otros Prog. Fed. Total 8 N Estatal CEEs e Ejercido total Porcentaje
presupuesto —— Propios — Federales
PRESUPUESTO
AUTORIZADO - - 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO - - 0.0%
Gasto autorizado total Gasto Devengado total
. . .. 15,234.6 . . L. 15,234.6 100.0%
(Gasto corriente + inversion) (Gasto corriente + inversién)
Justificacion de la diferencia de realizados con resg a las metas programadas, cuando no se cumpli6 la meta o cuando se superd considerablemente.

En el Componente 1, Actividad 1.1, denominada "numero de centros atencion infantil comunitario supervisados" se realizarén 8 supervisiones en el cuarto trimestre, es decir, 55 supervisiones acumuladas de las 104 propuestas en la meta anual, lo que representa el 52.8% de cumplimiento,
por lo que informo que el porcentaje programado no se cumplié debido a que se presentaron cierres intermitentes en los Centros, mismos que fueron acorde al Calendario Oficial del ciclo escolar 2022-2023 y 2023-2024, periodos que contempla el presente informe.

Elva Jazmin Fadul Guillén

Directora General del Sistema Dif Morelos

Alejandro Manrique Sosa

Director de Administracién y Finanzas,

del Sistema

DIF Morelos




Reporte de avance en los Indicadores del Programa Presupuestario
del Poder Ejecutivo con Matrices de Indicadores para Resultados

Ejercicio Fiscal 2023

Trimestre: Cuarto
Fecha: 15/03/2024

DATOS DEL PROGRAMA

Programa

Dependencia

ST, E267. Proteccion de nifias, nifios y adolescentes Ramo: _11._ Salud i —— Secretaria de Salud Unidad (es) responsable (s): Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Morelos
ALINEACION
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024 Programa derivado del PED 2019-2024 Agenda 2030
Perspectiva de género
Eje estratégico: 3. Justicia social para las y los morelenses Programa: No aplica
3.13. Reforzar la capacidad de todos
Objetivo 3: Garantizar una vida sana y: e85 PRl @ Pa’“w'af losipaisesien Ejes transversales:
Objetivo: |promover el bienestar para todos en Meta: dsEnEll, en WEED CR  EbE 5 £
: : temprana, reduccién de riesgos vy, Perspectiva de género
s [ EdRites gestion de los riesgos para la salud
Objetivo: 3.6 Controlar las enfermedades crénico-degenerativas. Objetivo: No aplica nacional y mundial
Clasificacion Funcional Actividad Institucional
Finalidad: | 2. Desarrollo social Funcién:|2.3 Salud Subfuncion: 70. Asistencia social, comunitaria y beneficencia publica justa y equitativa (asistencia publica)
RESULTADOS
INDICADORES Linea Meta Programacion de metas s
base anual trimestrales 2023 SEMAFORO
Al periodo (Verde: Cumplimiento del 80-100% menor o igual a
" Objetivos ) o 120% )
Nivel . Amarillo: Cumplimiento del 70-79% superior a 120% y
(Resumen Narrativo) Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Lnidade Tipo -Di DG menor a 130%
medida Frecuencia de medicién Ier. 2do. 3er. 4to. ) Rojo: Cumplimiento menor al 70%
2022 2023 Trim Trim Trim Trim. Absoluto Relativo Naranja: Avance superior o igual al 130%)
Contribuir a revertir las
dici d bi
Fin con |.c|on.efs € po .r.eza, Estratégico-Eficacia-Ascendente-Trienal
marginacién y vulnerabilidad
de las personas.
Mide la proporcién de nifas, nifios (Numero de nifias, nifios, adolescentes,
Nifias, nifios, adolescentes, prop " ‘ladultos y adultos mayores en 100.0%| 100.0%| 100.0% 100.0%
. - .. |adolescentes, adultos y adultos mayores en . -
adultos y adultos mayores en Porcentaje de nifias, nifios, o o . . |condiciones de vulnerabilidad
L " condiciones de vulnerabilidad econémica,’ L R o,
condiciones de vulnerabilidad |adolescentes, adultos y adultos’ R o h L, econémica,  social y  psicolégical Nuevo
ap L . . o social y psicoldgica atendidos en relacién al N - o . L L .
Propésito econdmica, social y psicolégica |mayores en condiciones de o . atendidos / total de nifias, nifios,| Porcentaje Estratégico-Eficacia-Ascendente-Anual indicado| 100% 1218 100.0% Verde
N o - L . |total de nifias, nifios, adolescentes, adultos|
reciben servicios para favorecer |vulnerabilidad econémica, social . adolescentes, adultos y adultos mayores r
. . N y adultos mayores en condiciones de o I
el desarrollo familiar y sus y psicoldgica atendidos -~ L . en condiciones de vulnerabilidad
vulnerabilidad econdmica, social y N L
Clarades [UHEIES sicoldgica que requieren atencion ekl e
2 BEd t requieren atencién)*100
Mide la proporcién de Centros de Asistencia | (Nimero de Centros de Asistencia Social
. e Porcentaje de Centros de Social de Nifias, Nifios y Adolescentes sin | de Nifias, Nifios y Adolescentes sin 25.0% | 50.0% | 75.0% | 100.0%
Caiies el e SEE] ¢l Asistencia Social de Nifias, Nifios |cuidado parental regulados en relacién al cuidado parental regulados/ Total de
Componente 1 Nifias, Nifios y Adolescentes sin R i d . ) . = . g ) . Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Semestral 17 16 17 110.0% Verde
N y Adolescentes sin cuidado total de Centros de Asistencia Social de Centros de Asistencia Social de Nifias,
cuidado parental regulados . " . ) T q a
parental regulados Nifias, Nifios y Adolescentes sin cuidado Nifios y Adolescentes sin cuidado
parental parental)*100 4 8 12 17




INDICADORES

AVANCE ACUMULADO

Linea Meta Programacién de metas
base anual trimestrales 2023 SEMAFORO
Al periodo (Verde: Cumplimiento del 80-100% menor o igual a
e 120%
Nivel ® Ob]e:vos tivo) Amarillo: Cumplimiento del 70-79% superior a 120% y
esumen Narrativo : 9 q e P v
Unidad de Tipo -Di Sentido de - menor a 130%
N | indi Definicién del indi Mé alcul . o
lombre del indicador efinicion del indicador étodo de célculo medida Frecuencia de medicién . P er. G, ) Rojo: Cumplimiento menor al 70%
2022 2023 P e . Trim. Absoluto Relativo Naranja: Avance superior o igual al 130%)
Mide la proporcién de Centros de Asistencia | (Nimero de Centros de Asistencia Social 25.0% | 50.0% 75.0% | 100.0%
Supervision de Centros de Porcentaje de Centros de Social de Nifias, Nifios y Adolescentes sin de Nifias, Nifios y Adolescentes sin
L Asistencia Social de Nifias, Nifios|Asistencia Social de Nifias, Nifios |cuidado parental supervisados en relacién al| cuidado parental supervisados / Total de . . . .
Actividad 1.3 Porcentaje Gestion-Efi -Ascendente-Ti tral 17 110.0%
i y Adolescentes sin cuidado y Adolescentes sin cuidado total de Centros de Asistencia Social de Centros de Asistencia Social de Nifias, 4 ! estion-tlicacia-Ascendente-Trimestra & 1o ° Vel
parental parental supervisados Nifias, Nifios y Adolescentes sin cuidado Nifios y Adolescentes sin cuidado
parental programados a supervisar parental programados a supervisar)*100
4 8 12 17
Mide la proporcién de denuncias atendidas |(Numero de denuncias atendidas por 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
L, . Porcentaje de denuncias por posibles riesgos dentro de Centros de | posibles riesgos dentro de Centros de
Atencién de denuncias por . h . ) . . . L . . : . -
N N atendidas por posibles riesgos | Asistencia Social de Nifias, Nifios y Asistencia Social de Nifias, Nifios y
posibles riesgos dentro de dentro de Centros de Asistencia |Adolescentes sin cuidado parental en Adolescentes sin cuidado parental /total
Actividad 1.2| Centros de Asistencia Social de ) - L L p . X " P . Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 4 100.0% Verde
- " . |Social de Nifas, Nifios y relacion al total de denuncias recibidas de | de denuncias recibidas de posibles
Nifias, Nifios y Adolescentes sin . ) ) . N . :
. Adolescentes sin cuidado posibles riesgos dentro de Centros de riesgos dentro de Centros de Asistencia
cuidado parental . . . . - ) . o X
parental Asistencia Social de Nifias, Nifios y Social de Nifias, Nifios y Adolescentes sin
Adolescentes sin cuidado parental cuidado parental )*100
Mide la proporcién de solicitudes de | - o 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
o . (Numero de solicitudes de autorizacién
o - . - autorizacion atendidas de Centros de " . .
Atencién de solicitudes de Porcentaje de solicitudes de ) . . . . atendidas de Centros de Asistencia
L L ) Asistencia Social de Nifias, Nifios y . o - .
autorizacion de Centros de autorizacion atendidas de Adolescentes sin cuidado parental en Social de Nifias, Nifios y Adolescentes sin
Actividad 1.1| Asistencia Social de Nifias, Nifios| Centros de Asistencia Social de L L P .., |cuidado parental /total de solicitudes de| Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 0 100.0% Verde
- - - .~ |relacion al total solicitudes de autorizacion o L
y Adolescentes sin cuidado Nifias, Nifios y Adolescentes sin L X . . autorizacion recibidas de Centros de
. recibidas de Centros de Asistencia Social de . . : L o
parental cuidado parental . - A ) Asistencia Social de Nifias, Nifios y
Nifias, Nifios y Adolescentes sin cuidado N N .
Adolescentes sin cuidado parental)*100
parental
100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
. - - Mide la proporcion de nifios, nifias y (Numero de nifios, nifias y adolescentes
Nifios, nifias y adolescentes RS RCRES, MhESY adolescentes entregados en adopcién en entregados en adopcion / Total de nifios,
Componente 2 ! y " adolescentes entregados en ) gm . . - o e s | Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Semestral 100% 100% 1 100.0% Verde
entregados en adopcién W) relacion al total de nifios, nifias y nifias y adolescentes solicitados en
adopcion g A PP
adolescentes solicitados en adopcion adopcion)*100
100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0%
Certificacion de familias porcentaje de familias adoptivas Mide la proporcién de familias adoptivas (Numero de familias adoptivas i N ° i
Actividad 2.5, adontivas certificacljas P certificadas en relacion al total de familias | certificadas / Total de familias adoptivas Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 1 100.0% Verde
P adoptivas que solicitan la certificacion que solicitan la certificacion)*100
oo o s, s deotos vy [SOETCRI Y ey ey o,
Actividad 2.4/ nifias y adol dol liberados " L, J - P . J_N . p P Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 3 100.0% Verde
. L Lo L, adopcidn en relacion al total de nifios, nifias | Total de nifios, nifias y adolescentes con
susceptibles de adopcién juridicamente para adopcion L L
y adolescentes con proceso juridico proceso juridico)*100
100.0% 100.0%| 100.0%| 100.0%
Mide la proporcion de talleres inductivos (Numero de talleres inductivos
Realizacion de talleres Porcentaje de talleres realizados para parejas solicitantes de realizados para parejas solicitantes de
Actividad 2.3|inductivos para parejas inductivos realizados para adopcion en relacién al total de talleres adopcion / Total de talleres inductivos Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 2 100.0% Verde
solicitantes de adopcion parejas solicitantes de adopcidn |inductivos requeridos para parejas para parejas solicitantes de adopcion
solicitantes de adopcion requeridos)*100




INDICADORES

AVANCE ACUMULADO

Linea Meta Programacién de metas
base anual trimestrales 2023 SEMAFORO
Al periodo (Verde: Cumplimiento del 80-100% menor o igual a
Objetivos 120%
Nivel . Amarillo: Cumplimiento del 70-79% for a 120%
(Resumen Narrativo) Unidad de Tipo -Di i6n-Sentido de s marillo: Cumpl "mer:‘let:mrea e superior a y
N | indi Definicién del indi Mé alcul . o
lombre del indicador efinicion del indicador étodo de célculo medida Frecuencia de medicién . P er. G, ) Rojo: Cumplimiento menor al 70%
2022 2023 P e . Trim. Absoluto Relativo Naranja: Avance superior o igual al 130%)
100.0% 100.0%| 100.0%| 100.0%,
. . . - Mide la proporcién de solicitudes de (Numero de solicitudes de adopcién
Atencion de solicitudes d P taje de solicitudes d
Actividad 2.2 encl'c!n © solicitudes de orcer'|laje © S(_J \cltudes de adopcion atendidas en relacion al total de | atendidas/Total de solicitudes de Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 119 100.0% Verde
adopcién adopcién atendidas L " o Lo o
solicitudes de adopcién recibidas adopcion recibidas)*100
. . Mide la proporcién de asesorias realizadas a| (Numero de asesorias realizadas a
Realizacion de asesorias a Porcentaje de asesorias solicitantes de adopcion en relacién al total |solicitantes de adopcién/Total de 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0%
Actividad 2.1 »l realizadas a solicitantes de ) - o } L o Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% ) . : ’ 119 100.0% Verde
solicitantes de adopcion adopcion de asesorias recibidas de solicitantes de asesorias recibidas de solicitantes de
P adopcion adopcion)*100
Mide la proporcién de nifias, nifios y (Ndmero de nifias, nifios y adolescentes 100.0% 100.0%| 100.0%| 100.0%.
N B Porcentaje de nifias, nifios y adolescentes con acogimiento familiar con acogimiento familiar asignado/Total
Nifias, nifios y adolescentes con e N . . - - - . . -
Componente 3 familiar . |adolescentes con acogimiento | asignado en relacion al total de nifias, nifios |de nifias, nifios y adolescentes que Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Semestral 100% 100% 1 100.0% Verde
familiar asignado y adolescentes que requieren o solicitan requieren o solicitan acogimiento
acogimiento familiar familiar )*100
Realizacion de solicitudes de Porcentaje de solicitudes Mide la proporcidn de solicitudes de (Numero de solicitudes de medidas de amed| e amed| sne
lizadas d didas df didas d teccié lizad teccid lizadas /Total d 4 . . 8520
Actividad 3.4 medidas de proteccion de realiza -ars € me I_ as. © me I_ Vas © pro ECCIOI’.l rea zacas en . prc? e.zcclon realiza Ias/ otatde . Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 1 100.0% Verde
.. L proteccion de acogimiento relacion al total de solicitudes de medidas | solicitudes de medidas de proteccién
acogimiento familiar . . . .
familiar de proteccién requeridas requeridas)*100
Mide la proporcidn de capacitaciones (Numero capacitaciones realizadas a 9 7
Capacitacién a familias de Porcentaje de capacitaciones realizadas a familias de acogida certificadas familias de a’tj:o ida certificadas /Total de 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0%
Actividad 3.3, P . . realizadas a familias de acogida |con relacion al total de capacitaciones L 8 . . Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 1 100.0% Verde
acogida certificadas . . - ) capacitaciones requeridas para familias
certificadas requeridas para familias de acogida . e
. de acogida certificadas)*100
certificadas
e . . - Mide la proporcién de familias de acogida | (Ntimero familias de acogida certificadas 100.0% 100.0%| 100.0%| 100.0%
Certifi de familias df Porcentaje de familias d a0 8 B H0%3
Actividad 3.2, € I_ \cacion de familias ce orc.en ae .e_ amilias de certificadas en relacion al total de familias |/ Total de familias de acogida que Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 1 100.0% Verde
acogida acogida certificadas . - e o - e o
de acogida que solicitan su certificacion solicitan su certificacion)*100
Mide la proporcion de solicitudes atendidas | (Nimero de solicitudes atendidas para
Atencién de solicitudes para Porcentaje de solicitudes ara acopimpiento familiar en relacion al (aco imiento familiar / Total de § 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0%
Actividad 3.1{ - p. N atendidas para acogimiento P 8 - . g e . Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 3 100.0% Verde
brindar acogimiento familiar familiar total de solicitudes recibidas para solicitudes recibidas para acogimiento
acogimiento familiar familiar)*100
Mide la proporcién de mujeres victimas de |(Numero de mujeres victimas de
. . N . Porcentaje de mujeres victimas |violencia familiar con orientacién violencia familiar con orientacion 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0%
(s s bbbk de violencia familiar con sicoldgica y/o juridica realizada en relacién | psicoldgica y/o juridica realizada / Total
Componente 4 familiar con orientacién y/o 3 DR i g N : . N N 2 Ag y’ ] 3 3 Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Semestral 100% 100% 44 100.0% Verde
P ) orientacion psicoldgica y/o al total de mujeres victimas de violencia de mujeres victimas de violencia
acompaiiamiento realizado - N " A i . . -
juridica realizada familiar que requieren o solicitan familiar que requieren o solicitan
orientacion psicolégica y/o juridica orientacion psicolégica y/o juridica)*100
Mide la proporcién de informes (Numero de de informes
N A . BT 100.0% 100.0%| 100.0%| 100.0%,
. . interdisciplinarios elaborados de las interdisciplinarios elaborados de las
e - Porcentaje de informes - L . . - i
Verificacion de las condiciones interdisciplinarios elaborados de condiciones de la mujer victima de violencia | condiciones de la mujer victima de
Actividad 4.2|de la mujer victima de violencia Jas condic:ones de la mujer familiar con relacion al total informes violencia familiar / Total de informes Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 54 100.0% Verde
familiar . . . J . interdisciplinarios requeridos de las interdisciplinarios requeridos de las
victima de violencia familiar - L . . - ot
condiciones de la mujer victima de violencia | condiciones de la mujer victima de
familiar violencia familiar)*100
Mide la proporcién de denuncias atendidas |(Ntimero denuncias atendidas de % %
Atencién de denuncias de Porcentaje de denuncias deI mu‘efes ?n’ctilmas de viorenclia familielxr en f‘n:‘eres victin:aslde violer:cia familiar / 1000%] 100.0%f - 100.0%| 100.0%
Actividad 4.1 mujeres victimas de violencia  |atendidas de mujeres victimas ) J . e ) . . . Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 32 100.0% Verde
- . ) o relacion al total de denuncias recibidas de  |total de denuncias recibidas de mujeres
familiar de violencia familiar R - . . o . . . Lk
mujeres victimas de violencia familiar victimas de violencia familiar)*100




INDICADORES . AVANCE ACUMULADO
Linea Meta Programacién de metas
base anual trimestrales 2023 SEMAFORO
Al periodo (Verde: Cumplimiento del 80-100% menor o igual a
" Objetivos ) o 10% )
Nivel ® Narrativo) Amarillo: Cumplimiento del 70-79% superior a 120% y
esumen Narrativo Unidad de Tipo -Di i6n-Sentido de medicién- menor a 130%
Nombre del indicador Definicién del indicador Método de célculo ) 5 L . e
medida Frecuencia de medicién ler. 2do. 3er. 4to. . Rojo: Cumplimiento menor al 70%
2022 2023 Trim Trim Trim Trim Absoluto Relativo Naranja: Avance superior o igual al 130%)
Mide la proporcién de personas adultas (Numero de personas adultas mayores
Porcentaje' d.e personals adulltas mayetes victirvas de violencia familiar,. victinTas de violencia familiar,lomisién 100.0%|  100.0%| 100.0% 100.0%
Las personas adultas mayores |mayores victimas de violencia |omisién de cuidados y/o abandono social de cuidados y/o abandono social con
victimas de violencia familiar, |familiar, omision de cuidados atendidas con orientacion psicoldgica y/o orientacién psicoldgica y/o juridica .
Componente 5 y ! ! ) ) o A P gica v/ ) B gica v/o Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Semestral 100% 100% 59 100.0% Verde
n de cuidados y/o y/o abandono social atendidas |juridica con relacién al total de personas atendidas / total de personas adultas
band social son didas | con orientacién psicolégicay/o |adultas mayores victimas de violencia mayores victimas de violencia familiar,
juridica familiar, omisién de cuidados y/o abandono | omisién de cuidados y/o abandono
social que requerien la atencién social que requieren la atencién)*100
Mide la proporcion de informes
interdiscpi, Ii’r’\arios elaborados de personas (Nimero de informes interdisciplinarios o
e = Porcentaje de informes P o R P N elaborados de personas adultas mayores 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0%
Verificacién de las condiciones |, L adultas mayores victima de violencia L N ; L L
interdisciplinarios elaborados de - L . victima de violencia familiar, omisién de
de las personas adultas mayores ersonas adultas mayores familiar, omisién de cuidados y/o abandono cuidados y/o abandono social / Total de
Actividad 5.2| victima de violencia familiar, p, . ) ) 4 o social en relacién al total de informes N y RN . Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 90 100.0% Verde
L . victima de violencia familiar, N o N informes interdisciplinarios requeridos
omision de cuidados y/o L, . interdisciplinarios requeridos de personas o
. omisioén de cuidados y/o - ) . de personas adultas mayores victima de
abandono social . adultas mayores victima de violencia N A L L A
abandono social -~ _ N violencia familiar, omisién de cuidados
familiar, omision de cuidados y/o abandono -
) y/o abandono social)*100
social
Mide la proporcién de denuncias atendidas |(Nimero de denuncias atendidas de
. o o 9 9
L, . Porcentaje de denuncias de personas adultas mayores victimas de personas adultas mayores victimas de 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0%
Atencion de denuncias de . . . o s . . y i g .
ersonas adultas mayores atendidas de personas adultas | violencia familiar u omisién de cuidados y/o | violencia familiar u omisién de cuidados
Actividad 5.1 p, . ) ) Y - mayores victimas de violencia  |abandono social en relacién al total de y/o abandono social/Total de denuncias Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 72 100.0% Verde
victimas de violencia familiar u L L X : o it
L, N familiar u omision de cuidados  |denuncias recibidas de personas adultas recibidas de personas adultas mayores
omision de cuidados . . . : - - . . o ot
y/o abandono social mayores victimas de violencia familiar u victimas de violencia familiar u omision
omisién de cuidados y/o abandono social de cuidados y/o abandono social )*100
. . . - Ndmero de nifias, nifios, adolescentes,
Mide la proporcion de nifias, nifios, ( 100.0%| 100.0%| 100.0% 100.0%
adultos mayores y/o personas en
. . . - - adolescentes, adultos mayores y/o personas| . -
Nifas, nifios, adolescentes, Porcentaje de nifias, nifios, . . . condiciones de vulnerabilidad
adultos mayores y/o personas |adolescentes, adultos mayores En@smiidinss a2 vl el e e s vinculados/Total de nifias, nifios,
Componente 6 L. ! L en relacion al total de nifias, nifios, ! ' Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Semestral 100% 100% 543 100.0% Verde
en condiciones de y/o personas en condiciones de adolescentes, adultos mayores y/o
- ) ™ R adolescentes, adultos mayores y/o personas .
vulnerabilidad vinculados vulnerabilidad vinculados - . personas en condiciones de
en condiciones de vulnerabilidad que L .
requieren ser vinculados vulnerabilidad que requieren ser
q vinculados)*100
Mide la proporcion de trabajo social (Numerode trabajo social realizado a
Realizacion de trabajo social a  |Porcentaje de trabajo social realizado a nifias, nifios, adolescentes, nifias, nifios, adolescentes, adultos 100.0% 100.0%| 100.0% 100.0%
nifias, nifios, adolescentes, realizado a nifas, nifios, adultos mayores y/o personas en mayores y/o personas en condiciones de
Actividad 6.2 adultos mayores y/o personas |adolescentes, adultos mayores | condiciones de vulnerabilidad en relacién al |vulnerabilidad/Total de trabajo social Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 72 100.0% Verde
en condiciones de y/o personas en condiciones de |total de trabajo social requerido de nifias, |requerido de nifias, nifios, adolescentes,
vulnerabilidad vulnerabilidad nifios, adolescentes, adultos mayores y/o adultos mayores y/o personas en
personas en condiciones de vulnerabilidad |condiciones de vulnerabilidad)*100
Intervencion de procedimientos ) - 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0%
administrativos y/o judiciales en . . - (Numero de de procedimientos
. . - Mide la proporcién de procedimientos . . P
los que este en riesgo los Porcentaje de procedimientos . . R . . administrativos y/o judiciales
L N - . . . L administrativos y/o judiciales intervenidos | ) L . . L .
Actividad 6.1/ intereses de las nifias, nifios, administrativos y/o judiciales L, - intervenidos/Total de procedimientos Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 579 100.0% Verde
. . en relacion al total de procedimientos . . .
adolescentes, adultos mayores |intervenidos o ) L . administrativos y/o judiciales
L administrativos y/o judiciales requeridos .
y/o personas en condiciones de requeridos)*100
vulnerabilidad
Mide la proporcién de convenios en materia | (Nimero de convenios en materia de
Convenios en materia de Porcentaje de convenios en de pensidn de alimentos, resguardo y pension de alimentos, resguardo y 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0%
ension de alimentos, materia de pensién de convivencias realizados en relacién al total | convivencias realizados/Total de . L, L
Componente 7 B . . ) B ) ) L, . ) / » Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Semestral 100% 100% 108 100.0% Verde
resguardo y convivencias alimentos, resguardo y de convenios en materia de pension de convenios en materia de pension de
realizados convivencias realizados alimentos, resguardo y convivencias alimentos, resguardo y convivencias
solicitados solicitados)*100




INDICADORE!
ORES Linea Meta Programacién de metas AT AEUIUIAED
base anual trimestrales 2023 SEMAFORO
Al periodo (Verde: Cumplimiento del 80-100% menor o igual a
" Objetivos ) o 10% )
Nivel (Resumen Narrativo) Amarillo: Cumplimiento del 70-79% superior a 120% y
Unidad de Tipo -Di i6n-Sentido de Jicion- menor a 130%
Nombre del indi r Definicién del indi r Mé alcul . e
ombiscelndicad GliEEmel rtiEd Stocolcelilo medida Frecuencia de medicién ler. 2do. 3er. 4to. . Rojo: Cumplimiento menor al 70%
2022 2023 P e p— Trim. Absoluto Relativo Naranja: Avance superior o igual al 130%)
Realizacion de audiencias Porcentaie de audiencias Mide la proporcién de audiencias (Numero de audiencias conciliatorias 100.0%, 100.0%| 100.0%| 100.0%
Actividad 7.3 . ) . iy . N conciliatorias realizadas en relacién al total |realizadas/Total de audiencias Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% | 100.0% 108 100.0% Verde
conciliatorias conciliatorias realizadas o ” N . i N o
de audiencias conciliatorias solicitadas conciliatorias solicitadas )*100
Mide la proporcién de comparecencia (Numero de comparecencia realizadas 100.0%!| 100.0%| 100.0%! 100.0%
Realizacion de comparecencia | Porcentaje de comparecencia realizadas en materia de pension de en materia de pension de alimentos,
en materia de pensidn de realizadas en materia de alimentos, resguardo y convivencias en resguardo y convivencias/Total de .
Actividad 7.2) _ P L N o, 8 v N o 8 ¥ N . / . Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 174 100.0% Verde
alimentos, resguardo y pension de alimentos, resguardo |relacion al total de comparecencia solicitada| comparecencia solicitada en materia de
convivencias y convivencias en materia de pension de alimentos, pension de alimentos, resguardo y
resguardo y convivencias convivencias)*100
ptencion d etudes Porcentaje de solicitudes :\j/hde la plep(/)I'CIOT‘I df S(.JI,ICIFUd,:.S atendidas (Numerrod/e scl!clt:de-sr at_en:jl'cia;:et | 100.0% 100.0%| 100.0%| 100.0%
encion de solicitudes de e asesoria y/o orientacion juridica en asesoria y/o orientacion juridica/Total
Actividad 7.1 N . . . ... |atendidas de asesoria y/o . K o J " - v L J y Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 624 100.0% Verde
asesoria y/o orientacion juridica | I relacién al total de solicitudes recibidas de |de solicitudes recibidas de asesoria y/o
orientacion juridica ; . A - IR
asesoria y/o orientacion juridica orientacion juridica)*100
Il preEsiEtn s, sy (Numero de nifias, nifios y adolescentes
Nifias, nifios y adolescentes Porcentaje de nifias, nifios y adolescentes victimas de delito con L o Y . 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0%
victimas de delito con adolescentes victimas de delito |representacion juridica otorgada en relacion DG CTR = Y
Componente 8 fe s o e P . L . & juridica otorgada/Total de nifias, nifios y Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Semestral 100% 100% 463 100.0% Verde
representacion juridica con representacion juridica al total de nifias, nifios y adolescentes o .
o h A adolescentes victimas de delito con
otogada otorgada victimas de delito con representacion o ok
P . representacion juridica requerida)*100
juridica requerida
Midel la proporcién de abogados (Numero de abogados designados para
Designacién de abogados para | Porcentaje de abogados designados para ejercer la representacion ejercer la e reszntacién 'Erl’dica/'?otal 100.0%| 100.0%| 100.0% 100.0%
Actividad 8.2/ ejercer la representacién designados para ejercer la juridica en relacién al total de abogados ) P R ’ X Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 11 100.0% Verde
o AR X . - de abogados requeridos para ejercer la
juridica representacion juridica requeridos para ejercer la representacion IR
. representacion juridica)*100
juridica
Mide la proporcién de requerimientos (Numero de requerimientos judiciales 100.0%| 100.0%| 100.0% 100.0%
Atencidn de requerimientos Porcentaje de requerimientos  |judiciales atendidos para ejercer atendidos para ejercer representacion
Actividad 8.1/ judicial para ejercer judiciales atendidos para representacion juridica en relacién al total  |juridica/Total de requerimientos Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 463 100.0% Verde
representacion juridica ejercer representacion juridica | de requerimientos judiciales recibidos para |judiciales recibidos para ejercer
ejercer representacion juridica representacion juridica)*100
- - Mide la proporcién de nifias, nifios y (Numero nifias, nifios y adolescentes o o
Nifias, nifios y adolescentes . " . L . L y 100.0%| 100.0%| 100.0% 100.0%
. N Porcentaje de nifias, nifios y adolescentes victimas de delito y/o con victimas de delito y/o con derechos
victimas de delito y/o con L . I, L
derechos vulnerados con plan adolescentes victimas de delito |derechos vulnerados con plan de restitucion |vulnerados con plan de restitucion de
Componente 9 de restitucion de derecho: /o y/o con derechos vulnerados de derechos elaborado en relacién al total | derechos elaborado/Total de nifias, Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Semestral 100% 100% 69 100.0% Verde
N N Vi con plan de restitucién de de nifias, nifios y adolescentes victimas de | nifios y adolescentes victimas de delito
medidas de proteccién .
derechos elaborado delito y/o con derechos vulnerados con plan | y/o con derechos vulnerados con plan de
elaborados roea 5 P q
de restitucion de derechos requerido restitucion de derechos requerido)*100
Mide la proporcién de informes (Numero de informes interdisciplinarios
e - N N interdisciplinarios elaborados de nifias, elaborados de nifias, nifios y 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0%
Identificacion de las condiciones | Porcentaje de informes » . L.
de las nifias, nifios interdisciplinarios elaborados de | 1198 ¥ adolescentes con vulneracién a sus |adolescentes con vulneracion a sus
Actividad 9.2 4 M L, " mp derechos en relacién al total de informes derechos/Total de informes Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 240 100.0% Verde
adolescentes por vulneracién a |nifias, nifios y adolescentes con |, L . . ) o . .
. interdisciplinarios requeridos de nifias, interdisciplinarios requeridos de nifias,
sus derechos vulneracion a sus derechos » . - "
nifios y adolescentes con vulneracién a sus | nifios y adolescentes con vulneracion a
derechos sus derechos)*100
Mide la proporcion de solicitudes de (Numero de solicitudes de colaboracién
. . . - colaboracién atendidas por la Fiscalia atendidas por la Fiscalia General del
Atencidn de solicitudes de Porcentaje de solicitudes de P o P s 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0%
" o " . General del Estado para la restitucion de Estado para la restitucién de derechos
colaboracidn por I3 Fiscalia colaboracién atendidas por la derechos y/o medidas de proteccion en /o medidas de proteccion/Total
Actividad 9.1 General del Estado para la Fiscalia General del Estado para L K . P ) v - P ) . Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 153 100.0% Verde
e o relacién al total solicitudes de colaboracién |solicitudes de colaboracién recibidas por
restitucion de derechos y/o la restitucion de derechos y/o . L e
. L. . . recibidas por la Fiscalia General del Estado |la Fiscalia General del Estado para la
medidas de proteccién medidas de proteccion I . P .
para la restitucion de derechos y/o medidas |restitucion de derechos y/o medidas de
de proteccion proteccion) *100




INDICADORE!
CADORES Linea Meta Programacién de metas SANCELCUMERLD
base anual trimestrales 2023 SEMAFORO
Al periodo (Verde: Cumplimiento del 80-100% menor o igual a
" Objetivos ) o 10% )
Nivel ® Narrativo) Amarillo: Cumplimiento del 70-79% superior a 120% y
esumen Narrativo : . q e P Ty
P o P L . Unidad de Tipo -Di Sentido de J menor a 130%
Nombre del indicador Definicién del indicador Método de célculo medida Frecuencia de medicién ter. 2do. er. 4to. ) Rojo: Cumplimiento menor al 70%
2022 2023 P e . T Absoluto Relativo Naranja: Avance superior o igual al 130%)
Mide la proporcién de nifias, nifios y (Numero de nifias, nifios y adolescentes
Las nifias, nifios y adolescentes |Porcentaje de nifias, nifios y adolescentes en contexto de movilidad en de ilidad humana con 100.0%| 100.0%| 100.0% 100.0%
en de ilidad en contexto de humana con plan de restitucion de derechos|plan de restitucion de derechos
Componente 10 humana con plan de movilidad humana con plande |elaborado en relacién al total de nifias, elaborado/Total de nifias, nifios y Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Semestral 100% 100% 1 100.0% Verde
restitucion de derechos restitucion de derechos nifios y adolescentes en contexto de adolescentes en contexto de movilidad
elaborados elaborado movilidad humana con plan de restitucion | humana con plan de restitucién de
de derechos requerido derechos requerido)*100
Mide la proporcién de informes (Numero de informes interdisciplinarios
|dentificacién de las condiciones | Porcentaje de informes interdisciplinarios elaborados de nifias, elaborados de nifias, nifios y o
de las nifias, nifios interdisci] linarios elaborados de nifios y adolescentes en contexto de adolescentes en contexto de movilidad 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0%
Actividad 10.2 " Y ” _~p movilidad humana en relacién al total de  |humana/Total de informes Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 1 100.0% Verde
adolescentes en contexto de nifias, nifios y adolescentesen | . o . . L . .
. - informes interdisciplinarios requeridos de  |interdisciplinarios requeridos de nifias,
movilidad humana contexto de movilidad humana | . . I
nifias, nifios y adolescentes en contexto de |nifios y adolescentes en contexto de
movilidad humana movilidad humana)*100
NU de solicitudes de colaboracié
Mide la proporcidn de solicitudes de ( ume_sro € solctu 'es © co.a oracion
. . ) atendidas por el Instituto Nacional de
. . N L colaboracién atendidas por el Instituto . L. .
Atencidn de solicitudes de Porcentaje de solicitudes de . . . il Migracién para la restitucion de 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0%
L. . . N Nacional de Migracién para la restitucién N
colaboracién por el Instituto colaboracién atendidas por el de derechos y/o medidas de proteccion en derechos y/o medidas de
Actividad 10.1|Nacional de Migracién parala  |Instituto Nacional de Migracién . v . P proteccién/Total de solicitudes de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100% 1 100.0% Verde
I . relacién al total de solicitudes de i L 3
restitucién de derechos y/o para la restitucion de derechos . o ) colaboracion recibidas por el Instituto
. . . . colaboracion recibidas por el Instituto . N .
medidas de proteccién y/o medidas de proteccion . ) . il Nacional de Migracion para la
Nacional de Migracién para la restitucién o "
de derechos y/o medidas de proteccion restitucion de derechos y/o medidas de
v P proteccion)*100
PRESUPUESTO (Miles de pesos)
COMPONENTES DEL PRESUPUESTO DEVENGADO AL TRIMESTRE DE CIERRE
Gasto corriente y social Gasto corriente y social
dalidad del pt Propios Estatal Federal Total Ingresos Propios Estatal Federal Devengado total Porcentaje
PRESUPUESTO
B ORIZA0) 9,545.16 9,545.2 - 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO
14,588.00 14,588.0 2743 9,545.2 9,819.4 67.3%
Inversién Inversién
Ramo 33 G Ramo 33
dalidad del pt gl Propios Estatal Otros Prog. Fed. Total Pg N Estatal Otros Prog. Federales Devengado total Porcentaje
ropios
Fondo: B Fondo:
PRESUPUESTO
AUTORIZADO 3,500.0 3,500.0 - 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO 1,846.9 1,846.9 1,846.9 1,846.9 100.0%
Gasto autorizado total Gasto Devengado total
. . . 16,434.9 . . . 11,666.3 71.0%
(Gasto corriente + inversion) (Gasto corriente + inversion)

Justificacion de la diferencia de avances realizados con respecto a las metas programadas, cuando no se cumplié la meta o cuando se superd considerablemente.

Respecto al componente 1y actividad 1.3 del componente 1 la meta inicial fue de 16, sin emabargo DIF Nacional solicit6 se agregara la supervision del Centro Migrante Morelense, dando un total de 17 centros supervisados.

Elva Jazmin Fadul Guillén

Directora General del Sistema Dif Morelos

Alejandro Manrique Sosa

Director de Administracion y Finanzas




Programa
presupuestario:

Eje estratégico:

Objetivo:

Finalidad:

Nivel

Fin

Propésito

Componente 1

Actividad 1.12

Actividad 1.11

E268. Centros de Asistencia Social y Refugio

Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024

3. Justicia social para las y los morelenses

3.6 Controlar las enfermedades cronico-degenerativas.

2. Desarrollo social

Objetivos
(Resumen Narrativo)

7. Contribuir a garantizar el derecho a la salud integral de la
poblacién

Brindar guarda y proteccién temporal a Nifias, Nifios,
Adolescentes, Adultos Mayores, Personas con Discapacidad y
Mujeres Victimas de Violencia sus hijas e Hijos, ya sea como
victimas del delito, vulnerabilidad, en estado de necesidad,
indefension, discapacidad fisica y/o psicolégica,
respectiva carpeta de investigacion para formalizar el ingreso en
alguno de los Centros de Asistencia Social CAMI, CASA, CASODI,
Albergue del Adulto Mayor o el Refugio Casa de la Mujer como
medida precautoria hasta la restitucion de sus derechos,
ademds de servicios de atencion integral para familiares de!
personas con tratamientos, hospitalizadas en instituciones
metropolitanas, canalizadas por las mismas instituciones al
Albergue Familiar.

con su

Beneficiados con atencidn integral en los Centros de Asistencia
Social CAMI, CASA, CASODI, Albergue del Adulto Mayor,
Albergue Familiar y el Refugio Casa de la Mujer.

Otorgar servicios de regadera y lavaderos

Otorgar alojamiento

Reporte de avance en los Indicadores del Programa Presupuestario
del Poder Ejecutivo con Matrices de Indicadores para Resultados

Ramo:
Programa:
No aplica
Objetivo:
No aplica

Clasificacién Funcional

Funcién:| 2.3 Salud

Nombre del indicador

Contribuir a revertir las condiciones de
vulnerabilidad de los usuarios en
alojamiento en los Centros Asistenciales,
Albergues y el Refugio Casa de la Mujer,
hasta la restitucion de sus derechos.

Porcentaje de usuarios bajo resguardo y
proteccion temporal, en los Centros
Asistenciales, Albergues y el Refugio Casa
de la Mujer, para la restitucion de sus
derechos.

Porcentaje de usuarios atendidos en los
Centros de Asistencia Social CAMI, CASA,
CASODI, Albergue del Adulto Mayor,
Albergue Familiar y el Refugio Casa de la
Mujer.

Porcentaje de personas beneficiadas
con servicios de regaderas y/o
lavaderos.

Porcentaje de usuarios beneficiados
con alojamiento.

Definicién del indicador

Mide la proporcién de acciones realizadas
en los Centros Asistenciales, Albergues y el
Refugio Casa de la Mujer.

Mide la proporcién de beneficiarios en los
Centros Asistenciales, Albergues y el
Refugio Casa de la Mujer que reciben
asistencia social.

Mide la proporcién de beneficiarios en los
Centros Asistenciales, Albergues y el
Refugio Casa de la Mujer que reciben
atencion integral.

Mide la proporcién de personas

DATOS DEL PROGRAMA
_11._Salud
ALINEACION
Programa derivado del PED 2019-2024

No aplica

Subfuncién:

RESULTADOS

INDICADORES

Método de célculo

(Ndmero de acciones realizadas por las areas técnicas con la
poblacién alojada en los Centros Asistenciales, Albergues y el
Refugio Casa de la Mujer) / (Numero de acciones Programadas
por las dreas técnicas con la poblacién asistida en los Centros
Asistenciales, Albergues y el Refugio Casa de la Mujer) * 100

(Numero de beneficiarios en los Centros Asistenciales, Albergues
y el Refugio Casa de la Mujer que reciben asistencia social) /
(Total de la poblacién asistida en los Centros Asistenciales,
Albergues y el Refugio Casa de la Mujer que reciben asistencia
social) * 100

(Numero de beneficiarios en los Centros Asistenciales, Albergues
y el Refugio Casa de la Mujer que reciben atencion integral) /
(Total de la poblacién asistida en los Centros Asistenciales,
Albergues y el Refugio Casa de la Mujer que reciben atencién
integral) * 100

(Numero de personas beneficiadas con servicios de regaderas

beneficiadas con servicios de regaderas y/o | y/o lavaderos) / (Total de la poblacién solicitante de los servicios

lavaderos.

Mide la proporcidn de usuarios
beneficiados con alojamiento en los
Centros Asistenciales, Albergues y el

Refugio Casa de la Mujer.

de regaderas y/o lavaderos) * 100

(Numero de beneficiados con alojamiento en los Centros

Asistenciales, Albergues y el Refugio Casa de la Mujer) / (Total de

la poblacién en los Centros Asistenciales, Albergues y el Refugio
Casa de la Mujer) * 100

Dependencia o
Entidad:

Objetivo:

2.6.9 Otros de Seguridad Social y Asistencia

Social

Unidad de medida

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Secretaria de Salud Unidad (es) responsable (s):

Agenda 2030

3.13. Reforzar la capacidad de todos
los paises, en particular los paises en
desarrollo, en materia de alerta
temprana, reduccién de riesgos y
gestion de los riesgos para la salud
nacional y mundial

Objetivo 3: Garantizar una vida sana y.
promover el bienestar para todos en
todas las edades

Meta:

Ejercicio Fiscal 2023

Trimestre: Cuarto

Fecha: 15/03/2024

Direccién de Centros de Asistencia Social del Sistema
DIF Morelos

Actividad Institucional

Linea Meta Programacién de metas
base anual trimestrales 2023
Tipo -Dimensién-Sentido de medicién-
Frecuencia de medicién 2022 2023 T 2do. 3er. ato.
Trim. Trim. Trim. Trim.
100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0%
100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0%
100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0%
100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0%
100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0%

70. Asistencia social, comunitaria y beneficencia pablica justa y equitativa (asistencia publica)

No aplica
Ejes transversales:
No aplica
No aplica
AVANCE ACUMULADO SEMAFORO
(Verde: Cumplimiento del 80-100% menor
Al periodo oigual a 120%
Amarillo: Cumplimiento del 70-79%
superior a 120% y menor a 130%
) Rojo: Cumplimiento menor al 70%
Absoluto Relativo Naranja: Avance superior al 130%)
27657 100.0% Verde
100.0%
5196 Verde
10239 100.0% Verde
5337 100.0% Verde
10239 100.0% Verde




INDICADORES

AVANCE ACUMULADO SEMAFORO
Linea Meta Programacion de metas (Verde: Cumplimiento del 80-100% menor-
el Objetivos base anual trimestrales 2023 Al periodo — co iguil 3'11109; 70795
ivel ) Tipo -Di S B marillo: Cumplimiento del 70-
(Resumen Narrativo) Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Unidad de medida e |mens-6n.5entldo d.e.r‘nedlclén superior a 120% y menor a 130%
Frecuencia de medicién h —
ler. 2do. 3er. 4to. X Rojo: Cumplimiento menor al 70%
2022 2023 o . T Trim. Absoluto Relativo Naranja: Avance superior al 130%)
(NUmero de talleres de reinsercion laboral ejecutados) /
Porcentaje de talleres de reinsercién Mide la proporcién de talleres de (Total de talleres de reinsercién laboral programados para . o . OIS || TemAPs)| ey || s
y N ) " N . " Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0% 84 100.0% Verde
laboral realizados reinsercion laboral realizados. la Poblacién Alojada en el CASA y el Refugio Casa de la
ier) *
Actividad 1.10 Realizacion de talleres de reinsercion laboral Mujer) * 100
. . - " " - (Numero de beneficiados con talleres de reinsercion 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
P;;ﬁegﬁg:: dljesr«;g:zrgﬁ;elf:l;:’;s M'detzl;'zgz:ﬁ?;i;g?;:{:;?;s con laboral) / (Total de usuarios inscritos para participar en Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0% 142 100.0% Verde
! talleres de reinsercion laboral) * 100
. . . . . (Numero de terapias de rehabilitacion fisica realizadas) / 100.0% | 100.0% @ 100.0% | 100.0%
re::gﬁ:;?éen ‘:iesit:e:aoﬁloarz:z?as M:gﬁalsiIﬁ:gg;cg;cieotg;’zszsde (Total de terapias de rehabilitacion fisica programadas) * Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0% 2620 100.0% Verde
! 100
Actividad 1.9 Otorgar terapias de rehabilitacion fisica . . o
Porcentaie de beneficiados con Mide la proporcién de beneficiados con (NUmero de beneficiados con terapias de rehabilitacion 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
terapias :je rehabilitacion fisica terapiasp de rehabilitacion fisica. fisica) / (Total de usuarios programados para recibir Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0% 217 100.0% Verde
P P : terapias de rehabilitacion fisica) * 100
. . . " . . (NUmero de terapias de lenguaje y comunicacion 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Porcer;t::: u:ﬁ;z?ﬁﬂﬁo?e;zguaje y Ie’\:lduGa!: prgg;':;?:ﬂg%f;?g?z:; otorgadas) / (Total de terapias de lenguaje y comunicacion Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0% 3916 100.0% Verde
9 quajey 9 ! programadas) * 100
Actividad 1.8 Otorgar terapias de lenguaje y comunicacién
. .- . ) - (NUmero de beneficiados con terapias de lenguaje y 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
terzOir;:I;?IZ:eul;?:eTc:?:f:i;:gén N:::E Iiaazrgzzﬂoﬂ:z bizﬁ:ﬁ:::;g:n comunicacién) / (Total de usuarios programados para Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0% 633 100.0% Verde
P quajey P quajey ! recibir terapias de lenguaje y comunicaci6n) * 100
. . . . . . . (Numero de atenciones otorgadas por el area educativa) / 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Porcentaje demzz Ts;zr;ua educativa Mide Zﬂgﬁgﬁg‘g;zﬁmnes (Numero de atenciones programadas por el area educativa) Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0% 10176 100.0% Verde
: *100
Actividad 1.7 Otorgar atencién educativa ( e bencficiad " Y
. - . . - Numero de beneficiados con asistencia educativa) 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Porcearlstiaétee:zigeer;iflccal:egs con a’\.'!id;elr?c’i);op(;)rrcI:rr:edge?:r::gc;zzg:lilo: (Namero de usuarios programados para asistencia Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% | 100.0% 1106 100.0% Verde
porp ) educativa) * 100
Porcentaje de intervenciones por Mide la proporcién de intervenciones | (NUmero de intervenciones realizadas por parte del area de 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
arte del area de trabajo social realizadas por parte del area de trabajo | trabajo social) / (Nimero de intervenciones programadas Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0% 2108 100.0% Verde
p J ) social. por parte del area de trabajo social) * 100
Actividad 1.6 Atencion en materia de trabajo social ~ - - "
Porcentaje de beneficiados con Mide la proporcién de beneficiados con ;:‘;"‘;Z":r:s::222?5‘1/0&3?:;;22i’;ﬂgzsﬁ pg prz;zggls 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
intervenciones por parte del area de | intervenciones por parte del area de ! o : program Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 100% | 100.0% 927 100.0% Verde
trabaio social trabajo social para intervenciones por parte del area de trabajo social.) *
J : J : 100
i i i i6 i a i icol6ai a 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Por_centlaj_e de atenciones Mide Iavprog’)ovrcmn de atenciones (Numero de a{encmne§ psicqloglcas otorgadas)*/ (Numero Reraiteis Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0% 7672 100.0% Vi
psicoldgicas otorgadas psicoldgicas otorgadas de atenciones psicolégicas programadas) * 100
Actividad 1.5 Otorgar atencion psicolégica
. - . - - (Numero de beneficiados con atenciones psicoldgicas) / 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Porce;t:iid; bz&i;glﬁggs con Mide Iaz{:ﬁ;ﬁ:ﬁz d:iszlgefif;dos con (Numero de usuarios programados para atenciones Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0% 1576 100.0% Verde
P 9 p 9 psicoldgicas) * 100
i i adi i i6 i a i adi Q 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Porcentaje de atenciones médicas Mide la ptoporcmn de atenciones (Numero de a{encmne§ medlcas otorgadas)*/ (Numero de Reraiteis Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0% 7785 100.0% Vi
otorgadas médicas otorgadas atenciones médicas programadas) * 100
Actividad 1.4 Otorgar atencién médica ( de benciciad J )7
. - . L - Numero de beneficiados con atenciones médicas 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Porcent:::ndc(ieét;e;eéfgl;dos con Mide la pro;;(t);cnlgig:emtézin;ﬁaados con (NUmero de usuarios programados para recibir atenciones Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0% 1521 100.0% Verde
médicas) * 100
i i ias juridi i i6 i i G i ias juridi G 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Porcentaje de asistencias juridicas Mide Ia‘prf)poruon de asistencias (Namero d(_e asm_enc_lasl j_urldlcas otorgadas) / (NUmero de Reraziteie Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0% 1825 100.0% Ve
otorgadas juridicas otorgadas asistencias juridicas programadas) * 100
Actividad 1.3 Otorgar asistencia juridica NG 4o benaficiad - T juridica) 7 (NG
. . . » . imero de beneficiados con asistencia juridica imero 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Porcen:Ji:'g:Cl?gr?:rf;;::gos con Mide la pro:;;(t:l;r::ge':ﬁgiigmados €O | de usuarios programados para recibir asistencia juridica) * Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0% 1024 100.0% Verde
! : 100
. - - . ) - (Numero de actividades lidicas y recreativas realizadas) / 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Porcen:i?eiii‘?:;l\:;d;idzzzid|cas y Mide Iamzri(‘):;:;r;ltr):c(ri:azsg\;ldades (NUmero de actividades lidicas y recreativas programadas) Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0% 26983 100.0% Verde
*100
Actividad 1.2 on de actividades ludicas y recreativas G I bencficiad vidades 10di
. . . » . imero de beneficiados con actividades ludicas y 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
;‘zﬁzgﬂ: ?ﬂedit:;'?ﬂ‘r:lei‘:::tﬁf;s MId:;:?v?(;gzggc:g;i::j;sberr]::r[z:t(ij\?:scon recreativas) / (Total de usuarios considerados para Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0% 3552 100.0% Verde
Y y participar en actividades ludicas y recreativas) * 100
i i i ici i i6 i G i i ici G 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Porcentaje de raciones alimenticias Mide _Ia proporcién de raciones (Numero de r_acmnesvallm(-)'np(:las entregadas) / (Nimero de RersitEe Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0% 335904 100.0% Vil
entregadas alimenticias entregadas raciones alimenticias elaboradas) * 100
Actividad 1.1 Entrega de raciones ali ias a en 1to o 4o beneficiad - m ticias) /
. . . » . imero de beneficiados con raciones alimenticias 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Porcir;t;& g: Zﬁ:grﬁ;;izs con Mide la pizg%ﬁ:;natlji;l;izi?aiados con (Numero de usuarios considerados para recibir raciones Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 100% 100.0% 38848 100.0% Verde
alimenticias) * 100




INDICADORES AVANCE ACUMULADO SEMAFORO
Linea Meta Programacion de metas (Verde: Cumplimiento del 80-100% menor.
Nivel G i i pase aneal trimestrales 2023 A Amarillo: c"uiﬁ:ﬂ:ﬁ:ﬁe. 70-79%
(Resumen Narrativo) Nombre del indicador Definicién del indicador Método de célculo Unidad de medida | "P° -DlmenswnTSenlido d-e.r‘nediclén- superior a 120% y menor a 130%
Frecuencia de medicién o o
ler. 2do. 3er. 4to. . Rojo: Cumplimiento menor al 70%
2022 2023 o . T Trim. Absoluto Relativo Naranja: Avance superior al 130%)
PRESUPUESTO (Miles de pesos)
COMPONENTES DEL PRESUPUESTO DEVENGADO AL TRIMESTRE DE CIERRE
Gasto corriente y social Gasto corriente y social
Modalidad del Ingresos Propios Estatal Federal Total Ingresos Propios Estatal Federal Deveneady Porcentaje
presupuesto total
PRESUPUESTO
AUTORIZADO = - 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO 1,800.4 57,046.0 1,585.7 60,432.2 1,800.4 57,046.0 1,585.7 60,432.2 100.0%
Inversion Inversién
Ramo 33 Ramo 33
Modali | Ingresos D
Sleltadice Ingresos Propios Estatal Otros Prog. Fed. Total 5! Estatal Otros Prog. Federales Exehead Porcentaje
presupuesto Propios total
Fondo: Fondo:
PRESUPUESTO
AUTORIZADO - - 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO - - 0.0%
Gasto autorizado total Gasto Devengado total
60,432.2 60,432.2 100.0%

(Gasto corriente + inversion)

(Gasto corriente + inversion)

Justificacién de la diferencia de avances realizados con respecto a las metas programadas, cuando no se cumplié la meta o cuando se superé considerablemente.

Elva Jazmin Fadul Guillén

Directora General del Sistema Dif Morelos

Alejandro Manrique Sosa

Director de Administracion y Finanzas del Sistema DIF Morelos




Reporte de avance en los Indicadores del Programa Presupuestario
del Poder Ejecutivo con Matrices de Indicadores para Resultados

Ejercicio Fiscal 2023

Trimestre:

Cuarto

Fecha:

15/03/2024

DATOS DEL PROGRAMA

Programa

Dependencia o

Sistema Integral para el Desarrollo de la Familia del

X 262. Dt n lares (Alimentacion lar B 11. I q Secretaria de Salud Unidad (es) responsable (s):
presupuestario: ST, DRI EECefEs | NN G506 ) (i STTscalld Entidad: (Eoesp S Estado de Morelos
ALINEACION
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024 Programa derivado del PED 2019-2024 Agenda 2030
Perspectiva de
- . . - énero
Eje estratégico: 3. Justicia social para las y los morelenses Programa: Programa Sectorial de Salud Publica &
L ) Objetivo 3: Garantizar una vida sana y 31;13 Rlefc;rzar li,‘ capaugad o Itlodos 5 ;:ai;es. en Ejes transversales: »
6. Controlar las enfermedades cronico-degenerativas. | opjetivo: |promover el bienestar para todos en todas Meta: [PEIREAEN 055 [PENEES G @=Etllle, Gn EEE @2 Cero corrupcion
[p——. Ialen_a temprana.lredulczlon d_e rlelsgos y g_eslxtlon de
os riesgos para la salud nacional y mundial
Objetivo: 3.6 Controlar las enfermedades crénico-degenerativas. Objetivo: e v

Clasificaciéon Funcional

Actividad Institucional

Finalidad:|2. Desarrollo social

Funcién:|2.6 Proteccién Social

Subfuncién:|1.2.4 Derechos Humanos

70. Asistencia social, comunitaria y beneficencia publica justa y equitativa (asistencia publica)

RESULTADOS
INDICADORES AVANCE ACUMULADO SEMAFORO
T b P f Programacion de metas (Verde: Cumplimiento del 80-
inea base eta anual trimestrales 2023 100% menor o igual a 120%
Al periodo Amarillo: Cumplimiento del
" Objetivos 70-79% superior a 120% y
Nivel (Resumen Narrativo) Tipo -Dimensién-Sentido de medicién- EEFOEEE
Nombre del indicador Definicién del indicador Método de célculo Unidad de medida . L Rojo: Cumplimiento menor al
Frecuencia de medicién ter 2do. er ato
2022 2023 Trin;, Trim', Tn'rr;. Tn'rr;. Absoluto Relativo Naranja: Avance superior al
130%)
Contribuir al desarrollo de la
Fin poblaclor.\.en s|tuac!on &5 Estratégico-Eficacia-Ascendente-Trienal
vulnerabilidad mediante programas
y acciones de promocién social.
(Namero de desayunos
distribuidos a nifias, nifios y
Mide la proporcién de di en
I Lee @ proporcon €€ cesay P 100%| 45.0% 80.0% 100.0%
Nifias, nifios y adolescentes en . distribuidos a nifias, nifios y del
. Porcentaje de desayunos . . )
condiciones W . L en planteles educativos vulnerables del Sistema Educativo Estatal
- N distribuidos a nifias, nifios y N N N N .
de vulnerabilidad, que asisten a Sistema Educativo Estatal ubicados en ubicados en localidades de alto
L adolescentes en planteles "
planteles publicos del educativos vulnerables del localidades de alto y muy alto grado de y muy alto grado de
po: i i i con Sistema Educativo Estatal marginacion en relacién al total de marginacién/Total de Porcentaje Estratégico-Eficacia-Ascendente-Anual 9,996,158 10,496,774 9,269,818 88.3% Verde
malnutricién y desnutricién . desayunos requeridos para nifias, nifiosy  |desayunos requeridos para
" y ubicados en de alto N . .
reciben frios y en educativos del nifias, nifios y adolescentes en
N . y muy alto grado de ) a q i
para favorecer una alimentacién marginacion Sistema Educativo Estatal ubicados en planteles educativos
nutritiva. 8! : localidades de alto y muy alto grado de vulnerables del Sistema 3,283,271
marginacion Educativo Estatal ubicados en
localidades de alto y muy alto
grado de marginacién )*100




(Numero de desayunos frios
distribuidos en planteles de

Mide la proporcién de desayunos frios N L 10.0%; 45.0% 80.0%: 100.0%:
. . o B nivel prescolar y primaria
Porcentaje de desayunos frios | distribuidos en planteles de nivel prescolar Vulnerables del Sistema
Desayunos escolares frios en distribuidos en planteles de y primaria vulnerables del Sistema Educativo Estatal/Total de
C 1 de nivel y nivel prescolar y primaria Educativo Estatal en relacién al total de desayunos frios requeridos a Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 9,996,158 4,941,000 4,073,545 82.4% Verde
primaria distribuidos. vulnerables del Sistema desayunos frios requeridos a distribuir en N V . 4 B
N B N ) distribuir en planteles de nivel
Educativo Estatal. planteles de nivel prescolar y primaria ) N
. N prescolar y primaria 1,772,565
vulnerables del Sistema Educativo Estatal. )
vulnerables del Sistema
Educativo Estatal)*100
(Namero de comités escolares
. . Mide la proporcion de comités escolares de | de los planteles de nivel 25.0% 50.0% 75.0% 100.0%:
.. " Porcentaje de comités escolares B N . . N
Integracion de los Comités de los planteles de nivel los planteles de nivel preescolar, primaria y | preescolar, primaria y
Actividad 1.4 Escolares de los planteles de nivel reechIav rimaria secundaria integrados en relacion al total | secundaria integrados/Total de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 387 400 400 100.0% Verde
preescolar y primaria ipnte rados ye de comites escolares de los planteles de comités de los planteles de
8 nivel preescolar y primaria requeridos nivel preescolary primaria 70
requeridos)*100
(Namero de planteles escolares
de nivel preescolar y primaria
Mide el nimero de planteles escolares de |que reciben el apoyo 25.0%  50.0% 75.0% 100.0%
Validacion de los planteles Porcentaje de .planteles nivel pr_eescolar, primalria y secundar.ia alimenticio ubicados
. escolares de nivel preescolar, que reciben el apoyo ubicados |p en
escolares de nivel preescolar, N ) ) N
© N R ) primaria y secundaria que prefer en de muy de muy alto y alto
primaria y secundaria que reciben reciben el apoyo alimenticio alto y alto grado de marginacion de la rado de marginacién de la
Actividad 1.3| el apoyo alimenticio ubicados . POy M 8 " 8 L 8 8 Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 256 260 260 100.0% Verde
) ubicados preferentemente en | CONAPO validados en relacion al total de | CONAPO/Total de planteles
preferentemente en localidades de . . N
. "~ |localidades de muy altay alto | planteles escolares de nivel preescolar y escolares de nivel preescolar y
medio y alto grado de marginacion L - . P, N
de la CONAPO grado de marginacion de la primaria ubicados preferentemente en primaria ubicados 40
: CONAPO validad localidades de muy alto y alto grado de preferentemente en
marginacion de la CONAPO integrados localidades de muy alto y alto
grado de marginacion de la
CONAPO integrados)*100
NG de solicitud 25.0%| 50.0% 100.0% 100.0%.
" L Porcentaje de solicitudes Mide la proporcién de solicitudes recibidas ( u,m,em € SO_ \citudes
Recepcién de solicitudes para recibidas para ingreso o ara ingreso o continuidad en el programa recibidas para ingreso o
Actividad 1.2|ingreso o continuidad en el . P 6 p. ® . L prog! continuidad en el programa Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 135 130 130 100.0% Verde
. ) continuidad en el programa alimentario en relacion al total de N N -
programa alimentario . . - alimentario/Total de solicitudes
alimentario solicitudes de escuelas presentadas 70
de escuelas presentadas)*100
. L | 100.0%| 100.0% 100.0% 100.0%
. Mide el avance de la publicacién de las (Numero de reglas de
Publicacién de las reglas de Porcentaje avance de la reglas de operacion del programa en operacion del programa
Actividad 1.1 L € publicacion de las reglas de 8 - P Prog L P . Prog! Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 1 1 1 100.0% Verde
operacion del programa. . relacion al total de reglas de operacién publicadas/Total de reglas de
operacion del programa. . *
elaboradas operacion elaboradas)*100 1
(Namero de desayunos
" I calientes distribuidos en
Mide la proporcién de desayunos escolares lanteles de nivel prescolar
. calientes a planteles de nivel prescolar, 2 I e v 25.0% 50.0% 75.0% 100.0%
Porcentaje de desayunos N ) N primaria vulnerables del
. N primaria y secundaria vulnerables del . .
Desayunos escolares calientes a escolares calientes a planteles Sistemna Educativo Estatal distribuidos en Sistema Educativo Estatal/Total
C 2 de nivel b de nivel prescolar, primaria y i de desayunos escolares Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 5,006,158 6,904,060 5,196,273 75.2% Amarillo
N et Tl . relacién al total de desayunos escolares N N
y ia secundaria vulnerables . . L calientes requeridos por
o calientes requeridos por planteles publicos g A
distribuidos. de educacion preescolar y primaria planteles publicos de educacion
P v P preescolar y primaria 1,519,666

vulnerables del Sistema Educativo Nacional

vulnerables del Sistema
Educativo Nacional)*100




Mide el nimero de capacitacion en materia

(Numero de capacitacion en
materia alimentaria a los
integrantes de los comités

. o alimentaria a los integrantes de los comités 25.0% 50.0% 75.0% 100.0%
s . Porcentaje de capacitacién en . escolares de los planteles de
Capacitacion en materia o . escolares de los planteles de nivel N . .
N N . materia alimentaria a los N . . nivel preescolar, primaria y
alimentaria a los integrantes de los integrantes de los comités preescolar, primaria y secundaria en secundaria/Total de
Actividad 2.6 comités escolares de los planteles 8 relacion al total de capacitaciones o . Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 43 47 47 100.0% Verde
. ) N escolares de los planteles de ) L . capacitaciones requeridas en
de nivel preescolar, primaria y N . N requeridas en materia alimentaria a los L N
i nivel preescolar, primaria y . e materia alimentaria a los
secundaria. . . integrantes de los comités escolares de los | o
secundaria realizada. B N . integrantes de los comités
planteles de nivel preescolar, primaria y 7
. escolares de los planteles de
secundaria . .
nivel preescolar, primaria y
secundaria )*100
Numero de comités escolares
Mide la proporcién de comités escolares de Le los planteles de nivel 25.0% 50.0% 75.0% 100.0%
. . Porcentaje de comités escolares | los planteles de nivel preescolar, primaria y P . N
Integracién del comité escolar de de los planteles de nivel secundaria integrados en relacion al total preescolar, primaria y
Actividad 2.5/ los planteles de nivel preescolar, P N ) N 8 secundaria integrados/Total de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 277 305 305 100.0% Verde
) . ) preescolar, primaria y de comites escolares de los planteles de N
primaria y secundaria. ) ) ) 5 ) comites de los planteles de
secundaria integrados. nivel preescolar, primariay secundaria N ) N
requeridos nivel preescolar, primaria y 55
q secundaria requeridos)*100
Numero de planteles de nivel
. . Mide la proporcién de planteles de nivel (NG p. N v 25.0% 50.0%; 75.0% 100.0%
- Porcentaje de planteles de nivel . . . preescolar, primaria y
Supervision de los planteles de reescolar, primaria preescolar, primaria y secundaria de nuevo secundaria de nuevo ingreso
Actividad 2.4/ nivel preescolar, primaria y P _‘ P y ingreso supervisados en relacién total de 3 8 Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 34 38 38 100.0% Verde
N . secundaria de nuevo ingreso N - supervisados/Total de planteles
secundaria de nuevo ingreso. N planteles de nivel preescolar, primaria y . N
supervisados. cecundaria ingresados de nivel preescolar, primaria y 6
8 secundaria ingresados)*100
(Ntimero de planteles escolares
de nivel preescolar y primaria
Mide el nimero de planteles escolares de | que reciben el apoyo
Validacién de los planteles Porcentaje de planteles nivel preescolar, primaria y secundaria alimenticio ubicados 25.0% 50.0% 75.0% 100.0%
escolares de nivelp reescolar escolares de nivel preescolar, que reciben el apoyo ubicados | p en
primariay secundapria que rel’:iben primaria y secundaria que prefer en localidades de muy localidades de muy alta y alto
o X . reciben el apoyo alimenticio alta y alto grado de marginacién de la rado de marginacién de la . PP :
Actividad 2.3| el apoyo alimenticio ubicados . poy v 8 . 8 L. 8 8 Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 174 192 192 100.0% Verde
referentemente en localidades de ubicados preferentemente en | CONAPO validados en relacion al total de | CONAPO/Total de planteles
pmedio alto grado de marginacién localidades de muy altay alto | planteles escolares de nivel preescolar y escolares de nivel preescolar y
dela CéNAPg 8 grado de marginacion de la primaria ubicados preferentemente en primaria ubicados
) CONAPO de muy altay alto grado de preferentemente en 2
marginacion de la CONAPO integrados localidades de muy alta y alto
grado de marginacién de la
CONAPO integrados)*100
. . " Numero de solicitudes 25.0% 50.0% 100.0% 100.0%
i o Porcentaje de solicitudes Mide la proporcion de solicitudes recibidas ( . . 9 9 9
Recepcién de solicitudes para recibidas para ingreso o ara ingreso o continuidad en el programa recibidas para ingreso o
Actividad 2.2 ingreso o continuidad en el . P & p. € : L prog! continuidad en el programa Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 105 115 115 100.0% Verde
. ) continuidad en el programa alimentario en relacion al total de N N o
programa alimentario. . ) - alimentario/Total de solicitudes
alimentario. solicitudes de escuelas presentadas 69
de escuelas presentadas)*100
. o . 100.0%| 100.0% 100.0% 100.0%
Porcentaje avance de la Mide el avance de la publicacién de las (NUmero de reglas de
- Publicacion de las reglas de N _J, reglas de operacion del programa en operacion del programa . . - :
Actividad 2.1 publicacién de las reglas de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 1 1 100.0% Verde

operacion del programa.

operacion del programa.

relacion al total de reglas de operacién
elaboradas

publicadas/Total de reglas de
operacion elaboradas)*100




PRESUPUESTO (Miles de pesos)

COMPONENTES DEL PRESUPUESTO DEVENGADO AL TRIMESTRE DE CIERRE
Gasto corriente y social Gasto corriente y social
LRl Gl Ingresos Propios Estatal Federal Total Ingresos Propios Estatal Federal Devengado total Porcentaje
presupuesto
PRESUPUESTO
AU - 19,233.6 19,233.6 - - - © 0.00%
PRESUPUESTO
MODIFICADO
8,304.8 5,681.6 13,986.4 8,304.8 5,681.6 13,986.4 100.00%
Inversién Inversién
Ramo 33 Ramo 33
Modali | Ingresos
Bl e Ingresos Propios Estatal Otros Prog. Fed. Total 8! Estatal Otros Prog. Federales Devengado total Porcentaje
presupuesto Propios
Fondo: Fondo:
PRESUPUESTO
AUTORIZADO - - 207,898.00 - 207,898.0 - - - 0.0 0.00%
PRESUPUESTO
MODIFICADO - - 215,754.67 - 215,754.67 - - 215,754.7 215,754.7 100.00%
Gasto autorizado total Gasto Devengado total
229,741.1 229,741.1 100.00%
(Gasto corriente + inversién) (Gasto corriente + inversién)
de la dif ia de avances i con respecto a las metas p cuando no se cumplié la meta o cuando se superé considerablemente.

Componente 2 : Durante el proceso de licitacion se realizaron cambios en los anexos derivado de los comentarios y retroalimentacion del comité para el control de adquisiciones, enajenaciones, arrendamientos y servicios del poder ejecutivo del Estado de Morelos, ocasionando un retraso en el fallo y por lo tanto una demora en la entrega de los

apoyos considerados a partir del mes de marzo y que fueron otorgados a partir del mes de mayo del 2023. Con el recurso remanente del ejercicio 2023 se realizard una entrega en el mes de enero del 2024 para llegar al 100%.

Nota: Se hace mencidn que en el apartado de Presupuesto, rengldn gasto corriente y social, rubros Ingresos Propios y Estatal, se engloba el recurso de los Programas Presupuestarios: $262, S263, S264, S265, S266 'y S272

Elva Jazmin Fadul Guillén

Directora General del Sistema DIF Morelos

Director de Administracion y Finanzas

Alejandro Manrique Sosa




Reporte de avance en los Indicadores del Programa Presupuestario
del Poder Ejecutivo con Matrices de Indicadores para Resultados

Ejercicio Fiscal 2023

Trimestre: Cuarto
Fecha: 15/03/2024

DATOS DEL PROGRAMA

Programa

S263. Asistencia social alimentaria en los primeros

Dependencia o

Sistema para el Desarrollo Integral de la

. ©1000 dias de vida (Atencion alimentaria en los Ramo: 11._Salud ) Secretaria de Salud Unidad (es) responsable (s): .
presupuestario: . ,( = Entidad: (es)resp ©) Familia del Estado de Morelos
primeros 1000 dias)
ALINEACION
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024 Programa derivado del PED 2019-2024 Agenda 2030
Perspectiva de género
Eje estratégico: 3. Justicia social para las y los morelenses Programa: No aplica .
j g P y 9 P 1.2. Para 2030, reducir al menos a la
Objetivo 3: Garantizar una vida sana m'tfad . proporcion i [ieiies Ejes transversales:
Lo . mujeres y nifios de todas las edades
Objetivo: |y promover el bienestar para todos: Meta: X »
A Sy que viven en la pobreza en todas sus Cero corrupcién
_— - . . . dimensiones con arreglo a las
Objetivo: 3.6 Controlar las enfermedades crénico-degenerativas. Objetivo: No aplica s ReErEEs
No aplica
Clasificacién Funcional Actividad Institucional
Finalidad:| 2. Desarrollo social Funcion:| 2.6 Protecci6n Social Subfuncién:|2.6.5 Alimentacion y Nutricién 70. Asistencia social, comunitaria y beneficencia publica justa y equitativa (asistencia publica)
RESULTADOS
INDICADORES ) 5 AVANCE ACUMULADO | <epagrora
Linea Meta Programacion de metas (Verde: Cumplimiento del 80-
base anual trimestrales 2023 Allperiodo 100% menor o igual a 120%
Obietivos Amarillo: Cumplimiento del 70-
Nivel . . " . . - 79% superior a 120% y menor al
Tipo -Dimensién-Sentido de medicién-
(Resumen Narrativo) Nombre del indicador Definicién del indicador Método de célculo Unidad de medida P . ., ! 130%
Frecuencia de medicién Ter. 2do. 3er. 4to. Rojo: Cumplimiento menor al 70%
2022 2023 Trim Trim Trim Trim Absoluto Relativo | Naranja: Avance superior o igual
. rim. . rim. al 130%)
Contribuir al desarrollo de la
poblacién en situacion de
Fin vulnerabilidad mediante Estratégico-Eficacia-Ascendente-Trienal
programas y acciones de
promocion social.
(Numero de mujeres
. ., X embarazadas, en periodo de
Mujeres  embarazadas, en MED B CREEEED) D lactancia sus hijos en sus
! R L . . embarazadas, en periodo de lactancia y sus| y ,J X 0% 40% 100% 100%
periodo de lactancia y sus hijos| Porcentaje de mujeres| .. N ) . |primeros 1000 dias de vida
. . . hijos en sus primeros 1000 dias de vida .
en sus primeros 1000 dias de|/embarazadas, en periodo de N preferentemente en localidades
. L . . preferentemente en localidades de alto y
vida en condiciones de|lactancia y sus hijos en sus o de alto y muy alto grado de
vulnerabilidad preferentemente|primeros 1000 dias de vida mYy el gedd ¢ DEGEEED G marginacion  con  dotacién
Propésito N P P . dotacion alimentaria otorgada en relacion| . g . Porcentaje Estratégico-Eficacia-Ascendente-Anual 2,741 2,998 2646 88.3% Verde
en localidades de alto y muy|preferentemente en localidades . alimentaria otorgada/ Total de
o, al total de mujeres embarazadas, en .
alto grado de marginacién|de alto y muy alto grado de . . . mujeres  embarazadas, en
. . . . L .. periodo de lactancia y sus hijos en su N . "
reciben dotaciéon alimentarial marginacion con dotacion|” ) . ) periodo de lactancia y sus hijos
) ., ) ) primeros 1000 dias de vida de localidades ) N
para mejorar su condicién de|alimentaria otorgada. L en su primeros 1000 dias de 256
. de alto y muy alto grado de marginacion del| . .
malnutricién. el vida de localidades de alto y
muy alto grado de marginacién
del estado)*100




(NUmero de dotaciones
Mide la proporcion de dotaciones alimentarias a mujeres 0% 40% 60% 100%
Porcentaje de dotacién|alimentarias a mujeres embarazadas y embarazadas y periodo de
li i j i de | i lacion | ia otorgad Total d
ClMEERS a mujeres [PeifED ¢l2 actar?cla SHOIEEES Cn Rl act.ancla cligaeke/ e Ek Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 7,536 7,100 5306 74.7% Amarillo
embarazadas y en periodo de al total de mujeres embarazadas y en|mujeres embarazadas y en
lactancia otorgada. periodo de lactancia registradas en el|periodo de lactancia registradas,
padron de beneficiarias en el padrén de 2892
beneficiarias)*100
Dotacién alimentaria a mujeres
Componente1l | embarazadas y en periodo de! (Numero de mujeres
lactancia otorgada. embarazadas, en periodo de
lactancia y sus hijos en sus 0% 40%| 100% 100%
Mide la proporcion de beneficiarias con|primeros 1000 dias de vida
P . ficiari i6n ali . lacié r locali
orce.n'taje.de ben.e iciarias con dotacién a |menta‘r|‘a| ?torgad‘a en relacién| preferentemente en localidades Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 061 710 723 101.8% Verde
dotacion alimentaria otorgada. |al total de beneficiarias registradas en el|de alto y muy alto grado de
padrén marginacion  con  dotacién
alimentaria otorgada/ Total de 104
beneficiarias registradas en el
padrén)*100
Mide la proporcién de beneficiarios (Nimero  de  beneficiarios
) prop . L integrados en el  padrén 0% 40% 100% 100%
integrados en el padréon municipal en . .
L . . municipal/ Total de mujeres de
Integracion del Padrén de Porcentaje de Padrén de relacion al total de mujeres de mujeres mujeres embarazadas y periodo
Actividad 1.4 gu . “J. . embarazadas y periodo de lactancia de ! X _yp Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 961 619 723 116.8% Verde
Beneficiarios. Beneficiarios integrado. . de lactancia de localidades de
localidades de alto y muy alto grado de
S s alto y muy alto grado de
marginacion del estado que solicitaron el o 104
. marginacion del estado que
registro - .
solicitaron el registro)*100
Mide la proporcion de expedientes|(Numero de expedientes de 0% 40% 100%, 100%
Actividad 1.3 Validaciér.l 'de los expedientes P0fcentaje de i s'zxpedientes validados de los s?licitantes e'n'relacién allvalidados de Io.s solicitan.te.s / ReaaTER Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 961 619 723 116.8% Verde
de los solicitantes. validados de los solicitantes . total de expedientes recibidos para Total de expedientes recibidos
validacion para validacién)*100 104
Mide la proporcién de solicitudes recibidas (Numero - de solicitudes ~ de
Recepcion de solicitudes para| Porcentaje de solicitudes de in repso pal rograma alimentario con ingreso al programa recibidas / 0% 40% 100%| 100%
Actividad 1.2]ingreso al programa recibidas  para ingreso al g prog - X Total de solicitudes de ingreso Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 961 619 723 116.8% Verde
N ) . ) relacion al total de solicitudes de ingreso al
alimentario. programa alimentario. presentadas al  programa
programa presentadas. ok
recibidas)*100 104
. Mide el avance de la publicacion de las|, . ) 100%: 100% 100% 100%
Publicacion de las reglas de Porcentaje  avance de la reglas de operacién del programa en (Numero de reglas de operacién
Actividad 1.1 ., g publicacién de las reglas de g ~, P prog .. |publicadas / Total de reglas de Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral 1 1 1 100.0% Verde
operacion del programa. L. relacion al total de reglas de operacion L. «
operacion del programa. elaboradas operacion elaboradas)*100 1




(NUmero de dotaciones

10/ 0, 10/ 0,
Mide la proporcion de dotaciones alimentarias a lactantes de 6 a 0% 40% 100% 100%
Porcentaje de dotacién|alimentarias a Lactantes de 6 a 12 meses|12 meses otorgadas/ Total de
alimentaria a lactantes de 6 a 12/ otorgadas en relacion al total de lactantes|lactantes de 6 a 12 meses de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 5,062 1,400 814 99.7% Verde
meses otorgada. de 6 a 12 meses de localidades de alto y|localidades de alto y muy alto!
muy alto grado de marginacion del estado |grado de marginacion del 258
estado)*100
Componente 2 Dotaci6n alimentaria a lactant:
P de 6 a 12 meses otorgada. ’
(Ndmero de lactantes de 6 a 12 0% 40% 100% 100%
. I L meses  preferentemente  en
Mide la proporcion de beneficiarios con X
Porcentaje de beneficiarios con|dotacién alimentaria otorgada en relaciéon IEEIEELES G0 Bl 1 [y 155
Iy . " . N : . grado de marginacion con Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 732 140 139 93.3% Verde
dotacidn alimentaria otorgada. |al total de beneficiarios registrados en el L, . 3
2drén dotacién alimentaria otorgada /
2 Total de beneficiarios 139
registrados en el padrén)*100
. " ... _|(Numero  de beneficiarios 0% 40% 100% 100%
Mide la proporcion de beneficiarios|. )
. , L integrados en el padréon
integrados en el padréon municipal en >
Integracion del Padrén de Porcentaje de Padrén defrelacién al total de lactantes de 6 a 12 municipal/ Total de lactantes de
Actividad 2.4 8 S - J. . R 6 a 12 meses de localidades de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 732 140 139 99.3% Verde
Beneficiarios. Beneficiarios integrado. meses de localidades de alto y muy alto
L alto y muy alto grado de
grado de marginaciéon del estado que o 139
solicitaron el registro marginacién del estado que
g solicitaron el registro)*100
Mide la proporcion de expedientes|(Numero de expedientes de 0% 40% 100% 100%
. Validacién de los expedientes|Porcentaje de  expedientes|validados de los solicitantes en relacién al validados de los solicitantes . e .
Actividad 2.3{ 0 cocon xped " ! “Xp I val o . ! vat " \citante / Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 732 140 139 99.3% Verde
de los solicitantes. validados de los solicitantes . total de expedientes recibidos para Total de expedientes recibidos
validacién para validacion)*100 139
Mide la proporcién de solicitudes recibidas (Numero - de solicitudes  de
10 10
Recepcion de solicitudes para Porcentaje de solicitudes de in repso pal rograma alimentario con ingreso al programa recibidas / 0% 40% 100% 100%
Actividad 2.2| ingreso al programa|recibidas  para ingreso  al g prog L X Total de solicitudes de ingreso Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 732 140 139 99.3% Verde
N . . . relacién al total de solicitudes de ingreso al
alimentario. programa alimentario. presentadas al  programa
programa presentadas. L
recibidas)*100
139
. Mide el avance de la publicacién de las|, . , 100%: 100% 100% 100%
Publicacion de las reglas de Porcentaje  avance de la reglas de operacion del programa en (Ntmero de relas de operacion
Actividad 2.1 - 8 publicacién de las reglas de 8 - P prog _._|publicadas / Total de reglas de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 1 1 1 100.0% Verde
operacion del programa. L. relacion al total de reglas de operacion L,
operacion del programa. elaboradas operacion elaboradas)*100 1




(NUmero de dotaciones
Mide la proporcion de dotaciones alimentarias a lactantes de 12 a 0.0% 40% 100% 100%
Porcentaje de dotacién|alimentarias a Lactantes de 12 a 24 meses 24 meses otorgadas/ Total de
alimentaria a lactantes de 12 a otorgadas en relacion al total de lactantes|lactantes de 12 a 24 meses de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 11,954 | 21,480 19258 89.7% Verde
24 meses otorgada. de 12 a 24 meses de localidades de alto y|localidades de alto y muy alto!
muy alto grado de marginacion del estado |grado de marginacion del
12730
estado)*100
Componente 3 Dotaci6n alimentaria a lactantes
P de 12 a 24 meses otorgada.
(Numero de lactantes de 6 a 12
. L L meses  preferentemente  en 0% 40% 100%: 100%
Mide la proporcion de beneficiarios con X
Porcentaje de beneficiarios con|dotacién alimentaria otorgada en relacién IEEIEELES G0 Bl 1 [y 155
Iy . " . N : . grado de marginacion con Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 1048 2148 1784 83.1% Verde
dotacidn alimentaria otorgada. |al total de beneficiarios registrados en el L, . 3
2drén dotacién alimentaria otorgada /
2 Total de beneficiarios
registrados en el padrén)*100 152
Nimero  de  beneficiarios
Mide la proporcion de beneficiarios ( Y II I, 0% 40% 100% 100%
) . . integrados en el padrén
integrados en el padréon municipal con >
Integracion del Padrén de Porcentaje de Padron defrelacion al total de lactantes de 12 a 24 municipal/ Total de lactantes de
Actividad 3.4 g L L J, . N 12 a 24 meses de localidades de Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral 1048 2148 1784 83.1% Verde
Beneficiarios. Beneficiarios integrado. meses de localidades de alto y muy alto
L alto y muy alto grado de
grado de marginaciéon del estado que L
. > marginacién del estado que 152
solicitaron el registro L .
solicitaron el registro)*100
(NUmero de
L . . . Mide la proporcién de expedientes de los| expedientesvalidados de los o, o o o
. Validacion de | dientes|Porcent d dient 0% 40%|  100% ~ 100%
Actividad 3.3 al acmr.\' € los expedientes 0fcen aje € . s'zxpe lentes solicitantes validados en relacion al total de| solicitantes /  Total de Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral 1048 2148 1784 83.1% Verde
de los solicitantes. validados de los solicitantes . . L . . o
expedientes recibidos para validacion expedientes  recibidos  para
vk
validacién)*100 152
Mide la proporcién de solicitudes recibidas (Numero  de  solicitudes  de o 0,
Recepcion de solicitudes|Porcentaje de solicitudes de in repsopal rograma alimentario en ingreso recibidas para ingreso al 0% 40% 100% 100%
Actividad 3.2 presentadas para ingreso al|recibidas para ingreso al A,g prog s R programa / Total de solicitudes Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 1048 2148 1784 83.1% Verde
) ) A ) | relacion al total de solicitudes de ingreso |
programa alimentario. programa alimentario atendidas. resentadas al programa recibidas de presentadas para ingreso al
P prog programa )*100 152
. Mide el avance de la publicaciéon de las|, . L, 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0%
Publicacion de las reglas de Porcentaje  avance de la reglas de operacion del programa en (Ndmero de reglas de operacion
Actividad 3.1 - 8 publicacién de las reglas de 6 " P prog _._|publicadas / Total de reglas de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 1 1 1 100.0% Verde
operacion del programa. L. relacion al total de reglas de operacion -
operacion del programa. elaboradas operacion elaboradas)*100 1




PRESUPUESTO (Miles de pesos)

COMPONENTES DEL PRESUPUESTO

DEVENGADO AL TRIMESTRE DE CIERRE

Gasto corriente y social

Gasto corriente y social

ekl Ingresos Propios Estatal Federal Total Ingresos Propios Estatal Federal Devengado Porcentaje
presupuesto total
PRESUPUESTO
AUTORIZADO - - 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO - - 0.0%
Inversién Inversién
Ramo 33 Ramo 33
b Ingr . D, q
MR Ingresos Propios Estatal Otros Prog. Fed. Total . e'sos Estatal B Por j
presupuesto Propios Federales total
Fondo: Fondo:
PRESUPUESTO
e 9,984.9 9,984.9 - 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO
8,598.7 8,598.7 8,598.7 8,598.7 100.0%
Gasto autorizado total Gasto Devengado total
. . . 8,598.7 . . . 8,598.7 100.0%
(Gasto corriente + inversion) (Gasto corriente + inversion)

d

con r

Justificacion de la diferencia de

a las metas programadas, cuando no se cumplié la meta o cuando se super6 considerablemente.

Componente 1: Durante el proceso de licitacidn se realizaron cambios en los anexos derivado de los comentarios y retroalimentacion del comité para el control de adquisiciones, enajenaciones, arrendamientos y servicios del poder ejecutivo del Estado de Morelos, ocasionando un retraso en el

fallo y por lo tanto una demora en la entrega de los apoyos considerados a partir del mes de marzo y que fueron otorgados a partir del mes de mayo del 2023. Con el recurso remanente del ejercicio 2023 se realizard una entrega en el mes de enero del 2024 para llegar al 100%.

Nota: Se hace mencién que en el apartado de Presupuesto, rengldn gasto corriente y social, rubros Ingresos Propios y Estatal, se reporté en el Programa Presupuestario 5262

Elva Jazmin Fadul Guillén

Directora General del Sistema DIF Morelos

Alejandro Manrique Sosa

Director de Administracién y Finanzas




Reporte de avance en los Indicadores del Programa Presupuestario
del Poder Ejecutivo con Matrices de Indicadores para Resultados

Ejercicio Fiscal 2023

Trimestre: Cuarto
Fecha: 15/03/2024

DATOS DEL PROGRAMA

S264. Asistencia social alimentaria a personas de

L N ; Dependencia o ) . Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia
Prograr.na atencion prioritaria (Atencién alimentaria a grupos Ramo: _11._Salud penc X Secretaria de Salud Unidad (es) responsable (s): P 9
presupuestario: . T Entidad: del Estado de Morelos
prioritarios)
ALINEACION
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024 Programa derivado del PED 2019-2024 Agenda 2030
Perspectiva de género
Eje estratégico: 3. Justicia social para las y los morelenses Programa: No aplica
1.2. Para 2030, reducir al menos a la mitad
Objetivo 3: Garantizar una vida sana la proporcién de hombres, muijeres y nifios Ejes transversales:
Obijetivo: |y promover el bienestar para todos en! Meta: de todas las edades que viven en la
todas las edades pobreza en todas sus dimensiones con Cero corrupcion
Objetivo: 3.6 Controlar las enfermedades crénico-degenerativas. Objetivo: No aplica arreglo a las definiciones nacionales
No aplica
Clasificacién Funcional Actividad Institucional
Finalidad:| 2. Desarrollo social Funcién:| 2.6 Proteccion Social Subfuncién:| 2.6.5 Alimentacién y Nutricion 70. Asistencia social, comunitaria y beneficencia publica justa y equitativa (asistencia publica)
RESULTADOS
INDICADORES AVANCE ACUMULADO | ¢ev14e0R0
Linea base Meta Programacion de metas (Verde: Cumplimiento del 80-100%)
. anual trimestrales 2023 Al period menor o igual a 120%
Nivel s RENOCO Amarillo: Cumplimiento del 70-79%
(Resumen Narrativo) e - - Unidad de Tipo -Di ido de licion- superior a 120% y menor a 130%
Nombre del indicador Definicién del indicador Método de célculo medida Frecuencia de medicion Rojo: Cumplimiento menor al 70%
ler. 2do. 3er. 4to. . Naranja: Avance superior o igual al
2022 2023 Trim. Trim. Trim. Trim. Absoluto Relativo 130%)
Contribuir al desarrollo de la
poblaciéon en situacion de
Fin vulnerabilidad mediante Estratégico-Eficacia-Ascendente-Trienal
programas y acciones de
promocion social.
(Namero de personas
prioritarias en condiciones de
L Mide la proporcién de personas prioritarias| vulnerabilidad preferentemente 100% 100%
Personas prioritarias en - - .
- - ) en condiciones de vulnerabilidad|en localidades de alto y muy
condiciones de vulnerabilidad| Porcentaje de personas . Y-
o . preferentemente en localidades de alto y|alto grado de marginacién que!
preferentemente en|prioritarias en condiciones de .y . . P )
localidades de alto y muy altolvulnerabilidad preferentemente muy alto grado de marginacién que reciben| reciben dotacién alimentaria /
Propdsito N y y.L e p dotacién alimentaria en relacion al total de| Total de personas prioritarias! Porcentaje Estratégico-Eficacia-Ascendente-Anual 10,684 100% 13,156 130.0%
grado de mar; r en loc: de alto y muy o - -
L, N K L personas prioritarias en condiciones de|en condiciones de
dotacion alimentaria en tanto|alto grado de marginaciéon que - -
L, i -, > ) vulnerabilidad preferentemente en| vulnerabilidad preferentemente
superen su condicion de|reciben dotacién alimentaria. ) .
malnutricion localidades de alto y muy alto grado de|en localidades de alto y muy!
. marginacion registradas en el padrén alto grado de marginacion que 1618
reciben dotacién alimentaria !
registradas en el padrén)*100




(Numero de dotaciones
Mide la proporcién de dotacion alimentaria| alimentarias otorgadas a nifias y, 0% 40% 100% 100%
Porcentaje de dotacién| otorgada a nifias y nifios de 2 a 5 afios 11|nifios de 2 a 5 afios 11 meses no
a!gnentana otozgada a nifias y|meses noescolarlzados ?n rela?c'lon al total escolérlzados / Total Fie Repeitef Gestién-Eficacia-Ascendente-Semestral 41,060 43,200 37450 86.7% Verde
nifios de 2 a 5 afios 11 meses no|de dotaciéon alimentaria solicitada para|dotaciones alimentarias
escolarizados. nifias y nifios de 2 a 5 afios 11 meses no|solicitadas para nifias y nifios de
escolarizados 2 a 5 afios 11 meses no 19,544
Dotacién alimentaria a nifias y| escolarizados)*100
Componente 1 nifios de 2 a 5 afios 11 meses
no escolarizados otorgada. , - -
. . . - (NUmero de nifias y nifios de 2 a
Mide la proporcion de nifias y nifios de 2 a 5  afios 11 meses no
Porcentaje de nifias y nifios de 2|5 afios 11 meses no escolarizados con ) ) 0% 40% 100% 100%
a 5 afilos 11 meses no/dotacion alimentaria otorgada en relacion SRS G R
. L, - . 8 ~ alimentaria otorgada / Total de Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Semestral 3,891 4,320 4886 113.1% Verde
escolarizados con  dotacion|al total de nifias y nifios de 2 a 5 afios 11) . . o
" . 5 . nifias y nifios de 2 a 5 afios 11
alimentaria otorgada. meses no escolarizados registrados en el .
2drén meses no escolarizados 320
p registrados en el padrén)*100
Numero  de  beneficiarios
Mide la proporcion de beneficiarios ( el I, 0% 40% 100% 100%
. . o integrados en el padrén
integrados en el padron municipal en - .
L. - - municipal/ Total de nifas vy,
Integracion del Padrén de|Porcentaje de Padrén de relacion al total de nifias y nifios de 2 a 5 nifios de 2 a 5 afios 11 meses no!
Actividad 1.4 g‘ . . 14 . afios 11 meses no escolarizados de ) n Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 3,891 4,320 4886 113.1% Verde
Beneficiarios. Beneficiarios integrado. . escolarizados de localidades de
localidades de alto y muy alto grado de
R - alto y muy alto grado de 320
marginacion del estado que solicitaron el .
registro marginacion del estado que
g solicitaron el registro)*100
. . Numero de expedientes de los ° 9, o
Validacién de los expedientes|Porcentaje de expedientes de Mide la proporcién de expedientes de los (solicitantes valiZados/Total de o 0% - -
Actividad 1.3 L P . _] _p solicitantes validados en relacién al total de N o Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 3,891 4,320 4886 113.1% Verde
de los solicitantes. los solicitantes validados. ) L L expedientes  recibidos  para
expedientes recibidos para validacion ik
validacién)*100
320
. . L Numero de solicitudes 9 9
. - Porcentaje de solicitudes| Mide la proporcion de solicitudes recibidas ( L . 0% 40% 100% 100%
Recepcion de solicitudes para recibidas ara  ingreso  o|para ingreso o continuidad en el programa recibidas  para  ingreso o
Actividad 1.2|ingreso o continuidad en el . P s p. 8 . -, prog continuidad en el programa Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 3,891 4,320 4886 113.1% Verde
" . continuidad en el programalalimentario en relacion al total de| . L
programa alimentario. . . L alimentario/Total de solicitudes
alimentario. solicitudes de escuelas presentadas .
de escuelas presentadas)*100 320
100% 100% 100% 100%
. Mide el avance de la publicacién de las|, L.
Publicacién de las reglas de Porcentaje  avance de I3 reglas de operacion del programa en (Numero de reglas de operacién
Actividad 1.1 - g publicaciéon de las reglas de g . P prog _._|publicadas / Total de reglas de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 1 1 1 100.0% Verde
operacion del programa. . relacion al total de reglas de operacion L
operacion del programa. elaboradas operacion elaboradas)*100 1




(Namero de dotaciones

Mide la proporcion de dotaciones alimentarias a adultos mayores,
Porcentaje de dotacidn|alimentarias a adultos mayores de 60 a 67|de 60 a 67 afios y personas con 0% 40% 100% 100%
alimentarias individuales|afios y personas con discapacidad|discapacidad otorgadas/ Total
otorgada a adultos mayores de|otorgadas en relacion al total de dotacion|de dotacion alimentaria Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Semestral 62,274 80,820 58,280 72.1% Amarillo
60 a 67 afios y personas con|alimentaria  solicitadas para  adultos|solicitadas para adultos
discapacidad. mayores de 60 a 67 afios y personas con mayores de 60 a 67 afios y,
discapacidad. personas con 30,720
L e Fre Ty o] discapacidad)*100
D ia
a adultos mayores de 60 a 67
Componente 2 .
afios y  personas  con |
. . (NUmero de adultos mayores de
discapacidad otorgada. -
60 a 67 afios y personas con 0% 40% 100% 100%
Mide la proporcién de adultos mayores de|discapacidad preferentemente!
Porcentaje de adultos mayores|60 a 67 afios y personas con dotacién en localidades de alto y muy
de 60 a 67 afios y personas con|alimentaria otorgada en relacion al total de|alto grado de marginacién con; Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Semestral 5,981 7,682 7,280 94.8% Verde
dotacién alimentaria otorgada. |adultos mayores de 60 a 67 afios y personas| dotacién alimentaria otorgada/
registradas en el padrén Total de adultos mayores de 60
a 67 afios y personas 308
registradas en el padrén)*100
de | 6n de  beneficiari (Nimero  de  beneficiarios,
Mide a proporcion e enericlarios integrados en el padrén 0% 40% 100% 100%
Integracion del Padron de|Porcentaje de Padrén de integrados en el padrén municipal en municipal/ Total de adultos
Actividad 2.4 € L - l_ . relacion al total de adultos mayores de 60 a P o Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 62,274 7,682 7280 94.8% Verde
Beneficiarios. Beneficiarios integrado. N . K mayores de 60 a 67 afios y
67 afios y personas con discapacidad que . .
solicitaron el registro personas con discapacidad que
8 solicitaron el registro)*100 308
. ., . (Ndmero de expedientes de los 0% 40% 100% 100%
Validacién de los expedientes|Porcentaje de expedientes de Mide la proporcidn de expedientes de los solicitantes validados / Total de
Actividad 2.3 . . . solicitantes validados en relacion al total de . L Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 62,274 7,682 7,280 94.8% Verde
de los solicitantes. los solicitantes validados. expedientes recibidos para validacién expedientes  recibidos  para
P P validacion)*100 308
. - . . . - (Numero de solicitudes’
Recepcién de solicitudes para f:;i:g:le a:i: inS(:IEIZZUdez N::iaei:]a fer:opzrcclc(::ti:ii:joaltlic::deels r:)cﬂ:::: recibidas para ingreso o 0% 40% 100% 100%
Actividad 2.2|ingreso o continuidad en el . P 8 p_ 8 ) , prog continuidad en el programa Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 62,274 7,682 7,280 94.8% Verde
" . continuidad en el programaalimentario en relacion al total de| . .
programa alimentario. alimentario solicitudes de escuelas presentadas alimentario/Total de solicitudes
! P de escuelas presentadas)*100 308
publicacién de las reglas de Porcentaje avance de la ":IT:S eld:va;ceeraddeérl]a z:lb“ciglir;r:: Iea; (Numero de reglas de operacion 100% 100% 100% 100%
Actividad 2.1 L 8 publicaciéon de las reglas de 8 o, P prog _._|publicadas / Total de reglas de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 1 1 1 100.0% Verde
operacion del programa. L relacion al total de reglas de operacion L
operacion del programa. operacion elaboradas)*100 1
elaboradas
Componente 3 (Nimero  de  dotaciones
alimentarias otorgadas a los
espacios alimentarios  que 0% 30% 70% 100%
» ‘ . Porcentaje de  dotaciones|Mide la proporcion de dotaciones|atienden adultos mayores de|
Dotacién lementarla a adultos| ;imentarias otorgadas a los/alimentarias otorgadas a los espacios|60 a 67 afios y personas con
mayores de 60 a 67 afios Y| gpaci i : : : : : :
pacios  alimentarios  que|alimentarios que atienden adultos mayores|discapacidad / Total de 5 . .
personas con discapacidad en|,tienden adultos mayores de 60jde 60 a 67 afios y personas con|dotaciones alimentarias, (RETESIE] Gestion-Eficacia-Ascendente-Semestral 653 825 e B Vet
espacios alimentarios otorgada. |5 7 4fi0s y personas con|discapacidad en relacién al total de|requeridas para los espacios
discapacidad dotaciones alimentarias requeridas alimentarios que atienden 284

adultos mayores de 60 a 67
afios vy personas con
discapacidad )*100




(Numero de adultos mayores de
60 a 67 afios y personas con

Mide la proporcién de adultos mayores de| discapacidad preferentemente
Porcentaje de adultos mayores p~ p . Y N P i p 0% 30% 70% 100%
~ 60 a 67 afios y personas con discapacidad|en localidades de alto y muy
£ 60 & (& €l | FErits GE con dotacién alimentaria otorgada en|alto grado de marginacién con
discapacidad con  dotacion . ) N L, 8 g N g Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Semestral 812 893 990 110.9% Verde
. . espacios alimentarios en relacion al total de|dotacion alimentaria otorgada/
alimentaria otorgada en o
. N ) adultos mayores de 60 a 67 afios y personas| Total de adultos mayores de 60
espacios alimentarios. . . . A -
con discapacidad registradas en padrén a 67 aflos y personas con
discapacidad registradas en 990
padrdn)*100
Porcentaje de  capacitacion, Mide e ndmero de capacitaciones (Ndmero de capacitaciones| . o o o
L, . |realizada en materia alimentarial ) . . P | realizadas en materia Porcentaje 50% 100% 100%
Capacitacion en material a los intearantes de los comités realizadas en materia alimentaria a los alimentaria a los integrantes de
Actividad 3.5 alimentaria a los integrantes de € integrantes de los comités de los espacios; . 8 . Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 10 28 27 96.4% Verde
L, L escolares de los planteles de L o, los comités de los espacios
los comités comunitarios X A comunitarios con relacién al total de| .
nivel preescolar, primaria vy . ) alimentarios / Total de
. capacitaciones requeridas - .
secundaria. capacitaciones requeridas)*100 27
9 o o
Mide la  proporcion de  comités|(Numero de comités 30% 100% 100%
Integracién del comité| Porcentaje de comités| comunitarios constituidos por municipio en|comunitarios  constituidos . L, . .
Actividad 3.4 8 o N | 3 o o ,p, p . / Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 28 30 30 100.0% Verde
comunitario comunitarios constituidos. relacién al total de comités comunitarios| Total de comedores
requeridos comunitarios requeridos )*100 0
0% 30% 100% 100%
Supervision y validacion de los| Porcentaje de espacios Mide la  proporcion  de ~espacios|(Nimero de espacios
Actividad 3.3, P N N v ) N l_ n P alimentarios validados en relacién al total|alimentarios / Total de espacios! Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 13 29 30 103.4% Verde
espacios alimentarios. alimentarios validados. . . . o . . -
de espacios alimentarios constituidos alimentarios constituidos)*100 30
. L . . (Nimero de solicitudes de 0% 30%: 100% 100%
. - 5 . Mide la proporcion de solicitudes recibidas|, L
Recepcion de solicitudes para| Porcentaje de solicitudes ) ) . ingreso al programa recibidas /
. . " : de ingreso al programa alimentario con . . . e . 0
Actividad 3.2|ingreso al programa recibidas  para ingreso al L L N Total de solicitudes de ingreso Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 12 100% 5 100.0% Verde
N . . . relacién al total de solicitudes de ingreso al
alimentario. programa alimentario. rograma presentadas presentadas al  programa
prog P . recibidas)*100 5
100.0% 100.0% 100.0%| 100.0%
. Mide el avance de la publicacién de las|, L.
Publicacién de las reglas de Porcentaje  avance de I reglas de operacion del programa en (Numero de reglas de operacién
Actividad 3.1 g publicaciéon de las reglas de g P prog publicadas / Total de reglas de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 1 1 1 100.0% Verde

operacion del programa.

operacion del programa.

relacion al total de reglas de operacion
elaboradas

operacion elaboradas)*100




PRESUPUESTO (Miles de pesos)

COMPONENTES DEL PRESUPUESTO

DEVENGADO AL TRIMESTRE DE CIERRE

Gasto corriente y social Gasto corriente y social
Modalidad del Ingresos Propios Estatal Federal Total Ingresos Propios Estatal Federal DexenEade Porcentaje
presupuesto total
PRESUPUESTO
AUTORIZADO - 0.0% 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO - 0.0% 0.0%
Inversién Inversién
Ramo 33 Ramo 33
If Ingresos
(eCHIER) ¢ Ingresos Propios Estatal Otros Prog. Fed. Total 8 N Estatal Otros Prog. Federales Devenead Porcentaje
presupuesto Propios total
Fondo: Fondo:
PRESUPUESTO
AUTORIZADO 67943.7 67,943.7 0 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO 41,712.2 41,712.2 41,712.2 41712.2 100.0%
Gasto autorizado total Gasto Devengado total
41,712.2 41712.2 100.0%

(Gasto corriente + inversion)

(Gasto corriente + inversion)

Justificacion de la diferencia de

con r

p a las metas programadas, cuando no se cumplié la meta o cuando se super6 considerablemente.

Propésito: La meta se vi6 rebasada derivado del incremento de solicitudes de apoyo a la poblacién por parte de los Sistemas DIF municipales en el ultimo trimestre.

Componente 2 : Durante el proceso de licitacion se realizaron cambios en los anexos derivado de los comentarios y retroalimentacion del comité para el control de adquisiciones, enajenaciones, arrendamientos y servicios del poder ejecutivo del Estado de Morelos, ocasionando un retraso en el fallo y

por lo tanto una demora en la entrega de los apoyos considerados a partir del mes de marzo y que fueron otorgados a partir del mes de mayo del 2023. Con el recurso remanente del ejercicio 2023 se realizard una entrega en el mes de enero del 2024 para llegar al 100%.

Nota: Se hace mencidn que en el apartado de Presupuesto, rengldn gasto corriente y social, rubros Ingresos Propios y Estatal, se encuentra reportado en el Programa Presupuestario $262

Elva Jazmin Fadul Guillén

Directora General del Sistema DIF Morelos

Alejandro Manrique Sosa

Director de Administracion y Finanzas




Reporte de avance en los Indicadores del Programa Presupuestario
del Poder Ejecutivo con Matrices de Indicadores para Resultados

Ejercicio Fiscal 2023

Trimestre:

Cuarto

Fecha:

15/03/2024

DATOS DEL PROGRAMA

S265. Asistencia social alimentaria a personas en
Programa Situacion de emergencia o desastre (Atencion

Dependencia o

Sistema para el Desarrollo Integral de la

h . . ) . . Ramo: 11._Salud : Secretaria de Salud Unidad (es) responsable (s): -
presupuestario: alimentaria a personas en situacion de emergencia - Entidad: (es) resp © Familia del Estado de Morelos
o desastre)
ALINEACION
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024 Programa derivado del PED 2019-2024 Agenda 2030
Perspectiva de género
Eje estratégico: 3. Justicia social para las y los morelenses Programa: Programa Sectorial de Salud Publica
1.2. Para 2030, reducir al menos a la
Objetivo 3: Garantizar una vida sana mIEs [ PIOpOLCIO? ddel horr;b:;es, Ejes transversales:
6. Controlar  las  enfermedades  crénico-|  Objetivo: |y promover el bienestar para todos Meta: qmuLge\rltie\;se: ;l]n:;s poTJ reozaaz nizdzsasﬁz Cero corrupcion
degenerativas.
Obietivo: ar | " dad Snico-d ) Obietivo: Y Elldaslslerates dimensiones con arreglo a las
jetivo: 3.6 Controlar las enfermedades crénico-degenerativas. jetivo: alfieienes reaEmElEs
No aplica No aplica
Clasificacion Funcional Actividad Institucional
Finalidad:|2. Desarrollo social Funcién:| 2.6 Proteccion Social Subfuncién:| 2.6.5 Alimentacion y Nutricion 227. Infraestructura de salud
RESULTADOS
INDICADORES AVANCE ACUMULADO SEMAFORO
Linea Meta Programacion de metas (Verde: Cumplimiento del 80-
base anual trimestrales 2023 100% menor o igual a 120%
Al periodo Amarillo: Cumplimiento del 70-
Nivel Objetivos 79% superior a 120% y menor
(Resumen Narrativo) Tipo -Di A ido de medicié 2130%
Nombre del indicador Definicién del indicador Método de célculo Unidad de medid - de . Rojo: Cumplimiento menor al
o Ier. 2do. 3er. 4to.
2022 | 2023 o i " ; Absoluto | Relativo TR
Trim. Trim. Trim. Trim. Naranja: Avance superior o
igual al 130%)
Contribuir al desarrollo de la
poblacion en situacion de!
Fin vulnerabilidad mediante Estratégico-Eficacia-Ascendente-Trienal
programas y acciones de!
promocion social.
Personas en situacion de (i L o 9 % 9 %
. . ., prioritarias en condiciones de 0% 50% 100% 100%
emergencia o desastre que han Mide la proporcion de personas en L
| ) ) 3 L, . vulnerabilidad preferentemente!
sido afectadas por la ocurrencia|Porcentaje de personas en|situacion de emergencia o desastre .
de fenédmenos destructivos|situaciéon de emergencia o|atendidas con dotacién alimentaria en & (eS¢ eio i mey
Propésito L. . 8 ., , 3 -, alto grado de marginacién con Porcentaje Estratégico-Eficacia-Ascendente-Anual | 11707 100% 4150 100.0% Verde
naturales y/o antropogénicos| desastre atendidas con dotacién|relacidn al total de personas en situacion de . . .
- ) . . ) dotacién alimentaria otorgada/!
en condiciones de|alimentaria. emergencia o desastre registradas en el ) ,
. ) L h Total de personas en situacion:
vulnerabilidad reciben dotacion! padrén. . 2214
Alimentaria temporal de emergencia o desastre!
poral. registradas en el padr6n)*100




(NUumero de dotaciones’
. L . alimentarias a personas en 0% 50% 100% 100%:
Mide la proporciéon de dotaciones| . iy q
. X L situacion ~ de  emergencia,
. . alimentarias a personas en situacion de
Porcentaje de dotaciones . desastre natural y/o eventos
) ) emergencia, desastre natural y/o eventos! L
alimentarias otorgadas 3| ntropogénicos otorgadas en relacion al antropogénicos otorgadas/|
personas en situacion de Pog! ) g . N Total de dotaciones Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Semestral 2000 100% 4150 100.0% Verde
. total de dotaciones alimentarias requeridas| . . .
emergencia, desastre natural 5 . . |alimentarias requeridas por,
- por personas en situacion de emergencia, L
y/o eventos antropogénicos personas en situacién de 2214
desastre natural y/o eventos .
- emergencia, desastre natural
antropogénicos
Dotacién alimentaria a personas y/o eventos
afectadas por emergencias, antropogénicos)*100
Componente 1 desastres naturales y/o por|
eventos antropogénicos
otorgada.
3 (Numero de personas afectadas 0.0% 50.0%, 100.0%, 100.0%:
. " or emergencias, desastres
. Mide la proporcién de personas afectadas P E !
Porcentaje de personas i naturales y/o eventos
. |por emergencias o desastres naturales con - A
afectadas por emergencias, dotacién alimentaria otorgada en relacin antropogénicos con dotacion
desastres naturales y/o eventos g alimentaria otorgada / Total de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Semestral | 2000 100% 4150 100.0% Verde
aq _, |al total de personas afectadas por
antropogénicos con dotacion . personas afectadas por,
. X emergencias ,desastres naturales y/o .
alimentaria otorgada. . emergencias, desastres 2214
eventos antropogénicos
naturales y/o eventos
antropogénicos )*100
(Ndmero de personas afectadas 0% 50% 100% 100%:
Mide la proporcién de personas afectadas|por emergencias o desastres
por emergencias o desastres naturales|naturales integrados en el
. Integraciéon del Padrén de|Porcentaje de Padron delintegrados en el padrdn en relacién al total|padrén Total de personas . ., - .
Actividad 1.4 g. L . ,J_ . g P . P / p ) Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 2000 100% 4150 100.0% Verde
Beneficiarios. Beneficiarios integrado. de personas afectadas por emergencias o|afectadas por emergencias o
desastres naturales que solicitaron el desastres naturales que 2214
registro al padrén solicitaron el  registro  al
padrén)*100
0% 50% 100% 100%
Validacién de los expedientes| Porcentaie de expedientes de Mide la proporcién de expedientes de los|(Nimero de expedientes de los!
Actividad 1.3 . P . AJ .p solicitantes validados en relacion al total de|solicitantes validados / Total de Porcentaje Gestidn-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 2000 100% 4150 100.0% Verde
de los solicitantes. los solicitantes validados. ) L ) "
expedientes recibidos expedientes recibidos)*100
2214
, . - Numero de solicitudes de 0, 0, o o
” . . - Mide la proporcion de solicitudes recibidas ( . ‘ 0% 50% 100% 100%:
Recepcion de solicitudes| Porcentaje de solicitudes de inareso al programa alimentario en ingreso recibidas para ingreso al
Actividad 1.2|presentadas para ingreso al recibidas para ingreso al 8 prog programa / Total de solicitudes| Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 2000 100% 4150 100.0% Verde

programa alimentario.

programa alimentario atendidas.

relacion al total de solicitudes de ingreso
presentadas al programa recibidas

de presentadas para ingreso al
programa )*100

2214




. Mide el avance de la publicacion de las|, ., 100% 100%: 100% 100%
Publicacién de las reglas de Porcentaje  avance de la reglas de operacion del programa en (Numero de reglas de operacién
Actividad 1.1 ., 8 publicacién de las reglas de 8 -, P prog _._|publicadas / Total de reglas de Porcentaje Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 1 1 100.0% Verde
operacion del programa. .. relacion al total de reglas de operacion L. «
operacion del programa. operacion elaboradas)*100
elaboradas 1
(NUumero de dotaciones
alimentarias a personas 0, o 0, o
Mide la proporcion de dotaciones/afectadas por emergencias 0% 0% 200% 200%
Porcentaje de dotaciones|alimentarias a personas en situacion de|sanitarias otorgada / Total de
alimentarias otorgadas alemergencia sanitaria otorgadas en relacion|dotaciones  requeridas or!
) & o, & N & . a P Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Semestral 9707 100% 0.0% Rojo
personas en situacion dejal total de dotaciones requeridas por|personas afectadas por.
emergencia sanitaria. personas afectadas por emergencias|emergencias  sanitarias  de
sanitarias localidades de alto y muy alto 0
Dotacién alimentaria a personas grado de marginacion  del
afectadas por emergencias estado)*100
Componente 2 o -
sanitariasy/o caso fortiuto o
fuerza mayor otorgada.
U E (Ndmero de personas afectadas
. L. por emergencias sanitarias con 0% 50% 100% 100%
. Mide la proporcién de personas afectadas L. . .
Porcentaje de personas; . e ., _|dotacién alimentaria otorgada
afectadas por  emergencias [Per CIEPRERS CEMEES @ (o preferentemente en localidades
o ~_|alimentaria otorgada en relacién al total de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Semestral | 9707 100% 0.0% Rojo
sanitarias con dotacion ._|de alto y muy alto grado de
X . personas afectadas por emergencias o
alimentaria otorgada. o marginacion/ Total de personas
sanitarias .
afectadas por emergencias 0
sanitarias)*100
(NUmero de personas afectadas
10/ 10/
Mide la proporcién de personas afectadas|por emergencias  sanitarias 0% 50% 100% 100%
L, , ) , por emergencias sanitarias integrados en el|integrados en el padrén / Total
.. Integracion del Padréon de|Porcentaje de Padrén de ) . . R . .
Actividad 2.4 g“ . ..JA . padrén en relacién al total de personas|de personas afectadas por, Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 9707 100% 0.0% Rojo
Beneficiarios. Beneficiarios integrado. R [ . -
afectadas por emergencias sanitarias que|emergencias sanitarias que
solicitaron el registro al padrén solicitaron el  registro  al 0
padrén)*100
(NUmero de o o
’ . . . 1 0/ 1 10/
Validacién de los expedientes|Porcentaie de expedientes de Mide la proporcién de expedientes de los|expedientesvalidados de los! 0% o0% 00 00%
Actividad 2.3 L P h _J ‘p solicitantes validados en relacion al total de|solicitantes /  Total de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 9707 100% 0.0% Rojo
de los solicitantes. los solicitantes validados. . L R . i
expedientes recibidos para validacion expedientes  recibidos para 0
validacién)*100
Numero de solicitudes
., . Porcentaje de solicitudes| Mide la proporcion de solicitudes recibidas ( . . 0% 50% 100% 100%
Recepcion de solicitudes para recibidas ara  ingreso  o|para ingreso o continuidad en el programa recibidas  para  ingreso o
Actividad 2.2|ingreso o continuidad en el L p g p. g' L, Proel continuidad en el programa Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral | 9707 100% 0.0% Rojo
. . continuidad en el programajalimentario en relacion al total de| . . L
programa alimentario. 3 N L alimentario/Total de solicitudes
alimentario. solicitudes de escuelas presentadas . 0
de escuelas presentadas)*100
10 10/ 10 10/
. Mide el avance de la publicacion de las|, . . 100% 100% 100% 100%
Publicacién de las reglas de Porcentaje  avance de la reglas de operacion del programa en (Numero de reglas de operacién
Actividad 2.1 L g publicaciéon de las reglas de g o, P prog! .. _|publicadas / Total de reglas de Porcentaje Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 1 100% 100.0% Verde
operacion del programa. .. relacion al total de reglas de operacion L. .
operacion del programa. operacion elaboradas)*100 1

elaboradas




PRESUPUESTO (Miles de pesos)

COMPONENTES DEL PRESUPUESTO DEVENGADO AL TRIMESTRE DE CIERRE
Gasto corriente y social Gasto corriente y social
(T ] Ingresos Propios Estatal Federal Total Ingresos Propios Estatal Federal Devengado Porcentaje
presupuesto total
PRESUPUESTO
AUTORIZADO - - 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO
- - 0.0%
Inversion Inversion
Ramo 33 Ramo 33
i Ingresos D |
Modalidad del areen RS Estatal Otros Prog. Fed. Total 8! > Estatal Otros Prog. Federales Por j
presupuesto Propios total
Fondo: Fondo:
PRESUPUESTO
AUTORIZADO 2,459.5 2,459.5 o 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO 2,951.3 2,951.3 2,951.3 2,951.3 100.0%
Gasto autorizado total Gasto Devengado total
. . .. 2,951.3 . . . 2,951.3 100.0%
(Gasto corriente + inversion) (Gasto corriente + inversién)
Justificacion de la diferencia de realizados con resg a las metas progr: | do no se plié la meta o do se super6 iderabl
Componente 2: Se hace la aclaracién que el nombre del programa se modificé de Asi ia ali ia... aA ion Alil ia..., esto derivado de la publicacién en el mes de enero de 2023 de la Estrategia Integral de Asistencia Social, Alimentacion y Desarrollo Comunitario 2023 (EIASADC), por parte del Sistema DIF Nacional.

Actividad 2.2, 2.3 y 2.4: Las metas y avances se encuentran reportados en el componente 1 derivado del cambio del nombre del programa.

Nota: Se hace mencidn que en el apartado de Presupuesto, rengldn gasto corriente y social, rubros Ingresos Propios y Estatal, se engloba el recurso de los Programas Presupuestarios: S262, S263, S264, S265, S266 y S272

Elva Jazmin Fadul Guillén Alejandro Manrique Sosa

Directora General del Sistema DIF Morelos Director de Administracion y Finanzas



Reporte de avance en los Indicadores del Programa Presupuestario

del Poder Ejecutivo con Matrices de Indicadores para Resultados

Ejercicio Fiscal 2023

Trimestre:

Cuarto

Fecha:

15/03/2024

DATOS DEL PROGRAMA

Programa

Dependencia

Direccién de Alimentacion y Desarrollo

. © S266. Salud y bienestar Ramo: _11._Salud S Secretaria de Salud Unidad (es) responsable (s): o
presupuestario: o Entidad: Comunitario
ALINEACION
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024 Programa derivado del PED 2019-2024 Agenda 2030
Cero corrupcion
Eje estratégico: 3. Justicia social para las y los morelenses Programa: No aplica
3.13. Reforzar la capacidad de todos los
Objetivo 3: Garantizar una vida sana y paises, en particular los paises en desarrollo, Ejes transversales:
Objetivo: |promover el bienestar para todos en Meta: en materia de alerta temprana, reduccién de Cero impunidad
o - . L i todas las edades riesgos y gestién de los riesgos para la salud;
Objetivo: 3.6 Controlar las enfermedades crénico-degenerativas. Objetivo: No aplica nacional y mundial
Perspectiva de género
Clasificacién Funcional Actividad Institucional
Finalidad:| 2. Desarrollo social Funcién:|2.3 Salud Subfuncién: '2:.e3r.520rl‘9arestamén d SiEEs (e Skl & (& 70. Asistencia social, comunitaria y beneficencia publica justa y equitativa (asistencia publica)
RESULTADOS
SEMAFORO
INDICADORES AVANCE ACUMULADO (Verde: Cumplimiento del 80
Linea Meta Programacién de metas 100% menor o igual a 120%
base anual trimestrales 2023 X Amarillo: Cumplimiento del
. Al periodo 3
Nivel Objetivos 70-79% superior a 120% y
(Resumen Narrativo) R, A, A Unidad de Tipo -Di i6n-Sentido de menor a 130%
Nombre del indicador Definicién del indicador Método de célculo jo: imi
medida Frecuencia de medicién P Py B . Hoic, C"m::';"‘;;"m menor
er. 0. er. 0. a
2022 2023 Trim. Trim. Trim. T Absoluto Relativo Naranja: Avance superior o
igual al 130%)
. N B ) Mide la proporcién de personas que|(NUmero de personas que
3. Contribuir a garantizar el respeto a los |Porcentaje de personas que constituyen un . )
. . constituyen un grupo de desarrollo en|constituyen un grupo de desarrollo / . - - N
Fin derechos humanos y la igualdad de grupo de desarrollo con el fin de obtener » o Porcentaje | Estratégico-Eficacia-Ascendente-Trienal
énero capacitaciones o proyectos otorgados TEEN @ ehEme @ etz e © sty
B P (I B proyectos otorgados otorgados) *100
Grupos de Desarrollo ubicados en’ e b erEdEdns
localidades de alta y muy alta Porcentaje de capacitaciones y entrega de/Mide la proporcién de capacitaciones vy —— proZuctivos Z 75.0% 100%
inaci con un minimo|proyectos productivos o comunitarios a Grupos|proyectos productivos o comunitarios en q
Prop6sit N . proys p u. i | I ! upos|p y” procu .|v unitart comunitarios / Total de localidades| Porcentaje |Estratégico-Eficacia-Ascendente-Anual 198 210 297 141.4% Rojo
de 15 personas reciben servicios de|de Desarrollo ubicados en localidades de alto y|relacidn a las localidades de alto y muy alto
itaci I{ i o|muy alto grado de marginacién, rado de marginacion de alto y muy alto grado de
acién y proy P yaltog g : 8 8! marginacién) *100 £
comunitarios.
. o Mide la proporcién de capacitaciones|(Nimero de capacitaciones:
Rercents €y CTREREENS EHpLEs g otorgadas en relacion a los grupos de|otorgadas / Total de los grupos de
o o o 9
:;u:::g?:azzia"ouo a2 dliiD [y el gres desarrollo de alto y muy alto grado de|desarrollo de alto y muy alto grado BB o £0o0% 20 L Viaritz
C itacit Gi de D Ul . inacié e
Componente 1 o:::; d:s"’"esa WEDCOLEEIEID IR Celnatelacon oD Porcentaje | Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 133 291
B - d & d B " Mide la proporcién de grupos de desarrollo’ (Num_etrod de/ g_;uf()ls dde desarro:o
MEEER rupos  de e ot ) clelin dll (el Gle e [ s otal de grupos de 35.0% 70.0% 100% 265 91.1% Verde
capacitados. ) desarrollo programados al
de desarrollo programados a capacitar B
capacitar)*100
Verificacion de la imparticion de las|Porcentaje de entrega de las capacitaciones a Mide la proporcién de imparticion de las| (NGmero de capacitaciones R Bl e
Actividad 1.6 . P ) 5 P capacitaciones en relacion a los  grupos de|impartidas / Total de los grupos de| Porcentaje |Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 133 291 265 91.1% Verde
capacitaciones a los Grupos de Desarrollo. |los Grupos de Desarrollo.
desarrollo desarrollo )*100 &




SEMAFORO

INDICADORES AVANCE ACUMULADO (Verde: Cumplimiento del 80:
Linea Meta Programacién de metas 100% menor o igual a 120%
base anual trimestrales 2023 Amarillo: Cumplimiento del
e Al periodo 3
Nivel Objetivos 70-79% superior a 120% y
(Resumen Narrativo) Ry T - Unidad de Tipo -Di i6n-Sentido de medici menor a 130%
Nombr indi r Definicién del indit r M jo: imi
lombre del indicado efinicion del indicadot todo de célculo medida Frecuencia de medicion , » , " Rojo: Cum:lll;n(;;nto menor
er. 0. er. 0. a
2022 2023 Trim. Trim. Trim. Trim. Absoluto Relativo Naranja: Avance superior o
igual al 130%)
: . . 10.0% 40.0% 80.0% 100%!
i de visitas de ara| Porcentaje de visitas de seguimiento para la Mide  la  proporcion  de visitas  de (Ndmero de visitas de seguimiento/|
Actividad 1.5 e . P e ) 8 P seguimiento en relacién a la difusion del L 8 Porcentaje | Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 198 210 210 100.0% Verde
la difusion del programa. difusion del programa. Total de difusion del programa) *100
programa
40
100.07 100%
Elaboracién del programa de trabajo para|Porcentaje de cumplimiento del programa de! Mide el avance del cumplimiento del|(Avance —del cumplimiento del ] ]
Actividad 1.4, prog 1o P R ) P Prog programa de trabajo en relacién a la|programa de trabajo / Entrega de| Porcentaje |Gestién-Eficacia-Ascendente-Trimestral 1 1 1 100.0% Verde
la entrega de los proyectos. trabajo para la entrega de proyectos.
entrega de proyectos proyectos) *100
0
Validacién de solicitud de apertura de|Porcentaje de solicitudes de apertura de Mide la proporcion de  solicitudes _ de|(Numero de solicitudes de apertura / B0% 700% 100%
Actividad 1.3 P N L P apertura en relacion a los grupos de|Total de grupos de desarrollo| Porcentaje |Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 160 210 50 23.8% Rojo
Grupos de Desarrollo Grupos Desarrollo constituidos . -
desarrollo constituidos constituidos) *100
14
Nu d itaci
N . . |Porcentaje de capacitaciones otorgados a la/Mide la  proporcién  capacitaciones (Nimero € ca?am ac!olnes 33.0%! 66.0%! 100.0% 100%
Capacitacién a la promotoria municipal romotoria | sobre el funci . 2 la promotorfa municipal en otorgados a la promotoria municipal
Actividad 1.2|sobre el funcionamiento del Programa de P . " : P 3 P / Total de promotorias municipales| Porcentaje |Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 1 3 3 100.0% Verde
. o del Programa de Salud y Bienestar|relacion al funcionamiento del Programa de N
Salud y Bienestar Comunitario. L . - del Programa de Salud y Bienestar
Comunitario. Salud y Bienestar Comunitario. o 1
Comunitario) *100
Publicacion de las reglas de operacion del|Porcentaje avance de la publicacion de las xi(:aes eld:va:ceeraiieéria S:Iblici:i:r:ae Iea: (Ndmero de reglas de operacion Lo0Ck Loce Loce Lo
Actividad 1.1 8 P v . P 8 . P progl .. |publicadas / Total de reglas de| Porcentaje |Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 1 1 1 100.0% Verde
programa. reglas de operacion del programa. relacién al total de reglas de operacion .
operacion elaboradas)*100
elaboradas
o Porcentaje de proyectos productivos o|Mide la proporcion de proyectos| (Nimero de proyectos productivos o 25.0% 70.0% 100%
Componente 2 . iy %% 9 comunitarios  otorgados a  Grupos  de|producti o itarios itarios / Total de| Porcentaje |Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 25 52 32 61.5% Rojo
Grupos de Desarrollo otorgados. L
Desarrollo. relacién a los grupos de desarrollo grupo de desarrollo) *100
32
e N Mide la proporcién de entrega de proyectos| (NUmero de entrega de proyectos / 25.0% 70.0% 100%
. Verificacién en la entrega de los proyectos|Porcentaje de entrega de los proyectos los 3 . » . . .
Actividad 2.6 . en relacion a los grupos de desarrollojTotal a los grupos de desarrollo] Porcentaje |Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 25 52 32 61.5% Rojo
a los Grupos de Desarrollo. Grupos de Desarrollo verificados. . o
verificados verificados) ¥100 2
" de visitas de aral Porcentaje de visitas de seguimiento para la Mide la proporcién de visitas de[(Numero de visitas de 35.0% 70.0% 100%
Actividad 2.5 o, P o, y . 8 P imi lizadas en relacion a la|realizadas / Total de difusién dell Porcentaje |Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 198 210 210 100.0% Verde
la difusién del programa. difusion del programa realizadas. o
difusion del programa programa) *100
40
. . . o Mide el avance del cumplimiento del|(Avance del cumplimiento del 100.0% 100%;
L Elaboracién del programa de trabajo para|Porcentaje de cumplimiento del programa de! N o N . o o .
Actividad 2.4 B programa de trabajo en relacion a la|programa de trabajo / Entrega de| Porcentaje |Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 1 1 1 100.0% Verde
la entrega de los proyectos. trabajo para la entrega de proyectos.
entrega de proyectos proyectos) *100
0
A . . . Mide la proporcion de solicitudes de|(Nimero de solicitudes de apertura /| 100.0% 100%
L Validacién de solicitud de apertura de|Porcentaje de solicitudes de apertura de . . o o . ~
Actividad 2.3 N apertura en relacion a los grupos de|Total de grupos de desarrollo| Porcentaje |Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 160 210 50 23.8% Rojo
Grupos de Desarrollo Grupos Desarrollo validadas e -
desarrollo constituidos constituidos) *100
14




1.- A nivel propésito, como se ha informado anteriormente en los otros trimestres la meta anual se incrementé a un total de 296

SEMAFORO
INDICADORES ) ) AVANCE ACUMULADO (Verde: Cumplimiento del 80:
Linea Meta Programacién de metas 100% menor o igual a 120%
base anual trimestrales 2023 . Amarillo: Cumplimiento del
e Al periodo 3
Nivel Objetivos 70-79% superior a 120% y
(Resumen Narrativo) Ry T - Unidad de Tipo -Di i6n-Sentido de medicié menor a 130%
Nombr indi r Definicién del indit r M jo: imi
lombre del indicado efinicion del indicadot todo de célculo medida Frecuencia de medicion ; » . " Rojo: c“m::.;"(;;"m menor
er. 0. er. 0. a
2022 2023 Trim. Trim. Trim. Trim. Absoluto Relativo Naranja: Avance superior o
igual al 130%)
Porcentaje de capacitaciones otorgados a la|Mide la roporcién  capacitaciones (ndmero de capacitaciones otorgados 7 7 % 7
Capacitacién 3 la promotoria Municipal romotojn'a munic’i) al sobre el funcigonamiento otorgadas a I: promotoria mF:mici al en a la promotorfa municipal / total de BN, e, He o
Actividad 2.2|sobre el funcionamiento del Programa de p P N g . P N P promotorias municipales del| Porcentaje |Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 1 3 3 100.0% Verde
. . del Programa de Salud y Bienestar|relacion al funcionamiento del Programa de N
Salud y Bienestar Comunitario. L " - Programa de Salud y Bienestar:
Comunitario. Salud y Bienestar Comunitario. -
Comunitario) *100 1
Publicacién de las reglas de operacién del|Porcentaje avance de la publicacion de las :gicllaes eldeava:ceeraiieo'v:a g:lblic:;iir;r:: Iear? (Ndmero de reglas deoperacin e e e .
Actividad 2.1 8 P g . P g . P progl .. |publicadas / Total de reglas de| Porcentaje |Gestion-Eficacia-Ascendente-Trimestral 1 1 1 100.0% Verde
programa. reglas de operacion del programa. relacién al total de reglas de operacion »
operacion elaboradas)*100
elaboradas
PRESUPUESTO (Miles de pesos)
COMPONENTES DEL PRESUPUESTO DEVENGADO AL TRIMESTRE DE CIERRE
Gasto corriente y social Gasto corriente y social
] Ingresos Propios Estatal Federal Total Ingresos Propios Estatal Federal Deveneadc Porcentaje
presupuesto total
PRESUPUESTO
0.00 0.00 0.00 0.00
AUTORIZADO - . . 5 0.0%
PRESUPUESTO 0.00 0.00 0.00 0.00
MODIFICADO = - 0.0%
Inversién Inversién
Ramo 33 Ramo 33
i Ingresos
Rt EEEe Ingresos Propios Estatal Otros Prog. Fed. Total 8! N Estatal Otros Prog. Federales Devengado Porcentaje
presupuesto Propios total
Fondo: F.V Fondo: F.V
PRESUPUESTO 0.00 0.00 8,105.3 0.00 8,105.3
AUTORIZADO R R R R 0.0%
PRESUPUESTO
MODIFICADO 000 0.00 8,241.9 000 82019 - - 8,241.9 - 8,241.9 100.0%
Gasto autorizado total Gasto Devengado total
. . .. 8,241.9 . . . 8,241.9 100.0%
(Gasto corriente + inversién) (Gasto corriente + inversion)
dela de avances con resp a las metas p cuando no se cumplié la meta o cuando se superé considerablemente.
con 52 y/o ios, de los cuales se han otorgado un total de 265 capacitaciones y 32 poyectos productivos, quedando pendiente por realizar durante el mes de enero del 2024, 31 capacitaciones y 20 proyectos.

ios.

2.C

1.6 C:

ly

programado terminar con las 31 capacitaciones restantes en este mes.

a Grupos de Desarrollo, el proceso de

de 51

en Temas Deportivos y Permacultura, se realizd en el dltimo trimestre, por lo que solamente se pudieron otorgar 20 capacitaciones; derivado del periodo vacacional los grupos de desarrollo solicitaron posponer las capacitaciones para el mes de enero del 2024, se tiene

3.- En la actividad 1.3 como se informé en los trimestres anteriores, la meta plasmada de 210 es errénea, la cantidad correcta es 50 aperturas de grupos de desarrollo, por lo que, con las 14 aperturas que se llevaron a cabo durante el 4to. Trimestre se cumplié con la meta planeada de 50 aperturas.

4.- Componente 2 y Actividada 2.6 (Proyectos productivos o comunitarios a Grupos de Desarrollo), el proceso de

de proyectos

ios, se realizd en el Ultimo trimestre y derivado del periodo vacacional del mes de diciembre no fue posible realizar las entregas, por lo que se tiene prorgamado que el proveedor realice las entregas durante el mes de enero del 2024.

5.- En la actividad 2.3 fdem actividad 1.3

Elva Jazmin Fadul Guillén

Directora General del Sistema DIF Morelos

Alejandro Manrique Sosa

Director de Administracién y Finanzas




Reporte de avance en los Indicadores del Programa Presupuestario

del Poder Ejecutivo con Matrices de Indicadores para Resultados

Ejercicio Fiscal 2023

Trimestre:

Cuarto

Fecha:

15/03/2024

DATOS DEL PROGRAMA

Programa S272 Programa de Alimentando Sonrisas (Programa de

Dependencia o

Direccion de Alimentacion y

] A N Ramo: 11._Salud - Secretaria de Salud Unidad (es) responsable (s): -
presupuestario: atencidn a grupos prioritarios) - Entidad: () e ©) Desarrollo Comunitario
ALINEACION
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024 Programa derivado del PED 2019-2024 Agenda 2030
No aplica
Eje estratégico: 3. Justicia social para las y los morelenses Programa: No aplica 3.13. Reforzar la capacidad de todos
Objetivo 3: Garantizar una vida los paises, en partlcular_ los paises en Ejes transversales:
. o N . desarrollo, en materia de alerta
No aplica Objetivo:  |sana y promover el bienestar para Meta: temprana, reduccion de riesgos y No aplica
Objetivo: 3.6 Controlar las enfermedades crénico-degenerativas. Objetivo: todos en todas las edades gestién de los riesgos para la salud
nacional y mundial No aplica
Clasificacion Funcional Actividad Institucional
Finalidad:|1. Gobierno Funcién:|2.3 Salud Subfuncién: i:r.;:;estacmn i Seniees ¢b Sl @ 70. Asistencia social, comunitaria y beneficencia publica justa y equitativa (asistencia pablica)
RESULTADOS
INDICADORES Linea Meta Programacion de metas AVANCE ACUMULADO SEMAFORO
base anual trimestrales 2023 Al periodo (Verde: Cumplimiento
del 80-100% menor o
igual a 120%
Objetivos Amarillo: Cumplimiento.
Nivel . o DI Lo . del 70-79% superior a
(Resumen Narrativo) Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Unidad de medida .El,p?l Dlmensuﬁn. Sentldofe. 120% y menor a 130%
-Fr de ler. 2do. 3er. 4to. Ten(@ }
2022 | 2023 - ! € ; Absoluto | Rel Rojo:
Trim. Trim. Trim. Trim. menor al 70%
Naranja: Avance superior
al 130%)
Porcentaje de adultos de 50 afios|Mide la proporcién de adultos mayores de|(Nimero de adultos mayores de 50
Contribuir al desarrollo de lajadelante en condicion edéntula 50 afios en adelante en condicién afios en condicion edéntula parcial o 100.0%
Fin po.blaculnl en situacion de Parc.l.aJI Jo total, ubicados en ede'ntula parcial o total, ubicados en total, ubicados en Iocalldad.es d.e’alto Pt stratégico- flc_aaa Ascendente: 180 300 81 27.00% feie
ilidad programas y de alto y muy alto| localidades de alto y muy alto grado de |y muy alto grado de marginacién / Trienal
acciones de promocion social grado de marginacién con el fin con el fin de ob una |Total de prétesis dentales otorgadas) 81
de obtener una prétesis dental. protesis dental. *100
Adultos de 50 afios en adelante en
condicién edéntula total o parcial, Mide la proporcién de adultos de 50 afios|(Nimero de adultos de 50 afios en
ubicados en localidades de alto y en adelante en condicidn edéntula total ojadelante en condicién edéntula total o 25.0% | 70.0% | 100.0%
muy alto grado de marginacién,|Porcentaje de adultos de 50 afios|parcial de las localidades de alto y muy alto|parcial de las localidades de alto v, ’ ’ ’
personas con amputacién inferior,|en adelante condicién edéntulajgrado de marginacién que recibieron|muy alto grado de marginacién que,

A q q total o parcial, ubicados en|prétesis dentales en relacion al total de|recibieron prétesis dental/ Total de . L. . .
Derson=cgconidizcapacidadiui-ually " P > o 2 N / Porcentaje Estratégico-Eficacia-Ascendente-Anual| 180 300 81 27.00% Rojo
personas en situacién de emergencia,|localidades de alto y muy altojadultos de 50 afios en adelante en|adultos de 50 afios en adelante en
con apoyos otorgados. grado de marginacion con protesis|condicion edéntula total o parcial de las|condicién edéntula total o parcial de

dentales entregadas localidades de alto y muy alto grado de|las localidades de alto y muy alto 153
marginacion registradas en el padrén de|grado de marginacion registradas en
beneficiarios. el padron de beneficiarios) *100
Mide la proporcién de personas con|(Ndmero de personas con
Porcentaje de personas con|amputacion inferior, que recibieron unalamputacién inferior, que recibieron 100.0%
amputacion inferior, con prétesis|prétesis en relacion a total de personas con|una prétesis/ total de personas con Porcentaje Estratégico-Eficacia-Ascendente-Anual 0 13 0 0.00% Rojo
Propésito otorgada. amputacion inferior registradas en ellamputacion inferior registradas en el
padrén. padrén)*100 0




BleineRE Linea Meta Programacion de metas AVANCE ACUMULADO SEMAFORO
base anual trimestrales 2023 Al periodo (Verde: Cumplimiento
del 80-100% menor o
igual a 120%
Objetivos Amarillo: Cumplimiento
Nivel . " . . del 70-79% superior a
i - L - . . . . Tipo -Dimensién-Sentido de
(e () Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Unidad de medida ,_p_ ia de medicié Ter. 2do. 3er. 4to 120% y menor a 130%
2022 2023 i ) ) N Absoluto | Relativo Rojo: Cumplimiento
Trim. Trim. Trim. Trim. menor al 70%
Naranja: Avance superior
al 130%)
Mide la proporcion de personas con|,
. . . . ' L. (Numero de personas con
Porcentaje de personas con|discapacidad visual, con dispositivos de|’ i ) " 100.0%
discapacidad visual con|asistencia  audivisual  otorgados  con ] WIEEl g (eeHiERe i) -
" p‘ . . . L. 4 dispositivo de asistencia audiovisual/ Porcentaje Estratégico-Eficacia-Ascendente-Anual 0 10 0 0.00% Rojo
dispositivos de asistenciarelacion al total de personas con N R
. . . . . total de personas con discapacidad
audivisual otorgados. discapacidad visual registradas en el| N .
. visual registradas en el padrén)*100 0
padron.
. L, (Numero de personas en situacion de
Mide la proporcion de personas en "
R B o, . emergencia con apoyos temporales, 100.0%
Porcentaje de personas en|situaciéon de emergencia con apoyos L)
B L, N L, otorgados / total de personas en R L. L .
situaciéon de emergencia con|temporales otorgados en relacién al total| . " . Porcentaje Estratégico-Eficacia-Ascendente-Anual 0 100 7 7.00% Rojo
N , __|situacion de emergencia con apoyos
apoyos temporales otorgados. de personas en situacién de emergencial )
registradas en el padrén temporales otorgados registradas en
E 2 el padrén)*100 7
. . . Nimero  de rétesis  dentales
Mide la proporcién de prétesis dentales( - o
- suministradas y colocadas a adultos de
suministradas y colocadas a adultos de 50 o L 100%
P . e | o ) 50 afios en adelante en condicién 0]
Prétesis dentales de adultos de 50|Porcentaje de protesis ios en adelante en condicidon edéntula|” |, ) .
o o A . . . edéntula total o parcial, ubicados en
afios en en radas y colocadas aftotal o parcial, ubicados en localidades de .
s . . o L ., localidades de alta y muy alta . —
edéntula total o parcial, ubicados en|adultos de 50 afios en adelante enjalta y muy alta marginacion en relacién al o . . Gestion-Eficacia-Ascendente- .
Componente 1 o L . . P ) marginacién / Total de prétesis Porcentaje . 449 600 153 48.0% Rojo
de alta y muy altajcondicién edéntula total o parcial, total de prétesis dentales requeridas para . Trimestral
o P R o o o dentales requeridas para adultos de
yit en loc de alta y de 50 afios en adelante en o L
Y h . ) 50 afios en adelante en condicién
colocadas. muy alta marginacion. condicion edéntula total o parcial, ubicados|” . . 153
. edéntula total o parcial, ubicados en
en localidades de alta y muy alta "
marginacién localidades de alta y muy alta
e marginacién) *100
. 5 Mide la proporcion de beneficiarios|(Nimero de beneficiarios atendidos
Atencion para ajuste al beneficiario|Porcentaje de beneficiarios| . P p. L ( . P . L 100%
L. . 3 .. latendidos por ajuste en prétesis dentales|por ajuste en prétesis dentales / Total . Gestion-Eficacia-Ascendente- .
Actividad 1.8|por problema en el uso de las|atendidos por ajuste en protesis " - o - . Porcentaje R 180 300 81 27.00% Rojo
L en relacion al total de beneficiarios que|de beneficiarios que solicitan el ajuste Trimestral
prétesis dentales. dentales. - ’ i i *
solicitan el ajuste en protesis dentales. en prétesis dentales)*100 81
R . " - (Nimero  de  beneficiarios  con
con el io para . . Mide la proporcién de beneficiarios con - L,
. . Porcentaje de beneficiarios con o . seguimiento en la colocacion y usos de| L, L 100%:
- identificar problemas en la - L seguimiento en la colocacion y usos de las L . Gestién-Eficacia-Ascendente- o .
Actividad 1.7 ., . seguimiento en la colocacién y|~ 5~ L, las protesis dentales / Total de Porcentaje . 180 300 81 27.00% Rojo
colocacion y uso posterior de las P prétesis dentales en relacion al total de N - Trimestral
L usos de las prétesis dentales. . L L, beneficiarios que solicitan la
prétesis dentales. beneficiarios que solicitan la atencién. vk 81
atencién)*100
. " - ., |(Numero de suministros Y
. - Mide la proporcién suministro y colocacion L PR o,
| Lo Porcentaje de  suministro y L » colocaciénes de prétesis dentales! o 100%
L. ro y de las/ ) ... |de las protesis dentales en relacion al total ) . . Gestién-Eficacia-Ascendente- .
Actividad 1.6] , .. colocaciéon de las  protesis, L " .. Irealizadas / Total de suministros y. Porcentaje . 449 600 153 48.0% Rojo
prétesis dentales a los beneficiarios. de suministro y colocacién de las prétesis ) S Trimestral
dentales. dentales programadas colocaciénes de prétesis dentales)
prog programadas) *100 153
Nimero de adultos mayores de 50
Mide la proporcién de adultos mayores de (~ . . v
N o , afios en condiciéon edéntula total o
50 afios en condicion edéntula total o N N ) 100% 100%
) ) i parcial, ubicados en localidades de
parcial, ubicados en localidades de alta y L
muy alta marginacién integrados en el ata 'y muy alta marginacion
- Integracion del Padrén de|Porcentaje de personas integradas| y, & L, 8 integrados en el padrén / Total de . Gestion-Eficacia-Ascendente- .
Actividad 1.5 . ) L padrén en relacion al total de adultos N Porcentaje R 180 300 81 27.0% Rojo
Beneficiarios. al padrén de beneficiarios. o _ ) adultos mayores de 50 afios en Trimestral
mayores de 50 afios en condicién edéntula o, . .
. . . condicién edéntula total o parcial,
total o parcial, ubicados en localidades de| . .
R L ubicados en localidades de alta y muy| 81
alta y muy alta marginacién que solicitaron L .
el registro al padrén alta marginacion que solicitaron el
8 P registro al padrén)*100




INDICACORES) Linea Meta Programacién de metas AL UMD RERTAEGRO)
base anual trimestrales 2023 Al periodo (Verde: Cumplimiento
del 80-100% menor o
igual a 120%
Objetivos Amarillo: Cumplimiento
el R y N i Tipo -Dimensién-Sentido de SIS
(e () Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Unidad de medida ,_p_ iad g Ter. 2do. 3er. 4to 120% y menor a 130%
€ 2022 | 2023 - - o " | Absoluto | Relativo | Roio: Cumplimiento
Trim. Trim. Trim. Trim. menor al 70%
Naranja: Avance superior|
al 130%)
NU d dient de | %
lid: de los di de los|Porcentaje de expedientes de los! Mide la proporcion de expedientes de los iollij;l::;es evaliet‘fl(:;oslen/esTotael do: Gestion-Eficacia-Ascendente- 750% | 100.0%
Actividad 1.4| .~ . ) . P solicitantes validados en relacién al total de . . Porcentaje R 180 300 81 27.0% Rojo
solicitantes. solicitantes validados. expedientes recibidos para validacién expedientes recibidos para Trimestral
P p ) validacion)*100 81
i6n de solici para ing ?orcentajlep de sollzltuAdtes ‘para Mlde IaI proporcion :fd SOIICItulde.S, deI (Numero de so!::;udes de -:-nirTsodal Cestion Eicacian ot 100% 100%
Actividad 13 al programa de Atencion a Grupos Ingreso a ‘rc!gra‘ma "€‘ encion ajingreso a pro.grama I'e(?l 1das en relacion al prc?g.rama reCIAI as / ota €| Porcentaje estion- IC.BCIH- scendente- 180 300 81 270% ROjO
s . |Grupos Prioritarios "Alimentando|total de solicitudes de ingreso al programa|solicitudes de ingreso al programa Trimestral
Prioritarios "Alimentando Sonrisas' T
Sonrisas" recibidas. presentadas. presentadas)*100 81
Mide la proporcién de focalizacion de (Numero de  focalizacion de
Focalizacién por parte de los Sistemas’ . R, - Ap P .. |beneficiarios que cumplan con los 75.0% | 100.0%
N les DIF a k ficiari ue Porcentaje de focalizacién  de|beneficiarios que cumplan con los criterios criterios de elegibilidad en relacion al Gestion-Eficacia-Ascendente
Actividad 1.2 oS q beneficiarios que cumplan con los|de elegibilidad en relacion al total de R g' 3 Porcentaje R 36 36 36 100.0% Verde
cumplan con los criterios de| . . . . total de focalizaciones requeridas por: Trimestral
- criterios de elegibilidad. focalizaciones requeridas por parte de los . -
elegibilidad. . - parte de los Sistemas Municipales DIF) 36
Sistemas Municipales DIF.
*100
Publicacion de las reglas de Porcentaje  avance  de la :\Ae“ts e:j:vaunc:radc?érlla g:lb"c:;lir;r:ae I:: (Ndmero de reglas de  operacion Gestion-Eficacia-Ascendente: 100% 100% L% e
Actividad 1.1 . 8 publicacién de las reglas de 8 . P prog .. |publicadas / Total de reglas de Porcentaje R 1 1 1 100.0% Verde
operacion del programa. . relacién al total de reglas de operacion ) Trimestral
operacion del programa. operacion elaboradas)*100
elaboradas. 1
(NUmero de prétesis de extremidades
. a2 o N ) 100%
. . Mide la proporcion de prétesis de|inferiores otorgadas a pacientes con
. . Porcentaje de  prétesis  de . - P
Apoyos de proétesis para pacientes . o extremidades inferiores  otorgadas ajuna amputacion inferior / Total de! e
. . |extremidades inferiores: N o s ) o 5 Gestion-Eficacia-Ascendente- .
p 2 de extr . pacientes con una amputacion inferior con|prétesis de extremidades inferiores Porcentaje R 0 13 0 0.0% Rojo
- otorgadas a pacientes con una ) o ) Trimestral
inferiores otorgados. . ) relacién al total de prétesis entregadas ajotorgadas a pacientes con una
amputacion inferior. . . 2 e Te(Imn h
pacientes registrados en el padrén. amputacion inferior registrados en el 0
padrén.) *100
NiUmero de pacientes amputados de’
Mide la proporcién de pacientes| ( . P PSR P 100%
K . . _|una extremidad inferior integrados al
Integracién del Padrén de|Porcentaje de personas integradas amputados de una extremidad inferior adrén  de beneficiarios/ Total de Gestion-Eficacia-Ascendente-
Actividad 2.4 g. . ) ) P . 8 integradas al padron de beneficiarios con P X Porcentaje R 0 13 10 76.9% Amarillo
Beneficiarios. al padrdn de beneficiarios. ., - pacientes  amputados de  una Trimestral
relacién al total de personas que solicitaron R . . L
ol registro extremidad inferior que solicitaron el 10
8! : registro )*100
Porcentaje de estudio
) ) . . Mide la  proporcion de  estudios|(Numero de estudios socioeconomicos| 100%
N . _|socioeconomico aplicados a los 3 - ) o . S
Aplicacién de estudio L socioecondmicos aplicados a beneficiarios|aplicados a  beneficiarios  que L. N
. N | P beneficiarios que  entregaron L. . L. . . Gestion-Eficacia-Ascendente- o .
Actividad 2 a ios que| L, . que entregaron documentacion validada|entregaron documentacién validada Porcentaje R 0 13 10 76.9% Amarillo
. documentacion al Sistema DIF L, Trimestral
desean ingresar al programa - . por el SEDIF con relacion al total de|por el SEDIF / Total de personas que
Municipal o al Sistema Eestatal L, . 10
DIE personas que entregaron documentacién. |entregaron documentacioén)*100
. . Mide la proporcion de solicitudes de|(Numero de solicitudes de ingreso al
Solicitud de ingreso al Programa de . - " . " - - o o 100%
. . . |Porcentaje de solicitudes recibidas|ingreso al programa recibidas en relacion al|programa recibidas / Total de . Gestion-Eficacia-Ascendente- "
Actividad 2.2|Atencion a Grupos Prioritarios ) L . e R Porcentaje R 0 13 10 76.9% Amarillo
e . . N . |para ingreso al programa. total de solicitudes de ingreso al programa|solicitues de ingreso al programa Trimestral
prétesis de extremidades inferiores'
presentadas. presentadas)*100 10
Mide el avance de la publicacién de las|
Publicacién de las reglas de Porcentaje  avance  de la reI las devo eracion g:l I roI rama en (Numero de reglas de  operacion Gestion-Eficacia-Ascendente- S Lt Lt Hl
Actividad 2.1 e 8 publicacién de las reglas de N . P prog .. |publicadas / Total de reglas de Porcentaje R 1 1 1 100.0% Verde
operacion del programa. - relacién al total de reglas de operacion - Trimestral
operacion del programa. elaboradas operacion elaboradas)*100 1




INDICACORES) Linea Meta Programacién de metas AL UMD RERTAEGRO)
base anual trimestrales 2023 Al periodo (Verde: Cumplimiento
del 80-100% menor o
igual a 120%
Obijetivos Amarillo: Cumplimiento
Nivel R N i Tipo -Dimensién-Sentido de e arericlid
(e () Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Unidad de medida ,_p_ 5 g 120% y menor a 130%
de ler. 2do. 3er. 4to. o Cl
2022 | 2023 Absoluto | Rel Rojo:
Trim. Trim. Trim. Trim. menor al 70%
Naranja: Avance superior
al 130%)
Mide la proporcién de dispositivos de|(Numero de dispositivos de asistencia 100%
Dispositi! de asi: i ||Porcentaje de dispositivos de|asistencia audivisual otorgados a pacientes|audivisual otorgados / Total de . . 9
T ] ) " X . . . . e ) . L . Gestion-Eficacia-Ascendente- )
Comp 3 para p con p wcia audivisual otorgados a| con discapacidad visual con relacién al total|dispositivos de asistencia audivisual Porcentaje Trimestral 0 10 0 0.0% Rojo
visual otorgados. pacientes con discapacidad visual. |de dispositivos entregados a pacientes|otorgados a pacientes registrados en
registrados en el padrén. el padrén) *100 0
Mide la proporcién de pacientes con| (Ndmero de pacientes con 9
Integracién del Padrén de; Porcentaje de pacientes ~con disca; acidaz pvisual al P adrén  de discapacidad  visual integrados  al Gestion-Eficacia-Ascendente: 100%
Actividad 3.4 e,, ) discapacidad visual integrados al p ) . P padrén de beneficiarios/ Total de Porcentaje R 0 10 13 130.0%
Beneficiarios. . - beneficiarios en relacién al total de] . . . . Trimestral
padron de beneficiarios. R - N ", pacientes con discapacidad visual
pacientes que solicitaron el dispositivo. L . . 13
que solicitaron el registro)*100
Porcentaje de estudio NUmero de estudios socioeconomicos:
) . . . Mide la  proporcion de  estudios ( ) . 100%:
. . _|socioeconomico aplicados a los ) . . .. |aplicados a beneficiarios  que
Aplicacién de estudio L socioeconomico aplicados a beneficiarios - . . L
. N . beneficiarios que  entregaron L. . entregaron documentacién validada . Gestion-Eficacia-Ascendente-
Actividad 3.3|socioeconomico 'y entrega de 9 . que entregaron documentacion validada . " Porcentaje R 0 10 13 130.0%
; ., documentacion al Sistema DIF L, por el SEDIF / Total de dispositivos Trimestral
L . por el SEDIF en relacion al total de oo
Municipal o al Sistema Eestatal DIF ersonas que entregaron documentacin audiovisuales por entredar por el 13
P q 8 " |SEDIF )*100
Mide la proporcion de solicitudes de|(Numero de solicitudes de ingreso al 100%
Actividad 3.2 Recepcion de solicitudes para ingreso Porce{ntaje de solicitudes recibidas|ingreso al pro.grama rec.ibidas en relacion al pr?g.rama rec?bidas / Total de ParaEiiEe Gestién-Efic.acia-Ascendente» 0 10 13 130.0%
al programa. para ingreso al programa. total de solicitudes de ingreso al programa|solicitues de ingreso al programa Trimestral
presentadas. presentadas)*100 13
Mi | I licacié I
Publicacion de las reglas de Porcentaje  avance  de la reltsed:va;c:radcféna g::lb 'C?S'i’;r:: :: (Ndmero de reglas de  operacion Gestion-Eficacia-Ascendente- o 200 200 g
Actividad 3.1 . g publicacién de las reglas de 2 . P prog .. |publicadas / Total de reglas de Porcentaje R 1 1 1 100.0% Verde
operacion del programa. . relacién al total de reglas de operacion W) Trimestral
operacioén del programa. operacion elaboradas)*100
elaboradas. 0
c . 25%. 50%: 75%,  100%
(Nimero de apoyos integrales
Mide la proporciéon de apoyos integrales|temporales otorgados a personas en
Apoyos integrales temporales a|Porcentaje de apoyos integrales|temporales otorgadas a personas en|situacién de emergencia / Total de . N
" ) " . e . . Gestion-Eficacia-Ascendente- .
Componente 4 personas afectadas por emergencias|temporales otorgadas a personas|situacion de emergencia con relacion allapoyos integrales temporales Porcentaje Trimestral 100 100 7 7.0% Rojo
otorgada. en situacion de emergencia. total apoyos otorgados a personas|otorgados a personas en situacion de: 7
registradas en el padrén. emergencia registradas en el padrén)
*100
Mide la proporcién de beneficiarios que (Nimero de  beneficiarios e 25% 0% % 00%
recibieron apoyos integrales temporales| R d S 3 B go0%
Integracién del Padrén de|Porcentaje de  Padrén  de|otorgadas a personas en situacién de; recibieron apovo integrales Gestion-Eficacia-Ascendente-
Actividad 4.4 g‘ . § _J_ . 8 ) _p i temporales integradas al padrén/. Porcentaje R 100 100 7 7.0% Rojo
Beneficiarios. Beneficiarios integrado. emergencia integradas al padrén con - Trimestral
o . Total de personas que solicitaron el
relacién a las personas que solicitaron el X ) 7
. . registro al padron)*100
registro al padron.
Mide la proporcién de expedientes/(Nimero de expedientes de validados 25% 50% 75% 100%
Valid: de los i de los|Porcentaje de expedientes|validados de los solicitantes en relacion al|de los solicitantes Total de Gestion-Eficacia-Ascendente- .
Actividad 4.3| . / - P X L . " ,/ Porcentaje R 100 100 7 7.0% Rojo
solicitantes. validados de los solicitantes. total de expedientes recibidos paralexpedientes recibidos para Trimestral
validacién. validacion)*100 7




BleineRE Linea Meta Programacion de metas AVANCE ACUMULADO RERTAEGRO)
base anual trimestrales 2023 Al periodo (Verde: Cumplimiento
del 80-100% menor o
igual a 120%
Objetivos Amarillo: Cumplimiento
Nivel R y N i Tipo -Dimensién-Sentido de e arericlid
(e () Nombre del indicador Definicién del indicador Método de calculo Unidad de medida ,_p_ iad g Ter. 2do. 3er. 4to 120% y menor a 130%
€ 2022 | 2023 - - - " | Absoluto | Relativo | Roio: Cumplimiento
Trim. Trim. Trim. Trim. menor al 70%
Naranja: Avance superior
al 130%)
Mide la proporcidon de solicitudes de|(Numero de solicitudes de ingreso al 25% 50% 75% 100%
Actividad 4.2 Recepcién de solicitudes para ingreso Porcgntaje de solicitudes recibidas|ingreso al pro.grama ret?ibidas en relacion al prc?g.rama recibidas / Total de PereaTiE] Gestién-Efic.acia-Ascendente- 100 100 7 7.0% Roi0
al programa. para ingreso al programa. total de solicitudes de ingreso al programa|solicitues de ingreso al programa Trimestral
presentadas. presentadas)*100 7
— Porcentaje  avance  de Mide el avance d?, la publicacién de las (Numero de reglas de operacion e e 100% 100% 100% 100%
L. Publicacion de las reglas de — reglas de operacién del programa en . . Gestion-Eficacia-Ascendente-
Actividad 4.1 N publicacién de las reglas de . . |publicadas / Total de reglas de Porcentaje . 1 1 1 100.0% Verde
operacion del programa. . relacién al total de reglas de operacién ) Trimestral
operacién del programa. operacion elaboradas)*100
elaboradas.
PRESUPUESTO (Miles de pesos)
COMPONENTES DEL PRESUPUESTO DEVENGADO AL TRIMESTRE DE CIERRE
Gasto corriente y social Gasto corriente y social
(it Ell e Ingresos Propios Estatal Federal Total Ingresos Propios Estatal Federal ey eneado Porcentaje
presupuesto total
PRESUPUESTO 0.00
AUTORIZADO ) - 0.0%
PRESUPUESTO 0.00
MODIFICADO - 0.0%
Inversién Inversién
I Ramo 33 Ramo 33
WmElEEEIcE] Ingresos Propios Estatal Otros Prog. Fed. Total Ingre.sos Estatal LS R, Pevengado Porcentaje
presupuesto Fondo: | F.V Propios Fondo:| F.V Federales total
PRESUPUESTO
2,400.0 2,400.0
AUTORIZADO R 0.0%
PRESUPUESTO
TR 53254 5,325.4 5,325.4 5,325.36 100.0%
Gasto autorizado total Gasto Devengado total
q q Az 5,325.4 a a aa 5,325.36 100.0%
(Gasto corriente + inversion) (Gasto corriente + inversion)
Justificacion de la diferencia de lizados con resp a las metas progr das, cuando no se cumplié la meta o cuando se superé considerablemente.

1. Componente 1y actividades (Protesis dentales) la adjudicacion se llevé a cabo finales del mes de septiembre 2023, iniciando el proveedor con los procesos de la primera sede de seis, a inicios del mes de octubre, por lo que al mes de diciembre solo se concluyeron y entregaron proétesis a
beneficiarios de dos sedes, quedando avances de la tercera y cuarta sede que se concluira durante el mes de enero, asi mismo las dos sedes restantes se concluirdn en el mes de febrero del 2024.

2.- Componente 2y actividades (Apoyos de prdtesis para pacientes amputados de extremidades inferiores) la adjudicacion de los materiales para la fabricacion de protesis se realizd durante el cuarto trimestre, actualmente se encuentra en proceso de fabricacidn por personal asignado por parte
del CREE Morelos. La fecha programada para la entrega a los benenficiarios es en el mes de enero del afio 2024. derivado de la alza de los precios se tuvo que disminuir la adquisicion de materiales para 13 benenficiarios.

3. Componente 3y actividades (Dispositivos de asistencia audiovisual para pacientes con discapacidad visual), la adquisicidn de los dispositivos se concluyé en el mes de diciembre sin embargo por periodo vacacional, los benenficiarios no pudieron recibir los apoyos, por los que se entregaran en el
mes de Enero 2024; asi mismo la meta planeada de 10 dispositivos se superd debido al costo inferior, por lo que se lograra apoyar a 3 personas més.

4. Componente 4y actividades (Apoyos integrales temporales a personas afectadas por emergencias) la semaforizacion en ROJO deriva a que durante el afio 2023 afortunadamente no se presentaron contingencias por desastre natural que implicara la entrega de estos apoyos , solamente se
atendieron en el 4to. trimestre 7 contingencias por desastre natural; los apoyos restantes quedan a resguardo en el almacen del Sistema DIF Morelos por si se llegase a presentar alguna contingencia durante el afio 2024.

5.Se hace la aclaracion que el nombre del Programa se modific de Alimentando sonrisas a Programa de Atencion a Grupos Prioritarios , esto derivado de los cambios generados en la Estrategia Integral de Asistencia Social Alimentaria EIASADC 2023, publicada por el Sistema DIF Nacional.

6.En relacion a los recursos de gasto corriente y social, éstos se reflejan en el Programa Presupuestario $S262 de manera global.

Elva Jazmin Fadul Guillén Alejandro Manrique Sosa

Directora General del Sistema DIF Morelos Director de Administracion y Finanzas




